Gujarati- English Learner's Dictionary Babu Suthar

(Second draft)

A Nirman Foundation Project

Department of South Asia Studies
University of Pennsylvania
820 Williams Hall
36th and Spruce
Philadelphia PA 19104

© Babu Suthar

In Memory of Harivallabh Bhayani



We will revise this draft again after we receive comments and suggestions from the scholars and the users. There are still problems with phonetic transcription of some words. We will fix them as soon as we get feedback from the scholars. Meanwhile, we request the users to consult us before using information from this dictionary in their reserach.



Babu Suthar bsuthar@sas.upenn.edu

Introduction

Gujarati is a poor language of the rich people. This language does not have scientifically written grammar books. Whatever grammar books it has are mainly pedagogic. It does not have well written dictionaries either. There are some, monolingual as well as bilingual, but many of them are impressionistic and outdated. This language is divided into many social and geographical dialects, but very few of them have been explored. Many dialects still await their documentation. It has attracted many linguists, but their impact on the language, speakers, and writers has been negligible. Gujaratis are everywhere, and so is Gujarati; but Gujarati rarely is taught systematically. The children of Gujarati Diaspora learn some Gujarati either from their parents or from Gujarati language classes run mainly by Hindu temples. There is no well written teaching material either. Some individuals have created some material, but much of it lacks professionalism. In addition, it is also faulty either in grammar or in pragmatics or both. This is unfortunate. In order to overcome this situation, partially if not fully, the Department of South Asia Regional Studies, University of Pennsylvania has taken a leadership role. They have encouraged designing teaching material under which we have created three textbooks: Gujarati Reader 1, 2 and 3. The Reader 1 is devoted to the writing system, while the Reader 2 is devoted to written conversations. The Reader 3 is a collection of Aesop's fables rendered in Gujarati. This dictionary is a part of that project but it has been funded by the Nirman Foundation, Washington DC. It is perhaps the first dictionary of the language created for the beginning student who is learning Gujarati language as a second language. It is also the first dictionary in Gujarati which gives phonetic transcription of the head words in *International Phonetic Alphabet*. Besides, it is also the first one that gives graphemic transcription of each head words. This dictionary will certainly facilitate the learner in learning the differences between spoken and written Gujarati.

I am thankful to Nirman Foundation. Without their support this dream would have remained unfulfilled. I am also thankful to Prof. Bhikhu Parekh and Dr. Chandrakant Shrof for taking personal interest in this project. I can not forget Prof. Guy Welbon, former Chairperson of the South Asia Regional Studies, University of Pennsylvania, who underlined the need of creating teaching material and supported all the projects. This dictionary is the third project that he supported. I am also thankful to Prof. Michael W. Meister, the Chairperson of the Department of South Asia, for encouraging me in finishing this work. Finally, I am thankful to Prof. Buckley, Department of Linguistics, University of Pennsylvania, and Dr. Bharti Modi, Ex. Chairperson, Department of Linguistics, The M.S. University of Baroda for ofering me guidance on various issues related to compiling dictionary.

Babu Suthar Sunday, June 29, 2003

Content

 Explanatory Abbriviatio 		7 10
3. Dictionary		12
- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	અ	12
	આ	20
	ีย	25
	ઈ	26
	ß	26
	ા	29
	**	30
	એ	30
	એ	32
	ઓ	32
	ઔ	33
	ક	33
	ખ	41
	ગ	46
	ઘ	52
	ચ	55
	છ	62
	જ	65
	ා	70
	S	73
	δ	75
	3	77
	ઢ	79
	ત	80
	થ	87
	દ	88
	ધ	96
	ન	100
	પ	111
	\$	132
	બ	137
	ભ	146
	મ	154
	ય	167
	૨	168
	લ	175
	વ	183
	શ	200
	ષ	205
	સ	205
	હ	229
	=	

ક્ષ	235
જ્ઞ	235
4. Gujarati Parts of speech	236
5. Numerals	255

Explanatory Notes:

Structure of the entries: Each entry contains five parts in the following order: 1. Headword, 2. Phonetic transcription, 3. Graphemic transcription, 4. Grammatical designation and 5. Gloss. In addition, some entries may contain example.

- **1. Head-word:** Head-word is the word to be glossed. It is given here in Gujarati script. Spellings such as ગડગા, પગ્લો, ઠાકડી, સન્ત and સમ્પ are avoided in favor of more traditional spellings ગંગા, પંજો, ઠંડી, સંત and સંપ.
- **2. Phonetic transcription:** For each head-word phonetic transcription is given here in Broad transcription. Syllabic division is also marked. This will facilitate the learners in learning how to pronounce the words and how to relate them with their grapheme structure. However, stress pattern is left unmarked.

Phonetic transcription is given in International Phonetic Alphabet (IPA) which is given bellow:

Vowels:

	Front	Central	Back
Close	i		u
Close-mid	е	ð	0
Open-mid	ε		3
Open	a		

Consonants:

Pharyngeal	vl.			h				
Velar	vd.	g	g^{h}		ŋ			
	vl.	k	\mathbf{k}^{h}					
Palatal	vd.	f	$f_{\rm h}$		ŋ		j	
	vl.	3	$c_{ m h}$					
Retroflex	vd.	þ	d^{h}		u			1
	vl.	1	$\mathfrak{t}_{\mathrm{p}}$					
Post alveolar	vl.			ſ				
Alveolar	vd.					r		1
Dental	vd.	р	d^{h}		n			
	vl.	1	f _р	S				
Labiodental	vd.			Λ				
Bilabial	vd.	q	$p_{\rm h}$		m			
	vl.	d	p^{h}					
		non-asp.	asp.					
		Plosive		Fricative	Nasal	Trill	Approximant	Lateral approximant

3. Graphemic transcription: For each word graphemic transcription is also given using the following symbols. This will help students learning the relationship between sound and later with is not always symmetrical in Gujarati.

Vowels:

Consonants:

4. Gloss: Gloss illustrates the main sense of the word. In some cases, more than one meaning are given in the order of their prominence.

Abbriviations

adj. adjective
advb. adverb
conj. conjunction
fem. feminine
hon. honorific
masc. masculine
neut. neuter

postppron.postpositionpronoun

v.intr. intransitive verb v.dat. dative verb

v.exp. experiencer verbv.tr. transitive verb

Symbols:

/ . / syllabic break

<.> boundary of the letter

અકબંધ /ək.bən.dʰə/ <ə.kə.bə̃.dhə> adj. 1. intact. 2. neither opened nor broken.

અકડાવું /ək.da.vũ/ <ə.kə.da.vũ> v.intr. to get angry.

અકડાવું /ək.da.vũ/ <ə.kə.da.vũ> v.intr. to have cramp.

અકર્ધક /ə.kər.mə.k/ <ə.kə.rmə.kə> adj. . intransitive. a verb that does not take a direct verb.

અક્સીર /ək.sir/ <ə.kə.sii.rə> adj. . effective.

અકસ્પાત /ə.kəs.mat/ <ə.kə.sma.tə> *neut*. accident

અકસ્પાતે /ə.kəs.ma.te/ <ə.kə.sma.te> advb.. accidentally.

અકળામણ /ək.la.mən/ <ə.kə.la.mə.nə> fem.

1. perplexity. 2. acute worry.

અકળાવું /ək.la.vũ/ <ə.kə.la.vũ> v.intr. to get angry.

અક્કડ /ək.kə.d/ </ə.kkə.də> adj. 1. stiff. 2. unbending.

અક્કરમી /ək.kər.mi/ <ə.kkə.rə.mii> adj. unfortunate.

અક્કલ /ək.kəl/ <ə.kkə.lə> fem. . sense.

અક્ષત /ək.ʃə.tə/ <ə.kʃə.tə> adj. .1. whole. 2. unbroken.

અક્ષય /ək.ʃə.jə/ <ə.kʃə.jə> adj. 1.imperishable. 2. inexhaustible.

અક્ષર /ək.ʃə.rə/ <ə.kʃə.rə> masc. .1. a letter, 2. a syllable

અક્ષર /ək.ʃə.rə/ <ə.kʃə.rə> adj. indestructible.

અક્ષરશઃ /ək.ʃə.rə.ʃə.hə/ <ə.kʃə.rə.ʃə.hə> adv. 1.literally. 2. letter by letter. 3. word by word.

અક્ષાંશ /ək. $\int \tilde{a}.\int \tilde{a}$ / <ə.k $\int \tilde{a}.s$ ə> masc. a degree of latitude.

พน่ง /ə.kʰən.də/ <ə.khə̃.də> adj. 1.unbroken. 2. ceaseless.

งงน์ให่ /ə.kʰən.dit/ <ə.khə̃.di.tə> adj. . 1.unbroken. 2. constant.

અખતરો /ə.kʰət.ro/ <ə.khə.tə.ro> *masc*. .1. an experiment. 2. a trial

અખબાર /əkʰ.bar/ <ə.khə.ba.rə> neut. . a news paper

અખાડો /ə.kʰa.do/ <ə.kha.do> *masc.* . a gymnasium

અખાત /ə.khat/ <ə.kha.tə> masc. .1. a bay. 2. a gulf

અગામિત /ə.gə.nit/ adj. .<ə.gə.ni.tə> 1. innumerable. 2. uncounable.

અગશોતર /ə.gə.no.tər/ <ə.gə.no.tə.tə> adj. sixty nine.

અગષ્ટયાશી /ə.gə.nja.ʃi/ <ə.gə.nja.ʃii> adj. . seventy nine.

```
અગત્ય /ə.gət.jə/ <ə.gə.tjə> neut.
                                                 અગિયારી /ə.gi.ja.ri/ <ə.gi.ja.rii> fem. . a
                                                 small fire temple in which Parsis keep
important.
                                                 their sacred fire.
અગત્યતા /ə.gət.jə.ta/ <ə.gə.tjə.ta> fem.
                                                 અગોચર /ə.go.cər/ <ə.go.cə.rə> adj.
importance.
                                                 1.beyond senses. 2. imperceptible.
અગમ ચેતી /ə.gəm.ce.ti/ <ə.gə.mə.ce.tii>
                                                 અનિ /əg.ni/ <ə.gni> masc. .fire
1.forsight. 2. precaution.
                                                 અિનદાહ /əg.ni.dah/ <ə.gni.da.hə> masc.
અગમ વાણી /ə.gəm.va.ni/ <ə.gə.va.nii>
                                                  cremation ceremony.
fem. 1. prophecy. 2. mysterious words.
                                                 અગ્નિસંસ્કાર /əg.ni.sam.ska.rə/
અગમ્ય /ə.gəm.jə/ <ə.gə.mjə> adj. .1.
                                                 <ə.gni.sə.ska.rə> masc. cremation
mysterious. 2. inaccessible.
                                                 ceremony.
અગરબત્તી /ə.gər.bət.ti/ <ə.gə.rə.bə.ttii>
                                                 અઘટિત /ə.gʰə.tit/ adj. improper.
fem. incense stick.
                                                 અઘરું /ə.gʰə.rū/ <ə.ghə.rū> adj.
અગવડ /əg.vəd/ <ə.gə.və.də> fem.
                                                 difficult.
inconvenience.
                                                 અચંબો /ə.cəm.bo/ <ə.cə̃.bo> masc. .1. a
અગાઉ /ə.ga.ũ/ <ə.ga.u> prep.. before.
                                                 surprise, 2. an astonishment
અગાઉની /ə.ga.ũ.ni/ <ə.ga.u.nii> adj. .
                                                 અચાનક /ə.ca.nək/ <ə.ca.nə.kə> advb. .
previous (in terms of time).
                                                 1.suddenly, 2. accidentally
અગાઉથી /ə.ga.u.thii> advb.
                                                 અચૂક /ə.cuk/ <ə.cuu.kə> advb.
in advance.
                                                 1.without a mistake, 2. sure
અગાસી /ə.ga.si/ <ə.ga.sii> fem. . terrace.
                                                 અછત /ə.chət/ <ə.chə.tə> fem. 1.scarcity,
                                                 2. shortage
અગિયાર /ə.gi.jar/ <ə.gi.ja.rə> adj.
                                                 พยสู่ /ə.cʰə.tũ/ <ə.chə.tũ> advb.
eleven.
                                                 1.secret, 2. hidden
અગિયારમું /ə.gi.jar.mű/ <ə.gi.ja.rə.mű>
neut. the eleventh day after death.
                                                 અછબડા /ə.chəb.da/ <ə.chə.bə.da> masc. .
                                                 chicken-pox (honorific).
અગિયારસ /ə.gi.ja.rəs/ <ə.gi.ja.rə.sə> fem.
the eleventh day of a fortnight of a
                                                 અછ્ય /ə.chu.tə> adj. .
Hindu lunar month.
                                                 untouchable
```

```
અછોડો /ə.cho.do/ <ə.cho.do> masc. a
                                                       અજ્ઞાન /əg.na.nə/ <ə.gna.nə> neut. .
chain of gold or silver
                                                       ignorance
અજાર /əɪ.gər/ <ə.tə.gə.rə> masc. . a
                                                       અજ્ઞાની /əg.na.ni/ <ə.gna.nii> adj.
python
                                                        ignorant
\frac{\sqrt{a}}{\sqrt{a}} = \frac{b}{\sqrt{a}} = \frac{adj}{\sqrt{a}}. 1. strange, 2.
                                                       અટક /ə.tək/ <ə.tə.kə> fem. .1. surname,
surprising
                                                       2. a family name. 3. last name.
અજ્ઞાવવું /əɪ.mav.vũ/ <ə.ɪə.ma.və.vũ>
                                                       અટકવું /ə.tək.vũ/ <ə.tə.kə.vũ> v.intr. to
v.tr. 1. to try, 2. to test.
                                                       stop.
અજ્યો /əɪ.mo/ <ə.ɪə.mo> masc. . parsley
                                                       અટકળ /ət.kə]/ <ə.tə.kə.lə> fem. . an
અજાળવું /ət.va].v\tilde{\mathbf{u}}/ <ə.tə.va.]ə.v\tilde{\mathbf{u}}> v.tr.
                                                       inference
to cleanse
                                                       અટપટું /ət.pə.t\tilde{\mathbf{u}} / adj. <ə.tə.pə.t\tilde{\mathbf{u}}>
અજાળીયું /əɪ.va.li.jū/ <ə.ɪə.va.lii.jū>
                                                        1.intricate, 2. complex
                                                       અટવાવું /ət.va.vũ/ <ə.tə.va.vũ> v.intr. to
neut. 1. the bright half of a lunar month,
2. Small holes in the roof foe admitting
                                                       wander.
sun-light.
                                                       અઠવાડિક /əth.va.dik/ <ə.thə.va.di.kə>
અજાળું /əɪ.va.]\tilde{\mathbf{u}}/ <ə.ɪə.va.]\tilde{\mathbf{u}}> neut.
                                                       adj. weekly
light
                                                       અઠવાડિયું /əth.va.di.jū/ <ə.thə.va.di.jū>
અજ્ઞાં /ə.ɪə.mpo/ <ə.ɪə̃.po> masc. .
                                                       neut. a week
restlessness
                                                       พ6่ง /ə.thən.gə/ <ə.thə̃.gə> adj. out and
અજાશ /ə.tan/ <ə.ta.nə> adj. ignorant
                                                       out.
અજાર્યું /ə.ta.nyũ/ <ə.ta.njũ>
                                                       અઠ્ઠાઇ /ə.ththa.i/ <ə.ththa.i> fem. . a
adj. 1. unknown, 2. stranger
                                                       religious vows of the Jains. A person
                                                       who takes this vow fasts for the period
અજાયબી /ə.ɪa.jə.bi/ <ə.ɪa.jə.bii> fem. 1. a
                                                       of eight days.
wonder, 2. a surprise
                                                       અઠ્ઠાશું /ə.ththa.\eta \tilde{\mathbf{u}}/ <ə.ththa.\eta \tilde{\mathbf{u}}> adj.
અજી /ə.jir.nə/ <ə.jii.rnə> neut.
                                                       ninety eight.
indigestion
                                                       અઠ્ઠાવન /ə.ththa.və.nə>
                                                       adj. fifty eight.
અજ્ય /ə.ɪej/ <ə.ɪe.jə> adj. .
unconquerable
                                                       અઠ્યોતર /ə.thjo.tər/ <ə.thjo.tə.rə> adj.
અજોડ /ə.10.d/ <ə.10.də> adj. . unique
                                                       seventy eight.
```

અહ્યાસી /ə.tʰja.si/ <ə.thja.sii> adj. . eighty eight.

અડકવું /ə.dək.vũ/ <ə.də.kə.vũ> v.tr. .to touch.

અડખે પડખે /əd.khe pəd.khe/

<a.d. adjacent to, 3. side by side.

અડગ /ə.dəg/ <ə.də.gə> adj. .1. immovable, 2. unperturbed.

અડચણ /əd.cən/ <ə.də.cə.nə> fem. . obstacle

અડતાલીસ /əd.ta.lis/ <ə.də.ta.lii.sə> *adj*. forty eight.

અહ /ə.dəd/ <ə.də.də> masc. a kind of pulse

અડધું /əd.d $^h\tilde{u}$ / <ə.də.d $h\tilde{u}$ > adj. half.

અડપલું /ə.dəp.lū/ <ə.də.pə.lū> neut. 1.a mischief, 2. a prank

અડવું /əd.vũ/ <ə.də.vũ> v.tr. . to touch.

અડસઠ /əd.sətʰ/ <ə.də.sə.thə> adj. .sixty eight.

અડોઅડ /ədo.əd/ <ə.do.ə.də> postp. .very closely.

અડ્ડો /əd.do/ <ə.ddo> masc. .a meeting place of unsocial element.

અઢળક /ə.dʰə.lək/ <ə.də.lə.kə> adj. . plentiful.

અહ્યર /ə.dhar/ <ə.dha.rə> adj. eighteen.

અઢી /ə. d^{hi} / <ə. d^{hi} > adj. . two and a half.

અશુગમો /ən.gə.mo/ <ə.nə.gə.mo> *masc.* dislike.

અશઘડ /ən.gʰəd/ <ə.nə.ghə.də> adj. .unskilled

અષ્રધાર્યું /ən.dʰa.rjū̃/ <ə.ηə.dha.rjū́> adj. & advb. unexpected.

અષ્રમાનીતું /<mark>ən.ma.ni.tũ</mark>/ <ə.nə.ma.nii.tũ> *adj.* .unfavorable.

weet /ən.vər/ <ə.nə.və.rə> masc. a relative of the bridgroom who assists him during marriage ritual.

№ /ə.ni/ <ə.ni> fem. sharp point of anything.

અતિથ /ə.ti.tʰi/ <ə.ti.thi> masc. a guest who comes without prior information.

અતિરેક /ə.ti.rek/ <ə.ti.re.kə> *masc.* . an excess

અતીત /ə.tit/ <ə.tii.tə> masc. . past.

અતુટ /<mark>ə.tut</mark>/ <ə.tu.tə> *adj.* unbreakable.

અત્તર /ət.tər/ <ə.ttə.rə> neut. perfume

અત્યંત /ət.jən.tə/ <ə.tjə̃.tə> adj. . excessive

અત્યાચાર /ət.ja.car/ <ə.tja.ca.rə> *masc.* . tyranny

અત્યારે /ət.ja.re/ <ə.tja.re> adv.. just now

અત્ર /ət.rə/ <ə.trə> advb.. at this place

અધીરું /ə.dhi.rū/ <ə.dhii.rū> adj. .

```
અથડાવું /əth.da.vũ/ <ə.th.da.vũ> v.intr.
                                                   impatient.
.1. to collide, 2. to hit against.
                                                  અધુરું /ə.dhu.rū/ <ə.dhu.rū> adj. .
અથાશું /ə.tha.\eta \tilde{\mathbf{u}}/ <ə.tha.\eta \tilde{\mathbf{u}}> neut.
                                                   incomplete.
pickle
                                                  અધ્ધર /ədh.dhər/ <ə.dhdhə.rə> advb. 1.
અદા /ə.da/ <ə.da> fem. . action.
                                                   unsupported, 2. hanging in mid air.
                                                   અનર્થ /ə.nər.thə/ <ə.nə.rthə> masc. a
અદાલત /ə.da.lət/ <ə.da.lə.tə> fem. . a
judicial court.
                                                   misinterpretation.
અદાવત /ə.da.vət/ <ə.da.və.tə> fem. .
                                                   અનંત /ə.nən.tə/ <ə.nə̃.tə> adj. .1.endless,
                                                   2 infinite
enmity.
અદ્ભશ્ય /ə.drəʃ.jə/ <ə.drə.ʃjə> adj. .
                                                  અનાજ/ə.naɪ/ <ə.na.ɪə> neut. .grain.
invisible.
                                                   અનાથ /ə.natʰ/ <ə.na.thə> adj. . orphan.
અદેખાઇ /ə.de.kʰai/ <ə.de.kha.i> fem.
jealously
                                                  અનાથાશ્રમ /ə.na.tha.ſrə.mə/
                                                   <ə.na.tha.(rə.mə> masc. an
અદેખું /ə.de.kʰū̃/ <ə.de.khū> adj. .
                                                   orphanage.
jealous
                                                   અનાદર /ə.na.dər/ <ə.na.də.rə> masc.
અદ્ભુત /əd.bhut/ <ə.də.bhu.tə> adj. .
                                                   an insult
wonderful
                                                   અનામત /ə.na.mət/ <ə.na.mə.tə> fem. .
                                                   deposit.
અધક્યરું /ədh.kəc.rũ/ <ə.dhə.kə.cə.rũ>
adj. partly baked or cooked.
                                                  અનામી /ə.na.mi/ <ə.na.mii> adj. .
                                                   nameless.
અધમ /ə.dʰəm/ <ə.dhə.mə> adj. mean.
                                                  અનિયમિત /ə.nij.mit/ <ə.ni.jə.mi.tə> adj.
અધમુઉ /ədh.mu.ũ/ <ə.dhə.mu.u> adj. .
                                                   irregular.
half-dead.
                                                   અનિશ્વિત /ə.nif.cit/ <ə.ni.fci.tə> adj. .
અધર્મ /ə.dʰər.mə/ <ə.dhə.rmə> masc. 1.
                                                   uncertain.
the reverse of religion, 2. immoral.
                                                   અનીતિ /ə.ni.ti/ <ə.nii.ti> fem.
અધવચ /ədh.vəc/ <ə.dhə.və.cə> advb. 1.
                                                   immorality.
in the middle, 2. midway.
                                                  พฐรรถ /อ.nu.kอ.rอก/ <อ.nu.kอ.rอ.nอ>
અધિકાર /ə.dhi.kar/ <ə.dhi.ka.rə> masc.
                                                   neut.
a right.
                                                   immitation.
```

```
અનુકૂળ /ə.nu.kul/ <ə.nu.kuu.lə> adj. .
                                                 અપવાદ /əp.vad/ <ə.pə.va.də> masc. . an
suitable.
                                                  exception.
અનુક્ષ /ə.nu.krəm/ <ə.nu.krə.mə>
                                                 અપવિત્ર /ə.pə.vit.rə/ <ə.pə.vi.trə> adj.
masc. 1. order, 2. sequence.
                                                  unholy.
અનુભવ /ə.nu.b<sup>h</sup>əv/ <ə.nu.bhə.və> masc.
                                                 અપશબ્દ /əp.ʃəb.də/ <ə.pə.ʃə.bdə> masc.
experience.
                                                  an abuse.
અનુભવી /ə.nu.bhə.vi/ <ə.nu.bhə.vii> adj.
                                                  અપશુક્ત /əp.ʃu.kən/ <ə.pə.ʃu.kə.nə>
experienced.
                                                  masc. ill-omen.
અનુમાન /ə.nu.man/ <ə.nu.ma.nə> neut. .
                                                 พน่จ /ə.pəŋ.gə/ adj. . <ə.pə̃.gə> 1. lame,
an inference
                                                  2. crippled.
અનુવાદ /ə.nu.vad/ <ə.nu.va.də> masc.
                                                  અપાસરો /ə.pa.sə.ro/ <ə.pa.sə.ro> masc. .
translation.
                                                  a Jain monestry.
અનુસરવું /ə.nu.sər.vũ/ <ə.nu.sə.rə.vũ>
                                                 અપૂજ/ə.put/ <ə.puu.tə> adj. not
v.intr to follow.
                                                  worshipped.
                                                 અપેક્ષા /ə.pek.sa/ <ə.pe.ksa> fem. .
અનુસ્નાતક /ə.nus.na.tək/ <ə.nu.sna.tə.kə>
adj. post-graduate.
                                                  expectation.
અનુસ્વાર /ə.nus.var/ <ə.nu.sva.rə> neut.
                                                 ึงมงเ /ə.prə.gət/ <ə.prə.gə.tə> adj. .
a sign written on the top of a letter that
                                                  unpublished.
indicates a nasal sound or nasalization
of a vowel
                                                 અપ્રિય /əp.ri.jə/ <ə.pri.jə> adj.
                                                  disguisting.
અને /ə.ne/ <ə.ne> conj.. and.
                                                  અક્લા /əph.va/ <ə.phə.va> fem. . a
અનેક /ə.nek/ <ə.ne.kə> adj. . many.
                                                  rumors.
                                                  અકસોસ /əph.sos/ <ə.phə.so.sə> masc. .1.
અન્યાય /ən.jaj/ <ə.nja.jə> masc. .
injustice.
                                                  repentance, 2. alas.
અપચો /ə.pə.co/ <ə.pə.co> masc. .
                                                 અબજ/ə.bə\downarrow/ <ə.bə.\downarrowə> adj. one
                                                  thousand millions.
indigestion.
અપજા /əp.jə/<ə.pə.jə.\intə> masc.
                                                 અબજોપતિ /ə.bə.to.pə.ti/ <ə.bə.to.pə.tii>
disgrace.
                                                  adj. a millionaire
અપમાન /əp.man/ <ə.pə.ma.nə> neut. .
                                                  અભ્રા /ə.bhən/ <ə.bhə.\etaə> adj.
an insult
                                                  illiterate.
```

```
અભાવ /ə.bha.və> masc.
dislike
અભિનંદન /ə.bhi.nən.dən/
<ə.bhi.nə.də.nə> masc. congratulation.
(Honorific)
અભિનેતા /ə.bhi.ne.ta/ <ə.bhi.ne.ta> masc.
a male actor.
અભિપ્રા.ય /ə.bhi.pra.jə/ <ə.bhi.pra.jə>
masc. an opinion.
અભિમાન /ə.bhi.man/ <ə.bhi.ma.nə> neut.
arrogance.
અભિમાની /ə.bhi.ma.ni/ <ə.bhi.ma.nii>
adj. arrogant.
અભ્યાસ /əbʰ.ja.sə/ <ə.bhja.sə> masc. .1.
study, 2. practice.
અમર /ə.mər/ <ə.mə.rə> adj. immortal.
અમારું /ə.ma.rũ/ <ə.ma.rũ> pron.. our
(exclusive).
અમાસ /ə.mas/ <ə.ma.sə> fem. . the last
day of the dark half of a lunar month.
અમુક /ə.muk/ <ə.mu.kə> adj. . some.
અમુલ્ય /ə.mul.jə/ <ə.muu.ljə> adj.
priceless.
અમે /ə.me/ <ə.me> pron.. we
(exclusive).
અયોગ્ય /ə.jog.jə/ <ə.jo.gjə> adj. .
improper.
```

```
અરીસો /ə.ri.so/ <ə.rii.so> masc. .a
mirror.
અરે /ə.re/ <ə.re> inter.. an exclamation
expressing surprise, 'oh'.
અર્થ /ər.thə/ <ə.rthə> masc. 1. meaning,
2. wealth.
અલગ /ə.ləg/ <ə.lə.gə> adj. separate.
અલી /ə.li/ <ə.lii> fem. a female friend
for a female.
અલોપ /ə.lop/ <ə.lo.pə> adj. invisible.
અલોકીક /ə.ləu.kik/ <ə.ləu.kii.kə> adj. .
devine.
અવદશા /əv.də.sa/ <ə.və.də.sa> fem. .
misfortune.
અવનવું /əv.nə.v\tilde{\mathbf{u}}/ <ə.və.nə.v\tilde{\mathbf{u}}> adj.
અવયવ /ə.və.jəv/ <ə.və.jə.və> masc. a
limb.
અવરોધ /əv.rodh/ <ə.və.ro.dhə> masc. .a
hurdle
અવલોકન /əv.lo.kən/ <ə.və.lo.kə.nə>
neut. observation.
અવશ્ય /əv(.jə/ <ə.və.(jə> advb. surely.
અવસર /əv.sər/ <ə.və.sə.rə> masc. an
occasion
અવસાન /əv.san/ <ə.və.sa.nə> neut.
death.
અવળાઇ /əv.lai/ <ə.və.la.i> fem. improper
behavior.
```

```
અવળું /əv.|\tilde{\mathbf{u}}| <ə.və.|\tilde{\mathbf{u}}> adj. up side
                                                                                                                                                                                                               અસંખ્ય /ə.sən.khjə/ <ə.sə̃.khjə> adj.
down.
\frac{\partial u}{\partial v} = \frac{\partial v}{\partial v} = 
                                                                                                                                                                                                                innumerable.
sound.
                                                                                                                                                                                                               અસંતોષ /ə.sən.toʃ/ <ə.sə̃.to.šə> masc. .
અવારનવાર /ə.var.nə.var/
                                                                                                                                                                                                                dissatisfaction
<ə.va.rə.nə.va.rə> advb. frequently.
                                                                                                                                                                                                                અસંભવ /ə.səm.b^həv/ <ə.sə̃.bhə.və> adj.
                                                                                                                                                                                                                  impossible.
અવાળું /ə.va.]\tilde{\mathbf{u}}/ <ə.va.]\tilde{\mathbf{u}}> neut. the
gums of teeth.
                                                                                                                                                                                                                અસંમત /ə.səm.mət/ <ə.sə̃.mə.tə> adj.
                                                                                                                                                                                                                   disagreeing.
અવિનય /ə.vi.nəj/ <ə.vi.nə.jə> masc.
  immodesty.
                                                                                                                                                                                                                અસંસ્કારી /ə.sams.ka.ri/ <ə.sə̃.ska.rii>
                                                                                                                                                                                                                adj. uncivilized.
અશકત /ə.(ək.tə/ <ə.(ə.ktə> adj. weak.
                                                                                                                                                                                                               અસાધ્ય /ə.sa.dhjə/ <ə.sa.dhjə> adj. .
અશાંત /ə. \tilde{a}n.tə/ <ə. \tilde{a}.tə> adj. troubled.
                                                                                                                                                                                                                incurable.
અશુધ્ધ /ə.\int ud^h.d^hə/ <ə.\int u.dhdhə> adj.
                                                                                                                                                                                                                અસુર /ə.sur/ <ə.suu.rə> masc. demon.
impure.
                                                                                                                                                                                                               અસ્થિર /ə.sthi.rə/ <ə.sthi.rə> adj.
અશુભ /ə.\int ub^h/ <ə.\int u.bhə> adj.
                                                                                                                                                                                                                unstable
inauspicious.
                                                                                                                                                                                                               અસ્પષ્ટ /ə.spəʃ.tə/ <ə.spə.štə> adj. .
અષાડ /ə.ʃad/ <ə.ša.də> masc. ninth
                                                                                                                                                                                                                vague.
month of the Vikram era.
                                                                                                                                                                                                               અસ્વચ્છ /ə.svəc.chə/ <ə.svə.cchə> adj.
અસત્ય /ə.sət.jə/ <ə.sə.tjə> neut. .1. false,
                                                                                                                                                                                                                impure.
2. untrue.
                                                                                                                                                                                                                અસ્વસ્થ /ə.svəs.thə/ <ə.svə.sthə> adj.
અસર /ə.sər/ <ə.sə.rə> fem. .effect.
                                                                                                                                                                                                                 1.restless 2. sick.
અસલ /ə.səl/ <ə.sə.lə> adj. original.
                                                                                                                                                                                                                અસ્વાભાવિક /ə.sva.bha.vi.kə/
                                                                                                                                                                                                                <ə.sva.bha.vi.kə> adj. unnatural.
અસહકાર /ə.səh.kar/ <ə.sə.hə.ka.rə>
masc.
                                                                                                                                                                                                               અસ્વીકાર /ə.svi.kar/ <ə.svii.ka.rə> masc.
non-co-operation.
                                                                                                                                                                                                                 1.rejection 2. denial.
અસહાય /ə.sə.haj/ <ə.sə.ha.jə> adj. .
                                                                                                                                                                                                                અહિંસક /ə.him.sək/ <ə.hii.sə.kə> adj. .
helpless.
                                                                                                                                                                                                                non-violent.
અસહ્ય /ə.səh.jə/ <ə.sə.hjə> adj. .
```

unbearable.

```
અહિસા /ə.him.sa/ <ə.hī.sa> fem. . non-vilence.
```

અહી /ə.hī/ <ə.hī> advb. . here.

અહીયાં /ə.hī.jã/ <ə.hī.jã> advb. .same as અહી.

અહોહો /ə.ho.ho/ <ə.ho.ho> excl.. an exclamation expressing surprise.

અળખામશું /əl.kha.n \tilde{u} / <ə.lə.kha.mə.n \tilde{u} > adj. 1. unfavorable 2. disagreeable.

અળગું /əl.gũ/ <ə.lə.gũ> adj. 1.detached 2. uncommon.

અંકુર /əŋ.ku.rə/ <ã.ku.rə> masc. 1. a sprout 2. an offshoot.

અંગ /əŋ.gə/ <ã.gə> neut. the body.

અંગરક્ષક /əŋ.gə.rək.∫ə.kə/

<ã.gə.rə.k∫ə.kə> *masc.* a body-guard.

અંગૂઢી /ən.gu.thii> fem. . a finger ring.

અંગૂઢો /əŋ.gu.tho/ <ã.gu.tho> masc. .a thumb.

અંગ્રેજ/əŋ.gə.re̞̞̞/ <ə̃.gre.jə> *masc.* . an Englishman.

અંગ્રેજી /əŋ.gə.re.ji/ <ə̃.gre.jii> fem. .English.

અંત /ən.tə/ <ર્i.tə> masc. . an end.

 $\frac{\partial dx}{\partial n} = \frac{\partial dx}{\partial n} = \frac{\partial$

અંતર /ən.tər/ <ã.ntə.rə> neut. .1.the heart 2. the mind. [an abstract notion that refers to one's conscience.]

અંતિમ /ən.tim/ <õ.ti.mə> adj. last.

અંતે /ən.te/ <ə̃.te> advb. 1. finally 2. at last

vithin 3. inside 4. into.

અંદાજ/ən.daj/ <ə̃.da.jə> masc. . an estimate.

અંધાધૂંધી /ən.dʰa.dʰūn.dʰi/ <ə̃.dha.dhuũ.dhii> fem. . chaos.

અંધાપો /ən.dha.po/ <ã.dha.po> masc. . blindness.

અંધારીયું /ən.dʰa.ri.jū́/ <ə̃.dha.rii.jū́> neut. the dark half of a lunar month.

અંધારું /ən.dʰa.rū/ <ə̃.dha.ri.jū> *neut.* . darkness.

અંબોડો /əm.bo.do/ <ã.bo.do> masc. . a knot of plaited hair of a woman.

અંશ /əmʃ/ <õ.∫ə> masc. .a part, a section

આ

આ /a/ <a> proun.. this.

આકાર /a.kar/ <a.ka.rə> masc. .1. shape 2. form.

આકાશ $\frac{a.ka}{a.ka}$ <a.ka. β neut. sky.

આકાંશા $/a.k\tilde{a}.k\int a/< a.k\tilde{a}.k\int a>$ fem. . desire.

<a.do. (a.do. (a

```
આકૃતિ /ak.ru.ti/ <a.kru.ti> fem. . a
                                                                                                                               આચરકુચર /a.cər ku.cər/ neut.
diagram.
                                                                                                                                miscellaneous food or household
                                                                                                                               articles.
આક્રમણ /ak.rə.mən/ <a.krə.mə.nə> neut.
                                                                                                                               આચાર /a.cər/ <a.ca.rə> masc. behavior.
  an attack.
અક્ષેપ /ak.∫ep/ <a.k∫e.pə> masc.
                                                                                                                               આચાર્ય /a.car.jə/ <a.ca.rjə> masc. 1. a
 accusation.
                                                                                                                               principal 2. a spritual leader. (Honorific)
                                                                                                                               આછું /a.c^h\tilde{u}/<a.ch\tilde{u}>adj. dim.
આખરે /a.kʰə.re/ <a.khə.re> advb.
 finally.
                                                                                                                               \frac{a_1}{a_1} < a_1 \Rightarrow fem. today.
આખલો /akʰ.lo/ <a.khə.lo> masc. . a bull.
                                                                                                                               આજી /a.ɪi.ɪi/ <a.ɪii.ɪii> fem. an humble
આગ /ag/ <a.gə> fem. fire.
                                                                                                                               request.
આગબોટ /ag.bot/ <a.gə.bo.tə> fem. a
                                                                                                                               આજીવન /a.ti.vən/ <a.tii.və.nə> adj. .
steamer.
                                                                                                                               lifelong.
આગમ /a.gəm/ <a.gə.mə> masc.
                                                                                                                               આજુબાજુ/a.tu ba.tu/ <a.tu.ba.tu> adv.
religious texts of the Jains.
                                                                                                                               around.
આગલું /ag.lū/ <a.gə.lū> adj. previous.
                                                                                                                               આટલું \frac{1}{a}! \frac{
                                                                                                                               આટો /a.to/ <a.to> masc. . flour.
આગળ \frac{a.go}{} <a.go. \frac{1}{a} > advb. 1. in front
of 2 in future
                                                                                                                               આઠ \frac{at^h}{a} <a.thə> adj. eight.
આગામી /a.ga.mi/ <a.ga.mii> advb.
1.ensuing 2. forthcoming.
                                                                                                                               આઠમ /a.thəm/ <a.thə.mə> fem. . the
                                                                                                                               eighth day of bright or dark half of the
આગાહી /a.ga.hi/ <a.gaa.hii> fem. .a
                                                                                                                               Hindu month.
prediction.
                                                                                                                               આડશી /ad.ni/ <a.də.nii> fem. a wooden
આગિયો /a.gi.jo/ <a.gi.jo> masc. . 1. a fire
                                                                                                                               round stood to shape rotali or puri.
fly, 2. a glowworm, 3. a lightning bug.
                                                                                                                               આડત્રીસ /a.dət.ris/ <a.də.trii.sə> adj. .
આપ્રહ /ag.rə.hə/ <a.grə.hə> masc. .a
                                                                                                                               thirty eight.
strong request.
                                                                                                                               આડું /a.dű/ <a.dű> adj. . crosswise.
આઘાત /a.ghat/ <a.gha.tə> masc. a shock.
                                                                                                                               આડોશપાડોશ /a.doſ.pa.doſ/
```

આઘું $/a.g^h\tilde{u}/<a.gh\tilde{u}>advb.$ distant.

```
આશું /an.vũ/ <a.nə.vũ> v.tr. .1. to fetch 2. to bring. 
આશું /a.nũ/ <a.nũ> neut. . 
આત્મ /at.ma/ <a.tma> masc. . soul.
```

આથમણું /a.thəm. η ũ/ <a.thə.mə. η ũ> adj. . western.

આથમવું /a.tʰəm.vū́/ <a.thə.mə.vũ> v.intr .to set.

આદર /a.dər/ <a.də.rə> masc. respect.

આદર્શ /a.dər.∫ə/ <a.də.r∫ə> *adj.* ideal.

આદાશીશી /a.da.si.si/ <a.da.sii.sii> fem. migraine.

આદિ /a.di/ <a.di> adj. first.

આદિ /a.di/ <a.di> advb. etc.

અહિવાસી /a.di.va.si/ <a.di.va.sii> masc. .1. aboriginal, 2. tribal.

આદું /a.dű/ <a.dű> neut. .green ginger.

આદેશ $/a.de \int < a.de \int > masc.$ an order.

આધાર /a.dʰar/ <a.dha.rə> masc. .1. a support 2. an evidence.

અધુનિક /a.dʰu.nik/ <a.dhu.ni.kə> adj. . modern.

આધેડ <mark>/a.dhed/</mark> <a.dhe.də> *adj.* . elderly.

અધ્યાત્મિક /a.d^hjat.mik/ <a.dhja.tmi.kə> *adj.* spiritual.

અનંદ /a.nən.də/ <a.nə̃.də> masc. .1. pleasure 2. joy.

આનાકાની /a.na.ka.ni/ <a.na.ka.ni> fem. 1.hesitation 2. indecision.

આપશે /ap.ne/ <a.pə.ne> pron.. we (inclusive).

આપતિ /a.pət.ti/ <a.pə.ne> fem. . trouble.

આપમેળે /ap.me.le/ <a.pə.me.le> advb. . atomatically.

આપલે /ap.le/ <a.pə.le> fem. . give and take.

અપવીતી /ap.vi.ti/ <a.pə.vii.tii> fem. 1. autobiography 2. good and bad events of life.

આપવું /ap.vũ/ <a.pə.vũ> v.tr. to give.

આપોઆપ /a.po.ap/ <a.po.a.pə> advb. automatically.

અફરો /apʰ.ro/ <a.phə.ro> masc. . gas due to indigestion.

આકૂસ /a.pʰu:s/ <a.phuu.sə> fem. . a kind of mango.

આબરૂ /ab.ru/ <a.bə.ruu> fem. reputation.

આબેહુબ /a.be.hub/ <a.be.hu.bə> *adj.* .exact.

આબોહવા /a.bo.hə.va/ <a.bo.hə.va> fem. . climate.

આભ $/ab^h/$ <a.bhə> neut. sky.

```
આભાર /a.bhar/ <a.bha.rə> masc.
                                                   આમંત્રણ પત્રિકા /a.mən.trən pə.tri.ka/
thanks.
                                                   <a.mə.ntrə.nə pə.tri.ka> fem. an
                                                   invitation letter.
અભાસ \frac{a.b^has}{< a.bha.sə} masc.
illusion.
                                                   આયનો /aj.no/ <a.jə.no> masc. . a mirror.
અભૂષણ a.b^h u. \int \partial \eta / \langle a.bhu. \check{s} \partial \partial \eta \rangle = neut.
                                                   આયા. /a.ja/ <a.ja> fem. a maid servent.
ornaments.
                                                   આયાત /a.jat/ fem. import.
આમ \frac{\partial u}{\partial m} <a.mə> advb. in this manner.
                                                   આયોજન /a.jo.tən/ <a.ja.tə> neut. .
આમજનતા /am.ɪən.ta/ <a.mə.ɪə.nə.ta>
                                                   management.
adj. 1. the common people, 2. laymen.
                                                   આરતી /ar.ti/ <a.rə.tii> fem. .1. a sacred
આમણે /am.ne/ <a.mə.ne> pron. these
                                                   lamp 2. a religious prayer sung with a
persons.
                                                   sacred lamp.
આમતેમ /am.tem/ <a.mə.te.mə> advb.
                                                   આરપાર /ar.par/ <a.rə.pa.rə> advb. .
here and there
                                                   through one end to another.
આમથી /am.thi/ <a.mə.thii> advb. from
                                                   આરંભ /a.rəm.bhə/ <a.rã.bhə> masc.
this side.
                                                   beginning.
                                                   આરામ /a.ram/ <a.ra.mə> masc. rest.
આમદાની /am.da.ni/ <a.mə.da.nii> fem.
income.
                                                   આરોગ્ય /a.rog.jə/ <a.ro.gjə> neut.
                                                   health
આમન્યા /amn.ja/ <a.mə.nja> fem. .
respect for the elders.
                                                   આરોપ /a.rop/ <a.ro.pə> masc. .
                                                   accusation.
આમરણ \frac{a.m.r.an}{a.m.r.an} < a.m.a.r.a.n.a> advb.
till the end of life.
                                                   આલવું \frac{1}{v} v.tr. to give.
આમલી /am.li/ <a.mə.lii> fem. .the
                                                   આવક /a.vək/ <a.və.kə> fem. income.
tamrid tree.
                                                   આવકાર /av.kar/ <a.və.ka.rə> masc.
આમળવું /a.mə[.v\tilde{u}/<a.mə.]ə.v\tilde{u}>v.tr. to
                                                   welcome.
twist together.
                                                   આવડત /av.dət/ <a.və.də.tə> fem. . a
આમંત્રણ /a.mən.trən/ <a.mə.ntrə.ŋə>
                                                   skill
neut. an invitation.
```

આવડવું /a.vəd.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <a.və.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.exp.

to know.

```
આવડું/av.dū/ <a.və.dū> adj. of this size.
આવરદા /a.vər.da/ <a.və.rə.da> fem.
.life-span.
```

આવવું /av.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <a.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to come.

આવું $\frac{a.v\tilde{u}}{a.v\tilde{u}}$ < a. $v\tilde{u}$ > advb. .of this kind.

આવેય /a.veg/ <a.ve.gə> masc. . an excitement.

આવેશ /a.ve f/ < a.ve. fə> masc. an emotional excitement.

અક્ષય <mark>/a.∫əj</mark>/ <a.∫ə.jə> *masc.* . an intention.

અશરે /aʃ.re/ <a.ʃə.re> advb. .1. about 2. approximately 3. roughly.

આશરો $a \cdot ro / < a \cdot fo \cdot ro > masc$. shelter.

આશા $\frac{a. a}{a}$ <a. a > fem. hope.

આશાઢ /a.ʃadʰ/ <a.ʃa.dhə> *masc.* . the nine month of the Hindu calendar.

આશિષ /a. sis/ < a. sis > fem. a blessing.

આર્રિવાદ /a. fir.vad/ <a. fi.rva.də> masc. a blessing. (honorific)

આશ્ચર્ય /aʃ.cər.jə/ <a.ʃcə.rjə> neut. . a surprise.

આશ્રમ /aʃ.rəm/ <a.ʃrə.mə> masc. .a hermitage.

આશ્વાસન /aʃ.va.sən/ <a.∫va.∫ə.nə> *masc.* . consolation. અસન /a.sən/ <a.sə.nə> neut. a seat (formal).

અસ પાસ /as.pas/ <a.sə.pa.sə> advb. around.

અસમાન /as.man/ <a.sə.ma.nə> neut. . the sky.

આસ્તિક /as.ti.kə/ <a.sti.kə> adj. . theistic.

અસો /a.so/ <a.so> masc. . the last month of Hindu calander.

અસ્થા /as.tʰa/ <a.stha> fem. .1. faith 2. devotion.

અાસ્વાદ /as.va.də/ <a.sva.də> *masc*. a tasting.

અહાહા /a.ha.ha/ <a.ha.ha> inter.. an exclamation signifying surprise.

આહાર /a.har/ <a.ha.rə> masc. . food (formal).

અહીર /a.hir/ <a.hii.rə> masc. a shepherd community.

આહૃતિ /a.hu.ti/ <a.huu.ti> fem. 1. an offering 2. a sacrifice.

આપસ /a.ləs/ <a.lə.sə> fem. laziness.

આળોટવું /a.lot.vũ/ <a.lo.tə.vũ> v.intr. to wallow.

wis $\frac{\tilde{a}k}{\tilde{a}k}$ < $\tilde{a}.k \Rightarrow masc.$ tables of multiplications.

આંકડાશાસ્ત્ર /ãk.da.∫a∫.trə/ <ã.kə.da.∫a.strə> *neut.* statistics. અાંકડો /ãk.do/ <ã.kə.do> masc. .1. a number 2. a number-sign.

આંકવું $/\tilde{a}k.v\tilde{u}/<\tilde{a}.k$ ə. $v\tilde{u}>v.tr.$ to estimate a price.

આંખ $\frac{\tilde{a}k^h}{\tilde{a}k^h}$ < \tilde{a} . khə> fem. an eye.

આંગશું /ãg.nū/ <ã.gə.nū> neut. open space in front of a house.

અાંગળીયાત /ã.gə.li.jat/ <ã.gə.li.ja.tə> adj. a child of the former husband of a remarried woman.

આંચકવું / $\tilde{\mathbf{a}}$.cək.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / < $\tilde{\mathbf{a}}$.cə.kə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to snatch forefully.

આંચકી /ãc.ki/ <ã.cə.kii> fem. .hiccup.

આંચકો /ãc.ko/ <ã.cə.ko> masc. a jerk.

આંજાું /ãJ.vũ/ <ã.jə.vũ> v.tr. to anoint eyes with collyrium.

અંતરડું /ã.tər.dū/ <ã.tə.rə.dū> neut. . intestine.

આંતરાષ્ટ્રિય /ān.tər. ra∫.ṭri.ja/ <ã.tə.rə.ra.šṭri.jə> *adj.* international.

આંતરવું / $\tilde{\mathbf{a}}$.tər.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / < $\tilde{\mathbf{a}}$.tə.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .to block.

અાંતરીક <mark>/ãt.rik</mark>/ <ã.tə.rii.kə> *adj.* .internal

અાંદોલન /ãn.do.lən/ <ã.do.lə.nə> neut. agitation.

આંધણ $\frac{\tilde{a}.d^h}{\partial \eta}$ < $\tilde{a}.dh$ and $\tilde{a}.\eta$ water boild for cooking food.

આંબો /ã.bo/ <ã.bo> masc. a mango tree. આંસું /ã.sũ/ <ã.sũ> neut. a tear.

ઇ

ઇચ્છવું /ic.chə.vũ/ <i.cchə.vũ> v.tr. to wish.

ধ্বতা /ic.cha/ <i.ccha> fem. .1. desire 2. wish.

४%भेर /ij.ner/ <i.jə.ne.rə> masc. . an engineer.

ઇશ્વરો /i.ja.ro/ <i.ja.ro> masc. .monopoly.

88% /ij.jət/ <i.jjə.tə> *fem.* 1. reputation 2. a woman's chasity.

ઇદ્દહોતેર /ith.tho.ter/ <i.ththo.te.rə> adj. . seventy eight.

ઇક્ષ્યાસી /i.thja.si/ <i.thja.sii> adj. eighty eight.

धतर /i.tər/ <i.tə.rə> adj. another.

ઇતિહાસ /i.ti.has/ <i.ti.ha.sə> masc. .history.

ઇનામ /i.nam/ <i.na.mə> neut. 1. a gift 2. a present 3. a prize.

ઇમામ /i:.mam/ <i.ma.mə> masc. . the chief prise of Muslims (honorific).

ઇમારત /i:.ma.rət/ <i.ma.rə.tə> fem. . a big building.

ઇયળ /i:.jəl/ <i.jə.lə> fem. . a kind of worm.

seus/i:.laj/<i.la.jə> masc. .a cure.

ઇલાયચી /i:.la.jə.ci/ <i.la.jə.cii> fem. cardamom.

ยง /i:ʃ.kə/ <i.∫kə> masc. . love.

ઇસ્પિતાલ /i:s.pi.tal/ <i.spi.ta.lə> fem. a hospital.

ઇસ્લામ /is.lam/ <i.sla.mə> masc. . Islam.

ઇન્દ્રીય /in.dri.jə/ <i.ndrii.jə> fem. . a sense.

B

som /i:.ja/ <ii.ja> fem. injury.

ઈડલી /iːd̯.li/ <ii.də.lii> fem. a South Indian food dish.

& /i:d/ <ii.də> fem. a festival of Muslims.

& /i:d.du/ <ii.də.du/ neut. a food item made out of fermented flour.

ઈશાન /i..ʃan/ <ii.ʃa.nə> fem. .north-east.

ઈશ્વર /i:ʃ.vər/ <ii.ʃvə.rə> masc. .god.

ઈસાઈ /iː.sa.i:/ <ii.sa.ii> masc. a Christian.

%://<ii.tə> fem. .a brick.

si /i.ndu/ <ii.du> neut. an egg.

3

ઉક્કરહ્યે /u.kər.do/ <u.kə.rə.do> *masc.* .a dunghill.

Gsag'/u.kə[.vũ/<u.kə.[ə.vũ> v.intr. to boil.

Genus /uk.lat/ <u.kə.la.tə> masc. uneasiness and perspiration caused by heat.

ઉક્ષળવું /u.kal.vũ/ <u.ka.lə.vũ> v.tr. to make something boiled.

ઉકેલ /u.kel/ <u.ke.lə> masc. . a solution.

ઉકેલવું /u.kel.vũ/ <u.ke.lə.vũ> v.tr. to read (in the sense of deciphering).

ઉકેલવું /u.kel.vũ/ <u.ke.lə.vũ> v.tr. to solve.

ઉકેલવું /u.kel.vũ/ <u.ke.lə.vũ> v.tr. to untwined.

ઉખાશું /u.kʰa.nū́/ <u.kha.nū́> neut. . a riddle.

ઉગામનું /u.gam.vũ/ <u.ga.mə.vũ> v.tr. to raise something to strike.

ઉપરાણી /ugh.ra.ni/ <u.gə.ra.nii> fem. collection of money due from.

ઉપરાવવું $/ug^h.rav.v\tilde{u}/ < u.gha.ra.va.v\tilde{u}> v.tr.$ to collect money by contribution.

ઉચાટ /u.cat/ <u.ca.tə> masc. . restlessness.

ઉચાપત /u.ca.pət/ <u.ca.pə.tə> fem. . misappropriation.

GRAIR /uc.car/ <u.cca.rə> masc. . pronunciation.

ઉચ્ચારવું /u.ccar.vũ/ <u.cca.rə.vũ> *v.tr.* . to pronounce.

ઉચ્છવાસ /uc.c^hə.vas/ <u.cchə.va.sə> *masc.* exhaling.

Gองญี /u.chə.lə.vũ/ <u.chə.lə.vũ> v.intr. 1. to jump, 2. to be tossed.

Gยงง $\sqrt{u.c^hal.v\tilde{u}}$ < u.cha.lə.v \tilde{u} > v.tr. to toss up.

Georgia ($u.c^h er.v\tilde{u}$) < $u.che.ra.v\tilde{u}$ > v.tr. to raise.

ઉજારો /u.jag.ro/ <u.ja.gə.ro> masc. . abstinence from sleep.

Garl /u.ja.ni/ <u.ja.nii> fem. a picnic.

6 w uj.jəd v.jjə.də *adj.* barren (land)

ระพฐ่ /u.thəm.nũ/ <u.thə.mə.nũ> neut. a ritual performed after death.

ઉંકવું /uth.vũ/ <u.thə.vũ> v.intr. to get up.

ઉઢાડવું /u.tha.də.vũ> v.tr. to wake up.

ઉઠાંતરી /u.thãn.tə.ri/ <u.thã.tə.rii> fem. . a theft.

GมG /u.da.u/ <u.da.u> adj. . extravagant.

Gsiqi/u.dav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ /<u.da.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to make something fly.

ઉડાવવું /u.dav.vũ/ <u.da.və.da.və.vũ> v.tr. to use up.

ઉતારવું /u.tar.vũ/ <u.ta.rə.vũ> v.tr. to unload. See ઉત્તરવું

Gallej /u.tar. $v\tilde{u}$ / <u.ta.rə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to make a copy.

ઉત્તારું /u.ta.rū/ <u.ta.rū> masc. . a passenger.

Gard /u.ta.ro/ <u.ta.ro> masc. .1. an inn. 2. a lodging house.

ઉતારો /u.ta.ro/ <u.ta.ro> masc. .1. a copy. 2. a transcript.

ઉતાવળ $\frac{u.ta.vəl}{< u.ta.və.lə> fem.}$ haste.

ઉત્તમ /ut.təm/ <u.ttə.mə> adj. the best.

ઉત્તર /ut.tər/ <u.ttə.rə> *masc.* . an answer.

उत्तर /ut.tər/ <u.ttə.rə> masc. the North.

Gतेश्व /ut.te.jək/ adj. . stimulating.

ઉત્પત્તિ /ut.pət.ti/ <u.tte.jə.kə> fem. . production.

ઉત્પાદક /ut.pa.dək/ <u.tpa.də.kə> *masc.*1. a producer. 2. a manufacturer.

ઉત્પાદન /ut.pa.dən/ <u.tpa.də.nə> neut. . an act of producing.

ઉત્સવ /ut.səv/ <u.tsə.və> *masc.* . a festival.

ઉત્સાહ /ut.sah/ <u.tsa.hə> masc. .1. enthusiasm. 2. zeal.

ઉથલાવવું /uth.lav.vũ/ <u.thə.la.və.vũ> v.tr. 1. to depose. 2. to over turn. See ઉથલવું

&R/u.dar/ <u.da.rə> adj. generous.

ઉદ્યાસ /u.das/ <u.da.sə> adj. .1.unconcerned. 2. dejected.

๕แรง /u.da.hə.rən/ <u.da.hə.rə.nə> *neut.* 1. an example. 2. an illustration.

ઉદ્ઘાટન /ud.g^ha.tən/ <u.d.gha.tə.nə> *neut.* . an inauguration.

ઉદ્દેશ /ud.de. $\int \Rightarrow$ / u.dde. $\int \Rightarrow$ / masc. an intention.

ઉધ્ધાર /ud^h.d^ha.rə/ <u.dhdha.rə> *masc.* . salvation.

ઉદ્ભવ /ud.b^hə.və/ <u.d.bhə.və> *masc.*1. birth. 2. creation.

ઉદ્યોગ /ud.jo.gə/ <u.djo.gə> masc. .1. a vocation. 2. an industry.

ઉધરસ /udʰ.rəs/ <u.dhə.rə.sə> fem. . cough.

Guz $\frac{\text{du.dhar}}{\text{adj.}}$ given or taken on credit.

ઉત્તાળું /u.na.[ũ/ <u.na.[ũ> adj. pertaining to summer.

ઉનાળો /u.na.lo/ <u.na.lo> *masc.* . summer.

জ্ঞান /up.kar/ <u.pə.ka.rə> *masc.* . an obligation.

Gual /up.car/ <u.pə.ca.rə> masc. 1. a remedy. 2. cure.

(u.paj.vu/ <u.pa.ja.vu> v.intr. to grow

ઉપજાવનું /up.jav.vũ/ <u.pə.ja.və.vũ> v.tr. to reproduce.

ઉપદેશ /up.des/ <u.pə.de.sə> masc. . preaching.

ઉપનગર /up.nə.gər/ <u.pə.nə.gə.rə>
neut. a suburb.

ઉપનામ /up.nam/ <u.pə.na.mə> neut. . a nickname.

ઉપયોગ /up.jog/ <u.pə.jo.gə> masc. . use.

Guz /u.pər/ <u.pə.rə> postp. 1. above. 2. on. 3. over something.

લ્પરાંત /up.rãt/ <u.pə.rã.tə> advb. .1. additionally. 2. besides.

ઉપરી /up.ri/ <u.pə.rii> masc. a superior officier.

ઉપવાસ /up.vas/ <u.pə.va.sə> *masc.* . a fasting.

Curisit /up.sam.har/ <u.pə.sə̃.ha.rə> *masc.* a summary.

ઉપાડ /u.pad/ <u.pa.də> masc. . withdrawal of money.

ઉપાડવું /u.pad.vũ/ <u.pa.də.vũ> v.tr. . to lift.

ઉપાય /u.paj/ <u.pa.jə> masc. . a cure.

ઉપદા /um.da/ adj. . <u.mə.da> 1. best. 2. excellent.

GHR /u.mər/ <u.mə.rə> fem. age.

ઉમળકો /u.məl.ko/ <u.mə.lə.ko> *masc.* . an outburst of warm feeling.

ઉમંગ /u.məŋ.gə/ <u.mə̃.gə> masc. zeal.

ભેરવું /u.mer.vũ/ <u.me.rə.vũ> v.tr. .to add.

स्मेरो /u.me.ro/ <u.me.ro> *masc.* . an addition

ઉલટાવવું /ul.tav.vũ/ <u.lə.ta.və.vũ> v.tr. to turn up side down.

ઉલેચવું /u.lec.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <u.le.cə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to raise up water.

ઉલ્લેખ /ul.lek^h/ <u.lle.khə.vũ> *masc.* . a mention.

ઉદ્દેશનું /uʃ.ker.vũ/ <u.ʃke.rə.vũ> v.tr. to instigate.

6€2 /un.dər/ *masc.* .<**ũ.də.rə>** 1. a rat. 2. a mouse.

ઉબરો /um.bə.ro/ <ũ.bə.ro> *masc.* the threshold of a door.

ઊ

Osog /u.kə .vu/ <uu.kə.lə.vu> v.intr. .to boil.

ดิสหญ่ /u.ka.[อ.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <u.ka.[อ.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to boil.

ઊખડવું /u.kʰəd.vũ/ <uu.khə.də.vũ> *v.intr.* . to be ripped off.

ઉખાડવું /u.khad.vũ/ <uu.kha.də.vũ> v.tr. 1. to tear off, 2. to dismember.

ઊગરવું /u.gər.vũ/ <uu.gə.rə.vũ> v.intr. to escape.

ઊગવું /ug.vũ/ <uu.gə.vũ> v.intr. . to grow.

ઊગવું /ug.vũ/ <uu.gə.vũ> v.intr. . to rise.

Qথsq /u.cək.vũ/ <uu.cə.kə.vũ> v.tr. .1. to life. 2. to raise.

ઊછરવું /u.cʰər.vũ/ <uu.chə.rə.vũ> v.intr. to be brought up.

প্রপ্তব্তু /u.jəv.vũ/ <uu.jə.və.vũ> v.tra. to celebrate

 $\frac{\partial w_j}{u_j \cdot \tilde{u}} < uu. j \cdot \tilde{u} > adj. 1. bright. 2. shining.$

ઊઠવું /uth.vũ/ <uu.thə.vũ> v.intr. . to stand up.

ઊડવું /ud.vũ/ <uu.də.vũ> v.intr. to fly.

a deficiency.

ઊતરવું /u.tər.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <uu.tə.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to climb down.

ઊથલવું /u.thəl.vũ/ <uu.thə.lə.vũ> v.intr. to be up-side-down.

ઊથલો /u.tʰ.lo/ <uu.thə.lo> masc. .1. an upset. 2. an overturning.

ઊંઘઇ /u.dʰə.i/ <uu.dhə.ii> fem. . a white ant.

तिन /un/ <uu.nə> neut. . wool.

Guv/u.pəj/ <uu.pə.jə> *fem.* 1. a farm product. 2. an income.

Ousi /u.pəd.vu/ <uu.pə.də.vu> v.intr.
1. to be lifted. 2. to set out a journey.

<mark>ઊભાઊભ /u.bʰa.ubʰ</mark>/ <uu.bha.uu.bhə> advb. hurriedly.

ઊભું /u.bʰū̃/ <uu.bhū́> adj. . standing upright.

Qaal /ul.ti/ <uu.lə.tii> fem. vomiting.

ઊલટું /ul.tū/ <uu.lə.tū> adj. 1. opposite. 2. contrary.

ઊલળવું /u.ləl.vũ/ <uu.lə.lə.vũ> v.intr. to be bumped.

ઊકાપોક /u.ha.poh/ <uu.ha.po.hə> *masc.* . uproar.

ઊંચ / \tilde{u} ŋ.gə/ <u \tilde{u} .ghə> fem. . sleep.

ઊચકવું /ũ.cək.vũ/ <uu.cə.kə.vũ> v.tr. .to lift up.

ઊંચાઇ / \tilde{u} .cai/ <u \tilde{u} .ca.ii> fem. height.

ઊચું /<mark>ũ.cũ</mark>/ <uũ.cũ> adj. . high.

Glsเช /un.da.i/ <uũ.da.ii> fem. depth.

៨ខ្ញុំ/<mark>ũn.dũ</mark>/<uũ.dũ> adj. deep.

ઊંચાયું /ũn.dhi.jũ/ <uũ.dhii.jũ> neut. a food made of vegetables, various types of beans, roots and etc. Popular in South Gujarat.

ઊંધું / $\tilde{\mathbf{u}}$ n.d h $\tilde{\mathbf{u}}$ / <uu.dh $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. bottom upward.

米

*%/ru.ju/ adj. . <ru.ju> 1.soft. 2. gentle.

**! /run/ <ru.nə> neut. . a debt.

ऋतु /ru.tu/ <ru̯.tu> fem. a season.

***№** /ru.ʃi/ <rų.ši> masc. a sage.

એ

 $\frac{\partial}{\partial e} < e > adj$. that.

એક /ek/ <e.kə> adj. .one.1.

એક્ટાશું /ek.ţa.nũ/ <e.kə.ţa.nũ> neut. . a kind of fasting in which a person eats only once a day.

એકડો /ek.do/ <e.kə.do> masc. the sign of number 1.

એક્તા /ek.ta/ <e.kə.ta> fem. unity.

એકતાળીસ /ek.ta.lis/ <e.kə.ta.li.sə> adj. . forty one.

એકત્રીસ /e.kə.tris/ <e.kə.trii.sə> adj. . thirty one.

એક્કમ /ek.dəm/ <e.kə.də.mə> advb. . at once.

એક્સારું /ek.dʰa.rū/ <e.k.dha.rū> adj. .1. constant. 2. incessant.

એકપક્ષી /ek.pə.kʃi/ <e.kə.pə.kʃii> adj. . one sided.

એક્પત્નિત્ત્વ /ek.pət.nit.və/

<e.kə.pə.tni.ttvə> *neut*. monogamy.

એકમ /e.kəm/ <e.kə.mə> fem. fist day of bright or dark half of Hindu month.

એકમાત્ર /ek.mat.rə/ <e.kə.ma.trə> adj. . the only one of a type.

એકમેક /ek.mek/ <e.kə.me.kə> advb. . mutually.

એક્સગ /ek.rag/ masc. . <e.kə.ra.gə> 1. unity. 2. harmony.

એકરૂપ /ek.rup/ <e.kə.ruu.pə> adj. . of similar form.

એકલ દોકલ /e.kəl do.kəl/

<e.kə.lə.do.kə.lə> *adj*. lonely.

એક્લપેટું /e.kəl.pe.tű/ <e.kə.lə./pe.tű> adj. selfish.

એક્લવાયું /e.kəl.va.jũ/ <e.kə.lə.va.jũ> *adj*. lonely.

એકવર્યું /ek.və.gũ/ <e.kə.və.gũ> adj. . all together.

એકવયન /ek.və.cən/ <e.kə.v.cə.nə> *neut*. . singular.

એકવીસ /ek.vis/ <e.kə.vi.sə> *adj.* . twenty one.

એક્સઢ /ek.sətʰ/ <e.kə.vi.sə> adj. . sixty one.

એક્સરખું <mark>/ek.sər.k^hũ</mark>/ <e.kə.sə.rə.khũ> *adj.* . uniform.

એકંસ /ekn.dər/ <e.kõ.də.rə> advb. .totally.

એકાએક /e.ka.ek/ <e.ka.e.kə> advb. . suddenly.

એક્ષશું /e.ka.nũ/ <e.ka.nũ> adj. ninety one.

એક્રદશી /e.ka.də.ʃi/ <e.ka.də.ʃii> fem. the eleventh day of dark or bright half of a Hindu month.

એક્ક્ષી /e.ka.ʃi/ <e.ka.ʃii> adj. . eighty one.

એકાંક્રી /e.kã.ki/ <e.kã.kii> adj. . one act play.

એકાંત /e.kãn.tə/ <e.kã.tə> neut. lonely.

એકી સાથે /e.ki sa.the/ <e.kii.sa.the> advb. all at atime.

એકેક /ek.kek/ <e.ke.kə> advb. one by one.

એકોતર /e.ko.tər/ <e.ko.tə.rə> adj. . seventy one.

એક્યાશી /e.kja.ʃi/ <e.kja.ʃi> adj. eighty one.

એટલે /et.le/ <e.tə.le> advb. . therefore.

એંદું /દ.thũ/ <e.thũ> neut. the left over food.

એડી /e.di/ <e.dii> fem. . heel. seventy nine. ઓગણીસ /og.nis/ <o.gə.ni.sə> adj. એલચી /el.ci/ <e.lə.cii> fem. . cardamom. nineteen. એલચી /el.ci/ <e.lə.cii> masc. an ઓળગવું /ɔ.gə]. $v\tilde{u}$ / <o.gə.]ə. $v\tilde{u}$ > v.intr ..to ambassador. (honorific) melt એવડું /ev. $d\tilde{u}$ / <e.və. $d\tilde{u}$ > advb. of that ઓચિન્તું /ɔ.cin.tū/ <o.ci.ntũ> advb. size. suddenly. એવું $/e.v\tilde{u}/ < e.v\tilde{u} > advb$. of that ઓચ્છવ $\langle oc.c^h = v \rangle \langle o.cch = v \rangle = masc.$ a manner. festival. એવામાં /e.va.mã/ <e.va.mã> advb. in ઓછાબોલું /o.cʰa.bo.lū́/ <o.cha.bo.lū́> adj. the mean time reserved. એશ / ε [/ <e. ρ masc. enjoyment. ઓછું /o.chū/ <o.chū> adj. less than necessary. એ એરાવત /əi.ra.vət/ <əi.ra.və.tə> masc. ઓજાર /o.jar/ <o.ja.rə> neut. . an Indra's elephant (with seven trunks). instrument. ઓટ $\frac{1}{100}$ /ot/ <0.tə> masc. an ebb. એશ્વર્ય /əi.[və.rjə/ <əi.[və.rjə> neut. godliness. ઓટલો /ot.lo/ <o.tə.lo> masc. . a raised platform adjoining the outer wall of a ઓ building. ઓટવું /ot. $v\tilde{\mathbf{u}}$ / <o.tə. $v\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tran. to hem. ઓગણચાલીસ /o.gən.ca.lis/ <o.gə.nə.ca.lii.sə> adj. thirty nine. ઓઢવું $/od^h.v\tilde{u}/<o.dhə.v\tilde{u}>v.tr.$.1. to wrap over the body. 2. to wear a sari. ઓગણત્રીસ /o.gən.tris/ <o.gə.nə.tri.sə> adi. ઓરડો /or.do/ <o.rə.do> masc. . a room. twenty nine. ઓરવું /or.vũ/ <o.rə.vũ> v.tr. to sow ઓગણપચાસ /o.gən.pə.cas/ seeds. <o.gə.nə.p.ca.sə> adj. forty nine. ઓરી /o.ri/ <o.rii> fem. .1. small-pox 2. ઓગણસાઇઠ /o.gən. sa.ith/ measles. <o.gə.nə.sa.i.thə> adj. fifty nine. ઓલવવું $\sqrt{o.lev.v\tilde{u}}$ < v.tr. to ઓગણ્યાઍશી./og.nja. ε̃∫i/ <o.gə.nja.e.∫ii> extinguish.

adj.

એસરી /os.ri/ <o.sə.rii> fem. the front open part of a house.

ઓશીકું /o.ʃi.kữ/ <o.ʃii.kũ> neut. . a pillow.

ઓળખ $(o.[ak^h] < o.[a.kha) fem.$ idenitity.

ઓળવું <mark>/o[.vũ/</mark> <o.[ə.vũ> *v.tr.* . to comb (hair).

ઓળંગનું /o.ləŋ.gə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <o.lə̃.gə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to cross over.

ઔ

એથિત્ય /əu.ci.tjə/ <au.ci.tjə> adj. . appropriateness.

એદીચ્ય /əu.di:.cjə/ <əu.dii.cjə> masc. . a sub-caste of Brahmin

એપચારીક /əup.ca.rik/ <əu.pə.ca.rii.kə> adj. formal.

ઓષધ /əu.∫ədʰ/ <əu.šə.dhə> neut. a medicine

એદ્યોગિક /əu.djo.gik/ <əu.djo.gi.kə> adj. industial.

ક

કક્કો /kək.ko/ <kə.kko> *masc.* . alphabet.

કચક્ય /kəc. kəc/ <kə.cə.kə.cə> fem. 1. a boring talk. 2. a quarrel.

કચડવું /kə.cəd.vũ/ <kə.cə.də.vũ> v.tr. to trample.

કચરાપેટી /kəc.ra pe.ti/ <kə.cə.ra.pe.tii> fem. a dust bin.

કચરો /kəc.ro/ <kə.cə.ro> *masc.* garbage.

sauz/kəc.vat/ <kə.cə.va.tə> masc. .1. grumbling. 2. dissatisfaction.

કચાશ /kə.caf/ <kə.ca.ʃə> fem. 1.unripenness. 2. imperfection. 3. deficiency.

sચુंबर /kə.cum.bər/ <kə.cũ,bə.rə> neut. raw vegetables cut into pieces.

કચોરી /kə.co.ri/ <kə.co.rii> fem. a type of food.

ร่งงาน /kə.ji.ja.kho.rə> adj. quarrelsome.

કજોડું /kə.jo.dū/ <kə.jo.dū> neut. . an unfit match.

ક્ટકો /kət.ko/ <kə.tə.ko> masc. . a piece.

salsal /kə.to.kə.ti/ <kə.to.kə.tii> fem. a crisis.

salal /kə.to.ro/ <kə.to.ro> masc. . a bowl.

 $\frac{1}{k} \frac{1}{k} \frac{1}$

કઠીન /kə.thii.nə> adj. . difficult.

કહિયારો /kə.tʰi.ja.ro/ <kə.thi.ja.ro> *masc*. .a woodcutter.

કઢેડો /kə.the.do> masc. . a railing.

```
solve /kə.thor/ <kə.tho.rə> adj. harsh.
                                                    ક્રદ્રમું /kəd.ru.pũ/ <kə.də.ruu.pũ> adj. .
                                                    ugly.
ssin /kə.tho]/ <kə.tho.]>> neut. pulses.
                                                    پورم /kə.da.vər/ <kə.da.və.rə> adj.
કડકો /kəd.ko/ <kə.də.ko> masc. 1.a
                                                    huge.
piece
                                                    કનડગત /kə.nəd.gət/ <kə.nə.də.gə.tə>
2. penniless.
                                                    fem. harassment.
કડવું /kəd.vũ/ <kə.də.vũ> adj. . bitter in
                                                    કન્યા /kən.ja/ <kə.nja> fem. 1. an
taste.
                                                    unmarried girl. 2. Virgo.
รงเระ /kə.da.kut/ <kə.da.kuu.tə> fem. .
                                                    suz /kə.pət/ \langlekə.pə.tə\rangle neut. deceit.
unnecessary botheration.
કડીયો /kə.di.jo/ <kə.dii.jo> masc. .1. a
                                                    કપડાંલત્તાં /kəp.dã.lət.tã/ <kə.pə.dã.lə.ttã>
mason 2. a brick-layer
                                                    neut. pl.. clothes.
$3. /kə.di/ <kə.dii> fem. 1. a hook 2. an
                                                    ક્યાં/kəp.dű/ <kə.pə.dű> neut. . cloth.
earring.
                                                    รนรู่ /kəp.rũ/ <kə.pə.rũ> adj. tough.
\frac{1}{2}\frac{k}{k} \cdot \frac{d\tilde{u}}{k} < k \cdot d\tilde{u} > neut. an armlet.
                                                    sun /kə.pa / <kə.pa.lə> neut. the
ร่อง /kə.dʰən.gu/ <kə.dhə̃.gũ> adj. .1.
                                                    forehead.
clumsy 2. awkward in shape.
                                                    sun /kə.pas/ <kə.pa.sə> masc. . a
sa /kə.dhi/ <kə.dhii> fem. a food item.
                                                    cotton plant.
\frac{\sqrt{k}}{\sqrt{k}}/\sqrt{k} a grain.
                                                    ક્યોળ /kə.po]/ <kə.po.]ə> adj. . a sub
                                                    caste in Bania community.
ક્શસવું /kə.nəs.vũ/ <kə.nə.sə.vũ> v.intr.
                                                    \frac{44}{\text{kəp}^{\text{h}}} < kə.phə > masc. .cough.
 to groan.
કથળવું /kə.thə].vũ/ <kə.thə.lə.vũ> v.intr.
                                                    કબજ્યાત /kə.bə.ɪi.jat/ <kə.bə.ɪii.ja.tə>
to deteriorate.
                                                    masc.
                                                    constipation.
કથા /kə.tʰa/ <kə.tha> fem. . a stroy.
                                                    કબજો /kəb.to/ <kə.bə.to> masc. . a
કથાકાર /kə.tʰa.kar/ <kə.tha.ka.rə> masc.
                                                    blouse.
 a story teller.
                                                    કબર /kə.bər/ <kə.bə.rə> fem. a grave.

★ /kəd/ <kə.də> neut. . size.

                                                    souz /kə.bat/ neut. . a cup-board.
```

```
કબુતર /kə.bu.tər/ <kə.buu.tə.rə> neut. .
a pigeon.
ક્યનસીબ /kəm.nə.sib/ <kə.mə.nə.sii.bə>
adj. unfortunate.
ક્મર /kə.mər/ <kə.mə.rə> fem. . a waist.
ક્રમળ /kə.mə]/ <kə.mə.]ə> neut. . a lotus.
ક્રમળો /kəm.lo/ <kə.mə.lo> masc. .
jaundice.
કમાઇ /kə.ma.i/ <kə.ma.ii> fem. .
earnings.
sug/la.ma.v\tilde{u}/ < ka.ma.v\tilde{u} > v.intr. to
earn.
ક્ષુરત /kə.mu.rət/ <kə.mu.rə.tə> neut.
inauspicious time or hour.
ક્યોત /kə.mot/ <kə.mo.tə> neut. .
unnatural death
ક્યોસમ /kə.mo.səm/ <kə.mo.sə.mə>
fem. 1. bad weather. 2. untimely.
sesser /kər.kə.sər/ <kə.rə.kə.sə.rə> fem.
 economy.
કરગરવું /kər.gər.vũ/ <kə.rə.gə.rə.vũ>
v.intr. to request humbly.
કરચલો /kə.rəc.lo/ <kə.rə.cə.lo> masc. . a
crab
szy/kə.rət/ <kə.rə.tə> neut. . a debt.
કરમાવું /kər.ma.vũ/ <kə.rə.ma.vũ>
v.intr. to wither.
seq /kər.vű/ <kə.rə.vű> v.tr. to do.
```

```
કરા /kə.ra/ <kə.ra> masc. pl..1. hail-
stones.
sar/kə.rar/ <kə.ra.rə> masc. a written
agreement.
કરિયાણું /kə.ri.ja.ηũ/ <kə.ri.ja.ηũ> neut. .
grocery.
કરિયાવર /kə.ri.ja.vər/ <kə.ri.ja.və.rə>
neut. . a bride's father's gift to
bridegroom and his relatives.
ราง /kə.run/ <kə.ru.nə> adj. .1.
pathetic 2. tragic.
รรูณ /kə.ru.na/ <kə.ru.na> fem. .
kindness.
५३५ /kə.rup/ <kə.ruu.pə> adj. ugly.
કરોડ /kə.rod/ <kə.ro.də> adj. . ten
millions.
કરોડ /kə.rod/ <kə.ro.də> fem. . a spine.
sरोऽरक्ष्र/kə.rod.rət.tu/ <kə.ro.də.rə.ttu>
fem. the spinal cord.
કરોળિયો /kə.ro.li.jo/ <kə.ro.li.jo> masc. .
a spider.
seis /kə.lənk/ <kə.lə.kə> neut. 1. a blot
2 a blemish
seu/kə.la/ <kə.la> fem. art.
કલાક /kə.lak/ <kə.la.kə> masc. . an hour.
કલાકાર /kə.la.kar/ <kə.la.ka.rə> masc.
an artist.
```

કલ્પના /kəl.pə.na/ <kə.lpə.na> fem. . imagination.

seq $\frac{\sqrt{kal.pa.v\tilde{u}}}{\sqrt{kal.pa.v\tilde{u}}} < ka.lpa.v\tilde{u} > v.tr.$ to imagine.

કલ્યાણ /kəl.ja.nə/ <kə.lja.nə> neut. . well-being.

ક્વિમા /kə.və.ji.tri/ <kə.vəji.tri> fem. .a female poet.

sq /kə.vi/ masc. . <kə.vi> a male poet.

są /kə. $\int \tilde{u}$ / <kə. $\int \tilde{u}$ > adj. whatever thing.

something.

sard/kəs.rət/ <kə.sə.rə.tə> fem. an exercise.

sસાઇ /kə.sai/ <kə.sa.ii> *masc.* . a butcher.

ક્સોટી /kə.so.ti/ <kə.so.tii> fem. . a test.

કહેશ /kə.hen/ <kə.he.nə> neut. . a message.

કહેવત /kə.he.vət/ <kə.he.və.tə> fem. . a proverb.

કહેવું /kə.he.vũ/ <kə.he.vũ> v.tr. . to say.

કહ્યાગરું /kəh.ja.gə.rũ/ <kə.hja.gə.rũ> adj. obedient.

કળતર /kəl.tər/ <kə.lə.tə.rə> neut. a kind of body pain.

 $\frac{\sqrt{k_0 \cdot l_i}}{\sqrt{k_0 \cdot l_i}} = fem.$ a bud.

 $\frac{\text{sti}}{\text{kə.ii}} < \text{kə.ii} > advb.$ 1. where? 2. some.

stis /kə.ik/ <kə.ii.kə> advb. . something.

કંકાવટી /kən.ka.vati/ <kõ.ka.və.tii> fem. a small bowl to keep કંક્

\$\frac{\kappa}{\kappa}\rangle \kappa.ku/ < \kappa \text{\text{\text{\$\text{\$\left}}}}.ku > neut. \text{ a red powder/ paste used in rituals and certain social customs such as putting bindi on the forehead.}

કંકોતરી /kə.nko.tə.ri/ <kõ.ko.tə.rii> fem. an invitation letter.

św. /kən.jus/ <kõ.ju.sə> adj. miserly.

કંટાળવું /kən.tal.vũ/ <kõ.ta.lə.vũ> v.intr. to be bored.

કંચળો /kən.ta.lo/ <kə̃.ta.lo> masc. . medium.

\$\$ /kənth/ <kē.thə> masc. 1. the throat 2. a vocal tune.

\$8. /kən.thi/ <kə.thii> fem. a kind of necklace.

इंदोध /kən.doi/ masc. a confectioner.

કંદોરો /kən.do.ro/ <kə̃.do.ro> *masc.* . a waist-band.

કપારી /kəm.pa.ri/ <kə̃.pa.rii> fem. a shivering.

 $\frac{\partial v_0}{\partial v_0} / \frac{\partial v_0}{\partial v_0} = v_0 / \frac{\partial v_0}{\partial v_0}$ shiver 2. to tremble.

કંસાર /kəm.sar/ <kə̃.sa.rə> masc. .a sweet.

ម្រង្ស /kak.di/ <ka.kə.dii> fem. . cucumber.

sist /ka.ka/ <ka.ka> masc. hon.. paternal uncle.

sisted /ka.ka.ji/ <ka.ka.ji> masc. a brother of the father-in-law.

stst /ka.ki/ <ka.kii> fem. a paternal uncle's wife.

sistem /ka.ki.ji/ <ka.ka.jii> fem. the wife of the brother of the father-in-law.

કાગડો /kag.do/ <ka.gə.do> masc. . a crow.

sing /ka.gəl/ <ka.gə.lə> masc. .1. paper 2. a letter.

કાગારોળ /ka.ga.rol/ <ka.ga.ro.lə> fem. rowdism.

sta /kac/ <ka.cə> masc. 1. glass 2. mirror.

કાચબો /kac.bo/ <ka.cə.bo> masc. . a tortoise.

ક્રાચિકો /ka.cin.do/ <ka.cə̃.do> *masc.* . a chameleon.

કાર્યું /ka.cũ/ <ka.cũ> adj. 1.unripe 2. raw.

sw /ka.jəl/ <ka.jə.lə> neut. .eye-salve.

sıg/ka.ju/ <ka.ju> neut. . a cashew-nut.

אנ /kat/ <ka.tə> masc. . rust.

stæg /ka q^h .v \tilde{u} / <ka.qhə.v \tilde{u} > v.tr. . to take out.

รเซู่ /ka.nũ/ <ka.nũ> adj. 1. a hole, 2. one-eyed.

staz /ka.tər/ <ka.tə.rə> fem. scissors.

state /ka.tər.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ka.tə.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to cut with scissors.

stતરી /kat.ri/ <ka.tə.rii> fem. .a waferthin slice.

SEQ /ka.dəv/ <ka.də.və> masc. . mud.

धर्ग /kan/ <ka.nə> masc. . an ear.

sty /kap/ <ka.nə> masc. reduction.

stus /ka.pəd/ <ka.pə.də> neut. . cloth.

stuel /kap.li/ <ka.pə.lii> fem. . a clipping of a paper.

ક્રાપવું /kap.vũ/ <ka.pə.vũ> v.tr. to cut.

svu /ka.po/ <ka.po> masc. 1.a cut. 2 a mark made by cutting.

ક્રાબર /ka.bər/ <ka.bə.rə> neut. a kind of bird.

કાબૂ/ka.bu/ <ka.buu> masc. . control.

કામ /kam/ <ka.mə> neut. . work

ક્રમ /kam/ <ka.mə> *masc.* . sexual desire

ક્રમચલાઉ /kam.cə.laũ/ adj. .tentative.

કામચોર /kam.cor/ <ka.mə.co.rə> *adj.* . not inclined to work.

sामहार /kam.dar/ <ka.mə.da.rə> masc. a manual worker.

કામદેવ /kam.dev/ <ka.mə.de.və> masc. . ther god of love.

કામધંધો /ka.dʰn.dʰo/ <ka.mə.dhə̃.dho> masc. 1. business 2. profession.

કાયદો /kaj.do/ <ka.jə.do> masc. . a law.

ક્ષયમ /ka.jəm/ <ka.jə.mə> adj. forever.

sरङ्ग /kar.kun/ <ka.rə.ku.nə> *masc.* . a clerk.

કારખાનું /kar.kʰa.nữ/ <ka.rə.kha.nũ> neut. a factory.

sky /ka.rən/ <ka.rə.nə> neut. 1. a reason 2. a cause.

skats /kar.tək/ <ka.rə.tə.kə> masc. the first month of Hindu year.

अरुत्स /kar.tus/ <ka.rə.tu.sə> *neut.* . a cartridge.

કારભાર /kar.bʰar/ <ka.rə.bha.rə> *masc.* . management.

stet /kal/ <ka.lə> fem. 1.tomrrow 2. yesterday.

કાવતરું /ka.vət.rū/ <ka.və.tə.rū> neut. . fraud.

अव्य /kav.jə/ <ka.vjə> neut. a poem.

มงาง /kal.ți/ <ka.lə.ții> fem. care.

รเลง /kal.ju/ <ka.lə.juu> neut. .1.the lever.

 $s_{i,j}/la.|\tilde{u}/\langle ka.|\tilde{u}\rangle$ adj. black.

stળોતરી /ka.lo.tə.ri/ <ka.lo.tə.rii> fem. a letter containg someone's death's message.

siકરી /kãk.ri/ <kã.kə.rii> fem. a smll pebble.

sisરો /kãk.ro/ <kã.kə.ro> *masc.* . a pebble.

કાંટાળું /kã.ta. $|\tilde{u}|$ <kã.ta. $|\tilde{u}|$ adj. throny.

sia /kã.to/ <kã.to> masc. a thorn.

sia /kã.to/ <kã.to> masc. a weighing machine.

sisì /kã.tho/ <kã.tho> masc. 1. a bank 2. a shore 3 a coast.

sii /kãn.dũ/ <kã.dũ> neut. a wrist.

siel /kan.do/ <kã.do> masc. onion.

કાંધ /kãn.dhə/ <kã.dhə> fem. one of the shoulders.

siસકી /kãs.ki/ <kã.sə.kii> fem. a small comb mainly for women.

કાંસકો /kãs.ko/ <kã.sə.ko> masc. . a comb.

કિલ્લો /kil.lo/ <ki.llo> masc. . a fortress.

ક્રિયોર /ki.for/ <ki.fo.rə> masc. . a minor boy.

ક્રિયોરી /ki.ʃo.ri/ <ki.ʃo.rii> fem. . a minor girl.

Azel /kit.li/ <kii.tə.lii> fem. a kettle.

Al. /ki.di/ <kii.dii> fem. an ant.

લો /ki.do/ <kii.do> masc. . an insect.

ક્રીમત /ki.mət/ <kii.mə.tə> fem. . price.

All /kir.ti/ <kii.rti> fem. fame.

કુટુંબ /ku.tum.bə/ <ku.tũ.bə> neut. . a family.

કુટેવ /ku.tev/ <ku.te.və> fem. . a bad habit.

કુતૃહલ /ku.tu.həl/ <ku.tu.hə.lə> neut. curiosity.

કુદરત <mark>/kud.rət</mark>/ <ku.də.rə.tə> *fem. .* nature.

કૂળદેવ /kul.dev/ <ku.lə.de.və> masc. . a family deity.

કુસ્તી /kus.ti/ <ku.stii> fem. . wrestling.

કુસેવા /ku.se.va/ <ku.se.vaa> fem. . a disservice.

કુહાડી /ku.ha.di/ <ku.ha.dii> fem. . a small axe.

કુહાડો /ku.ha.do/ <ku.ha.dio> *masc.* . an axe.

કુંડળ /kun.dəl/ <kũ.də.lə> masc. a kind of ear ring.

કુંભાર /kum.b^har/ <kũ.bha.rə> *masc.* . a potter.

કુંવારું /kũ.va.rũ/ <kũ.vaa.rũ> adj. . unmarried.

६६धे /kuk.do/ <kuu.kə.do> masc. . a cock.

કુકડી /kuk.di/ <kuu.kə.dii> fem. a hen.

કૂતરી /kut.ri/ <kuu.tə.rii> fem. . a female dog.

sati /kut.ru/ <kuu.tə.ru> neut. a dog.

કૂતરો /kut.ro/ <kuu.tə.ro> *masc.* . a male dog.

કૂ<mark>યલી /kut^h.li</mark>/ <ku.thə.lii> fem. . scandal.

 $\frac{\sqrt{kud.v\tilde{u}}}{kud.v\tilde{u}} < ku.də.v\tilde{u} > v.intr.$ to jump.

şeiqi /ku.dav.vũ/ <ku.da.və.vũ> *v.tr.* see şeisq.

فِما /ku.vo/ <ku.vo> masc. . a waterwell.

نِمَا /kũ.ci/ <kũ.cii> fem. 1. a key 2. a clue.

र्षूष /ku.mpəl/ <kuũ.pə.lə> fem. a sprout.

કેટલું /ket.lũ/ <ke.tə.lũ> adj. how much.

કેડ /ked/ <ke.də> fem. .a waist.

፟፠ /kɛd/ <ke.də> fem. a prison.

डेरी /kɛ.ri/ <ke.rii> fem. .a mango.

કેવડું /kev.dũ/ <ke.və.dũ> adj. .how big

\$\frac{1}{3}\frac{1}{3}\ke.vu\tilde{u} < \ke.vu\tilde{u} > adj. of what kind.

કેસર /ke.sər/ <ke.sə.rə> neut. .saffron.

ક્સરી /kes.ri/ <ke.sə.rii> adj. .saffron colored.

 $\frac{\sqrt{kel}}{\sqrt{ke.l}} > fem.$ a banana-tree.

કેળવણી /ke.ləv.ni/ <ke.lə.və.nii> fem. 1. bringing up. 2. training.

કેળવવું /ke.ləv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ke.lə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to bring up.

કેળું /ke. $|\tilde{u}|$ <ke. $|\tilde{u}|$ neut. .a banana.

sits /ko.i/ <ko.i> prono. someone.

ક્રોગળીયું /kɔ.gə.li.jū/ <ko.gə.lii.jū> neut. cholera.

કોગળો /kɔg.lo/ <ko.gə.lo> masc. .1. a mouthful of liquid 2. a gargle.

skl/ko.thi/ <ko.thii> fem. a large vessel to stor grain.

ક્રોડીયું /ko.di.jū/ <ko.dii.jū> neut. a kind of earthern lamp.

કોઢ /kodh/ <ko.dhə> masc. .leprosy.

sìણી /kɔ.ni/ <ko.nii> fem. an elbow.

કોતરવું /ko.tər.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ko.tə.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .1. to engrave 2. to carve.

ક્રોથમીર /kotʰ.mir/ <ko.thə.mii.rə> neut. coriander.

કોથળી /kotʰ.li/ <ko.thə.lii> fem. .a purse of cloth.

ક્રોયળો /kotʰ.lo/ <ko.thə.lo> masc. a large beg of cloth.

skew /ko.da.li/ <ko.da.lii> fem. 1. a hoe 2. a spade.

ક્ષેનું /kɔ.nũ/ <ko.nũ> pron.. whose.

કોપરું /kop.rū/ <ko.pə.rū> neut. a kernel of a coconut.

ક્રોમ /kom/ <ko.mə> fem. .a caste-group.

કોમવાદ /kom.vad/ <ko.mə.va.də> *masc.* .1. communalism 2. castism.

skej /kor.vű/ <ko.rə.vű> v.tr. to bore a hole

ક્રોલસો /kol.so/ <ko.lə.so> masc. .coal.

કોલાહલ /ko.la.həl/ <ko.la.hə.lə> masc. a continuous loud noise.

sire /ko.sis/ <ko.si. θ > fem. an effort.

કોહવું /koh.vũ/ <ko.hə.vũ> v.intr. .to rot.

ક્રોળી /ko.li/ <ko.lii> fem. a caste.

sių /ko.lũ/ <ko.lũ> neut. a pumpkin.

કૌટુષ્પિક /kəu.tum.bik/ <kəu.tũ.mbi.kə> adj. pertaining to a family.

કૌભાંડ /kəu.bʰãnd/ <kəu.bhã.də> *neut*. a scandal.

કૌસ /kəums/ <kəũ.sə> *masc.* .a bracket. Ex. [], {}, ().

ક્યારે /kja.re/ <kja.re> advb. .when.

ક્યાં /kjã/ <kə.jã> advb. where.

& /kru.rə/ <kru.rə> adj. cruel.

ક્રોધ /kro.dhə/ <kro.dhə> masc. anger.

ખ

ખખડવું / k^h ə. k^h əd. $v\tilde{u}$ / <khə.khə.də. $v\tilde{u}$ > v.intr. to rattle.

ખખડાવવું $/k^h \ni k^h . dav.v\tilde{u}/$ $< k^h \ni . k^h \ni . da.v \ni .v.tr.$ to knock (on a door etc.).

ખચકાવું /kʰəc.ka.vũ/ <khə.cə.ka.vũ> v.intr. to hesitate.

ખચાખચ /kʰə.ca.kʰəc/ <khə.ca.khə.cə> advb. densely.

ખચ્ચર /kʰəc.cər/ <khə.ccə.rə> neut. .a mule.

ખજાનચી /kʰə.ɹan.ci/ <khə.ɹa.nə.cii> masc. a cashier.

ખજાનો /khə.ja.no/ <khə.ja.no> masc. .a treasure.

www./kha.jur/ <kha.ju.ra> neut. .a date fruit.

พช.ป /khə.ju.ri/ <khə.ju.rii> fem. .a date tree.

ખજૂરો /khə.ju.ro/ <khə.juu.ro> masc. .a centipede.

wasą / k^h ə.tək.vũ/ <khə.tə.kə.vũ> v.exp. to repent.

שצעג $\frac{k^h}{2}$.pət/ $\frac{k^h}{2}$.an intrigue.

ખટમલ /kʰəʈ.məl/ <khə.ʈə.mə.lə> *masc*. .a bug.

ખરમીઠું /kʰəʈ.mi.tʰū́/ <khə.tə.mii.thū> adj. sour and sweet.

ખટરાગ /kʰət̞.rag/ <khə.t̞ə.ra.gə> *masc*. a quarrel.

ખટલો /kʰəʈ.lo/ <khə.ʈə.lo> *masc.* .a lawsuit.

waqi / k^h ə.təv.vũ/ <khə.tə.və.vũ> v.tr. to make things sour.

ખરારો /khə.ta.ro/ <khə.ta.ro> masc. .a motor truck.

พ่งู่ <mark>/k^ha.tumb.dũ</mark>/ <kha.tũ.ba.dũ> *adj.* slightly sour.

ખડક /kʰə.dək/ <khə.də.kə> masc. .a rock.

ખડકલો /khə.dək.lo/ <khə.də.kə.lo> masc. .a pile.

ખડકી /khəd.ki/ <khə.də.kii> fem. a lane.

ખડતલ /khad.tal/ <kha.da.ta.la> adj. .a strongly built.

พงผ<mark>จง</mark> /kʰəd.bəc.dũ/

<kha.da.ba.ca.dũ> adj. rough.

ખડેચોક /kʰə.de.cok/ <khə.de.co.kə> advb. publicly.

พญ**cj** /kʰอกุ.vũ/ <khอ.กอ.vũ> v.tr. .to scratch.

ખતરો /kʰət.ro/ <khə.tə.ro> *masc.* .danger.

ખતવવું / k^h ə.təv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <khə.tə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to make an entry in a ledger.

พะผะลู่ /khad.bad.vũ/

<khə.də.bə.də.vũ> v.intr. .to boil with
a simmering sound.

ખપવું /khəp.vũ/ <khə.pə.vũ> v.intr. .to be sold.

ખબર /khə.bər/ <khə.bə.rə> fem. .news.

ખભો /khə.bho> masc. the shoulder.

ખમણ /khə.mən/ <khə.mə.nə> neut. .a food item.

ખમવું /khəm.vũ/ <khə.mə.vũ> v.tr. .to tolerate.

ખમીસ /kʰə.mis/ <khə.mi.sə> neut. .a shirt.

ખરપવું $/k^h$ ə.rəp.vũ/ <khə.rə.pə.vũ> v.tr. to hoe.

ખરવું /khər.vũ/ <khə.rə.vũ> v.intr. .to fall (fruit, leaves etc.)

พิเด /kʰə.rab/ <khə.ra.bə> adj. .bad.

พรู่ /kʰə.rũ/ <khə.rũ> adj. .correct.

พร้พร /kʰə.re.kʰər/ <khə.re.khə.rə>
advb. 1. truly 2. indeed.

พุช /kʰər.cə/ <khə.rcə> neut. expense.

ખલાસ $/k^h$ ə.las/ <khə.la.sə> adj. .1. exhausted 2. the end.

ખલાસી /kʰə.la.si/ <khə.la.sii> masc. .a sailor.

ખલેલ /kʰə.lel/ <khə.le.lə> *masc.* .disturbance.

ખવાસ /khə.vas/ <khə.va.sə> fem. name of a community.

ਅਮ $/k^h$ əs/ <khə.sə> fem. scabies.

ખસખસ /kʰəs.kʰəs/ <khə.sə.khə.sə> fem. poppy seeds.

ખસેડવું /kʰə.sed.vũ/ <khə.se.də.vũ> v.tr. to move

ખળખળ $\frac{k^h}{k^n}$. $\frac{k^h}{k^n}$. $\frac{k^h}{k^n}$. the rippling sound of a water flow.

ખંખેરવું /kʰən.kʰer.vũ/ <khā.khe.rə.vũ> *v.tr.* to pluck down.

ખંજી /kʰəɲ.ɹ̞ə.ri/ <khə̃.ɹ̞ə.rii> fem. .a small tambourin.

พ่**ง**นเงนู่ /kʰəɲ.ɹə.val.vū/

<khã.jə.va.lə.vũ> v.tr. .to seratch.

vis /khən.də/ <khā.də> masc. .1. a part 2. a room. 3. a continent.

ખંડિયેર /kʰən.di.jer/ <khā.di.je.rə> neut. .a ruin.

พนธ / k^h a.i/ <kha.ii> fem. 1. a ditch 2. a trench.

ખાઉધરું /kʰa.u.dʰə.rū/ <kha.u.dhə.rū> adj. gluttonous.

www. /khaj.li/ <kha.jə.lii> fem. a food item.

พเช/kha.ju/ <kha.ju> neut. a food item.

ખાટકી /kʰat.ki/ <kha.tə.kii> masc. .a butcher.

ખાટલો /khat.lo/ <kha.tə.lo> masc. a cot.

ખાટવું $/k^h$ at.vũ/ <kha.tə.vũ> v.tr. .to be benefited.

ખાઢું /kʰa.tū́/ <kha.tū́> adj. .sour.

ખાડી /kha.di/ <kha.dii> fem. .a creek.

ખાડો /kha.do/ <kha.do> masc. .a pit.

ખાણ /khan/ <kha.nə> fem. .a mine.

ખાશિયો /kʰa.ni.jo/ <kha.ni.jo> masc. a miner.

ખાશું /kha.nũ/ <kha.nũ> neut. .a dinner.

ખાતમુરત /khat.mu.rət/ <kha.tə.mu.rə.tə> neut. a ceremony of laying a foundation.

ખાતર /kʰa.tər/ <kha.tə.rə> fem. .hospitality.

ખાતર /kʰa.tər/ <kha.tə.rə> neut. .fertilizer. ખાતર /kha.tər/ <kha.tə.rə> neut. housebreaking (by theif)

ખાતરી/kʰat.ri/ <kha.tə.rii> fem. trust.

ખાતાવહી /kʰa.ta.və.hi/ <kha.ta.və.hii> fem. a ledger.

ખાતું $/k^ha.t\tilde{u}/< kha.t\tilde{u}> neut$. an account.

ખાધાખોરાકી /kha.dha.kho.ra.ki/ <kha.dha.kho.ra.kii> fem. 1. maintenance 2. livelihood.

ખાનગી /kʰan.gi/ <kha.nə.kii> adj. .secret.

พเ-j /kʰa.nũ/ <kha.nũ> neut. a drawer.

ખાબોચિયું /kʰa.bo.ci.jū/ <kha.bo.ci.jū> neut. a puddle.

ખામી /kʰa.mi/ <kha.mii> fem. a defect.

ખારું /kʰa.rū/ <kha.rū> adj. .salty.

ખારેક /kʰa.rek/ <kha.re.kə> fem. .a dry date.

ખાલ /kʰal/ <kha.lə> fem. .skin.

ખાલી /kʰa.li/ <kha.lii> adj. .1. empty 2. poor 3. purposelessly.

ખાવું $/k^ha.v\tilde{u}/ < kha.v\tilde{u} > v.tr.$ to eat.

ખાસ /kʰas/ <kha.sə> *adj.* 1.special 2. personal. Ex. આ મારો ખાસ માણસ છે.

ખાસ /k^has/ <kha.sə> *advb*. specially. Ex. હું ખાસ તમારા ઘેર આવીશ. ખાસિયત /kʰa.si.jət/ <kha.si.jə.tə> fem. .a special quality.

พเข /khal/ <kha.lə> fem. .a drain.

ખાંચો /khã.co/ <khã.co> *masc*. .1. a turn 2. a lane.

พis /khãd/ <khã.də> fem. sugar.

wisq $/k^h$ ãnd. $v\tilde{u}/<kh$ ã.də. $v\tilde{u}>v.tr$. to pound.

ખાંસી /kʰã.si/ <khã.sii> fem. cough.

ખિસકોલી /kʰis.ko.li/ <khi.sə.ko.lii> fem. .a squirrel.

ખીચડી /khic.di/ <khii.cə.dii> fem. a food.

ખીચોખીચ /khi.co.khii.cə> advb. densely.

ખીજાવું /khi.jəv.vũ/ <khii.jə.və.vũ> v.tr. .to tease.

ખીશ /kʰin/ <khii.nə> fem. .1. a valley 2. a rift.

ખીર /khir/ <khii.rə> fem. .a food item.

ખીલ /khil/ <khii.lə> masc. a pimple.

wlad /khil.vu/ <khii.lə.vu> v.intr. .to blossom.

ખીસ્યું /kʰis.sū́/ <khii.ssū́> neut. .a pocket.

ખુરશી /kʰur.ʃi/ <khu.rə.ʃii> fem. .a chair.

પુલાસો /khu.la.so/ <khu.la.so> masc. .a

clarification.

ખુલ્લું /khul.lū./ <khu.llū> adj. .open.

ખુશ /khu∫/ <khu.∫ə> adj. .joyful.

પુશનુમા /kʰuʃ.nu.ma/ <khu.ʃə.nu.ma> adj. pleasant (climate).

પુશામત /kʰu.ʃa.mət/ <khu.ʃa.mə.tə> fem. flattery.

ખુશી /kʰu.ʃi/ <khu.ʃii> fem. .pleasure.

www.li/ <khu.jə.lii> fem. itching sensation.

ખૂરવું / k^h ut.vũ/ <khu.tə.vũ> v.intr. 1. to be used up 2. to run out.

ખૂશો $\frac{1}{k^h}$ u. η o/ < khuu. η o> masc. 1. an angle 2. a corner.

ખૂન /kʰun/ <khuu.nə> *neut*. .1. blood 2. murder.

ખૂબ /khub/ <khu.bə> adj. 1. plentiful 2. much.

ખૂબી /kʰu.bi/ <khu.bii> fem. peculiar quality.

ખૂલવું /khul.vũ/ <khuu.lə.vũ> v.intr. .to open.

ખૂંચવવું / $k^h\tilde{u}.c$ əv.v \tilde{u} / <khuu.cə.və.v \tilde{u} > v.tr. to snatch away.

ખૂંચવું /khūc.vũ/ <khə.cə.vũ> v.intr. .to prick.

ખૂંધ /kʰū́dʰ/ <khuũ.dhə> fem. .a hump.

ખેડવું /kʰed̞.vũ/ <khe.də.vũ> v.tr. .to plow.

ખેડૂત /khe.dut/ <khe.duu.tə> masc. .a farmer.

ખેતર /khe.tər/ <khe.tə.rə> neut. .a farm.

ખેતી /khe.ti/ <khe.tii> fem. farming.

ખેરાત /khe.rat/ <khe.ra.tə> fem. 1. almsgiving 2. charity.

ખેલ / k^h el/ <khe.lə> *masc*. 1. a sport.2. a show (of play, cinema etc.)

ખેલવું /kʰel.vũ/ <khe.lə.vũ> v.intr. to play.

ખેલાડી /khe.la.di/ <khe.la.dii> masc. a player.

ખેવના /kʰev.na/ <khe.və.naa> fem. .care.

ખેંચાણ /kʰɛ̃.can/ <khē.ca.nə> neut. attraction.

ખોખરું /kʰokʰ.rū́/ <kho.khə.rū́> adj. .1. dull 2. broken.

ખોખું <mark>/kʰo.kʰū</mark>/ <kho.khū> *neut*. .an empty box.

ખોજા /kho.ja/ <kho.ja> masc. .a Muslim caste.

ખોટ /khot/ <kho.tə> fem. .loss.

ખોટકાવું /khot.ka.vũ/ <kho.tə.kə.vũ> *v.intr.* to stop functioning.

ખોટું /kho.tū/ <kho.tū> adj. .1.wrong. 2. false.

ખોડ $/k^{h}$ od/ < kho.də> fem. 1. a defect 2. a deficiency.

ખોડવું / k^h od.vũ/ <kho.də.vũ> v.tr. .to erect.

ખોતરવું /kho.tər.vũ/ <kho.tə.rə.vũ> *v.tr.* 1. to scratch 2. to dig by scrapping.

ખોદવું /khod.vũ/ <kho.də.vũ> v.tr. .to dig.

ખોદાશ /kho.dan/ <kho.da.nə> neut. .a digging.

ખોપરી /khop.ri/ <kho.pə.rii> fem. .the skull.

ખોબો /kho.bo/ <kho.bo> masc. the shape formed by the joined palms.

ખોરવાવું /khor.va.vũ/ <kho.rə.va.vũ> v.intr. .to be disrupted.

ખોરાક /kho.rak/ <kho.ra.kə> masc. .food.

ખોલવું /kʰol.vũ/ <kho.lə.vũ> v.tr. to open.

ખોવું /kho.vũ/ <kho.vũ> v.tr. .to miss.

what $/k^h$ os. $v\tilde{u}/<$ kho.sə. $v\tilde{u}>v.tr.$ 1. to drive into 2. to penetrate 3. to pierce.

ખોળાભરશું /kho.la.bʰər.nū/

<kho.la.bhə.rə.nũ> neut. the
celebration of first pregnancy.

ખોળીયું /kho.lii.jũ/ <kho.lii.jũ> neut. 1. a bed or pillow cover 2. the body.

ખોળો /kho.lo/ <kho.lo> masc. the lap.

ગ

ગઇકાલ /gəi.kal/ <gə.ii.ka.lə> fem. yesterday.

ગગડવું /gə.gəd.vũ/ <gə.gə.də.vũ> *v.intr*. .to roll down.

ગજો /gəj.ro/ <gə.jə.ro> masc. .a bouquet of flowers.

ગજાં /gəj.vũ/ <gə.jə.vũ> neut. a pocket.

ਹਲਖ /gə.zəl/ <gə.jhə.lə> fem. a type of poem.

ગટગટાવવું /gət.gə.tav.vũ/

 $\langle ga.ta.ga.ta.v\tilde{u} \rangle$ *v.tr.* to swallow quickly.

ગઢર /gə.tər/ <gə.tə.rə> fem. .a gutter.

ગઢકો /gətʰ.tʰo/ <gə.ththo> masc. .a lump.

ગડદા પાટું /gəd.da.pa.tű/

<gə.də.da.pa.tũ> neut. blows by hand
and feet.

ગડદો /gəd.do/ <gə.də.do> masc. a punch.

ગડબડ <mark>/gəd.bəd/</mark> <gə.də.bə.də> *fem.* .1. a rowdyism 2. misappropriation.

จเงษยน /gəd.mə.tʰəl/ <gə.də.mə.thə.lə> fem. hard work.

ગડી /gə.di/ <gə.dii> fem. .a fold (of cloth, paper etc.).

ગઢ/gədʰ/ <gə.dhə> masc. a fortress.

ગઢવી /gədʰ.vi/ <gə.dhə.vii> masc. .a keeper of a fortress.

ગઢવી /gədʰ.vi/ <gə.dhə.vii> fem. a community.

ગશકારવું /gən.kar.vũ/ <gə.nə.ka.rə.vũ> *v.tr.* to care for.

ગણગણવું /gən.gən.vũ/ <gə.nə.gə.nə.vũ> v.intra...1. to murmur 2. to grumble.

ગણતરી /gə.nət.ri/ <gə.nə.tə.rii> fem. 1. calculation 2. counting

ગામાતે /gən.pəti/ <gə.nə.pə.ti> masc. hon. the god Ganpati.

ગણવું/gən.vũ/ <gə.nə.vũ> v.tr. .1. to count 2. to calculate.

ગણવેશ /gən.ve∫/ <gə.nə.ve.∫ə> masc. a uniform.

mathematics.

ગામા /gə.nes/ <gə.ne.sə> masc. the god Ganesh.

ગણ્યુંગાંઠયું /gə. $\eta j \tilde{u}$. $g \tilde{a}$. $t^h j \tilde{u}/$

<gə.njũ.gã.thjũ> *adj.* a little.

ગતાગમ /gə.ta.gəm/ <gə.ta.gə.mə> fem. . understanding.

ગતિ /gə.ti/ <gə.ti> fem. .1. motion 2. speed.

ગદ્ધ /gə.djə/ <gə.djə> neut. prose.

ગામેડું /gə.dhe.dũ/ <gə.dhe.dũ> neut. s donkey.

```
ગપગોળો /gəp.go. o/ <gəp.go.lo> masc.
.a rumor.
```

ગપસપ /gəp.səp/ <gə.pə.sə.pə> fem. .gossip.

ગામીદાસ /gəp.pi.das/ <gə.ppii.da.sə> masc. a rumor-monger.

ગકલત /gəp^h.lət/ <gə.phə.lə.tə> fem. 1. a mistake 2. carelessness.

ગબડવું /gə.bəd.vũ/ <gə.bə.də.vũ> *v.intr.* .to roll down.

ગુબી /gə.bi/ <gə.bii> fem. a foolish girl or woman.

ગલો /gə.bo/ <gə.bo> *masc*. a foolish boy or man.

ગભરાટ /gəbʰ.rat/ <gə.bhə.ra.tə> masc. frightful confusion.

ગભરાવું /gəb^h.ra.vũ/ <gə.bhə.ra.vũ> v.intr.

to get frightened.

ગભરું /gəbʰ.rū/ <gə.bhə.rū> *adj.* .simple-hearted.

ગમ /gəm/ <gə.mə> *masc.* .sadness.

ગમગીન /gəm.gin/ <gə.mə.gii.nə> *adj.* .sad.

ગમ્મત /gəm.mət/ <gə.mmə.tə> fem. .merriment.

ગમવું/gəm.vũ/ <gə.mə.vũ> v.exp.. to like.

ગમાર /gə.mar/ <gə.ma.rə> adj. manner less.

ગર /gər/ <gə.rə> masc. pulp.

ગરજ/gə.rəɪ/ <gə.rə.jə> fem. .need.

ગરજ્ર/gər.ju/ <gə.rə.ju> adj. needy.

ગરજાં /gə.rəj.vũ/ <gə.rə.jə.vũ> *v.intr*. to thunder.

शरहन /gər.dən/ <gə.rə.də.nə> fem. the neck.

ગરનાળું /gər.na.[ũ/ <gə.rə.na.[ũ> neut. .a culvert.

ગરબી /gər.bi/ <gə.rə.bii> fem. .a kind of poem.

ગરબો /gər.bo/ <gə.rə.bo> masc. 1. a kind of poem 2. a pot with holes that used during *Navaratri* festival.

ગરમ /gə.rəm/ \langle gə.rə.mə \rangle adj. hot.

ગરમી /gər.mi/ <gə.rə.mii> fem. heat.

ગરમાગરમ /gər.ma.gə.rəm/

<gə.rə.ma.gə.rə.mə> adj. fresh and
hot.

ગરવું /gər.vű/ <gə.rə.vű> v.intr. to fall slowly (of leaves, flowers, dew etc.)

ગરીબ /gə.rib/ <gə.rii.bə> *adj.* .poor.

ગરીબાઇ /gə.ri.bai/ <gə.rii.ba.i> fem. poverty.

ગરૂડ /gə.rud/ <gə.ru.də> neut. an eagle.

```
ગરોળી /gə.ro.li/ <gə.ro.lii> fem. a lizard.
```

ગર્ભાધાન /gər.b^ha.d^han/ <gə.rbha.dha.nə> *neut*. .impregnation.

ગર્ભાશય /gər.bʰa.ʃəj/ <gə.rbha.ʃə.jə> neut. .the uterus.

ગર્વ /gər.və/ <gə.rvə> masc. .proud.

ગલકી /gəl.ki/ <gə.lə.kii> fem. .a kind of creeper (vegetable).

ગલગોટો /gəl.go.to/ <gə.lə.go.to> masc. .a kind of flower plant.

ગલી $/g_{\partial \cdot} li/ < g_{\partial \cdot} lii > fem.$ a street.

ગલૂડીયું /gə.lu.di.jũ/ <gə.luu.dii.jũ> *neut*. .a pup.

ગલોફું/gə.lo.phū/ <gə.lo.phū> neut. the inside of the cheek.

ગલ્લાંતલ્લાં /gəl.lã.təl.tã/ <gə.llã.tə.llã> masc. pl. pretexts.

ગલ્લો /gəl.lo/ <gə.llo> masc. a cash-box.

ગવન /gə.vən/ <gə.və.nə> neut. a kind of sari.

ગવેયો /gə.vəi.jo/ <gə.vəi.jo> *masc.* .a songster.

ગળચટું /gəl.cə.tū/ <gə.lə.cə.tū> adj. .sweetish.

ગળચવું /gə.ləc.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <gə.lə.cə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .to over eat.

ગળગી /gəl.ci/ <gə.lə.cii> fem. 1. the neck 2. the throat.

ગળશી /gə.lə.ni/ <gə.lə.nii> fem. a funnel.

ગુળપણ /gəl.pən/ <gə.lə.pə.nə> neut. .sweetness.

ગુળનું /gə[.vũ/ <gə.[ə.vũ> v.intr. to ooze.

ગળાટુંપો /gə.la.tũ.po/ <gə.la.tũ.po> masc. a strangling.

ગળાકાંસો /gə.la.phã.so/ <gə.la.phã.so> masc. .a strangulation.

ગળું $/g = .[\tilde{u}] < g = .[\tilde{u}]$ neut. the throat.

ગુલ્યું /gə. $j\tilde{u}$ / <gə. $j\tilde{u}$ > adj. sweet.

viw /gən.ji/ <gə̃.jii> fem. a stack of hay.

ગંદકી /gənd.ki/ <gə̃.də.kii> fem .filth.

ગંદુ /gən.d $\tilde{\mathbf{u}}$ / <g $\tilde{\mathbf{e}}$.du> adj. .dirty.

ગુંધ /gən.dhə/ <gə̃.dhə> fem. smell.

ગંધાવું /gən.dʰa.vũ/ <gə̃.dha.vũ> v.intr. .to stink.

vielle /gəm.bhir/ <gə̃.bhii.rə> adj. .1. deep 2. cool-minded 3. serious.

ગાજ/gaj/ <ga.jə> neut. .a button-hole.

neut. a carrot. a carrot.

nwdw/gaj.vij/ <ga.jə.vii.jə> fem. lightening and thunder together.

```
ગાજાં /gaj.vũ/ <ga.jə.vũ> v.intr. .to thunder.
```

ગાડી /ga.di/ <ga.dii> fem. a vehicle.

ગાડું /ga.dũ/ neut. .a cart.

ગાઢ /gadh/ <ga.dhə> adj. .thick.

ગામું /ga.nũ/ <ga.nũ> neut. .a song.

ગાયા /ga.tha/ <ga.tha> fem. a moral or religous story.

ગાદલું /gad.lū/ <ga.də.lū> neut. .a mattress.

ગાદી /ga.di/ <ga.dii> fem. 1. a throne, 2. a cushion.

ગાબડું /gab.dū/ <ga.bə.dū> neut. 1. a hole 2. a pit.

ગામ /gam/ <ga.mə> neut. .a village.

ગાયક /ga.jək/ <ga.jə.kə> masc. .a male singer.

ગામિકા /ga.ji.ka/ <ga.ji.ka> fem. a female singer.

ગાલીયો /ga.li.co/ <ga.lii.co> masc. a carpet.

 $\frac{\sqrt{ga.vu}}{\sqrt{ga.vu}} < \frac{v.tr.}{\sqrt{tr.}}$ to sing.

ગાળ /gal/ <ga.lə> fem. .a curse word.

ગાળવું /gal.vũ/ \leq ga.lə.vũ> v.tr. .1. to filter 2. melt 3. to pass time.

ગાંગડો /gãg.do/ <gã.gə.do> masc. a solid lump.

ગાંઢ /gãth/ <gã.thə> fem. .a knot.

 $\frac{\partial u_{i,j}}{\partial g_{i,j}} = \frac{\partial u_{i,j}}{\partial g$

ગીચ /gic/ <gii.cə> adj. overcroweded.

old /git/ <gii.tə> neut. .a song.

ગીધ /gidh/ <gii.dhə> neut. a vulture.

ગીરવી /gir.vi/ <gii.rə.vii> adj. on mortgage.

ગીરો /gi.ro/ <gii.ro> adj. on mortgage.

ywd /gu.jər.vu/ <gu.jə.rə.vu> *v.intr.* .1. to pass by 2. to die.

ગુજાન /guj.ran/ <gu.jə.ra.nə> *neut.* .livelihood.

ગુજારનું /gu.jar.vũ/ <gu.ja.rə.vũ> v.tr. .to pass time.

ગુટકો /gut.ko/ <gu.tə.ko> masc. .a small booklet

ગુરા /gun/ <gu.nə> masc. .quality.

ગુણગાન /gun.gan/ neut. .an eulogy.

ગુષાદોષ /gun.dos/ <gu.nə.do.šə> masc. merits and demerits.

ગુષાનું /gun.b $\tilde{\mathbf{v}}$ / <gu.nə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to multiply.

ગુષાકાર /gu.na.kar/ <gu.na.ka.rə> masc. .multiplication.

```
ગુણોત્તર /gu.no.ttər/ <gu.no.ttə.rə> masc.
.a ratio.
ગુનેગાર /gu.ne.gar/ <gu.ne.ga.rə> adj.
.criminal.
ગુનો /gu.no/ <gu.no> masc. .a crime.
```

ગુપચૂપ /gup.cup/ <gu.pə.cu.pə> advb. .quietly.

ગુપ્ત /gu.ptə/ <gu.ptə> adj. .secret.

ગુફા /gu.pha/ <gu.pha> fem. a cave.

ગુમાવવું /gu.mav.vũ/ <gu.ma.və.vũ> *v.tr*. .to lose.

og /gu.ru/ <gu.ru> masc. a teacher.

भु /gu.ru/ <gu.ru> adj. .1. big 2. large.

ગુલમોર /gul.mor/ <gu.la.mo.rə> neut. .a tree.

ગુલાબ /gu.lab/ <gu.la.bə> neut. 1. the rose plant. 2. a rose flower

ગુલામ /gu.lam/ <gu.la.mə> *masc.* .a slave.

ગુસ્સો /gu.sso/ <gu.sso> masc. .anger.

v.intr. 1. to hum 2. to buzz.

ગુંડો /gun.do/ <gũ.do> masc. a bully.

ગુંદર /gun.dər/ <gũ.də.rə> masc. .1. glue 2. gum.

ગુંબજ/gum.bəj/ <gũ.bə.jə> *masc.* .a dome.

ગૂઢ /gudh/ <guu.dhə> adj. secret.

ગૂણ /gun/ <guu.nə> fem. a sack.

ગૂમડું <mark>/gum.dű</mark>/ <guu.mə.dű> *neut.* .a skin-boil.

ગુંગળાનું /gun.gə.la.vũ/ <guũ.gə.la.vũ> *v.intr.* .to be suffocated.

ગૂંચ /gũc/ <guũ.cə> fem. 1.a twisting of threads 2. intricacy.

ગૂંથવું /gũtʰ.vũ/ <guũ.thə.vũ> v.tr. .to knit.

vied /gũd.vũ/ <guũ.də.vũ> v.tr. .to trample.

ગેરકાયદે /ger.kaj.de/ <ge.rə.ka.jə.de> adj. and advb. .illegal.

ગેરકાયદેસર /ger.kaj.de.sər/ <ge.rə.ka.jə.de.sə.rə> advb. illegally.

ગેરરસ્તે /ger.rəs.te/ <ge.rə.rə.ste> advb. .wrongly.

ગેરલાભ /ger.lab^h/ <ge.rə.la.bhə> *masc.* .loss.

ગેરવલ્લે /ger.və.lle/ <gə.rə.və.lle> advb. at a wrong place.

ગેરવવું /ge.rəv.vũ/ <ge.rə.və.vũ> v.tr. .to make things (fruits, leaves) fall.

ગેરવહીવટ /ger.və.hi.vət/ <ge.rə.və.hii.və.tə> masc. mismanagement.

```
ગેરસમજ/ger.sə.məJ/ <ge.rə.sə.mə.jə> fem. misunderstanding.
```

ગોકળગાય /go.kə[.gaj/ <go.kə.[ə.ga.jə> fem. a snail.

ગોખલો /gokʰ.lo/ <go.khə.lo> masc. .a small recess in a wall.

ગોખવું /gokh.vũ/ <go.khə.vũ> v.tr. 1. to cram 2. to memorize.

ગોઝારું /go.j^ha.rũ/ <go.jha.rũ> *adj.* .sinful.

ગોટલી /got.li/ <go.tə.lii> masc. .a mango seed (usually soft)

ગોટલો /got.lo/ <go.tə.lo> masc. .a mango seed (usually hard)

ગોટલો /got.lo/ <go.tə.lo> masc. .a hard muscle

ગોઠણ /go.thən/ <go.thə.nə> masc. .one of the knees.

ગોઠવવું /go.thəv.vũ/ <go.thə.və.vũ> v.tr. .to arrange.

ગોદિયજ્ઞ /go.thi.jən/ <go.thi.jə.nə> fem. .a female friend.

vile /god/ <go.də> fem. .the lap.

ગોદડી /god.di/ <go.də.dii> fem. .a kind of mattress.

ગોદામ /go.dam/ <go.da.mə> neut. .a store house.

ગોબો /go.bo/ <go.bo> masc. .a hollow on a metallic surface.

ગોમાંસ /go.mãs/ <go.mã.sə> neut. .beef.

ગોર /gɔr/ <go.rə> masc. a priest (normally a *Brahmin*)

ગોરાશી /gɔ.ra.ni/ <go.ra.nii> fem. .a priest's wife.

ગોરી /go.ri/ <go.rii> adj. a white-skinned woman.

ગોલમાલ /gol.mal/ <go.lə.ma.lə> fem. . misappropriation.

ગોવાળ /go.val/ <go.va.lə> masc. .a cowherd.

ગોવાળશી /go.va.lə.ni/ <go.va.lə.nii> fem. a cow-herd's wife.

ગોળ /gol/ <go.[ə> adj. .round.

ગોળ /gol/ <go.lə> masc. .a sub-group of a caste.

ગોળ /gɔl/ <go.lə> masc. jiggery.

ગોળગોળ /gol.gol/ <go.lə.go.lə> adj. evasive.

ગોળપાપડી /gol.pap.di/ <go.lə.pa.pə.dii> fem. a sweet food itm.

ગોળમઢોળ /gol.mə.tol/ <go.lə.mə.to.lə> adj. .pulpy.

ગોળી /go.li/ <go.lii> fem. .1. a pill 2. a bullet.

ગોળો /go.lo/ <go.lo> masc. 1.a globe 2. a round lamp 3. a bulb.

ગૌષ્ય /gəun/ <gəu.nə> adj. .secondary.

ગૌરવ /gəu.rəv/ <gəu.rə.və> neut. pride.

ગ્રહ /grəh/ <grə.hə> masc. .a planet.

પ્રહણ /grə.hən/ <gə.hə.nə> neut. an eclipse.

ગ્રંથ /grənth/ <gə̃.thə> masc. .a book.

श्राह्य /gra.hək/ <gra.hə.kə> masc. .a customer.

ઘ

થઉ $/g^h \partial .\tilde{u}/ < gh \partial .\tilde{u} > masc.$ wheat.

થઉવર્ષુ /gha.ũ.va.rnũ/ <gha.u.va.rnũ> adj. of whitish color.

 $\frac{82}{g^h}$ of $\frac{gh}{g}$ of $\frac{gh}{g}$. a shortage.

u25 /ghə.tək/ <ghə.tə.kə> adj. component.

ઘરતું $/g^h$ ət.t $\tilde{\mathbf{u}}$ /<ghə.tə.t $\tilde{\mathbf{u}}$ > advb. properly.

ઘટના /gʰət.na/ <ghə.tə.na> fem. .event.

ઘટમાળ /ghət.ma / <ghə.tə.ma.lə> fem. a series of events.

v.intr. to dcrease.

Example 2 /ght.sphot/ <gha.ta.spho.ta> masc. a revealing of secret.

 $\frac{\text{Rel}}{g^{\text{h}}}$. $\frac{\text{gh}}{g^{\text{h}}}$.a dense formation of trees, clouds etc.

Qha.ta.top/ <gha.ta.to.pa> masc.

1. thick clods 2. false show.

થટાડવું /ghə.tad.vũ/ \leq ghə.ta.də.vũ $\geq v.tr$. 1. to lessen 2. to reduce.

ઘરાડો /ghə.ta.do/ <ghə.ta.do> masc. decrease.

ealog $/g^h$ **a.** $tav.v\tilde{u}/ < gha.ta.va.v\tilde{u} > v.tr.$ to interpret.

ઘડતર $/g^h$ ad.tər/ <gha.də.tə.rə> *neut.* .1. a thing made 2. training.

ยงพ /ghad.pan/ <gha.da.pa.na> neut. old age.

usig $/g^h$ **ad** $.v\tilde{u}/ < gha. da. v\tilde{u} > v.tr.$ 1. to shape 2. to mould 3. to manufacture.

ยงช /gha.da.i/ <gha.da.ii> fem. wages for shaping, molding or manufacturing.

થાપા /ghə.di.jal/ <ghə.di.ja.lə> fem. .1. a watch 2. a clock.

ઘડિયાળી /gʰə.di.ja.li/ <ghə.di.ja.li> masc. .a match maker.

થડો /gə.do/ <ghə.do> masc. .a pot.

ઘષા $/g^h$ ən/ <ghə.nə> masc. a large heavy hammer.

ειξ $/g^h$ **ə.**η**ũ**/ <gh**ə.**η**ũ**> adj. 1. much 2. very.

ધન /gʰən/ <ghə.nə> adj. .solid.

ઘમંડ /ghə.mənd/ <ghə.mə.də> masc. .a false pride.

થમંડી /gʰə.mən.di/ <ghə.mə̃.dii> adj. arrogant.

 $\frac{\sqrt{g^h}}{\sqrt{g^h}} = \frac{\sqrt{g^h}}{\sqrt{g^h}} = \frac{\sqrt{$

धरअभ /ghər.kam/ <ghə.rə.ka.mə> *neut*. 1. a household work 2. a homework.

ઘરખર્ચ /gʰər.kʰər.cə/ <ghə.rə.khə.rcə> neut. household expenses.

ઘરપથ્યુ /ghər.gəththu/ <ghə.rə.gə.ththu> adj. produced at home.

ઘરચોળું /ghər.co.[ũ/ <ghə.rə.co.[ũ> neut. 1.a silk bodies for women.

ยลงแช /ghər.jə.mai/ <ghə.rə.jə.ma.ii> masc. a married man living with his father-in-law's family.

થરડું $/g^h$ ər. $d\tilde{u}/$ <ghə.rə. $d\tilde{u}>$ adj. .old.

ઘરબાર $/g^h$ ər.bar/ <ghə.rə.ba.rə> *neut*. members of the family.

ઘરવખરી /ghər.və.kh.ri/

<ghə.rə.və.khə.rii> fem. household
things such as furniture, utensils etc.

ઘરસંસાર /gʰər.sam.sar/ <ghə.rə.sə̃.sa.rə> masc. worldly life.

<mark>ઘરસંસારી</mark> /gʰər.sam.sa.ri/

<ghə.rə.sə.sa.rii> adj. a person
leading a worldly life.

धराङ /ghə.rak/ <ghə.ra.kə> masc. 1. a customer 2. a client.

થરેશું /gha.re. $\tilde{\eta}$ / <gha.re. $\tilde{\eta}$ \tilde{u} > neut. an ornament.

equij $/g^h$ a.va.v \tilde{u} / <gha.va.v \tilde{u} > v.intr. .to be wounded.

થસઘસાટ /gʰəs.gʰə.sat/ <ghə.sə.gə.sa.tə> advb. to sleep soundly.

ઘસડવું /ghə.səd.vũ/ <ghə.sə.də.vũ> v.tr. to drag.

ઘસડાવું /ghəs.da.vũ/ <ghə.sə.da.vũ> v.tr. to be dragged.

ઘસરકો /gʰə.sər.ko/ <ghə.sə.rə.ko> masc. 1. a cut 2. a scratch.

થસાવું /ghə.sa.vũ/ \leq ghə.sa.vũ> v.intr. 1.to be rubbed 2. to be worn out 3. to sacrifice for others.

ઘંઢડી /gʰənt.di/ <ghā.tə.di> fem. ..a small bell.

ull /gha.nti/ <ghā.tii> *fem.* a grinding hand-mill or machine.

 $\frac{\epsilon u}{g^h a} < gha > adj$. two dozen papers.

થા $/g^ha/$ <gha> masc. .a wound.

ઘારો /gʰəgʰ.ro/ <gha.ghə.ro> masc. .a petticoat.

ઘાવરી /ghagh.ri/ <gha.ghə.rii> fem. .a small petticoat.

धार /ghat/ <gha.t> masc. a shape.

થાદીલું /gʰa.ti.lū́/ <gha.ti.lū́> adj. well built.

 $\frac{\log /g^ha\eta}{\sinh /g^ha\eta}$ < gha. $\eta \Rightarrow masc.$ a unit of production.

ઘાયલ /gha.jəl/ <gha.jə.lə> adj. .wounded.

થારી /gha.ri/ <gha.rii> fem. .a kind of sweet.

energy / g^h $al.v\tilde{u}/ < gha.la.v\tilde{u} > v.tr.$ 1. to thrust into 2. to penetrate.

થાસ /ghas/ <gha.sə> neut. .grass.

l /ghi/ <ghii> neut. ghee (refined butter).

ઘુવડ $/g^h$ u.vəd/ <ghu.və.də> masc. an owl.

small mealic balls (usually of ornaments).

equoi /ghu.ghəv.vũ/ <ghuu.ghə.və.vũ> *v.intr.* .to roar (of sea)

ઘૂમરાવું /ghum.ra.vũ/ <ghuu.mə.ra.vũ> v.intr. .to turn or move around.

धूमरी /gʰum.ri/ <ghuu.mə.rii> fem. .a whirlpool.

ઘૂમવું /gʰum.vũ/ <ghuu.mə.vũ> v.intr. .to move around.

धूरक्षं /ghu.rək.vű/ <ghuu.rə.kə.vű> *v.intr.* .1. to roar angrily 2. to snarl.

યૂસિયું /ghu.sə.ni.jū/ <ghu.sə.ni.jū> adj. .a person with intruding nature.

થૂસવું /ghus.vũ/ <ghuu.sə.vũ> v.intr. .1. to thrust into 2. to enter forcefully or withour prior permission.

ยุ่วข /ghuu.tə.nə> masc. .the knee.

uil /ghu.ti/ <ghu.tii> fem. the shinbone.

فِيًا /gʰū̃.ti/ <ghuũ.tii> fem. .a puzzle.

اغز /ghe.tu/ <ghe.tu> neut. a sheep.

થેન /ghen/ <ghe.nə> neut. intoxication.

થેલર /ghe.bər/ <ghe.bə.rə> neut. a kind of sweet.

धर /gher/ <ghe.rə> masc. .circumference.

धेरवुं /gher.vũ/ <ghe.rə.vũ> v.tr. .to surround.

થેરું /ghe.rũ/ <ghe.rũ> adj. .deep or dark (usually a color).

થેલછા /ghel.cha/ <ghe.la.cha> fem. .a craze.

થેલું /ghe.lū/ <ghe.lū> adj. craziness.

 $\frac{1}{2} \frac{g^{h}o}{\sinh g^{h}o} \le gho \ge fem.$ a kind of lizard.

ઘોડાગાડી /gho.da.gha.di/ <gho.da.gha.dii> fem. a horsecarriage.

ઘોડાપૂર /gho.da.pur/ <gho.da.puu.rə> neut. a sudden flood.

ઘોડીયું /gho.di.jū/ <gho.dii.jū> neut. .a cradle.

થોડી /gho.di/ <gho.dii> fem. a mare.

થોડો /gho.do/ <gho.do> masc. a horse.

ઘોર /ghor/ <gho.rə> adj. .terrible.

ઘોરવું /ghor.vũ/ <gho.rə.vũ> v.intr. .to snore.

ઘોળવું /ghol.vũ/ <gho.lə.vũ> v.tr. .to soften by pressing on all sides.

ચ

ચક્ચકલું /cək.cək.vũ/ <cə.kə.cə.kə.vũ> *v.intr.* .1.to shine 2. to glitter.

ચક્ચકીત /cək.cə.kit/ <cə.kə.cə.kii.tə> adj. .shining.

ચક્કોળ /cək.dol/ <cə.kə.do.lə> *masc.* .marry-go-round.

ચકતી /cək.ti/ <cə.kə.tii> fem. .a name plate.

ચકલો /cək.lo/ <cə.kə.lo> *masc.* a male sparrow.

ચકલી /cək.li/ <cə.kə.lii> fem. a female sparrow.

ચકળવિકળ /cə.kəl.vi.kəl/

<cə.kə.lə.vi.kə.lə> *adj*. frightened and puzzled.

ચકાપું /cə.ka.mữ/ <cə.ka.mữ> neut. .1. sun-burn 2. sore.

ચક્રસવું /cə.kas.vũ/ <cə.ka.sə.vũ> v.tr. .to examine.

ચકોર /cə.kor/ <cə.ko.rə> adj. .alert.

२६६२ /cək.kər/ <cə.kkə.rə> neut. .a circle.

ચક્ષ /cək.rəm/ <cə.krə.mə> *masc.* .a senseless person.

ચક્રવૃધ્ધ /cək.rə.vrudh.dhi/

<cə.krə.vr.dhdhi> adj. . compound interest

ચક્રાકાર /cək.ra.kar/ <cə.kra.ka.rə> *adj.* .circular.

ચગદવું /cə.gəd.vũ/ <cə.gə.də.vũ> v.tr. .1. to trample 2. to crush.

ચગળવું /cə.gəl.vũ/ <cə.gə.lə.vũ> v.tr. 1. to chew slowly 2. to munch.

ચચાલું /cə.cən.vũ/ <cə.cə.nə.vũ> v.exp. to feel a burning pain.

ચઢકવું /cə.tək.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <cə.tə.kə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .to string.

<mark>યટણી /cət.ni/</mark> <cə.tə.nii> fem. ketchup.

azuz /cət.pət/ <cə.tə.pə.tə> advb. instantly.

azul /cət.pə.ti/ <cə.tə.pə.tii> fem. uneasiness.

ของ /cə.tai/ <cə.ta.i> fem. .a mat.

ચડઉતર /cəd.u.tər/ <cə.də.u.tə.rə> fem. 1. rise and fall 2. ascent and descent.

ચડચડવું /cəd.cəd.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <cə.də.cə.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. .to burn with a creaking sound.

ચડતી /cəd.ti/ <cə.də.tii> fem. 1. rise 2. increase.

```
<cə.də.tii.pə.də.tii> fem. rise and fall.
ચડતું /cəd.tũ/ <cə.də.tũ> adj. rising.
\frac{\text{asg}}{\text{cod.}} \frac{\text{vu}}{\text{co.do.}} = v.intr. 1. to
climb 2. to rise.
ચડસાચડસી /cəd.sa. cəd.si/
<cə.də.sa.cə.də.sii> fem. intense
rivalry.
ચડાઇ /cə.dai/ <cə.da.i> fem. .an
invasion.
ચડ્ડી /cəd.di/ <cə.ddii> fem. .shorts.
\frac{\partial \Omega}{\partial \Omega} / \frac{\partial \Omega}{\partial \Omega} = masc. grains for
birds.
ચણવું /cən.vũ/ <cə.nə.vũ> v.tr. .to
construct.
ચાલું /cən.vũ/ <cə.nə.vũ> v.tr. .to eat
(by birds).
ચશિયો /cə.ni.jo/ <cə.ni.jo> masc.
petticoat.
ચર્શો /cə.no/ masc. <cə.no> a grain of
gram.
<mark>ચતુર /cə.tur/</mark> <cə.tu.rə> adj. .clever.
<mark>यत्रा/cə.tu.ra/ <cə.tu.ra> fem. a clever</mark>
woman (used mainly in literary
language)
ચતુરાઇ /cə.tu.rai/ <cə.tu.ra> fem.
```

cleverness

ચડતી પડતી /cəd.ti pəd.ti/

```
ચપટી /cəp.ti/ <cə.pə.tii> fem. .a snap of
fingers.
ચપળ /cə.pə]/ <cə.pə.[ə> adj. skilful.
ચપાટી /cə.pa.ti/ <cə.pa.tii> fem. .a bread.
ચપોચપ /cə.po.cəp/ <cə.po.cə.pə> advb.
quickly.
ચપ્પુ /cəp.pu/ <cəp.pu> neut. .a knife.
યબરખી /cə.bər.k<sup>h</sup>i/ <cə.bə.rə.khii> fem.
a small piece of paper (mainly hand
written)
ચબરાક /cəb.rak/ <cə.bə.ra.kə> adj.
1.clever 2. talkative.
ચબૂતરો /cə.but.ro/ <cə.buu.tə.ro> masc.
a public bird feeder.
ચમક /cə.mək/ <cə.mə.kə> fem.
brightness.
ચમચો /cəm.co/ <cə.mə.co> masc. .a
spoon.
ચમત્કાર /cə.mət.kar/ <cə.mə.tka.rə>
masc. a miracle.
યમેલી /cə.me.li/ <cə.me.lii> fem. .a kind
of flower plant.
ચરક /cə.rək/ <cə.rə.kə> fem. .a bird's
excrement
ચરખો /cər.kho/ <cə.rə.kho> masc. .a
spinning wheel.
ચરણ /cə.rən/ <cə.rə.nə> masc. .legs
(formal).
```

```
ચંદન /cən.dən/ <cə̃.də.nə> neut. a
ચરબી /cər.bi/ <cə.rə.bii> fem. .fat.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  sandal-tree.
\frac{\partial v}{\partial r} = 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચંદ્ર /cən.drə/ <cə̃.drə> masc. .the moon.
यरित्र /cə.rit.rə/ <cə.ri.trə> neut.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચંપલ /cəm.pəl/ <cə̃.pə.lə> masc.
   character
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    sleeper.
ચરૂ /cə.ru/ <cə.ru> masc. .a pot with
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ચંપો /cəm.po/ <cə̃.po> masc. .a flower
broad mouth
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  plant.
ચર્ચવું /cərc.vũ/ <cə.rcə.vũ> v.tr. .to
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 યા /ca/ <ca> fem. .tea.
discuss.
ચર્ચા /cər.ca/ <cə.rca> fem. discussion.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  યાકી /ca.ki/ <ca.kii> fem. .a small metal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  bolt
\frac{2}{3} \frac{1}{3} \frac{1}
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  <mark>ચાકુ /ca.ku/</mark> <ca.ku> neut. .a knife.
ચવાશું /cə.va.\eta \tilde{\mathbf{u}}/ <cə.va.\eta \tilde{\mathbf{u}}> neut. .a
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચાખવું /cak<sup>h</sup>.vũ/ <ca.khə.vũ> v.tr. .to
type of
food.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  taste.
ચસકવું /cə.sək.v\tilde{\mathbf{u}}/ <cə.sə.kə.v\tilde{\mathbf{u}}> v.intr.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચાટવું /cat.vũ/ <ca.tə.vũ> v.tr. .to lick.
 .1.to slip 2. to escape 3. to be lost-
minded
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ચાઠું /ca.th\tilde{u}/ <ca.th\tilde{u}> neut. 1. a scar 2. a
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  skin-burn.
ચસકો /cəs.ko/ <cə.sə.ko> masc.
  1.mascular pain 2. addiction.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચાપલુસી /cap.lu.si/ <ca.pə.lu.sii> fem.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    .flattery.
ચહેરો /cə.he.ro/ <cə.he.ro> masc. a face.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચાબખો /cab.kho/ <ca.bə.kho> masc. 1. a
\frac{40}{\text{col}} < \frac{\text{col}}{\text{col}} > \text{fem. itching sensation.}
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  whip 2. a kind of poem that criticizes
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  social evils.
ચળવળ /cə.və]/ <cə.[ə.və.[ə> fem. .a
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચાબુક /ca.buk/ <ca.buu.kə> masc. .a
movement.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  whip.
ચળવું /cəl.vũ/ <cə.lə.vũ> v.intr. 1. to
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ચામડી /cam.di/ <ca.mə.dii> fem. .skin.
move 2. to break a promise.
ચળામણ c_{\overline{o}}.a.mə\eta/ c_{\overline{o}}.la.mə.\etaə> neut.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ચામડું /cam.dũ/ <ca.mə.dũ> neut.
 leftover after sifting.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    leather.
ચંચળ /cən.cəl/ <cə̃.cə.lə> adj. unsteady.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ચામાચીડીયું /ca.ma.ci.di.jū/
```

<ca.ma.cii.dii.jũ> neut. a bat.

श्वर /car/ <ca.rə> fem. 1. fresh grass 2. fodder.

ચારણ /ca.rən/ <ca.rə.nə> masc. 1. a bard 2. a name of a caste/ community.

ચારપાઇ /car.pai/ <ca.rə.pa.i> fem. a cot.

यारित्र /ca.rit.rə/ <cə.ri.trə> neut. character

ચારો /ca.ro/ <ca.ro> masc. fodder.

<mark>ચાલ /cal/</mark> <ca.lə> *fem.* .style of walking.

ચાલ /cal/ <ca.lə> fem. .a strategy.

ચાલ /cal/ <ca.lə> *masc*. 1. a tradition 2. a custom.

ચાલચલગત /cal.cəl.gət/ <ca.lə.cə.lə.gə.tə> *fem.* behavior.

ચાલબાજી /cal.ba.ji/ <ca.lə.ba.jii> fem. cleverness.

ચાલવું /cal.vũ/ <ca.lə.vũ> v.intr. .to walk.

ચાલાક /ca.lak/ <ca.la.kə> adj. 1.clever 2. skilful.

ચાલાકી /ca.la.ki/ <ca.la.kii> fem. .1. a trick 2. cleverness.

ચાલુ /ca.lu/ <ca.lu> adj. 1.moving 2. a person with loose character.

ચાવવું /cav.vũ/ <ca.və.vũ> v.tr. to chew.

<mark>ચાવી /ca.vi/</mark> <ca.vii> fem. .a key.

ચાસ /cas/ <ca.sə> masc. .a furrow.

યાળણી /ca.[ə.ni/ <ca.[ə.nii> fem. a sieve.

ચાળવું /cal.vũ/ <ca.lə.vũ> v.tr. to sift.

યાલીસ /ca.lis/ <ca.li.sə> adj. forty.

ચોચ /cɔ̃c/ <cõ.cə> fem. .a beak.

ચાંચડ /cã.cəd/ <cõ.cə.də> masc. .a flea.

ચાંદ /cãd/ <cõ.də> masc. the moon.

ચાંદની /cãd.ni/ <cõ.də.nii> fem. .moonlight.

ચાંદલો /cãd.lo/ <cã.də.lo> masc. an auspicious mark done on the forehead.

ચાંદી /cã.di/ <cã.dii> fem. .silver.

ચાંદી /cã.di/ <cã.dii> fem. .syphilis.

ચાંદું $/c\tilde{a}.d\tilde{u}/<c\tilde{a}.d\tilde{u}>$ neut. an ulcer.

ચાંદો /cã.do/ <cã.do> masc. the moon.

યાંપ /cap/ <ca.pə> fem. a switch.

ચાંપલું /cãp.lū/ <cã.pə.lū> adj. over wise.

National Page /ci.kar/ <ci.ka.rə> adj. full.

ચિચયારી /cic.ja.ri/ <ci.cə.ja.rii> fem. a shrilling cry.

ચિદ્ધી /cith.thi/ <ci.ththii> fem. 1. a note 2. a small informal letter.

Rsiq /ci.da.vũ/ <ci.da.vũ> v.intr. .to be vexed.

ચિતા /ci.ta/ <ci.ta> fem. a funeral-pyre.

Rate /ci.tar/ <ci.ta.rə> *masc.* .1.a picture 2. a detail narration.

शित /cit.tə/ <ci.ttə> neut. the mind.

Rtil /cit.to/ <ci.tto> masc. 1.a panther 2. a leopard.

Ra /cit.ra/ <ci.tra> neut. .1. a picture 2. a drawing.

ચિબાવલું /ci.bav.lũ/ <ci.ba.və.lũ> *adj.* 1.overwise 2. childish.

Rogs /ci.buk/ <ci.buu.kə> fem. .the chin.

1. having longevity 2. also used to address a son, a daughter or any person who is younger to the addresser.

ચરાગ /ci.rag/ <ci.ra.gə> masc. .a lamp.

થિહ્-ન /cih..nə/ <ci.hnə> neut. .1. a mark 2. a trait.

ચિતક /cin.tək/ <ci.tə.kə> masc. .thinker.

ર્થિતન /cin.tən/ <ci.tə.nə> neut. 1. deep thinking 2. meditation.

ચિતા/cin.ta/ <ci.ta> fem. .worry.

ચીક્શું /cik.nű/ <ci.kə.nű> adj. .1. sticky 2. greasy.

ચીકી /ci.ki/ <cii.kii> fem. a kind of sweet.

ચીકુ /ci.ku/ <cii.ku> *neut*. .1. a tree 2. a fruit of the ચીકુ tree.

<mark>ચીજ/cij</mark>/ <ci.jə> fem. a thing.

ચીડ /cid/ <cii.də> fem. disgust.

ચીતરવું /ci.tər.vũ/ <cii.tə.rə.vũ> v.tr. .1. to sketch 2. to draw.

ચીતળો /cit.lo/ <cii.tə.lo> masc. a kind of serpent.

ચીની /ci.ni/ <cii.nii> adj. .Chinese.

ચીપ /cip/ <cii.pə> fem. 1. a strip 2. a deal in the card game.

ચીપયો /ci.pi.jo/ <cii.pi.jo> masc. pincers.

ચીબું /ci.bū́/ <cii.bū́> adj. flat-nosed.

ચીમળવું /ci.mə[.vũ/ <ci.mə.[ə.vũ> v.tr. .1. to pinch 2. to twist.

ચીરવું /cir.vũ/ <cii.rə.vũ> v.tr. 1. to tear 2. to split.

থার /ci.ri/ <cii.rii> fem. .a slice of fruit or pickle.

થીરો /ci.ro/ <cii.ro> masc. 1. a cut 2. a long piece of cloth.

ચીવટ /ci.vət/ <cii.və.tə> fem. .care.

ચીસ /cis/ <cii.sə> fem. .a scream.

ચીચરું /cith.rū/ <cii.thə.rū> neut. .a arg.

ચીથરેહાલ /cith^h.re.hal/ <cii.thə.re.ha.lə> adj. 1. dressed in rags 2. extremely poor.

ચીધવું /cidh.vũ/ <ci.dhə.vũ> v.tr. .to point with a finger.

યુકાદો /cu.ka.do/ <cuu.ka.do> masc. a judgment.

ચુડેલ /cu.del/ <cu.de.lə> fem. .a kind of female ghost.

थुप /cup/ <cuu.pə> adj. .quite.

ચૂપકીદી /cup.ki.di/ <cu.pə.kii.dii> fem.

ચૂપચાપ /cup.cap/ <cuu.pə.ca.pə> advb. .stealthily.

थूस /cus.tə/ <cu.stə> adj. 1. tight 2. staunch.

ચુંગાલ /cun.gal/ <cũ.ga.lə> fem. 1. a claw 2. a trap.

ચુંગી /cuŋ.gi/ <cũ.gii> fem. .a smokingpipe.

ચુંબન /cum.bən/ <cũ.bə.nə> *neut.* .a kiss.

ચુંમાળીસ /cũ.ma.lis/ <cũ.ma.lii.sə> adj. .forty four.

ચુંમોતેર /cũ.mo.ter/ <cũ.mo.te.rə> adj. .seventy four.

યૂકવવું /cu.kəv.v \tilde{u} / <cuu.kə.və.v \tilde{u} > v.tr. to make the payment.

યૂકવું /cuk.vũ/ <cuu.kə.vũ> v.intr. .to miss.

ચૂગવું /cug.vũ/ <cuu.gə.vũ> v.tr. to eat (by birds).

٩٤١ /cu.di/ <cuu.dii> fem. .a bangle.

યુની /cu.ni/ <cuu.nii> fem. a nose ring.

ચૂમવું /cum.vũ/ <cuu.mə.vũ> *v.tr*. .to kiss.

ચૂલો /cu.lo/ <cuu.lo> masc. a fire-place for cooking.

ad /cu.vu/ <cuu.vu/ v.intr. .to ooze.

यूसवुं /cus.vũ/ <cuu.sə.vũ> v.tr. to suck.

يغ /cũk/ <cũ.kə> fem. .stomach pain.

﴿ cũk/ <cuũ.kə> fem. .a nail.

ચૂંથવું /cũtʰ.vũ/ <cuũ.thə.vũ> v.tr. .to ransack.

ચૂંદડી /cũnd.di/ <cũ.də.dii> fem. .a kind of sari.

ચેકવું /cek.vũ/ <ce.kə.vũ> v.tr. to erase.

ચેતન /ce.tən/ <ce.tə.nə> adj. animate.

ચેતના /cet.na/ <ce.tə.na> fem. .consciousness.

ચેતવણી /ce.təv.ni/ <ce.tə.və.nii> fem. 1.a warning 2. caution.

ચેતવવું /ce.təv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ce.tə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to warn.

ચેતવું /cet.vũ/ <ce.tə.vũ> v.intr. .to be alert.

ચેન /cen/ <ce.nə> neut. peace.

થેપ /cep/ <ce.pə> masc. infection.

ચેલો /ce.lo/ <ce.lo> *masc.* a male disciple.

ચેલી /ce.li/ <ce.lo> fem. a female disciple.

ચેવડો /cev.do/ <ce.və.do> masc. .a food item

ચેહ /ceh/ <ce.hə> fem. .a funeral pyre.

ચૈતન્ય /cəi.tən.jə/ <cə.tə.njə> neut. .1. life-spirit 2. the supreme being.

ਕੈਕ /cəit.rə/ <cə.trə> masc. .the sixth month of the Vikram year.

ચોક /cok/ <co.kə> masc. a square.

ચોકડી /cɔk.di/ <co.kə.dii> fem. .1. a washing place in house 2. a place where four roads

ચોક્કસ /cok.kəs/ <co.kkə.sə> advb. surely.

ચોક્સી /cok.si/ <co.kə.sii> masc. .1. a surname 2. a dealer in gold and silver.

ચોકી /cɔ.ki/ <co.kii> fem. 1. a police station 2. a watch-gate.

ચોખા /co.kha/ <co.kha> masc. .rice.

ચોષ્ખા.ઇ /cokʰ.kʰa.i/ <co.khkha.ii> adj. cleanliness.

ચોખ્યું /cokh.khū/ <co.khkhū> adj. .clean.

ચોગાન /co.gan/ <co.ga.nə> neut. a plain.

ચોધડીયું /co.ghə.di.jū/ <co.ghə.dio.jū> neut. a unit of time divided to determine auspicious and inauspicious period.

ચોટ /cot/ <co.tə> fem. .a blow.

ચોટવું /cɔt̞.vū̃/ <co.tૄə.vū> v.intr. to stick.

ચોડવું /cod.vũ/ <co.də.vũ> v.tr. .to strike.

ચોતરફ /co.tə.rəpʰ/ <co.tə.rə.phə> advb. .on all sides.

યોત્રીસ /cot.ris/ <co.trii.sə> adj. thirty four.

ચોથ /coth/ <co.thə> fem. fouth day of both of the fortnights of a lunar month.

ચોધાર /co.dhar/ <co.dha.rə> adj. .immense (tears and rain)

ચોપગું /co.pə.gũ/ <co.pə.gũ> adj. quadruped.

ચોપડવું /co.pəd.vũ/ <co.pə.də.vũ> v.tr. .1. to lubricate 1. to grease.

ચોપડી /cop.di/ <co.pə.dii> fem. .a book.

ચોપડો /cop.do/ <co.pə.do> masc. an account book.

ચોપન /co.pən/ <co.pə.nə> adj. fifty four.

ચોપાનીયું /co.pa.ni.jũ/ <co.pa.nii.jũ> *neut*. .a pamphlet.

ચોમાસું /co.ma.sũ/ <co.ma.sũ> neut. monsoon. ચોર /cor/ <co.rə> masc. .a thief.

ચોરવું /cor.vũ/ <co.rə.vũ> v.tr. to steal.

ચોરસ /co.rəs/ <co.rə.sə> masc. .1. a square figure 2. a square.

ચોરાશી /co.ra.∫i/ <co.ra.∫ii> adj. eighty four.

ચોરી /co.ri/ <co.rii> fem. .a theft.

થોરી /cɔ.ri/ <co.rii> fem. .a square structure where marriage ritaul is performed.

થોરો /cɔ.ro/ <co.ro> masc. .a public meeting place in villages.

ચોવીસ /co.vis/ <co.vii.sə> adj. .twenty four.

ચોસહ /co.sətʰ/ <co.sə.thə> adj. .sixty four.

ચોસલું /cos.lū/ <co.sə.lū> neut. a thick block or slice.

ચોળવું $/col.v\tilde{u}/<co.le.v\tilde{u}>v.tr.$ to rub.

ચોળા /co.la/ <co.la> masc. .a kind of pulse.

ચોળી /co.li/ <co.lii> fem. a woman's bodies.

ચોકવું /cok.vu/ <co.kə.vu> v.intr. .to be startled.

ચૌદ /cəud/ <cəu.də> adj. fourteen.

 $g/c^h = /c^h = adj$. six.

9sq /chək.vũ/ <chə.kə.vũ> v.intr. .to go
astray.

७५६ /cək.ko/ <chə.kko> masc. the six in a suit of playing cards.

છાટુંદર /cʰə.cʰun.dər/ <chə.chũ.də.rə> neut. a mole.

الله يعدي الله

vei /chət.ku/ <chə.tə.kə.vu> neut. .a trap.

98 $/c^h$ of $/c^h$ of the Hindu month.

છડવું /chad.vũ/ <cha.da.vũ> v.tr. .to thrash.

ยง /cʰə.da/ <chə.da> masc. anklets.

છ્ણાકવું /chə.nək.vũ/ <chə.nə.kə.vũ> v.intr. to speak angrily.

છશકો /cʰən.ko/ <chə.nə.ko> *masc.* a rude angry uterance.

ยง /chət/ <chə.tə> fem. availability.

છત /chət/ <chə.tə> fem. .a ceiling.

છતાં /chə.tã/<chə.tã> advb. .however.

છત્રી /cʰət.ri/ <chə.trii> fem. an umbrella.

છત્રીસ /cʰət.ris/ <chə.trii.sə> adj. thirty six.

છબરડો /cʰə.bər.do/ <chə.bə.rə.do> masc. .a fiasco.

છબી /cʰə.bi/ <chə.bii> fem. 1. a picture 2. a portrait.

છમછમ /cʰəm.cʰəm/ <chə.mə.chə.mə> advb. .with a jingling sound.

છલંગ /chə.ləŋ.gə/ <chə.lə̃.gə> fem. .a long leap.

છલાછલ /chə.la.chə.lə> advb. over flowing.

છવ્વીસ /c^həv.vis/ <chə.vvii.sə> *adj*. .twenty six.

છળ $/c^h$ ə[/<chə.[ə> neut. .a fraud.

છંછેડવું /cʰə.ncʰed̞.vũ/ <chā.che.də.vũ> v.tr. .to enrage.

છંદ /cʰən.də/ <chə̃.də> masc. an addiction.

sis /chan.da/ <chã.da> masc. .a poetic meter.

sour /chan/ <chanp> neut. a dung of buffalo, cow, bullock and oxen.

છાશું $/c^ha.\eta\tilde{u}/$ < cha. $\eta\tilde{u}>$ neut. .a dung-cake used as fuel.

છાતી /cha.ti/ <cha.tii> fem. .the chest.

છાનું /cʰa.nū̃/ <cha.nũ> adj. . secret.

ยน /chap/ <cha.pə> fem. 1. an impression 2. a print.

ยหรู่ /cʰap.rū̃/ <cha.pə.rū́> neut. .a hut.

છાપવું $/c^hap.v\tilde{u}/$ <cha.pə. $v\tilde{u}>v.tr.$.to print.

છાપું /cʰa.pū̃/ <cha.pū̄> neut. .a newspaper.

છાબ /chab/ <cha.bə> fem. a bamboo basket.

છાલકી /cʰab.di/ <cha.bə.dii> fem. a bamboo basket.

છાયા /cʰa.ja/ <cha.ja> fem. .a shadow.

છાલ /chal/ <cha.lə> fem. .a bark.

છાલક /cha.lək/ <cha.lə> fem. a splash.

છાલાં /cha.lã/ <cha.lã> neut. pl..1. husks 2. peels.

છાવણી /cʰav.ni/ <cha.və.nii> fem. .a camp.

છાવરવું / c^h a.vər.vũ/ <cha.və.rə.vũ> v.tr. .to conceal.

 $\frac{|a|}{c^ha}/\frac{c^ha}{c^h}$ < cha. $\int a > fem$. butter milk.

છાસઢ /cʰa.sətʰ/ <cha.sə.tə> adj. .sixty six.

vizi /chã.to/ <chã.to> masc. .a drop.

visig $/c^h \tilde{a} d.v \tilde{u}/ < ch \tilde{a}.d \vartheta.v \tilde{u} > v.tr.$ to leave surplus food in the dining plate.

<u>ಟ್ರಿ/c^hi/</u> <chii> fem. .excretion.

၍ /chi/ <chii> advb. an expression showing hatred.

છીનવવું /chi.nəv.vũ/ <chii.nə.və.vũ> v.tr. .to snatch.

છીપ /chip/ <chii.pə> fem. .a shell.

we /chut/ <chuu.tə> fem. 1. leave 2. speciousness.

ويع /chu.tək/ <chuu.tə.kə> adj. retail.

ويع /chu.tək/ <chuu.tə.kə> advb. .by retail.

ชู<mark>ะยเร /c^hut.c^hat/ <chuu.tə.cha.tə> fem. a concession.</mark>

eged /chut.vu/ <chuu.tə.vu> v.intr. 1.to be free 2. to be relieved.

છૂટાછેડા /chu.ta.che.da/ <chuu.ta.che.da> masc. .a divorce.

ల్లప్త /chuu.tũ> adj. .free.

evi /chu.pũ/ <chuu.pũ> adj. .1. concealed 2. secret.

છૂંદશું /cʰū̃n.də.nū̃/ <chuũ.də.nū̃> neut. .tattoo.

فِوْدَا /c^hũ.do/ <chũ.do> *masc*. minced pickle.

88 /chek/ <che.kə> advb. entirely.

છેકવું /chek.vũ/ <che.kə.vũ> v.tr. .to strike.

છેડતી /ched.ti/ <che.də.tii> fem. a prank.

છેડવું /ched.vũ/ <che.də.vũ> v.tr. to tease.

છેડો /che.do/ <che.do> masc. .the end.

છેતરપીડી /che.tər.pin.di/

<che.tə.rə.pi.dii> fem. a cheating.

છેતરવું /che.tər.vũ/ <che.tə.rə.vũ> v.tr. 1. to cheat 2. to deceive.

છેતરામણ /c^het.ra.mən/ <che.tə.ra.mə.nə> *fem.* .cheating.

છેતરામણું /chet.ram.nű/

<che.tə.ra.mə.nũ> adj. .deceitful.

છેતાળીસ /che.ta.lii.s> adj. . forty six.

& /ched/ < che.d > masc. a cut.

છેદવું /ched.vũ/ <che.də.vũ> v.tr. to cut.

છેલ્લું /chel.lũ/ <che.llũ> adj. .last.

છેવટે /che.və.te/ <che.və.te> advb. .at last.

છોકરમત /cho.kər.mət/ <cho.kə.rə.mə.tə> adj. . childish.

છોકરી /cʰok.ri/ <cho.kə.rii> fem. .a girl.

છોકરું /chok.rũ/ <cho.kə.rũ> neut. .a child.

છોકરો /cʰok.ro/ <cho.kə.ro> *masc.* .a boy.

છોડવું / c^h od.vũ/ <cho.də.vũ> v.tr..1. to release 2. to free 3. to untie.

છોતરું /chot.rū/ <cho.tə.rū> neut. .a peel.

છોલ /chol/ <cho.tə.rũ> masc. woodscraping

છોલવું $\frac{c^hol.v\tilde{u}}{c^hol.v\tilde{u}}$ < cho.lə. $v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to scrape 2. peel.

છોતેર /cho.ter/ <cho.te.rə> adj. .seventysix.

છ્યાસી /cʰja.si/ <chja.sii> adj. eighty-six.

જ

%/Jə/ <Jə> *part*.. emphasis marker.

%std/**jə.kat**/ <**jə.**ka.tə> *fem.* .custom duty.

જારૂત્રી /Jək.ki/ <Jə.kkii> adj. .stubborn.

%મ્મ /**Jə.k**^həm/ <**J**ə.khə.mə> *masc.* a wound.

જાત /jə.gət/ <jə.gə.tə> neut. .the world.

જ્યા /tə.gja/ <tə.gja> fem. .a place.

 $% / \frac{1}{2} d/ < 10. do$ adj. inanimate.

જડબાતોડ /jəd.ba.tod/ <jə.də.ba.to.də> adj. irrefutable.

જાભરત /jəd.b^hə.rət/ <jə.də.bhə.rə.tə> adj. stupid.

%3.4 $\sqrt{\frac{1}{2}}$ $\sqrt{\frac{1}{2}$

%sq / \mathbf{j} əd. \mathbf{v} $\mathbf{\tilde{u}}$ / < \mathbf{j} ə.də. \mathbf{v} $\mathbf{\tilde{u}}$ > v.dat. to regain a lost thing.

%1/ $J = \eta$ / < $J = \eta$ > *neut*. 1. an individual 2. a person.

wig /jən.vu/ <jə.nə.vu> v.tr. to give a birth

જાન /pə.tən/ <pə.ka.tə> neut. .care.

જમ /tən.mə/ <tal.ma> masc. .birth.

%નમ /Jə.nəm/ <Jə.nə.mə> masc. .birth.

%મકુંડળી /jə.nmə.kun.də.li/ <jə.nmə.kũ.də.lii> *fem.* a horoscope.

%મટીપ /Jən.mə.tip/ <Jə.nmə.tii.pə> *fem.* a life time imprisonment.

જમાષ્ટમી /Jən.ma∫.tə.mi/

<jə.nma.štə.mii> fem. Lord Krishna's
birth day.

<mark>જનમોજનમ</mark> /jən.mo.jə.nəm/

<jə.nə.mo.jə.nə.mə> advb. in each
birth.

 $\sqrt{\text{Jap}}$ < Japa> masc. 1. a muttering of a deity's name, 2. recition.

w $\frac{1}{3}$ /**j** $\frac{1}{3}$ **p** $\frac{1}{3}$. Via $\frac{1}{3}$ v. $\frac{1}{3}$ v.

%મણ /Jə.mən/ <Jə.mə.nə> *neut.* .a formal dinner.

જમશવાર /**Jə.mən.var**/ <**Jə.mə.nə.va.rə**> *masc.* .a formal community dinner.

ભણ / $_{\text{J}}$ əm. $_{\text{N}}$ ű/ < $_{\text{J}}$ ə.mə. $_{\text{N}}$ ű> adj. .right.

```
%vij/jəm.v\tilde{u}/ <jə.mə.v\tilde{u}> v.tr. 1. to eat, 2. dine (formal).
```

%u/**jə.ma**/ *adj.* .<**jə.ma**> 1. of the credit side 2. accumulated.

%แช /**Jə.ma.i**/ <**Jə.ma.i**i> *masc.* .a sonin-law.

%ud /**Jə.mat**/ <**Jə.ma.**tə> *fem.* a body of monks.

****WER /Jə.ma.dar/** <Jə.ma.da.rə> *masc.*a head of a small police unit.

જ્યાનો /jə.ma.no/ <jə.ma.no> *masc.* an age or era.

જ્મીન /Jə.min/ <Jə.mii.nə> fem. land.

<mark>%/jər/</mark><jə.rə> *neut*. wealth.

%ખ/Jə.rəkʰ/ <Jə.rə.khə> *neut*. .a wild animal.

%\(\frac{1}{3}\).ra/ <\frac{1}{3}\).ra> advb. a little.

જ્યદી ~ જલ્દી /jəl.di/ <jə.lə.dii> ~ <jə.ldii> advb. .quickly.

જથા /jəl.so/ <jə.lə.so> *masc.* .a meeting for entertainment.

જારેલી /jə.le.bi/ <jə.le.bii> fem. .a kind of sweet.

%eque /**jəl.lad**/ <**jə.lla.də**> *masc.* an executioner.

<mark>% /Jəv</mark>/ <Jə.və> *masc*. .barley.

જાલ્લે /jə.vəl.le/ <jə.və.lle> advb. rarely.

જ્યાબ /jə.vab/ <jə.va.bə> masc. answer.

 $\frac{\sqrt{1}}{\sqrt{1}} \cdot \sqrt{\tilde{u}} < 12 \cdot \tilde{v} = v.intr.$.to go.

 $\frac{\sqrt{JeJ}}{\sqrt{JeJ}} < Je.$ $\frac{Je.}{\sqrt{eJ}} = masc.$ reputation.

%uv/jə.haj/ <jə.ha.jə> *neut.* a large ship.

જાલ /jəŋ.gəl/ <jē.gə.lə> neut. a forest.

¾ /Jən.tu/ <Jē.tũ> neut. .an insect.

%u/jəm.pə/ <jã.pə> masc. ..ease 2. peace.

જાગરણ /jag.rən/ <ja.gə.rə.nə> neut. 1. sleeplessness 2. a religious vow of the women.

%ndj/jag.vű/ < ja.gə.vű> v.intr. .to wake from sleep.

% /ya.jəm/ <ja.jə.mə> fem. a carpet.

www./jaj.ru/<ja.jə.ru/> neut. .a latrine.

%%માન /**ja.jər.man**/ <**ja.**jə.rə.ma.nə> *adj.* .glorious.

พมช /ja.dai/ <ja.da.ii> fem. .thickness.

 $\frac{d\tilde{u}}{Ja.d\tilde{u}}$ < $Ja.d\tilde{u}$ > adj. 1. fat 2. thick.

NU /jan/ < ja.no> fem. information.

જાણાં / $\operatorname{jan.vu}$ / < $\operatorname{ja.n.vu}$ > v.tr. .to know.

જારીતું /ɪ̞a.ni.tū/ <ɪa.nii.tū> adj. .famous.

<mark>જારો /ja.ne</mark>/ <ja.ne> advb. .as if.

%tt /jat/ < ja.tə> *fem.* 1.a tribe 2. a caste 3. a community.

જાતકમાઇ /jat.kə.ma.i/ <ja.tə.kə.ma.ii> fem. self-earned income.

wh. /ja.ti/ <ja.ti> fem. 1. a caste 2. a group 3. a community.

જાતીય /ˈja.ti.jə/ <ja.tii.jə> adj. .sexual.

%d/**ja.te**/ <**ja.te**> *advb*. personally.

જાત્રા /jat.ra/ <ja.tra> fem. a pilgrim.

% /Ja.du/ <Ja.du> masc. a magic.

%-1/jan/ < ja.nə> fem. a marriage party of the bridegroom.

જાન /jan/ <ja.nə> masc. .the jiva (life).

જાનમાલ /jan.mal/ <ja.nə.ma.lə> *masc.* .life and property.

જાનવર /jan.vər/ <ja.nə.və.rə> neut. .an animal.

જાનેયો /ja.nəi.jo/ <ja.nəi.jo> masc. .a member of the bride groom's marriage party.

%u/Jap/<Ja.pə> masc. recitation.

જામ /jam/ <ja.mə> *masc.* .a glass.

જામકળ /jam.pəl/ <ja.mə.phə.lə> neut. .a guava.

જામવું/jam.vũ/ <ja.mə.vũ> v.intr. 1. to be solidify 2. to congeal 3. to get assembled.

જામીન /ja.min/ <ja.mii.nə> *masc.* .a surety.

જાવક /ja.vək/ <ja.və.kə> fem. being dispatched.

જાસ્સ /ja.sus/ <ja.suu.sə> *masc.* .1. a spy 2. a detective 3. a secret agent.

જારો /ja.so/ <ja.so> *masc.* .a threatening letter written anonymously.

wહેર /ja.her/ <ja.he.rə> adj. 1. open 2. public.

જાહેરાત /ja.he.rat/ <ja.he.ra.tə> fem. 1.an advertisement 2. a notification 3. an announcement.

જાળ /jal/ <ja. lə> fem. .a net of a hunter or a fisherman.

Muasi /ja.ləv.ni/ <ja.lə.və.nii> fem. preservation.

જાભિયું /ja.li.jū/ <ja.li.jū> neut. .a kind of ventilator.

જાંઘ /jãŋ.gə/ <jã.ghə> fem. the thigh.

જાંબુ /jām.bu/ <jā.bu> neut. a kind of berry.

જિલ્લા /ji.ji.vi.ʃa/ <ji.jii.vi.ša> fem. a desire for life.

જિયાસા /ji.gna.sa/ <ji.gna.sa> fem. .curiosity.

% /**jid**/ <**ji.d**ə> *fem.* obstinacy.

Mal/jid.di/ <ji.ddii> adj. obstinate.

```
Real /pil.lo/ <pi.llo> masc. a district.
જિલ્મી/tind.gi/ <tii.də.gii> fem. life.
જીત /pit/ sii.tə> fem. victory.
જાન /tin/ <tii.nə> neut. a kind of ghost.

yılı/ ⟨ii.nə⟩ neut. a saddle.

                                               the life.
જીબ /\mui.b^h/ <\muii.b^h > fem. the tongue.
જમાજોડી /ti.bha.to.di/ <tii.bha.to.dii>
fem. .a quarrel.
જરવવું /ɪi.rəv.vũ/ <ɪii.rə.və.vũ> v.tr. .to
digest.
<u>∞i/fi.rű/</u> <fii.rű> neut. .cumin seed.
302 /jiv/ <jii.v→ masc. .embodied soul.
જ્વજાં/tiv.tən.tũ/ <tii.və.t̄ə.tū> neut.
insects.
insect.
                                               nausea.
જીવતર /tiv.tər/ <tii.və.tə.rə> neut. life.
૭૫તું /tiv.tũ/ <tii.və.tũ> adj. living.
જીવદયા /tiv.də.ja/ <tii.va.də.ja> fem.
kindness to all living beings.
જીવન /ii.vən/ <iii.və.nə> neut. life.
જીવનચરિત્ર /ti.vən.cə.rit.rə/
                                               orthodox.
<ţii.və.nə.cə.ri.trə> neut. biography.
```

જાવભક્ષી /tiv.bhək.fi/ <tii.və.bhə.kshii> adj. carnivorous. જ્યલેણ /iiv.len/ <iii.və.le.nə> adj. .fatal. v.intr. 1. to be alive 2. to exist. જીવસટોસટ /tiv.sə.to.sət/ advb. at the risk of જવાશું /ti.va.nũ/ <tii.va.nũ> masc. .a bacterium. wald /\fi.vat/ \left\(\text{iii.va.ta} \right\) fem. insects. જ્યાત્મા /ti.vat.ma/ <tii.va.tma> masc. embodied soul. જાલ /tu.gəl/ <tu.gə.lə> neut. .1. a pair 2. a couplet. **yıı.** /**tu.**gar/ <**tu.**ga.rə> *masc.* gambling. જુારી /ju.ga.ri/ <ju.ga.rii> masc. .a gambler. જુાસા /tu.gup.sa/ <tu.gu.psa> fem. ٧٤٤ / tuth.thu/ < tu.ththu> adj. lie. ชะเช/tu.da.i/ <tu.da.ii> fem. separation. **½**/**yu**.**dũ**/ <**yu**.**dũ**> *adj*. .separate. જુનવાશી /tun.va.ni/ <tu.nə.va.nii> adj.

%u-ll /Ju.ba.ni/ <**Ju.ba.nii>** *fem.* .oral testimony.

weil /jum.lo/ <ju.mə.lo> masc. .total Ex. total runs in criket.

જુલાબ /ju.lab/ <ju.la.bə> masc.. laxative.

%uR /**ju.var**/ <**ju.va.**rə> *fem.* .a kind of corn.

જુઓ /jus.so/ <ju.sso> masc. .energy.

४/Ju/ <Juu> fem. a louse.

% /**Ju.i**/ <**Ju.i**i> *fem.* .a kind of flower plant.

w/**JuJ**/ <**Juu.Jə>** *adj.* .little.

½/**Jut**^h/ <**Ju.**thə> *neut*. .a lie.

%/yu.thū/<yu.thū> adj. .untrue.

%/Ju.thũ/<Jhu.thũ> *adj*. the left out food.

½u/juth/ < juu.thə> neut. .a group.

%i/ju.nu/<juu.nu/</pre> adj. .old.

% /**jet**^h/ <**je.**thə> *masc.* the eight month of *Vikram samvat*.

% /**jet**^h/ <**je.**thə> *masc.* .the husband's elder brother.

% III /**Je.**tha.ni/ <**Je.**tha.nii> fem. the husband's elder brother's wife.

%e/yel/ <ye.lə> fem. .jail.

જ્યું /jev.dũ/ <je.və.dũ> adj. .as large as.

<mark>¾ /Je.vű</mark>/ <Je.vű> *adj.* .similar.

%uk /je.had/ <je.ha.də> *fem.* a crusade.

%₁/¡ain/ <¡əi.nə> masc. .a Jain.

% /jəin/ <jəi.nə> masc. .Jain religion.

*\frac{1}{\text{join}} < \text{joi.no} \rightarrow adj. pertaining to Jain religion.

 $\frac{\sqrt{Jo}}{\sqrt{Jo}}$ < $\frac{Jo}{advb}$. 1. if 2. provided that.

જોઇ-/Joi-/<Jo.ii> v.dat.. to need. (the only verb in Gujarati which does not have infinitive -q).

જોખમ /jo.khəm/ <jo.khə.mə> neut. risk.

જોખમાવું /Jo.khə.ma.vũ/ <Jo.khə.ma.vũ> v.intr. to be at risk.

જોખવું / jok^h . $v\tilde{u}$ / < $jo.khə.v\tilde{u}$ > v.tr. .to weigh.

જોગવાઇ /jog.va.i/ <jo.gə.va.ii> fem. provision.

જોગાનુંજોગ /jo.ga.nű.jog/ <jo.ga.nu.jo.gə> advb. incidentally.

જોગી /jo.gi/ <jo.gii> masc. .a sadhu.

જોડ/tod/<to.də> fem. .a pair.

જોડણી /jod.ni/ <jo.də.nii> fem. spelling.

```
જોડણીકોશ /tod.ni.kos/ <to.də.nii.ko.sə>
                                                                                                                                                                                                                                ઝગમગવું /thag.mag.vũ/
masc. spelling dictionary.
                                                                                                                                                                                                                                <ţhə.gə.mə.gə.vũ> v.intr. to glitter.
જોડવું /tod.v\tilde{u}/ <to.da.v\tilde{u}> v.tr. .1. to
                                                                                                                                                                                                                                งงเมางแรง /thə.ga.mə.ga.tə/ .ga.mə.ga.tə/
connect 2. to join.
                                                                                                                                                                                                                                masc. glaring light.
જોડાક્ષર /to.da.kfər/ <to.da.kfə.rə> masc.
                                                                                                                                                                                                                                ઝઘડાખોર /thag.da.khor/
  a conjunct consonant.
                                                                                                                                                                                                                                <ţhə.gə.da.kho.rə> adj. quarrelsome.
જોડાજોડ /to.da.tod/ <to.da.to.də> advb.
                                                                                                                                                                                                                                ઝઘડાઝઘડી /Ihag.da.Ihag.di/
  side by side.
                                                                                                                                                                                                                                <ţhə.gə.da.thə.gə.dii> fem. quarreling.
જોડાણ /to.dan/ <to.da.nə> neut. .1. a
                                                                                                                                                                                                                                ઝથડો /thəg.do/ <thə.ghə.do> masc. .a
connection 2. a joint.
                                                                                                                                                                                                                                quarrel.
જોડીયું /to.di.jū/ <to.dii.jū> adj. .twin.
                                                                                                                                                                                                                                ઝઝૂમવું /thə.thum.vũ/ <thə.thuu.mə.vũ>
                                                                                                                                                                                                                                v.intr. 1. to hand over 2. to struggle on.
જોડી /to.di/ <to.dii> fem. .a pair.
                                                                                                                                                                                                                                \frac{1}{2} \frac{h}{2} \frac{1}{2} \frac{h}{2} \frac{1}{2} \frac{h}{2} \frac{1}{2} \frac{h}{2} \frac{1}{2} \frac{h}{2} \frac{h}
\frac{2}{3}/\frac{1}{10.0}/<\frac{1}{10.0}/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}0/<\frac{1}{10.0}
                                                                                                                                                                                                                                ઝટકવું /\mathbf{I}^hə.tək.vũ/ <\mathbf{I}hə.tə.kə.vũ> v.tr.
% /tor/ <to.r→ neut. .strength.
                                                                                                                                                                                                                                  .to jerk.
\frac{\dot{v}_{ij}}{10.v_{ij}} < 10.v_{ij} > v.tr. to look.
                                                                                                                                                                                                                                ઝટકો /tʰət.ko/ <tə.tə.ko> masc. .a sharp
                                                                                                                                                                                                                                blow.
જ્યારથી /ɪjar.thi/ <ɪja.rə.thii> advb. .since.
                                                                                                                                                                                                                                אצעג /t^hat.pat/ <tha.ta.pa.ta> advb.
જ્યારે /tja.re/ <tja.re> advb. .when.
                                                                                                                                                                                                                                  hurriedly.
wi/Įjã/ <Įjã> advb. where.
                                                                                                                                                                                                                                ઝડતી /thad.ti/ <tha.da.tii> fem. .a
                                                                                                                                                                                                                                confiscation.
જ્યોત /tjot/ <tjo.tə> fem. .a flame.
                                                                                                                                                                                                                                אָע /tha.da.pa> fem. speed.
જ્યોતિષી /tjo.ti.fi/ <tjo.ti.šii> masc. an
astrologer.
                                                                                                                                                                                                                                ઝડપવું /t^hə.dəp.vũ/ <thə.də.pə.vũ> v.tr.
                                                                                                                                                                                                                                  to seize.
જ્યાળામુખી /Įva.la.mu.khi/
                                                                                                                                                                                                                                ઝડપી /thəd.pi/ <thə.də.pii> adj. .speedy.
<pva.la.mu.khii> masc. a volcano.
                                                                                                                                                                                                                                \langle e \eta. e \eta \downarrow \rangle / \eta e^{\eta} \downarrow \eta e^{\eta} \งหะงหะ
                                                                                          3
                                                                                                                                                                                                                                masc. a tinkling sound.
```

ઝપાઝપી /Jʰə.pa.Jʰə.pi/ <Jhə.pa.Jhə.pii> fem. a scuffle.

วงษรฐ่ /jʰə.bək.vũ/ <jhə.bə.kə.vũ> v.intr. 1. to flash 2.to twinkle.

ઝબકારો /Jʰəb.ka.ro/ <Jhə.bə.ka.ro> *masc*. .a flash of light.

ઝબકોળવું /Jʰəb.kol.vũ/ <Jhə.bə.ko.lə.vũ> v.tr. .to soak in a liquid.

งงุงงุ่ /jʰə.buk.vũ/ <jhə.buu.kə.vũ>

1. to flash 2. to twinkle.

ઝબલું / Jha.bhlū/ < Jha.bha.lū> neut. a child's frock.

ઝલ્લો / J^h ə. b^hb^ho / < J^h ə. b^hb^ho / < J^h ə. b^hb^ho / < J^h ə. J^h

ઝમવું /Jʰəm.vũ/ <Jhə.mə.vũ> v.intr. .to ooze.

אָצּוֹיֵ /Jʰər.nũ/ neut. 1. a stream 2. a rivulet.

ਲਖ਼ /ਰੂ^hər.mər/ <ਰੂə.rə.mə.rə> advb. a type of slow rain.

عجز /Jhər.vũ/ <Jhə.rə.vũ> v.intr. .to dribble.

ઝુઓ /Jʰə.ru.kʰo/ <Jhə.ru.kho> *masc.* .a balcony.

ઝરો /Jhə.ro/ <Jhə.ro> masc. .a stream.

ઝવેરાત /Jʰə.ve.rat/ neut. .jewelry.

ઝળકવું /Jʰə.[ək.vũ/ <Jhə.[ə.kə.vũ> v.intr. .to shine. ઝળઝળીયાં / \mathbf{j}^h ə[. \mathbf{i} , \mathbf{j}^h ə[. \mathbf{i} , \mathbf{j}^h ə[. \mathbf{i} , \mathbf{j}^h ə.[\mathbf{i} , \mathbf{j}^h ə.[\mathbf{i} , \mathbf{j}^h ə]. tears welled up in the eyes.

wjwj / \mathbf{j}^h ə. $\mathbf{l}\tilde{\mathbf{u}}$. $\mathbf{l}\tilde{\mathbf{u}}$ /< \mathbf{j} hə. $\mathbf{l}\tilde{\mathbf{u}}$ - \mathbf{j} hə. $\mathbf{l}\tilde{\mathbf{u}}$ > neut. twilight.

ઝળહળવું / \mathbf{j}^h əl.həl.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / < \mathbf{j} hə.lə.hə.lə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. .to shine brightly.

ઝંખના /Jʰəŋ.kʰə.na/ <Jhā.khə.na> fem. an intense desire.

ઝંખવાવું / Jhankh.va.vũ/ < Jhā.kha.va.vũ> v.intr. to be crestfallen.

ઝંખવું / J^h əŋ k^h .vũ/ <Jhǝ.khǝ.vũ> v.tr. to desire something eagerly.

ઝંઝાવાત /Jʰəɲ.Jʰa.vat/ <Jhə̃.Jha.va.tə> masc. .a cyclone.

ينظ /عند /Jə.ndo/ <Jhā.do> masc. a flag.

ઝંપલાવવું /Jʰəmp.lav.vũ/

<jhā.pə.la.və.vũ> v.intr. to start some
work without considering risk factors.

วแรง /tʰa.kə / <tha.kə.lə> fem. dew.

ઝાઝું / \mathbf{J}^{h} a. \mathbf{J}^{h} tũ/ < \mathbf{J} ha. \mathbf{J} htū> adj. .plentiful.

אנצים $\sqrt{J^ha.tək.v\tilde{u}}$ < $Jha.tə.kə.v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to winnow 2. to scold.

ઝાડ / J^had / <Jha.də> neut. a tree.

ઝાડવું / J^h ad.vũ/ <Jha.də.vũ> v.tr. to clean by sweeping.

```
ઝાડી /Jʰa.di/ <Jha.dii> fem. .a dense bush.
```

ઝાડું/ $J^ha.d\tilde{u}$ / < $Jha.d\tilde{u}$ > neut. a broom.

ઝાડો /Jha.do/ <Jha.do> masc. excretion.

ઝપરવું / J^h a.pət.vũ/ <Jha.pə.t.vũ> v.tr. .to clean by striking a piece of cloth.

ઝપરવું / J^h a.pət.vũ/ <Jha.pə.tə.vũ> v.tr. to eat speedily.

ઝમપટું /Jhap.tũ/ <Jha.pə.tũ> neut. .a sudden rain that comes for a short time.

วมลง /jha.rən/ <jha.rə.nə> neut. .solder.

ઝારવું / J^h ar. $v\tilde{u}$ / < J^h ar. $v\tilde{u}$ > v.tr. .to solder.

ઝાલર /Jha.lər/ <Jha.lə.rə> masc. a kind of pulse.

ઝલવું / \mathbf{j}^{h} al. $\mathbf{v}\tilde{\mathbf{u}}$ / < \mathbf{j} ha.lə. $\mathbf{v}\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .to hold with hands.

ઝાળ / J^hal / <Jha.lə> fem. a flame (of fire).

ઝાંખરું / \mathbf{j}^h ã \mathbf{k}^h .rũ/ < \mathbf{j} ã.khə.rũ> neut. .a thorny shrub.

ઝાંઝર /<mark>Jʰã.jər</mark>/ <Jhã.Jhə.rə> *neut.* a jingling anklet.

ઝાંઝરી /jʰãjʰ.ri/ <jhã.jhə.rii> fem. a jingling anklet for children.

ઝાંપો /Jhã.po/ <Jhã.po> masc. .a gate.

shai /jʰi.nũ/ <jhii.nũ> adj. .small (in size).

ઝીલવું / $\mathbf{j}^{\text{hil.}}$ vũ/ < \mathbf{j} ii.lə.vũ> v.tr. to eatch.

ઝૂકવું /jʰuk.vũ/ <jhuu.kə.vũ> v.intr. .to bow.

 $\frac{\partial w_i}{\partial r} \frac{1}{v^h} \frac{\partial v_i}{\partial r} < \frac{\partial v_i}{\partial r}$ to fight desperately.

ગૂંટવવું / J^hũ.təv.vũ/ < Jhũ.tə.və.vũ> v.tr. .to snatch.

ઝૂડવું / \mathbf{j}^{h} ud.vũ/ < \mathbf{j} huu.də.vũ> v.tr. .to thrash.

ગૂરી /Jhu.di/ <Jhuu.dii> fem. .a small bunch or bundle.

ઝૂઢો /Jʰu.do/ <Juu.do> masc. a big bunch or bundle.

ઝુંબેશ /Jʰum.beʃ/ <Jhũ.be.ʃə> fem. .a movement.

જૂમવું / Jhum.vũ/ < Juu.m].vũ> v.intr. .to hand over.

əzə /jhur.vũ/ <jhuu.rə.vũ> v.intr. to grieve for some thing or some person.

ઝૂલવું /Jʰul.vũ/ <Juu.lə.vũ> v.intr. to swing.

ઝુલાવવું / \mathbf{j}^{h} u.lav.vũ/ < \mathbf{j} hu.la.və.vũ> v.tr. 1. to swing 2. to rock.

ว่นงู้ /jʰūp.dũ/ <jhū.pə.dũ> neut. .a hut.

अरी /**J**^he.ri/ <**J**he.rii> adj. .poisonous.

ઝરીલું /<mark>Jʰe.ri.lũ</mark>/ <Jhe.rii.lũ> *adj*. 1.jealous 2. envious. ઝોકવું / J^h ok.vũ/ <Jho.kə.vũ> v.intr. .to doze.

ત્રોકું /tho.kū/ <tho.kū> neut. a dozing.

S

25q /**tək.** $v\tilde{\mathbf{u}}$ /**ctə.**kə. $v\tilde{\mathbf{u}}$ > *v.intr.* .1. to survive 2. to last.

cst /tjə.ka.u/ <tjə.ka.u> *adj*. ..durable 2. lasting.

ટકાવારી /tə.ka.va.ri/ <tə.ka.va.rii> fem. percentage.

ટકો /tə.ko/ <tə.ko> masc. .percentage.

zsix /tə.kor/ <tə.ko.rə> fem. 1. a suggestion, 2. a mild scolding.

zskaj/tə.kor.vű/ <tə.ko.rə.vű> v.tr. .1. to suggest 2. to scold mildly.

2452 / tək.kər/ < tə.kkə.rə> fem. 1. a collision 2. a resistance.

ટકો /tə.ko/ <tə.ko> *masc.* .a shaved off head.

રગર રગર /tə.gər tə.gər/

<tə.gə.rə.tə.gə.rə> advb. with a fixed
gaze.

ટગુમગુ /tə.gu.mə.gu/ <tə.gu.mə.gu> advb. 1. shaking 2. shaking.

ટચકાવવું /təc.kav.vũ/ <tə.cə.ka.və.vũ> v.tr. to cut with a stroke.

ટચકો /təc.ko/ <tə.cə.ko> masc. a mild stroke to cut a piece of wood.

ટચલી /tૄəc.li/ <tə.cə.lii> fem. .the last finger.

ટયૂકડું /tə.cuk.dũ/ <tə.cuu.kə.dũ> adj. .very small.

צבת /tə.tar/ <tə.ta.rə> adj. .stiff.

zzz/tət.tu/ <tə.ttu> neut. 1. a pony 2. a lean horse.

ટપકવું /tə.pək.vũ/ <tə.pə.kə.vũ> v.intr. .to drip.

ટપકાવવું /təp.kav.vũ/ <tə.pə.ka.və.vũ> v.tr. 1. to write down briefly 2. to copy out.

ટપકું /təp.kũ/ <tə.pə.kũ> neut. .1. a drop 2. a dot.

zuzu /təp.təp/ <tə.pə.tə.pə> advb. .to prattle.

Exact /təp.li/ <tə.pə.lii> fem. 1. a light stroke with a finger 2. a light slap.

zwizy /tə.po.təp/ <tə.po.tə.pə> advb. one by one.

ટપારપી /tૄə.pa.tૄə.pi/ <tə.pa.t̞ə.pii> *fem.* .a hot exchange of words.

zwz $\frac{1}{\sqrt{100}} \frac{1}{\sqrt{100}} - \frac{1}{\sqrt{100}} \frac{1}{\sqrt{100}} = \frac{1}{\sqrt{100}}$

ટપાલ /tૄə.pal/ <tə.pa.lə> fem. .1. post 2. mail.

zપાલી /tə.pa.li/ <tə.pa.lii> masc. .a postman.

ટબૂકડું/tə.buk.d $\tilde{\mathbf{u}}$ / <tə.bu.kə.d $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. a very small.

ટમકવું /tə.mək.vũ/ <tə.mə.kə.vũ> v.intr. .to twinkle slowly.

ટહુંકો /tə.hũ.ko/ <tə.huũ.ko> masc. .a bird's cooing.

zmanaj /təl.vəl.v \tilde{u} / <tə.lə.və.lə.v \tilde{u} > *v.intr.* .to wail.

ટળવું /[ə]. $v\tilde{u}$ / <[ə.[ə. $v\tilde{u}$ > v.intr. .to be removed.

ટંકશાળ /təŋ.kə.ʃal/ <tã.kə.ʃa.lə> fem. a mint.

<u>نكا /tən.to/ <tō.to> masc.</u> a quarrel.

عده $\frac{d^h}{d\theta}$ < ta.dhə fem . cold.

ai / $ta.d^h\tilde{u}$ / < $ta.dh\tilde{u}$ > adj. 1. cold 2. stale.

ειξί /ta.ηũ/ <ta.ηῦ> neut. .occasion.

audu /tap.tip/ <ta.pə.tii.pə> fem. an external pomp.

zvy/ta.pu/ <ta.pu> masc. .an island.

રાલ /tal/ <ta.lə> fem. .baldness.

ટાળવું /tal.vũ/ <ta.lə.vũ> v.tr. 1. to avoid 2. to avert.

zisəl /tãk.ni/ <tã.kə.nii> fem. a pin.

ટાંકવું / $t\tilde{a}k.v\tilde{u}$ / < $t\tilde{a}.k$ ə. $v\tilde{u}$ > v.tr. .to chisel.

zish /tã.ki/ <tã.kii> fem. a tank (of some liquid).

zisì/tã.ko/ <tã.ko> masc. .a stitch.

ziગ /t̃ang/ <tã.gə> fem. .a leg (derogatory use).

ziગવું /tãng.vũ/ <tã.gə.vu> v.tr. .to hang.

ziચલ્ન /t̃a.cən/ <t̃a.cə.nə> neut. a short note.

ziિંચો /tã.ti.jo/ <tã.ti.jo> masc. a leg (derogatory).

ટ્યાવું /ti.ca.vũ/ <ti.ca.vũ> *v.intr*. 1.to be collided 2. to run errands vainly.

Ezi&/ti.to.di/<ti.to.dii> fem. a kind of bird.

પ્રિયક્ષી /tip.pə.ni/ <ti.ppə.nii> fem. a commentary.

હાકુશ /tik.di/ <ti.kə.dii> fem. a pill.

<u>ใน /ti.ka/</u> <tii.ka> fem. criticism.

ในท /ti.khə / <tii.khə.lə> neut. a quip.

રીયવું /tic.vũ/ <tii.cə.vũ> v.tr. .to forge.

ટીપવું /tip.vũ/ <tii.pə.vũ> v.tr. .to strike.

સપું /ti.pũ/ <tii.pũ> neut. a drop.

ala /til.di/ <tii.lə.dii> fem. a small mark on the forehead.

<u>રાવી /ti.li/</u> <ti.li> fem. a blot of disgrace.

દીડોરું /tin.do.rũ/ <ti.do.rũ> neut. .a kind of vegetable.

ટુકડી /tuk.di/ <tuu.kə.dii> fem. .a team.

दुइडो /tuk.do/ <tu.kə.do> masc. a piece.

ટ્રુચકો /tuc.ko/ <tu.cə.ko> masc. .1. a black art 2. a joke.

રુવાલ /tu.val/ <tu.vo> masc. .a towel.

ผู้ผลง/**tũ.kav.vũ**/ <t**ũ.ka.və.vũ**> *v.tr.* .1. to shorten 2. to abridge.

 $\frac{\partial v}{\partial v}/\frac{\partial v}{\partial v} < \tilde{v}$. to remove grass.

غِياً /tū.po/ <tū.po.> masc. a strangling.

रेडरी /tek.ri/ <te.kə.rii> fem. .a hill.

ટેક્વવું/te.kəv.vũ/ <te.kəv.vũ> v.tr. .to prop.

 $\frac{2sq}{tek.v\tilde{u}} < te.ka.v\tilde{u} > v.intr.$ 1. to lean on 2. to be propped.

ટેકો /te.ko/ <te.ko> *masc.* .1. a support 2. a prop.

देखं /ter.vuँ/ <te.rə.vuँ> neut. a tip (of finger).

<u>کو /tev/</u> <te.v]> *fem.* a habit.

 $\frac{\partial u_i}{\partial v_i} \frac{\partial v_i}{\partial v_i} < v_i v_i v_i$ to be acquainted with.

alsa /tok.vu / <tə.ko.vu > v.tr. to blame a person for his or her fault.

ઢોચ /toc/ < to.cə> fem. .1. a peak 2. a top part.

ટોચવું /toc.vũ/ <to.cə.vũ> v.tr. .to prick.

ટોપલી /top.li/ <to.pə.lii> fem. .a small basket.

existing exists exists

and /to.pi/ <to.pii> fem. .a cap.

<u>રોપો /to.po/</u> <to.po> *masc.* .a hat.

રોળકી /tol.ki/ <to.lə.kii> fem. .a gang.

રોળ /to.li/ <to.li> fem. .a small group.

ટોળું /to. $|\tilde{u}|$ <to. $|\tilde{u}|$ neut. a crowd.

δ

ઠગ / $t^h ag$ / <tha.ga> masc. a cheat.

કપ્યું /thəg.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <thə.gə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .to cheat.

ราแร /tha.ga.i/ <tha.ga.ii> fem. cheating.

કમારું /thə.ga.rū/ <thə.ga.rū> adj. deceitful.

susì /thəp.ko/ <thə.pə.ko> masc. a scolding.

seq'/ t^h ər. $v\tilde{u}$ / <thə.rə. $v\tilde{u}$ > v.intr. .to become cold.

seq'/thar.vu/<tha.ra.vu> v.intr. .to be stabilized.

sala /thə.rav/ <thə.rə.vũ> masc. .1.a proposal 2. a resolution.

salagi /thə.rav.v \tilde{u} / <thə.ra.və.v \tilde{u} > v.tr. 1. to fix 2. to decide.

કરેલ /thə.rel/ <thə.re.lə> adj. .1.coolminded 2. wise.

saai /thəl.va.vu/ <thə.lə.va.vu> v.intr.
to be emptied.

કસવું /thas.vũ/ <thasa.vũ> v.intr. .to be convinced.

કસોક્સ /thə.so.thə.sə> advb. full to the mouth.

કમિયો /thə.li.jo/ <thə.li.jo> masc. .the stone of a fruit.

\$\$\$ /than.dak/ <tha.da.ka> fem. coldness.

 $\label{eq:cold_def} \mbox{$\dot{\epsilon}$_i't^h$} \mbox{$\partial_i'$} \mbox{$\partial_i'$} < \mbox{$th$} \mbox{$\partial_i'$} \mbox{$\partial_i'$} \mbox{$\partial_i'$} \mbox{$\partial_i'$} . \mbox{$\partial_i'$} \mbox{$\partial_i'$} .$

ઠાકોર /tha.kor/ <tha.ko.rə> masc. a community.

કાકોરજ /tha.kor.ji/ <tha.ko.rə.jii> masc. a name of Lord Vishnu.

 $\frac{\text{sis}}{\text{thath}} < \text{tha.tha} > masc. pomp.$

sts \(\frac{t}{h} \art di \rightarrow \text{tha.tha.dii} \rightarrow \frac{fem.}{t} \) a funeral bier.

steg / t^h ar. $v\tilde{u}$ / < $tha.re.v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to cool 2. to freeze 3. to pacify.

steady / t^h a.lov.v \tilde{u} / <tha.lo.vo.v \tilde{u} > v.tr. to empty.

કાલું / $t^ha.l\tilde{u}$ / < $tha.l\tilde{u}$ > adj. empty.

કાવકું /thav.kũ/ <tha.və.kũ> adj. .1. serious 2. cool-minded.

siai /thas.vu/ <thas.so.vu> v.tr. to fill closely.

&s /thik/ <thii.kə> advb. 1. o.k. 2. suitable.

ઠીગરાવું /thing.ra.vu/ <thi.gə.ra.vu> *v.intr.* to suffer heavy cold.

¿squġ/thữth.va.vữ/<thữ.thə.va.vữ> *v.intr.* .to be troubled by heavy cold.

& /thu.thu/ <thu.thu/ neut. 1. the stump of a tree 2. a stump of cigarette etc.

ઠેકડી /thek.di/ <the.kə.dii> fem. .mockery.

รรรมฟ /thek.the.ka.ne/ <the.ka.the.ka.ne> advb. everywhere.

ઠેકડો /thek.do/ <the.kə.do> masc. .a jump.

&sq /thek.vũ/ <the.kə.vũ> v.intr. .to jump or peap over.

ઠેકાશું / t^h e.ka. $\eta \tilde{u}$ / <the.ka. $\eta \tilde{u}$ > neut. 1.an address 2. a place 3. a location.

ઢર ઢર /ther.ther/ <the.rə.the.rə> advb. everywhere.

¿¿qq /the.rəv.vũ/ <the.rə.və.vũ> v.intr. to fix the price.

ઠેલવું /thel.vũ/ <the.lə.vũ> v.tr. .to puch forward.

કેલો /the.lo/ <the.lo> masc. .a puch.

દેશ /thes/<thes/>> fem. a light kick.

ઢોझ /tho.kər/ <tho.kə.rə> fem. .a stumbling.

sìsq'/ t^h ok. $v\tilde{u}$ / <tho.kə. $v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to strike against 2. to hammer.

sìśśiś /tho.kəm.thok/ <tho.kə.tho.kə> advb.
an act of striking repeatedly.

sis /thoth/ <tho.thə> adj. stupid.

ક્ષેસો /tʰõ.so/ <thã.so> *masc.* a fist blow.

3

ડખો /də.kho/ <də.kho> masc. .1. confusion 2. a dispute 3. a quauurel.

ડગમગ /dəg.məg/ <də.gə.mə.gə> *adj*. unstable.

ડગમગતું /dəg.məg.vũ/ <də.gə.mə.gə.vũ> v.intr. .to become unstable.

ડગલું / $d ext{og.} l ilde{u} / < d ext{o.go.} l ilde{u} > \textit{neut.}$.a jacket.

ડગલું <mark>/dəg.lũ</mark>/ <də.gə.lũ> *neut*. a footstep.

ડગલો /dəg.lo/ <də.gə.lo> masc. .a coat.

ડગવું /dəg.vũ/ <də.gə.vũ> v.intr. .to become unstable.

ડગળું /dəg. $|\tilde{u}|$ <də.gə. $|\tilde{u}|$ neut. 1. a big slice of fruit 2. a piece of wood.

suig /də.gha.vũ/ <də.gha.vũ> v.intr. to be stunned

يعكا /dət.to/ <də.tto> masc. .a cork.

ssus /də.nək.vű/ <də.nə.kə.vű> v.intr.
to roar.

short thick staff.

ડબલું /dəb.lū/ <də.bə.lū> neut. .a tin box.

sol /də.bi/ <də.bii> fem. .a small metalic, wooden or ivory box.

ડબો /də.bo/ <də.bo> masc. a large tinbox.

ડમરો /dəm.ro/ <də.m.ro> *masc.* .a kind of fragrant plant.

 $\sqrt{\frac{d}{\partial r}} < d\partial r > masc.$ fear.

ડરપોક /dər.pok/ adj. . craven.

 $\sqrt{\frac{d}{dr.vu}}$ < $\sqrt{ds.rs.vu}$ > v.intr. to fear.

ડરામશું /də.ra.mə.ηũ/ <də.ra.mə.ηũ> adj. frightening.

ડસવું /dəs.vũ/ <də.sə.vũ> v.tr. to bite (of serpent etc).

ระเพณ /də.ha.pən/ <də.ha.pə.nə> neut. wisdom.

ડહોળવું /də.hol.vũ/ <də.ho.lə.vũ> v.tr. .to dirty liquid by shaking.

ડહોળું <mark>/də.ho.[ũ</mark>/ <də.ho.[ũ> *adj.* .dirty (water).

ડંખ /dən.khə/ <də̃.khə> masc. .a sting.

ડંખવું /dəŋkʰ.vũ/ <də̃.khə.vũ> v.intr. .to sting.

ડંખીલું /<mark>d</mark>ən.k^hi.lũ/ <d̃ə.khii.lũ> *adj.* vindictive.

ડંકાશ /dəm.pʰaʃ/ <də̃.pha.ʃə> fem. boastfulness.

งเรต /da.kən/ <da.kə.nə> fem. a witch.

sus /da.ku/ <da.ku> masc. .robber.

ડાથ / dag^h / <da.ghə> masc. .1. a blot 2. a stain 3. a spot.

ડાશિયું / $da.g^hi.j\tilde{u}$ / < $da.ghi.j\tilde{u}$ > adj. wild (usually used to modify a dog.).

sti /da.ghu/ <da.ghū > masc. pl. a member of a funeral procession.

ડાથો /da.gho/ <da.gho> masc. .a spot.

sig /da.cu/ <da.cu> neut. the mouth (derogatory).

ડાબું /da.bũ/ <da.bũ> adj. .left.

ડાબેરી /da.be.ri/ <da.be.rii> adj. leftist.

ડાબોડી /da.bo.di/ <da.bo.dii> adj. .left-handed.

अभ /dam/ <da.mə> masc. .a burn given as a part of a ritual or a custom.

ડામવું /dam.vũ/ <da.mə.vũ> v.tr. to give a burn as a part of a ritual or a custom.

ડામાડોળ /da.ma.dol/ <da.ma.do.lə> adj. 1. unsteady 2. chaotic.

sum $\frac{dal}{dal}$ < da. la > fem. a branch of a tree.

single /dɔ̃kʰ.li/ <dã.khə.lii> fem. 1. a tender offshoot 2. a thin branch.

siગર /dã.gər/ <dã.gə.rə> fem. peddy.

sis $\frac{d\tilde{a}d}{d\tilde{a}d}$ < $d\tilde{a}$. 1. shameless 2. bullying.

sાંડિયો /dã.di.jo/ <dã..jo> masc. 1. a drumstick 2. a small stick used to play a Raas - a kind of collective dance.

sisl /dãn.di/ <dã.dii> fem. a small thin stick.

८६६२ /duk.kər/ <du.kkə.rə> neut. a pig.

र्थार /dun.gər/ <duũ.gə.rə> masc. .a small mountain.

ડુંગરાળ /dung.ral/ <duũ.gə.ra.lə> adj. mountainous.

ડુંગરી /dung.ri/ <dũ.gə.rii> fem. a hill.

ડુંગળી /dung.li/ <dũ.gə.lii> fem. an onion.

يعا /du.co/ <duu.co> masc. .a roll of rags or papers.

ડૂબકી /dub.ki/ <duu.bə.kii> fem. .a dive.

ડૂબનું /dub.vũ/ <du.bə.vũ> v.intr. 1. to sink 2. to drown.

ડુમો /du.mo/ <du.mo> masc. suffocation caused by sobbing.

ડૂસકું /dus.kũ/ <du.sə.kũ> neut. a sob.

¿2 /dű.ti/ <duű.tii> fem. the navel.

\limits'/dun.du'/ <du\(\tilde{u}\) neut. an ear of corn
</p>

sis /dok/ <do.kə> fem. the neck.

الكَوْمُ الْمُورِيِّ /do.ki.jū/ <do.ki.jū> neut. a glance.

اغُوٰ /do.ku/ <do.ku/ neut. the head.

ડોડો /do.do/ <do.do> masc. .a spike of maize.

ડોબું /do.bū/ <do.bū> neut. .a buffalo.

ડોલું /do.bũ/ <do.bũ> adj. 1.dull 2. stupid.

ડોલ /dol/ <do.lə> fem. .a bucket.

 $\frac{deq}{dol.v\tilde{u}} < do.le.v\tilde{u} > v.intr.$ 1. to swing 2. to oscillate.

ડોશી /do.si/ <do.sii> fem. .an old woman.

ડોળો /do.lo/ <do.lo> masc. .the eyeball.

ઢ

ઢગલો /dhəg.lo/ <dhə.gə.lo> masc. .1. a pile 2. a heap.

ઢગલાબંધ /dhəg.la.bəndh/

<dhə.gə.la.bə.dhə> adj. abundant.

ઢયુપયુ /dʰə.cu.pə.cu/ <dhə.cu.pə.chu> advb. 1. wavering 2. hesitating.

ઢબ / d^h əb/ <dhə.bə> fem. 1.a style 2. a method.

ઢસડવું / d^h ə.səd.vũ/ <dhə.sə.də.vũ> v.tr. to drag.

and $/d^h = v\tilde{u}/<dh$. la. $v\tilde{u}>v$. intr. 1. to come out (of liquid) 2. to incline.

ઢંકાવું /dʰəŋ.ka.vū/ <dhē.ka.vū> v.intr. .to be covered.

ઢંગ /dhəng/ <dhə.gə> masc. .manners.

ઢંઢો /dʰən.dʰe.ro/ <dhā.dhe.ro> *masc.* proclamation.

ઢંઢોળવું /dhən.dhol.vũ/ <dhā.dho.lə.vũ> v.tr. to shake soneone to awake him or her.

assin /dhak.dhol/ <dha.kə.dho.lə> masc. outward appearance.

ઢાલ $\frac{d^hal}{d^hal}$ < dha.lə> fem. a shield.

ઢાળ /dhal/ <dha.lə> masc. a slpoe.

ઢાળવું /dhal.vũ/ <dha.lə.vũ> v.tr. 1.to lower 2. to let incline downwards 3. to mould with a die.

ઢાંક્શ /dʰã.kən/ <dhã.kə.nə> neut. .a cover.

ઢાંકશું /dʰãk.ηũ/ <dhã.kə.ηũ> neut. .a cover.

sisq /dhak.vu/ <dhakə.vu> v.tr. 1. to cover 2. to shut with a lid.

ad /dhil/ <dhii.lə> fem. a delay.

ઢીલું /dhi.lũ/ <dhii.lũ> adj. .loose.

ઢીગલી /dhing.li/ <dhii.gə.lii> fem. a doll.

ઢીચણ /dhii.cə.nə> masc. knee.

ઢીચવું /dlic.vũ/ <dhii.cə.vũ> v.tr. to drink excessively.

ઢબરું /dʰeb.rũ/ <dhe.bə.rũ> *neut.* a food item.

ઢોકળી /dhok.li/ <dho.kə.lii> fem. .a food item.

ઢોકળું /dho.kə.lū/ <dho.kə.lū> neut. .a food item

ale /dho.lə> masc. .a kind of drum.

<mark>ઢોલી /dʰo.li/</mark> <dho.lii> masc. .a drummer.

ain /dhol/ <dho.lə> masc. .metal-plating.

ઢોળવું /dho.lə.vũ> v.tr. to spill.

ઢોગ /dhõŋ.gə/ <dhõ.gə> masc. 1.false show 2. disguise.

ત

ds /tək/ <tə.kə> fem. opportunity.

ง.intr. to glitter.

dহয় /tək.rar/ <tə.kə.ra.rə> fem. a quarrel.

તકલાદી /tək.la.di/ <tə.kə.la.dii> adj. fragile.

तड्बी\$ /tək.lip^h/ <tə.kə.lii.phə> fem. trouble.

તકીયો /tə.ki.jo/ <tə.kii.jo> masc. .a pillow.

તકેદારી /tə.ke.da.rii/ <tə.ke.da.rii> fem. .a watch.

તખતો /təkh.to/ <tə.khə.to> masc. the stage.

તારા /təg.do/ <tə.gə.do> masc. .the figure 3.

તગતગતું /təg.təg.vű/ <tə.gə.tə.gə.vű> *v.intr.* to glitter.

તગારું /tə.ga.rū/ <tə.ga.rū> neut. a broad mouthed bucket.

તગેડવું /tə.ged.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <tə.ge.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to cause to run away.

d%/təɪ/ <tə.1ə> masc. .cinnamon.

તજારીજ /təj.vij/ <tə.jə.vii.jə> fem. planning.

awi/təj.vű/ <tə.jə.vű> v.tr. .to renounce.

ds /tə.jə.gnə/ <tə.jə.gnə> adj. expert.

 $\frac{\text{dz}}{\text{tət}}$ < tə. $\frac{\text{tət}}{\text{cs.}}$ a shore.

त्रदश्य /tə.təs.thə/ <tə.tə.sthə> adj. neutral.

तड/təd/ <tə.də> fem. .a crack.

ts/təd/ <tə.də> neut. a subdivision of a caste.

तर्डे /təd.ko/ <tə.də.ko> masc. sunshine.

สรรโยเนริ /təd.ko.chãj.do/

<ta.da.ko.chã.ja.do> *masc.* a cycle of happiness and unhappiness.

તડકી.છાંયડી /təd.ki.chãj.di/

<ta.da.kii.chã.ja.dii> fem. . a cycle of happiness and unhappiness.

तड्ड /təd.phəd/ <tə.də.phə.də> advb. instantly.

nsssig /təd.phəd.vű/ <tə.də.phə.də.vű> v.intr. .to struggle hard hopelessly.

તડામાર /tə.da.mar/ <tə.da.ma.rə> advb. nonstop.

તજ્ઞખલું /tə.nə.kʰə.lū́/ <tə.nə.khə.lū́> neut. .a straw.

งาน /tən.kho/ <tə.nə.kho> masc. .a spark.

งงงง / tə.na.vũ / tə.na.vũ > v.intr. .to be dragged.

તતકાલ /tət.kal/ <tə.tə.ka.lə> advb. .at once.

તતડાવવું /tət.dav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <tə.tə.da.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to rebuke.

तत्व /tət.və/ <tə.tvə> neut. an element.

તત્ત્વજ્ઞાન /tət.və.gna.nə/ <tə.tvə.gna.nə> neut. .philosphy.

तंत्रधानी /tət.və.gna.ni/ <tə.tvə.gna.nii> masc. .a philosopher.

તથા /tə.tha/ <tə.tha> conj.. and.

તથાપ /tə.tha.pi/ <tə.tha.pi> advb. even then.

สมาร์ /tə.dup.rãt/ <tə.də.u.pə.rã.tə> advb. 1. in addition 2. moreover.

drt/tən/ <tə.nə> neut. the body (human).

สนป์ /təp.khir/ <tə.pə.khii.rə> fem.

and /təp. $v\tilde{u}$ / <tə.pə. $v\tilde{u}$ > v.intr. 1. to be heated 2. to become angry.

examination 2. a check up 3. an investigation.

તપાસવું /tə.pas.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <tə.pa.sə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .1. to examine 2. to investigate.

તપેલી /tə.pe.li/ <tə.pe.lii> fem. a cooking vessel.

તકંચી /təpʰ.dən.ci/ <tə.phə.də.cii> fem. 1. misappropriation 2. theft 3. plagiarism. สรุงเจา /təph.dav.vũ/ <tə.phə.da.və.vũ> v.tr. 1. to misappropriate 2. to steal 3. to plagiarize. તફાવત /tə.pha.vət/ <tə.pha.və.tə> masc. difference તબક્કો /tə.bək.ko/ <tə.bə.kko> masc. .a stage (in development). તિષયત /tə.bi.jət/ <tə.bi.jə.tə> fem. health તબીબ /tə.bib/ <tə.bii.bə> masc. a doctor. તબેલો /tə.be.lo/ <tə.be.lo> masc. a stable. สพรู /təm.ru/ <tə.mə.ru> neut. .cricket (insect). તમંચો /tə.mən.co/ <tə.mə.co> masc. .a country made pistol. તમાકું /tə.ma.kū/ <tə.ma.kū> fem. tobacco. તમાચો /tə.ma.co/ <tə.ma.co> masc. .a slap. તમામ /tə.mam/ <tə.ma.mə> adj. .all. તમારું /tə.ma.rū/ <tə.ma.rū> adj. .yours. **๙ษเ**ณ /tə.ma.∫o/ <tə.ma.∫o> *masc.* .a

public show.

v.tr. to renounce.

તમે /tə.me/ <tə.me> pron.. you.

สะยงฐ่ /tər.chod.vũ/ <tə.rə.cho.də.vũ>

dRd/tə.rət/ <tə.rə.tə> advb. ... 1. at once 2. promptly. สรุ่ง /tər.p^hen/ <tə.rə.phe.nə> fem. partiality. dagua /tər.və.rat/ <tə.rə.və.ra.tə> *masc.* intense zeal. $\frac{d^2}{dt^2} \frac{1}{t^2} \frac{dt^2}{dt^2} < t^2 \cdot t$ तरवं /tər.vuँ/ <tə.rə.vuँ> v.intr. .to float. ส่ง /tə.rəŋ.gə/ masc. . <tə.rə̃.gə> 1. a ripple 2. imagination. ส่งใ /tə.rəŋ.gi/ <tə.rə̃.gi> adj. whimsical. מאנע /tə.rap/ <tə.ra.pə> fem. a sudden attack. તરીકે /tə.ri.ke/ <tə.rii.ke> advb. in the manner of สรุง /tə.run/ <tə.ru.nə> masc. .young. d\frac{1}{t\text{or.k}} < \text{to.rk} \text{wasc. 1. an} inference 2. a hypothesis. ุ ds์แลง /tər.kə.∫as.trə/ <tə.rkə.∫a.strə> neut. logic. तब /təl/ <tə.lə> masc. .sesame. तथ्य /tə.ləp/ <tə.lə.pə> fem. .a frenzied desire. $\frac{\text{devej}}{\text{tə.lap.vu}}$ < ta.la.pa.vu > v.intr. to desire something or someone intensely.

त्ववार /təl.var/ <tə.lə.va.rə> fem. .a sward. તલસાંકળી /təl.sãk.]i/ <tə.lə.sã.kə.]ii> fem. a kind of sweet made of sesame. તવારીખ /tə.va.rikʰ/ <tə.va.rii.khə> fem. a chronicle. તસવીર /təs.vir/ <tə.sə.vii.rə> fem. .a photograph. તળપદું /tə].pə.d $\tilde{\mathbf{u}}$ / <tə.[ə.pə.d $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. .1. regional 2. local. สงสุ /tə].vũ/ <tə.[ə.vũ> v.tr. .to fry. สงแช /tə.la.i/ <tə.la.ii> fem. .a mattress. dd /tən.tu/ <tē.tu> masc. a fiber. da/tən.trə/ <tã.trə> neut. 1. management 2. administration. तंत्री /tən.tri/ <tõ.trii> masc. .editor. તંદુરસ્ત /tən.du.rəst/ <tə̃.du.rə.stə> adj. healthy. તંદુરસ્તી /tə.ndu.rəs.ti/ <tə.du.rə.stii> *fem.* health. double de la compara de la com તંબુરો /təm.bu.ro/ <tə̃.buu.ro> masc. .a kind of musical instrument. $\frac{dsq}{tak.v\tilde{u}}$ < ta.kə. $v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to aim at 2. to take a target. disid /ta.kat/ <ta.ka.tə> fem. .strength. તાગડધિન્ના /ta.gəd.dhin.na/

<ta.gə.də.dhi.nna> masc. to spend money carelessly. તાગવું /tag.vũ/ <ta.gə.vũ> v.intr. .to estimate. dlv/tat/ <ta.tə> masc. a crown. તાજાકલમ /ta.ja.kə.ləm/ <ta.ja.kə.lə.mə> *fem.* a postscript. duy/ta.ju/ <ta.ju> adj. fresh. สาร์สาระบาท /ta.je.tər.mã/ <ta.je.tə.rə.mã> advb. recently. ताश /tan/ <ta.nə> fem. 1. scarcity 2. shortage. dug /tae/ <ta.nə> fem. .a muscle strain. તાણવું /tan.vũ/ <ta.nə.vũ> v.tr. .1. to stretch 2. to drag. તાત્કાલિક /tat.ka.lik/ <ta.tka.li.kə> advb. immediately. तात्विङ /tat.tvik/ <ta.tvi.kə> adj. philosophical. ताप /tap/ <ta.pə> masc. .sunshine (refers to the heat and not the light). તાપશું /tap.ηῦ/ <ta.pə.ηῦ> neut. a bonfire. $\frac{duq'}{tap.v\tilde{u}}$ < ta.pə. $v\tilde{u}$ > v.intr. .to warm up by sitting beside a fire place. તાબડતોબ /ta.bəd.tob/ <ta.bə.də.to.bə> advb. at once.

tar/ masc. . <ta.rə> 1. a fiber 2. a string 3. a thread.

dix /tar/ <ta.rə> masc. a telegram.

to summarize 2. to prepare a balance-sheet.

แมง/ta.raj/ <ta.ra.jə> *adj.* ruined.

તારીખ /ta.rikʰ/ <ta.rii.khə> fem. .a date.

તારું /ta.rũ/ <ta.rũ> adj. .your (sing).

તારો /ta.ro/ <ta.ro> *masc.* a star. તાર્કિક /tar.kik/ <ta.rki.kə> *adj.* logical.

તાલાવેલી /ta.la.ve.li/ <ta.la.ve.lii> fem. .a strong facination.

તાલીમ /ta.lim/ <ta.lii.mə> fem. training.

તાલુકો /ta.lu.ko/ <ta.lu.ko> *masc.* .a sub-district.

dia /tav/ <ta.və> masc. .fever.

a thing by heating. v.tr. to purify

and talisman 2. an amulet.

તાળવું /tal.vu/<ta.[ə.vu> neut. the palate.

તાળી /ta.li/ <ta.lii> fem. .a clapping.

tingl /tat.no/ <ta.tə.no> masc. 1.a sting 2. a fiber 3. a thread.

dilas /ta.trik/ <ta.tri.kə> adj. pertaining to occultism.

สม่วิธ /tã.trik/ <tã.tri.kə> masc. an occultist.

તાંબું /tã.bũ/ <tã.bũ> neut. .copper.

Rপার /ti.jo.ri/ <ti.jo.rii> fem. .1. a safe 2. a wardrobe.

Ra /ti.thi/ <ti.thi> fem. a date according to Hindu calander.

Rरस्धर /ti.rəs.kar/ <ti.rə.ska.rə> masc. hatred.

Res /ti.lək/ <ti.lə.kə> neut. an auspicious mark on the forehead.

તીખું /ti.kʰū̃/ <tii.khū́> adj. .1. hot 2. acrid 3. bitter.

तीः /tid/ <tii.də> neut. .a locust.

તીશું /ti.ηũ/ <tii.ηũ> adj. .sharp.

તીનાહો /ti.ti.gho.do/ <tii.tii.gho.do> masc. a grasshopper.

dla /tir/ <tii.rə> neut. an arrow.

તીર્થયાત્રા /tirth.ja.tra/ <tii.rthə.ja.tra> fem. .a pilgrimage.

તીર્થસ્થાન /tirt^h.st^han/ <ti.rthə.stha.nə> neut. a pilgrimage place.

dla /ti.vrə/ <tii.vrə> adj. .1. intense 2. actuate.

तुष्ध /tuc.c^hə/ <tu.cchə> *adj.* .insignificant. તુમાખી /tu.ma.khii> fem. .hot-tempered.

dRd/tu.rət/ <tu.rə.tə> advb. .at once.

तुबना /tul.na/ <tu.lə.na> fem. a comparison.

तुवा /tu.la/ <tu.la> fem. Libra.

तुवेर /tu.ver/ <tu.ve.rə> fem. a kind of pulse.

d/tu/<tu>/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu></tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>d/tu/<tu>

ريوز /tut.vũ/ <tu.tə.vũ> v.intr. .to be destroyed.

dd /tut/ <tu.tə> neut. 1. a lie 2. a hoax.

das /tu.tək/ <tuu.tə.kə> neut. .a deck.

त्रुं /tu.rũ/ <tu.rũ> adj. astringent.

d /te/ <te> pron.. Third person singular pronoun (He, She, It).

dw/tej/ <te.jə> adj. 1. speedy 2. intense 3. sharp-edued 4. active.

dw/teJ/ <te.Jə> neut. light.

તેજાવી /te.jə.svi/ <te.jə.svii> adj. 1.brilliant 2. shining.

สงน /te.jab/ <te.ja.bii> masc. acid.

ർയ /te.ji/ <te.jii> fem. .good business.

તેટલું /tet.lũ/ <te.tə.lũ> adj. of a certain proportion.

dsq'/ted.v $\tilde{\mathbf{u}}$ /<te.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. .1.to invite 2. to carry a child.

 $\frac{d\tilde{y}}{te.d\tilde{u}}$ < te. $d\tilde{u}$ > neut. an invitation.

તેથી /te.ni/ <te.nii> pron.. she. (mainly in legal language)

તેતાલીસ /te.ta.lis/ <te.ta.lii.sə> adj. .forty three.

તેત્રીસ /te.tris/ <te.trii.sə> adj. .33 (thirty three).

તેથી /te.thi/ <tə.thii> advb. .1. therefore 2. so 3. hense.

તેમ /tem/ <te.mə> advb. in that manner.

da /ter/ <te.rə> adj. thirteen,

તેરમું /ter.mű/ <te.rə.mű> adj. .thirteenth.

તેરમું /ter.mű/ <te.rə.mű> *neut*. the religious ritual performed on the 13th day after a person's death.

day /te.rəʃ/ <te.rə.ʃə> fem. thirteenth day of a bright or dark fortnight of the Hindu calendar.

तेव /tel/ <te.lə> neut. .oil.

તેતાલીસ /tɛ̃.ta.lis/ <te.ta.lii.sə> adj. forty

तेस /tẽ.səth/ <tẽ.sə.thə> adj. .sixty three.

dux /təi.jar/ <təi.ja.rə> adj. .ready to use.

તૈયારી /təi.ja.ri/ <təi.ja.rii> fem. readiness. $\frac{d}{dv}$ /to/ <to> advb. 1.then 2. in that case. diยงเช /toch.dai/ <to.chə.da.ii> fem. rudeness. તોછડું /toch.d $\tilde{\mathbf{u}}$ / <to.chə.d $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. .blunt. dia /to.to/ <to.to> masc. .shortage. $\frac{ds}{tod} < to.d > masc.$ 1. a settlement 2. a compromise. તોડવું /tod.vũ/ <to.də.vũ> v.tr. .1. to break 2. to pluck. તોતડું /tot.dũ/ <to.tə.dũ> neut. stammering. તોતિંગ /to.tin.gə/ <to.fi.gə> adj. .huge. alda /to.ter/ <to.te.rə> adj. seventy three. तोप /top/ <to.pə> fem. .a cannon. તો પણ /to pən/ <to pə.ŋə> advb. .even then. तोझन /to.phan/ <to.pha.nə> neut. 1.riot 2. disturbance. તોકાની /to.pha.ni/ <to.pha.nii> adj. mischievous. disg /to.rən/ <to.rə.nə> neut. .an arch

of a gate.

value.

તોલ /tol/ <to.lə> masc. 1.weight 2.

તોલો /to.lo/ <to.lo> masc. an unit of weight. તોળવું /tol.vũ/ <to.lə.vũ> v.tr. .to weigh. ત્યજાું /tjə.vũ/ <tjə.jə.vũ> v.tr. .to abandon. ત્યાગ /tja.gə/ <tja.gə> masc. renunciation. ત્યાગવું /tjag.vũ/ <tja.gə.vũ> v.tr. to renounce. ત્યાગી /tja.gi/ <tja.gii> adj. .one who has renounced material comforts. ત્યાગી /tja.gi/ <tja.gii> masc. an ascetic. त्यारे /tja.re/ <tja.re> advb. 1. at taht time 2. then. ત્યાશી /tja. si/ <tja. sii> adj. eighty three. ત્યાં /tjã/ <tjã> advb. .there. **λ**g /trəη/ <trə.ηə> adj. .three. ત્રાટકવું /tra.tək.vũ/ <tra.tə.kə.vũ> v.intr. to raid or attack suddenly. ત્રાડ /trad/ <tra.də> fem. .a roar. ત્રાશું /tra.nū/ <tra.nū> adj. .ninety three. ત્રાસ /tras/ <tra.sə> masc. .1. terror 2. nuisance. ત્રાસવાદ /tras.vad/ <tra.sə.va.də> masc. terrorism. ત્રાહિત /tra.hit/ <tra.hi.tə> adj. .third party.

પ્રિકોશ /tri.kon/ <tri.ko.də> masc. a triangle.

ભિલે /tri.bhe.to/ <tri.bhe.to> masc. a meeting place of three roads.

ત્રિંગી /tri.rəŋ.gi/ <tri.rə̃.gii> adj. .tricolor.

alw/tri:J/ <trii.Jə> fem. .the third day...

ત્રીજુ/tri:.ju/ <trii.ju> adj. .third.

ત્રીસ /tris/ <trii.sə> adj. thirty.

ત્રેપન /tre.pən/ <tre.pə.nə> adj. .53 (fifty three).

ત્રેવીસ /tre.vis/ <tre.vii.sə> adj. .twenty

ત્રેસઠ /tre.sətʰ/ <tre.sə.thə> adj. .sixty three.

ત્રેમાસિક /trəi.ma.sik/ <trəi.ma.si.kə> *adj.* quarterly.

ત્રોફવું /trop^h.vũ/ <tro.phə.vũ> v.tr. .to tattoo.

त्त्व्या /tvə.ca/ <tvə.ca> fem. .skin.

થ

 $\frac{4s}{t^h} \frac{d}{dt} < the. de > neut$. the trunk of a tree.

ussig/thodok.vű/ <tho.do.ko.vű> v.intr. 1. to stammer 2. to tremble with fear. થથરવું /tha.tar.vũ/ <tha.tha.ra.vũ> v.intr. .to shiver.

થનગનવું /thən.gən.vũ/ <thə.nə.gə.nə.vũ> *v.intr.* .to be very excited for soemthing.

થપી /thap.pi/ <tha.ppi> fem. an orderly pile or stack.

थर /thər/ <thə.rə> masc. .1. a layer 2. a crust

थरथर /thar.thar/ <tha.ra.tha.ra> advb. shivering manner.

aq /thə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <thə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. 1.to be 2. to happen 3. to occur.

us /thak/ <tha.kə> masc. fatigue.

થાગડથીગડ /tha.gəd.thi.gəd/ <tha.gə.də.thi.gə.də> neut. 1. a repairing 2. a patching.

થા્શું /tha.nũ/ <tha.nũ> neut. .1. a center 2. a post.

થાનક /tha.nək/ <tha.nə.kə> neut. .a place of worship.

थापः /tha.pət/ <tha.pə.tə> fem. a light blow.

થાપણ /tha.pən/ <tha.pə.nə> fem. .capital.

थापो /thap/ <tha.po> masc. .the hip.

થાબડવું /tha.bəd.vũ/ <tha.bə.də.vũ> v.tr. 1. to pat 2. to encourage.

થાળ /thal/ <tha.lə> masc. a large plate.

થાળી /tha.li/ <tha.li> fem. .a dinner plate.

થાંભલો /tʰãbʰ.lo/ <thã.bhə.lo> *masc.* .a small pillar.

થીગડું /thig.dũ/ <thii.gə.dũ> neut. a patch.

થીજાું /thij.vũ/ <thii.jə.vũ> v.intr. .to be froze.

uٍdl /t^hu.li/ <thuu.lii> *fem*. half grounded wheat.

ugi /thu.lu/ <thuu.lu> *neut*. husks separated from flour.

vis /thūk/ <thū.kə> neut. 1. saliva 2. spittle.

થપલું /thep.lū/ <the.pə.lū> neut. a kind of bread.

થેલી /the.li/ <the.lii> fem. .a small bag.

થેલો /the.lo/ <the.lo> masc. .a big bag.

થોકડી /thok.di/ <tho.kə.dii> fem. .a small bundle.

થોકડો /thok.do/ <tho.kə.do> *masc.* .a big bundle.

થોકબંધ /thok.bəndh/ <tho.kə.bə.dhə> adj. wholesale.

થોડું /tho.dũ/ <tho.dũ> adj. little.

થોથવાવું /thoth.va.vũ/ <tho.thə.va.vũ> v.intr. to stammer.

થોયું /tho.thū/ <tho.thū> neut. .a book (derogatory).

થોભવું /thobh.vũ/ <tho.bhə.vũ> v.intr. .to stop.

થોર /thor/ <tho.rə> masc. .a throny plant.

8

EAR $\frac{d}{d\theta}$. $\frac{d}{d\theta}$. the south.

EARSIL /dək. \int i. η a/də.k \int i. η a/s fem. alms (given to the *Brahmins*).

દેશાઓર /də.ga.kho.rə> adj. treacherous.

દગાબાજ/də.ga.ba.j/ <də.ga.ba.jə> adj. treacherous.

દગાખોરી /də.ga.kho.rii> fem. treachery.

દગાબાજી /də.ga.ba.ji/ <də.ga.ba.jii> fem. treachery.

દગો /də.go/ <də.go> masc. treachery.

ESSES /dəd dəd/ <də.də.də.də> advb. a sound like that of water falling incessantly.

ES MS /dəd bəd/ <də.də.bə.də> *advb..* a sound like that of running of a human being.

દડલું /dəd.bũ/ <də.də.vũ> neut. a slice of solid food (not of a fruit).

દડો /də.do/ <də.do> masc. .a ball.

EE (1) /də.du.di/ <də.duu.dii> fem. .a thin current of water falling down.

દબદબો /dəb.də.bo/ <də.bə.də.bo> *masc*. pomp.

ressure 2. force.

દબાવું /də.ba.vũ/ <də.ba.vũ> v.intr. .to be pressed.

ध्य /dəm/ <də.mə> masc. .asthma.

ध्य /dəm/ <də.mə> masc. .stamina.

ะพร่ง /də.mək.vũ/ <də.mə.kə.vũ> *v.intr.* to glow.

દમદાઢી /dəm.da.ti/ <də.mə.da.tii> *fem.* a threatening.

દમન /də.man/ <də.mə.nə> neut. .tyranny.

દમામ /də.mam/ <də.ma.mə> *masc.* grandeur.

દયા /də.ja/ <də.ja> fem. .compassion.

≈ /dər/ <də.rə> masc. .rate.

 $\epsilon \frac{der}{der} < de. re > masc.$ 1. a burrow 2. a hole.

हरअर /dər.kar/ <də.rə.ka.rə> fem. .care.

દરખાસ્ત /dər.kʰas.tə/ <də.rə.kha.stə> fem. proposal.

દરગાહ /dər.gah/ <də.rə.ga.hə> fem. .the tomb of a Muslim saint.

६२७ /dər.ji/ <də.rə.jii> masc. .a tailor.

tailor's wife, 2. a woman tailor.

ERWI /də.rəj.jo/ <də.rə.jjo> *masc.* .a rank.

ERE /də.rə.d/ <də.rə.də> neut. .1. disease 2. pain.

हरक्ष /dər.di/ <də.rə.dii> masc. patient

દરદાગીનો /dər.da.gi.no/ <də.rə.da.gii.no> masc. . money, ornaments, valuables etc. together.

ध्या /dər.pən/ <də.rpə.nə> neut. .a mirror.

દરબાર /dər.bar/ <də.rə.ba.rə> *masc.* .a royal court.

हरभार /dər.bar/ <də.rə.ba.rə> masc. Rajput- a community.

દરમિયાન /dər.mi.jan/ <də.rə.mi.ja.nə> advb. meanwhile.

इस्रो४/dər.roj/ <də.rə.ro.jə> advb. everyday.

દરવાજો /dər.va.jo/ <də.rə.va.jo> masc. 1. a gate 2. an entrance.

हरवान /dər.van/ <də.rə.va.nə> *masc.* .a gate-keeper.

દરવેશ /dər.veʃ/ <də.rə.ve.ʃə> *masc.* .a Muslim saint.

દર્શન /də.rʃən/ <də.rʃə.nə> neut. .1. seeing 2. viewing, 3. a form of worshiping

```
Extent /də.rʃən/ <də.rʃə.nə> neut.

philosophy.
```

દર્શાવવું /dər. $\int av.v\tilde{u}/ <$ də. $r \int a.v$ ə. $v\tilde{u}> v.tr$. 1. to show 2. to suggest.

ะณช/də.raj/ <də.ra.jə> fem. ringworm (a skin disease).

દરિયાઇ /də.ri.ja.i/ <də.ri.ja.ii> adj. marine.

દરિયો /də.ri.jo/ <də.ri.jo> masc. the sea.

हरेड /də.rek/ <də.re.kə> adj. 1.each 2. every.

દરોડો /də.ro.do/ <də.ro.do> masc. .a raid

દલાલ /də.lal/ <də.la.lə> masc. .a broker.

said /də.la.li/ <də.la.lii> *fem.* .brokerage.

Ela /də.lit/ <də.li.tə> *adj*. .1. oppressed 2. down-trodden.

દલીલ /də.lii/ <də.lii.lə> fem. an argument.

εq/dəv/ <də.və> masc. .a wild-fire.

દવા /də.va/ <də.va> fem. a medicine.

Equil-j /də.va.kha.nũ/ <də.va.kha.nũ> *neut.* 1. a hospital 2. a clinic.

εαιειર /də.va.da.rũ/ <də.va.da.rũ> *neut. pl.*. medicines in general.

Earnel /də.va.pa.ni/ <də.va.pa.ni> *neut.* medicines in general.

દશ /dəʃ/ <də.∫ə> adj. ten.

Exis $/da. \int ak/ < da. \int a. ka > masc.$ the tenth part.

દશમ /də.ʃəm/ <də.ʃə.mə> fem. .tenth day of the *Hindu* fortnight.

swi/**dəʃ.mũ**/ **də.**fə.mũ> *neut.* tenth day after a person's death.

EXIL $/da. \int a/ < da. \int a > fem.$ condition.

Exim $\frac{d}{d\theta} \cdot \int \tilde{a} \int d\theta \cdot \int \tilde{a} \cdot \int d\theta \cdot \int \tilde{a} \cdot \int d\theta \cdot \int \tilde{a} \cdot \int d\theta \cdot \int d\theta$

ENI /da. Ji / da. Ji > fem. 1. hem of a garment 2. wick.

દશેરા /də.ʃe.ra/ <də.ʃe.ra> masc. the tenth day of the bright half of the Aso month.

દસ /dəs/ <də.sə> adj. .10 (ten).

દશકો /dəʃ.ko/ <də.sə.ko> masc. a decade

દસ્તાવેજ/də.sta.ve.jə> *masc.* a document.

દહાડો /də.ha.do/ <də.ha.do> masc. a day.

ะฝ./də.hii/ <də.hii> neut. 1. yogurt 2. curd.

દહીતરું /də.hī.tə.rū/ <də.hii.tə.rū> *neut*. a food item.

દહીવડું /də.hī.və.dū/ <də.hi.və.dū> neut. a food item.

દહેજ/də.heɪ/ <də.he.ɪə> neut. dowry.

દહેશત /də.he.ʃət/ <də.he.ʃə.tə> fem. apprehension.

emer /də .dar/ <də.[ə.da.rə> adj. 1. thick 2. heavy.

દળવું /dəl.vũ/ <də.lə.vũ> v.tr. to grind.

દંગલ /dəŋ.gəl/ <də̃.gə.lə> neut. a quarrel.

Es/dən.də/ <də.də> masc. punishment.

Ésq /dənd.vű/ <dē.də.vű> v.tr. to punish.

દંતકથા /dənt.kə.tʰa/ <də.tə.kə.tha> fem. 1. a legend 2. a fable.

દંતમંજન /dənt.məɲ.ɹən/

<də.ntə.mə.jə.nə> *neut*. 1. tooth-powder 2. tooth-paste.

દંતશૂળ /dənt. $\int u$]/ <d \tilde{a} .tə. $\int u$. \tilde{b} > masc. an elephant's tusk.

દંપતી /dəm.pə.ti/ <də̃.pə.tii> neut. a couple (husband and wife).

¿ભ /dəmb^h/ <də̃.bhə> *masc.* hypocrisy.

દભી /dəm.b^hi/ <də̃.bhii> adj. hypocritical.

EX $/\text{dəm} \int <\text{d\tilde{a}} \int \Rightarrow masc.$ 1. a biting (of a serpent or scorpian) 2. a sting.

an example 2. an illustration 3. a mathematical problem.

દાગીનો /da.gi.no/ <da.gii.no> masc. an ornament.

हाम /dagh/ <da.ghə> masc. 1. a spot 2. burning.

ะเม/dajh/ <da.jhə> fem. feeling.

દાઝવું /da J^h .vũ/ <da. J^h ə.vũ> v.intr. to get burn.

 $\operatorname{\mathsf{tizq}}/\operatorname{\mathsf{dat}}.\operatorname{\mathsf{vu}}/\operatorname{\mathsf{da.tp.vu}}>v.tr.$ to bury.

eusu /da.dəm/ <da.də.mə> neut. a pomegranate.

sta /dadh/ <da.dhə> fem. a molar tooth.

stal /da. d^hi / <da. d^hi / > fem. 1. the chin 2. the beard.

ะเชน /da.no/ <da.no> masc. a grain.

ELGR /da.tən/ <da.tə.nə> neut. a small piece of a branch of a tree or a plant used to clean teeth.

ELER /da.dər./ <da.də.rə> *masc.* a staircase.

staircase. da.də.ro> masc. a

દાદાગીરી /da.da.gi.ri/ <da.da.gii.rii> fem. bullying.

દાદી /da.di/ <da.dii> fem. grandmother.

ELE /da.do/ <da.do> *masc*. grandfather.

still /dan/ <da.nə> neut. 1. a gift 2. a donation.

Strtd /da.nət/ <da.nə.tə> fem. intention.

हानव /da.nəv/ <da.nə.və> masc. a monster.

દાનેશરી /da.ne.ʃə.ri/ <da.ne.ʃə.rii> masc. a liberal donor.

ยเฟง /dab.di/ <da.bə.dii> fem. a very small box.

દાબવું /dab.vũ/ <da.bə.vũ> v.tr. to press.

हायडो /daj.ko/ <da.jə.ko> masc. a decade

દાયણ /da.jən/ <da.jə.nə> fem. a midwife.

धरु /da.ru/ <da.ruu> masc. 1. wine 2. liquor.

દારૂખાનું /da.ru.kha.nữ/ <da.ruu.kha.nữ> *masc.* fire-works.

દારૂપ્યો /da.ru.di.jo/ <da.ru.dii.jo> masc. a drunkard.

દાશીનિક /da.rʃə.nik/ <da.rʃə.ni.kə> adj. philosophical.

 $\frac{\text{keq}}{\text{dav}} < \text{da.v} > masc.$ a person's turn in a game.

દાવો /da.vo/ <da.vo> masc. 11. a right 2. a claim 3. a law-suit 4. a demand.

દાસ /das/ <da.sə> masc. a male servant.

દાસી /da.si/ <da.sii> fem. a male servant.

grounded into two parts 2. a food item prepared from such pulses.

sid /dat/ <da.tə> masc. tooth.

દાંતિયો /dã.ti.jo/ <dã.ti.jo> masc. a comb.

Evels /dig.dər.ʃək/ <di.gdə.rʃə.kə> masc.

a director (of a film or a drama).

Engle /dig.mudh/ <di.gmu.dhə> adj. 1. stunned 2. wonderstruck.

દિનયર્યા /din.cə.rja/ <di.nə.cə.rja> fem. a daily routine activities.

દિનસત /din.rat/ <di.nə.ra.tə> advb. day and night.

દિમાગ /di.mag/ <di.ma.gə> neut. the brain.

हिंधर /di.jər/ <di.jə.rə> masc. a husband's younger brother.

Eq /dil/ <di.lə> neut. the heart.

દિલગીર /dil.gir/ <di.lə.gi.rə> adj. dejected.

દિલગી.રી /dil.gi.ri/ <di.lə.gii.rii> fem. dejection.

દિલયસ /dil.cəʃ.pə/ <di.lə.cə.ʃpə> adj. fascinating.

દિલચસી /dil.cəʃ.pi/ <di.lə.cə.ʃpii> fem. fascination.

East /dil.dar/ <di.lə.da.rə> adj. 1. beloved 2. liberal.

દિવાસો /di.la.so/ <di.la.so> masc. consolation.

द्विवस /di.vəs/ <di.və.sə> masc. a day.

દિવાસો /di.va.so/ <di.va.so> *masc.* a festival.

Eaul /di.va.li/ <di.va.lii> fem. the Hindu festival on the last day of the Hindu year.

Eda /di.vet/ <di.ve.də> fem. a wick.

દિવેલ /di.vel/ <di.ve.lə> neut. castor-oil.

દિવ્ય /div.jə/ <di.vjə> adj. divine.

ध्री /dik.ri/ <dii.kə.rii> fem. a daughter.

દીકરો /dik.ro/ <dii.kə.ro> masc. a son.

ยอ /di.di/ <dii.dii> fem. elder sister.

દ્યન /din/ <din> adj. poor (literary).

ध्य /dip/ <dii.pə> masc. a lamp.

<u> ในร /di.pək/</u> <dii.pə.kə> *masc.* lamp.

દ્યાડો /dip.do/ <dii.pə.do> masc. a lamp.

દીપાવલી /di.pav.li/ <dii.pa.və.lii> fem. the Diwali festival.

દ્યાં /dir.gə/ <dii.rghə> adj. long.

Elusis /di.va.dã.di/ <dii.va.dã.dii> fem. a light-house.

धीवास /di.val/ <dii.va.lə> fem. a wall.

દીવાસળી /di.va.sə.li/ <dii.va.sə.lii> fem. a matchstick.

દીવી /di.vi/ <dii.vii> fem. a lamp-stand.

हीवो /di.vo/ <dii.vo> masc. a lamp.

हुझन /du.kan/ <du.ka.nə> fem. a shop.

દુકાળ /du.kal/ <du.ka.lə> masc. a famine.

દુખવું $/\text{duk}^{\text{h}}.\text{vũ}/<\text{du.khə.vũ}>v.intr.$ 1. to pain 2. to ache.

દુખાવો /du.kha.vo/ <du.kha.vo> masc. 1. pain 2. ache.

દુષ્પિયરું /du.khi.ja.rũ/ <du.khi.ja.rũ> *adj.* unhappy.

ggud /du.na.vu/ <du.na.vu/ v.intr. to be burnt (of food).

દુનિયા /du.ni.ja/ <du.ni.ja> fem. 1. the world 2. the universe.

guzzì /du.pə.tto/ <du.pə.tto> masc. a scarf.

દુભાગનું /du.bhag.vũ/ <du.bha.gə.vũ> v.tr. to divide by two.

દુભાવવું /du.bhav.vũ/ <du.bha.və.vũ> v.tr. to displease.

gaig /**du**.**b**^h**a**.**v** $\tilde{\mathbf{u}}$ / <**du**.**b**ha.**v** $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to be displeased.

દુભાષિયો /du.bʰa.ʃi.jo/ <du.bha.ši.jo> masc. an interpreter.

ह्याब्रह /du.ra.grəh/ <du.ra.grə.hə>
masc. excessive and undue insistence.

દુરાયરણ /du.ra.cə.rən/ <du.ra.cə.rə.nə> *neut.* immoral behavior.

हुरायरशी /du.ra.cə.rə.ni/

<du.ra.cə.rə.nii> adj. a person who
behaves immorally.

हुरायार /du.ra.car/ <du.ra.ca.rə> neut. immoral behavior.

દુરાચારી /du.ra.ca.ri/ <du.ra.ca.rii> adj. a person who behaves immorally.

spiritual degeneration.

દુર્ગંધ /dur.gənd^h/ <du.rgə.dhə> fem. unpleasant smell.

દુર્બળ /dur.bəl/ <du.rbə.lə> adj. weak.

દુર્લભ /dur.ləbʰ/ <du.rlə.bhə> adj. rare.

કુવા /du.va/ <du.va> fem. blessing.

દુશ્મન /duʃ.man/ <du.ʃmə.nə> masc. an enemy.

ξω /duk^h/ <duŠ.khə> *neut*. 1. unhappiness 2. pain.

દુસાધ્ય /du.sadh.jə/ <du.sa.dhjə> adj. difficult to achieve.

syd/dujh.vu/<du.jhə.vu> v.intr. to ooze.

ध्य/dudh/ <du.dhə> neut. milk.

દૂષિયા /du.dhi.ja/ <du.dhi.ja> adj. milkwhite.

६६६ /du.dhii/ <du.dhii/ fem. a kind of gourd.

ξωνή /dub. $|\tilde{\mathbf{u}}|$ <du.bə. $|\tilde{\mathbf{u}}|$ weak.

દૂભવવું /du.bhə.vvű/ <du.bhə.və.vű> v.tr. to afflict.

દૂભાવું /du.bha.vũ/ <du.bha.vũ> v.intr. to be afflicted.

& /dur/ <du.rə> adj. far away.

દૂરબીન /dur.bin/ <du.rə.bii.nə> *neut.* 1. a telescope 2. a binocular.

કહ $\frac{d^h}{dr = d^h}$ <dre.dh=> adj. 1. firm 2. strong.

⟨ drə.∫ti/ < drə. šti> fem. sight.

ะพรัพ /dekʰ.rekʰ/ <de.khə.re.khə> fem.
1. watch 2. guardianship.

દેખવું /dekh.vũ/ <de.khə.vũ> v.tr. to see.

દેખાદેખી /de.kha.de.khii/ <de.kha.de.khii/ fem. senseless imitation.

દેખાવ /de.kha.və> masc. appearance.

ะพนงู่ /de.kʰav.dũ/ <de.kha.və.dũ> adj. 1. attractive 2. handsome 3.beautiful.

દેખાવું /de.kha.vũ/ <de.kha.vũ> v.tr. to appear.

દેખીતું /de.kʰi.tū/ <de.khii.tū> adj. obvious.

हेऽ ded.ki/ <de.də.kii> fem. a (female/ small) frog.

हेऽड्रं/ded.kuँ/ <de.də.kuँ> neut. a frog.

દેડકો /ded.ko/ <de.də.ko> masc. a (male) frog.

tangle /de.ra.ni/ <de.ra.nii> fem. husband's younger brother's wife.

દેરાસર /de.ra.sər/ <de.ra.sə.rə> *neut.* a Jain temple.

हेरी /de.ri/ <de.rii> fem. a small temple.

وم /dev/ <de.və> masc. a deity (male).

हेवता /dev.ta/ <de.və.ta> masc. a fire.

દેવનાગરી /dev.nag.ri/ <de.və.na.gə.rii> adj. the Sanskrit script.

Ean /de.vəl/ <de.və.lə> neut. a church.

Equel /de.va.dar/ <de.va.da.rə> adj. indebted.

દેવાળીયું /de.va.lii.jū/ <de.va.lii.jū> *adj.* bankrupt.

Ed. /de.vi/ <de.vii> fem. 1. a deity (female) 2. goddess.

हेवुं /de.vű/ <de.vű> v.tr. to give.

દેશ /des/ <de. β > masc. 1. a country 2. a region.

દેશકાળ /deʃ.kal/ <de.ʃə.ka.lə> masc. time and space.

Exercise /def.dagh/ <de.f.da.Jhə> fem. patriotism.

દેશાટન /de.ʃa.tən/ <de.ʃə.tə.nə> neut. traveling in foreign country.

દેશાભિમાન /de.ʃa.b^hi.man/ <de.ʃa.bhi.ma.nə> *neut*. patriotism.

Ext. /de.fi/ <de.fii> masc. 1. native 2. indigenous.

<mark>દેશી /de.ʃi/</mark> <de.ʃii> adj. a villager.

દેહ /deh/ <de.hə> masc. body.

દેહત્યાગ /deh.tjag/ <de.hə.tja.gə> *masc.* death.

देनिङ /dəi.nik/ <dəi.ni.kə> adj. daily.

<mark>દેવી /dəi.vi/</mark> <dəi.vii> adj. devine.

siz /dot/ <do.tə> fem. an act of running.

Els /dod/ <do.də> fem. an act of running.

દોડધામ /dod.dham/ <do.də.dha.mə> fem. turmoil

દોડવું /dod.vũ/ <do.də.vũ> v.intr. to run.

Elsiels /do.da.dod/ <do.da.do.də> fem.

1. hurry 2. haste.

દોઢ $\sqrt{dod^h}$ < do.dhə> adj. one and half.

દોઢડાહ્યું /dodʰ.dahjū/ <do.dhə.da.hjū> adj. over wise.

 $\frac{\text{ki}_{\tilde{q}}}{\text{do.dh}_{\tilde{u}}} < \text{do.dh}_{\tilde{u}} > adj$. one and half time.

દોદળું /dod.[ũ/ <do.də.]ũ> adj. weak.

દોરડી /dor.di/ <do.rə.dii> fem. a string.

દોરાં /dor.dũ/ <do.rə.dũ> neut. a rope.

Elरवशी /do.rəv.ni/ <do.rə.və.dii> fem. guidance.

દોરવું /dor.vũ/ <do.rə.vũ> v.tr. to draw (picture, figure etc.)

Electrical Proof $\frac{\partial v}{\partial x} / \frac{\partial v}{\partial x} / \frac{\partial v}{\partial x} = v \cdot t r$. to guide a person or any other animal.

દોરી /do.ri/ <do.rii> fem. a string.

દોરો /do.ro/ masc. <do.ro> 1. a thread 2. a kind of necklace.

 $\frac{dv}{dof} < do. šə > masc.$ 1. mistake 2. fault.

होस्त /dost/ <dos.tə> masc. a friend.

દોહવું /doh.vũ/ <do.hə.vũ> v.tr. to milk.

ellea /do.hi.trə/ <do.hi.trə> masc. a daughter's son.

होडित्री /do.hi.tri/ <do.hi.trii> fem. a daughter's daughter.

sua /draks/ <dra.ksha> fem. a grape.

લોહ /droh/ <dro.hə> masc. a betrayal.

alu /dvip/ <dvi.pa> masc. an island.

દેમાસિક /dvəi.ma.sik/ <dwəi.ma.si.kə.> adj. bi-monthly.

ધ

ઘકેલવું / d^h ə.kel.vũ/ <də.ke.lə.vũ> v.tr. to push.

ยรุร์ยรุรเ/d⁴ə.kkəm.d⁴ək.ka/

<də.kke.dhə.kka> *masc.* intensely crowded state.

ยรมยรม /dʰə.kka.dʰək.ki/

<dhə.kka.mu.kkii> fem. intensely
crowded state.

ધક્કામુક્કી /dʰə.kka.muk.ki/

<dhə.kka.mu.kkii> fem. a crowd
marked with pushes and blows.

धडओ /dʰək.ko/ <dhə.kko> masc. a push.

นรม /dhək.ko/ <dhə.kko> masc. an errand.

ધગધગવું $/d^h$ əg. d^h əg. $v\tilde{u}/d^h$

<dhə.gə.dhə.gə.vũ> v.intr. to burn
intensely.

ધગશ /dhə.gəʃ/ <dhə.gə.ʃə> fem. 1. zeal 2. enthusiasm.

um /dhə.ja/ <dhə.ja> fem. 1. a flag 2. a banner.

ઘડ $\frac{d^h}{\partial d}$ < dhə.də> *neut*. the human body without head.

धड़ /dhə.dək/ <dhə.də.kə> fem. throbbing of the heart due to fright, shock etc.

ussig $\frac{d^h - d - k \cdot v\tilde{u}}{dh - d - k \cdot v\tilde{u}}$ v. intr. to throb.

ધડાકો /dhə.da.ko/ <dhə.da.ko> masc. an exploding sound.

ยมยง /dha.da.dha.da/ <dh.da.dha.da> advb. quickly and violently.

ยมยม /dʰə.da.dʰə.di/ <dhə.da.dhə.dii> fem. commotion.

un /dhən/ <dhə.nə> neut. a herd of cattle.

ધણધણવું $/d^h$ ə $\eta.d^h$ ə $\eta.v\tilde{u}/$

<dhə.nə.dhə.nə.vũ> v.intr. to quake
(of earth etc).

usl /dhə.ni/ <dhə.nii> masc. 1. a master 2. an owner 3. the husband.

ધશીયાશી /dhə.ni.ja.ni/ <dhə.nii.ja.nii> fem.1. master's wife 2. owner's wife 3. a female owner.

धति /dhə.tin.gə/ <dhə.ti.gə> neut. 1. a sham 2. phoniness.

ધન /dʰən/ <dhə.nə> neut. 1. money 2. wealth

ધનતેરશ /dʰən.te.rəʃ/ <dhə.nə.te.rə.ʃə> fem. a Hindu festival.

ધનુષ્ય /dʰə.nu.ʃjə/ <dhə.nu.ʃjə> neut. a bow.

ધન્ય /dhə.njə/ <dhə.njə> adj. 1. fortunate 2. praiseworthy.

ધબડકો /dʰə.bəd.ko/ <dhə.bə.də.ko> masc. a fiasco.

ยนร์ dha.mak.vu/ dha.ma.ka.vu> v.intr. to tremble.

ધમકાવવું /dʰəm.kav.vũ/ <dhə.mə.ka.vũ> v.tr. to scold.

ધમકી /dʰəm.ki/ <dhə.mə.kii> fem. a threat.

ધમધોકાર /dʰəm.dʰo.kar/

<dha.ma.dho.ka.ra> advb. at full speed.

ધમનિ /dhəm.ni/ <dhə.mə.ni> fem. an artery.

ધમપછાડા /dʰəm.pə.cʰa.da/

<dhə.mə/pə.cha.da> masc. vain
efforts made impatiently.

ધમાલ /dhə.mal/ <dhə.ma.lə> fem. commotion.

धरती /dhər.ti/ <dhə.rə.tii> fem. 1. the earth 2. the soil.

ધરપકડ /dhər.pə.kəd/ <dhə.rə.pə.kə.də> fem. an arrest.

ધરબવું / d^h ə.rəb.vũ/ <dhə.rə.bə.vũ> v.tr. to over fill.

धरभूष /dhər.mu / <dhə.rə.muu.lə> neut. the very beginning.

धर्यु $/d^h$ ər. $v\tilde{u}/$ <dhə.rə. $v\tilde{u}>v.tr.$ 1. to hold by hand 2. to assume 3. to offer.

ધરાવું /dhə.ra.vũ/ <dhə.ra.vũ> v.intr. to be satisfied.

ધરી /dʰə.ri/ <dhə.rii> fem. an axle.

धरो /dhə.ro/ <dhə.ro> masc. a deep pit in a river.

થમ /dʰər.mə/ <dhə.rmə> masc. 1. religion 2. duty.

ધર્મગુરૂ /dʰər.mə.gu.ru/ <dhə.rmə.gu.ru> masc. a spiritual teacher.

ยษ์ฆ่ข /dʰər.mə.grəntʰ/

<dhə.rmə.grã.thə> masc. a religious book.

ધર્મસંકટ /dʰər.mə.səm.kət/

<dhə.rmə.sə̃.kə.tə> *neut.* a moral dilemma.

ધર્માત્યા /dʰər.mat.ma/ <dhə.rma.tma> masc. a man with a holy soul.

ધર્માદ્ય /dʰər.ma.da/ <dhə.rma.da> adj. pertaining to religious charity.

ધર્માન્તર /dhər.man.tər/ <dhə.rma.ntə.rə> neut. an act of adopting another's religion.

ยนโย /dʰər.man.dʰə/ <dhə.rmã.dhə> adj. fanatic.

uffe /dhər.mi∫t/ <dhə.rmi.štə> adj. religious minded.

ઘસમસ /dʰəs.məs/ <dhə.sə.mə.sə> fem. excitement.

ધસવું /dʰəs.vũ/ <dhə.sə.vũ> v.intr. to rush forcefully.

ધસારો /dʰə.sa.ro/ <dhə.sa.ro> *masc.* rush

ધંધો /dʰən.dʰo/ <dhā.dho> masc. a business

ધાક /dhak/ <dha.kə> fem. fright.

ધાડ /dhad/ <dha.də> fem. robbery.

ધાડપાડુ /dhad.pa.du/ <dha.də.pa.du> masc. a robber.

ધાશી /dha.ni/ <dha.nii> fem. popcorn.

ધાતુ /dha.tu/ <dha.tu> fem. a metal.

ધાન /dha.nə> neut. grain.

धाप /dhap/ fem. a cheating.

ધાબું /dha.bū/ <dha.bū> neut. a terrace.

ધાનું /dha.bū/ <dha.bū> neut. a blot.

धाम /dham/ <dha.mə> neut. a dwelling place.

ધામધૂમ /dʰam.dʰum/ <dha.mə.dhu.mə> fem. grandeur.

ધામો /dha.mo/ <dha.mo> masc. unexpected stay.

un /dhar/ <dha.rə> fem. 1. the edge of a weapon 2. a thin current of falling water.

ยเลย /dhar.na/ <dha.rə.na> fem. inference.

ધારવું /dha.rə.vũ/ <dha.rə.vũ> v.tr. to infer.

ยเลเยเลย /dha.ra.dho.rən/

<dha.ra.dho.rə.nə> neut. 1. rules and
regulations 2. code and conduct.

ધારાશાસ્ત્રી /dʰa.ra.ʃaʃ.tri/ <dha.ra.ʃa.ʃtrii> masc. a lawyer.

ધારાસભા /dha.ra.sə.bha/ <dha.ra.sa.bha> fem. a legislative assembly.

धारो /dha.ro/ <dha.ro> masc. 1. a custom 2. a tradition.

धर्मिः /dʰar.mik/ <dha.rmi.kə> adj. religious.

ung /dha.vən/ <dha.və.nə> neut. mother's milk.

 $\frac{\text{unq}}{d^h}$ av. $\frac{\text{v.intr.}}{\text{dha.və.vu}}$ v.intr. to suck milk from mother's breasts.

ધાંધલ /dhã.dhə.lə> fem. commotion.

Qsiqi /dhi.kav.vũ/ <dhi.kka.rə.vũ> *v.tr.* to burn intensely.

ષિક્કાર /dhi.kka.rə> masc. hatred.

ધીમું /dʰi.mū/ <dhii.mū> adj. slow.

ધીમે /dhi.me/ <dhii.mű> advb. slowly.

ધીમેથી /dʰi.me.tʰi/ <dhii.me.thii> advb. slowly.

ulaw /dhi.rə.jə> fem. patience.

ધીરધાર /dhir.dhar/ <dhi.rə.dha.rə> fem. money-landing.

થીરવું /dhir.vũ/ <dhii.rə.vũ> v.tr. 1.to give on credit 2. to lend money on interest.

યુતારી /dʰu.ta.ri/ <dhu.ta.rii> fem. a deceitful woman.

ધુતારો /dhu.ta.ro/ <dhu.ta.ro> masc. a deceitful man.

ધૂપેલ /dhu.pel/ <dhu.pe.lə> *neut.* hair-

ધુમાડિયું /dhu.ma.di.jū/ <dhu.ma.di.jū> neut. a chimney.

ધુમાડો /dhu.ma.do/ <du.ma.do> *masc.* smoke.

under the influence of black art.

ધૂતવું /dhut.vũ/ <dhuu.tə.vũ> v.intr. to cheat.

धून /dhun/ <dhuu.nə> fem. a strong addiction.

 $\frac{d^hup}{d^hup}$ < dhuu.pə> masc. a kind of fragrant substance.

ધૂપસળી /dhup.sə.li/ <dhu.pə.sə.lii> fem. an incense stick.

ยุง /dhul/ <dhuu.lə> fem. dust.

ยุ่งหนุ่งแ/d^hนั.a.pนั.a/ <dhuนั.a.puนั.a> adj.

burning with anger.

ધૂંધવાવું /d^hũnd^h.va.vũ/ <dhũ.dhə.va.vũ> *v.intr*. to grudge silently.

ยุ่ยง /d^hũd^h. [ũ/ <dhũ.dhə. [ũ> adj. 1. misty 2. dim.

ધૂંસરી /dhūs.ri/ <dhū.sə.rii> fem. a yoke.

ધોકાટવું / d^h o.kat.vũ/ <do.ka.tə.vũ> v.tr. to beat with a club.

धोड़े /dho.ko/ <dho.ko> masc. a short tick staff.

ધોકો /dho.ko/ <dho.ko> masc. 1. harm 2. betrayal.

ધોતિયું /dho.ti.jū/ <dho.ti.jū> neut. a big scarf-like lower garment of Hindu males.

ધોતી /dho.ti/ <dho.tii> fem. a big scarflike lower garment of Hindu males.

ધોધ $/d^hod^h/$ <dho.dhə> masc. a waterfall.

ધોબારા /dho.bən/ <dho.bə.nə> fem. 1. a washer man's wife 2. a washer-woman.

ધોબી /dho.bi/ <dho.bii> masc. a washer man.

ધોરણ /dho.rən/ <dho.rə.nə> neut. a grade (first, second etc) of a school.

ધોલાઇ /dho.la.i/ <dho.la.ii> fem. 1. washing 2. remuneration for washing.

tique /dho.van/ <dho.va.nə> neut. attrition.

ધોવું /dho.vũ/ <dho.vũ> v.tr. 1. to wash 2. to clean.

ધોળ /dho.lə> neut. a kind of devotional song.

ધોળું $/d^ho.|\tilde{u}|$ <dho. $|\tilde{u}|$ adj. white.

ધ્યાન /dhja.nə/ <dhj.nə> neut. attention.

ધ્યેય /dhje.jə> masc. goal.

ধুপার /dʰru.ja.ri/ <dhru.ja.rii> fem. trembling.

\u00e4\u00ba/devəJ/<dhvə.Jə> masc. a flag.

ध्वि /dhva.ni/ <dhvə.ni> masc. sound.

ન

নঙৰ /nə.kəl/ <nə.kə.lə> fem. 1. a copy 2. a transcript.

નકલી /nək.li/ <nə.kə.lii> adj. 1. artificial 2. unoriginal.

ารฟิรน /nək.ʃi.kam/ <nə.kə.ʃii.ka.mə> neut. carving.

નકશો /nək. $\int o$ / <nə.kə. $\int o$ > masc. 1. a map 2. an outline.

างหุ่ /n.ka.mũ/ <nə.ka.mũ> adj. useless.

নধ্য /nə.kar/ <nə.ka.rə> masc. negation.

- नक्ष्यो /nə.ku.co/ <nə.kuu.co> *masc.* a hook for locking.
- નકોરડો /nə.kor.do/ <nə.ko.rə.do> adj. without food and water (fasting).
- নধ্য /nək.kər/ <nə.kkə.rə> adj. 1. solid 2. authentic.
- าร์ /nək.ki/ <nə.kki> adj. 1. sure 2. certain 3. fixed.
- างส่ว /nə.kʃə.trə/ <nə.kʃə.trə> neut. a constellation.
- નખ $/n \ni k^h / < n \ni .kh \ni masc.$ a nail.
- નખરાળું /nəkh.ra. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} / <$ nə.khə.ra. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} > adj$. 1. prudish 2. coquettish.
- નખરાખોર /nəkh.ra.khor/
- <nə.khə.ra.kho.rə> *adj.* 1. prudish 2. coquettish.
- าษณ์แช/nəkʰ.rã.baj/ <nə.khə.ra.ba.jə> adj. 1. prudish 2. coquettish.
- નખરું /nəkʰ.rū/ <nə.khə.rū> neut. 1. prudery 2. coquetry.
- નખલી $/n \ge k^h.li$ < $n \ge kh \ge lii$ > fem. a nail-polish.
- નખરિખ $/n \ge k^h . \le k^h < n \ge kh \ge s \le adj$. from the toe to the head.
- neut. 1.end of a family generation 2. complete destruction.
- નગશું /nə.gə.nũ/ <nə.gə.nũ> adj. ungrateful.

- નગદ /nə.gəd/ <nə.gə.də> adj. in cash.
- નગર /nə.gər/ <nə.gə.rə> neut. a city.
- ন্মর /nəg.ri/ <nə.gə.rii> fem. a small city.
- નગરું /nəg.rū/ <nə.gə.rū> adj. 1. a person who has no guru 2. shameless.
- નગન /nəg.nə/ <nə.gnə> adj. 1. naked 2. nude 3. shameless.
- नशित /nə.cint/ <nə.ci.tə> adj. free from worries.
- าะงุรร /nə.cʰut.ke/ <na.chuu.tə.ke> advb. 1. compulsorily 2. helplessly.
- างฝร /nəj.dik/ <nə.jə.dii.kə> advb. 1. near 2. beside.
- નજાણું /nəɹ.ra.nū/ <nə.ɹə.ra.nū> neut. a gift.
- નજાાવું /nəj.ra.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <nə.jə.ra.n $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to be the victim of evil sight.
- નજોનજ /nəɹ.ro.nə.ɹər/
- <nə.jə.ro.nə.jə.rə> advb. in front of.
- nə.jik/ <nə.jii.kə> postp. 1. near 2. beside.
- नळपुं /nə.ji.vũ/ <nə.jii.vũ> adj. insignificant (in amount and quantity).
- $\frac{1}{\sqrt{n}}/\frac{n}{\sqrt{n}} < \frac{n}{\sqrt{n}} = \frac{masc}{\sqrt{n}}$. a male actor.
- નઢી /nə.ti/ <nə.tii> fem. a female actor.

```
างเรู่ /nə.tha.rũ/ <nə.tha.rũ> adj. 1. wicked 2. harmful.
```

નકોર /nə.thor/ <nə.tho.rə> adj. 1. heartless 2. cruel.

obstruction 2. troubles assumed to be created by ghosts and evil spirits.

างเล /nən.dəl/ <nə.nə.də.lə> fem. husband's sister.

ายฝ /nอก.di/ <nə.กุอ.dii> fem. husband's sister.

างเยี่ย /nən.do.i/ <nə.nə.do.ii> fem. husband's sister's husband.

નતીજો /nə.ti..jo/ <nə.tii..jo> masc. 1. result 2. an outcome.

ne. ne.nend/ <nē.ne.de> fem. husband's sister.

નથ /nəth/ <nə.thə> fem. a nose-ring.

નથી /tə.t ^{h}i / <nə.thii> neg. is not.

નદી /nə.di/ <nə.dii> fem. a river.

નધારિયાતું /nə.dʰə.ni.ja.tū/ <nə.dhə.ni.ja,tũ> adj. 1. unguarded 2. stray.

નનામી /nə.na.mi/ <nə.na.mii> fem. a bier.

างเห่ /nə.na.mũ/ <nə.na.mũ> *adj.* nameless.

नानी /nən.no/ <nə.nno> masc. negation.

નપાસ /nə.pas/ <nə.pa.sə> adj. fail.

न्पूंसः /nə.pũm.sək/ <nə.pũ.sə.kə> adj. 1. impotent 2. neuter gender.

নঃধ্যু /nə.pʰək.rū/ <nə.phə.kə.rū> adj. careless.

1.shameless 2. rude.

નકાખોર /nə.pʰa.kʰor/ <nə.pha.kho.rə> adj. inclined to profiteering.

निहुङ्गं /nə.phik.rũ/ adj. careless.

नक्षे /nə.pho/ <nə.pho> masc. profit.

ฯษพเช /nəb.la.i/ <nə.bə.la.ii> fem. weakness.

નબળું /nəb. $|\tilde{\mathbf{u}}|$ <nə.bə. $|\tilde{\mathbf{u}}| > adj$. weak.

નબાપું /nə.ba.pũ/ <nə.ba.pũ> adj. fatherless.

નભ $\frac{1}{n \partial b^h}$ <nə.bhə> *neut*. the sky.

નભવું /nəb^h.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <nə.bhə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to last.

ฯนร /nə.mək/ <nə.mə.kə> neut. salt.

નમશું /nəm.nū/ <nə.mə.nũ> adj. humble.

ਜਮ੍ਹ /nə.mən/ <nə.mə.nə> neut. a bowing in reverence.

નમવું /nəm.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <nə.mə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to bend down.

નમાજ/nə.maɪ/ <nə.ma.ɹə> fem. prayer to god (in Islam).

```
નમાયું /nə.ma.jũ/ <nə.ma.jũ> adj. orphan.
```

નમૂકિયું /nə.mu.chi.jū/ <nə.muu.chi.jū> adj. having no mustache.

નમૂનેદાર /nə.mu.ne.dar/ <nə.mu.ne.da.rə> *adj.* ideal.

નમુનો /nə.mu.no/ <nə.muu.no> *masc*. 1. a sample 2. a model.

-ाभ /nəm.rə/ <nə.mrə> adj. humble.

नयन /nə.jən/ <nə.jə.nə> fem. am eye.

 $\frac{1}{\sqrt{n}}$ /nər/ <nə.rə> masc. a male.

+R\$ /nə.rək/ <nə.rə.kə> neut. hell.

าลงใก /nər.ja.ti/ <nə.rə.ja.ti> fem. the male class

નાર્ક /nər.tək/ <nə.rtə.kə> *masc.* a male dancer.

નતી /nər.tə.ki/ <nə.rtə.kii> fem. a female dancer.

างแรง /nə.la.kar/ <nə.la.ka.rə> adj. cylindrical.

da /nəv/ <nə.la.ka.rə> adj. nine.

નવજુવાન /nəv.ju.van/ <nə.və.ju.va.nə> masc. a blooming youth.

નવજીવન /nəv.ji.vən/ <nə.və.jii.və.nə> neut. new life.

નવજોત /nəv.jot/ <nə.və.jo.tə> fem. the sacred-thread ceremony of the Parsi comunity.

નવધા /nəv.dʰa/ <nə.və.dha> fem. nine types of Bhakti.

างาง / nəv.ra∫/ <nə.və.ra.∫ə> fem. leisure

नवरं /nəv.rũ/ <nə.və.rũ> adj. unemployed.

નવલકથા /nə.vəl.kə.tʰa/ <nə.və.lə.kə.tha> fem. novel.

નવલિકા /nəv.li.ka/ <nə.və.li.ka> fem. short story.

नवष्/nəv.və.d^hu/ <nə.və.və.dhuu> *fem.* a bride.

નવશેકું /nəv.ʃe.ku/ <nə.və.ʃe.kũ> adj. lukwarm.

नवस्त्रं /nə.vəs.trű/ <nə.və.strű> adj. undressed.

નવાઇ /nə.va.i/ <nə.va.ii> fem. a wonder.

નવાજાું /nə.vaj.vũ/ <nə.va.jə.vũ> *v.tr.* to honor.

नवाञ्ची /nə.va.ju.ni/ <nə.va.juu.nii> fem. a new development.

નવીન /nə.vin/ <nə.vii.nə> adj. new.

નવું /nə.vũ/ <nə.vũ> adj. new.

- નવેસરથી /nə.ve.sər.thi/ <nə.ve.sə.rə.thii> advb. to start a work again from the beginning.
- નવ્યાશું /nəv.va.nū/ <nə.vva.nū> adj. ninety nine.
- નશો $\frac{1}{n}$ $\frac{1}{n}$
- નસ /nəs/ <nə.sə> fem. a vein.
- नसक्षेरं /nəs.ko.rű/ <nəs.ko.rű> neut. 1. a nostril 2. the nose.
- નસીબ /nə.sib/ <nə.sii.bə> *neut*. 1. fate 2. fortune.
- **¬le** /nə.hi/ <nə.hi> advb. 1. no 2. not.
- નહિવત્/nə.hi.vət/ <nə.hi.və.t> adj. slightly.
- નહેર /nə.her/ <nə.he.rə> fem. a canal.
- નહોર /nə.hor/ <nə.ho.rə> masc. a claw.
- નભયું /nə.li.jũ/ <nə.li.jũ> neut. a roof tile.
- નળી /nə.[i/ <nə.[ii> fem. a tube.
- નંગ /nəŋ.gə/ <nē.gə> neut. a unit of a thing.
- $\frac{1}{\ln \ln a} < \text{na} > advb.$ 1. no 2. not.
- -แช่งแช/na.i.la.jə> adj. incurable.
- $\frac{115}{\text{nak}} < \text{na.ka} > \text{neut.}$ the nose

- નાકું /na.k $\tilde{\mathbf{u}}$ / <na.k $\tilde{\mathbf{u}}$ > *neut*. 1. the eye of a needle 2. an entrance or end of a road 3. a hole.
- าเพตุ่ /nakh.v \tilde{u} / <na.khə.v \tilde{u} > v.tr. to throw
- નાગ /nag/ <na.gə> masc. a male cobra.
- านาญ /na.gən/ <na.gə.nə> fem. a female cobra
- નાગર /na.gər/ <na.gə.rə> masc. a community of that name.
- નાગરવેલ /na.gər.vel/ <na.gə.rə.ve.lə> fem. the betel plant.
- નાગરિક /nag.rik/ <na.gə.ri.kə> masc. a citizen.
- નાગરી /nag.ri/ <na.gə.rii> adj. 1. related to the *Nagar* community, 2. civilized, 3. urban.
- નાગું / $na.g\tilde{u}$ / < $na.g\tilde{u}$ > adj. 1. naked 2. nude.
- નાચ /nac/ <na.cə> masc. a dance.
- નાચવું /nac.vũ/ <na.cə.vũ> v.intr. to dance.
- านจุริ /na.chut.ke/ <na.chuu.tə.ke> advb. helplessly.
- नाळु /na.juk/ <na.ju.kə> adj. tender.
- ruzs /na.tək/ <na.tə.kə> neut. 1. a drama 2. a play.
- ruassik /na.tək.kar/ <na.tə.kə.ka.rə> masc. 1. a playwright 2. a dramatist.

- નાટકીયું /na.tə.kii.jū/ <na.tə.kii.jū> adj. 1. dramatic 2. not real.
- નાટિકા /na.ti.ka/ <na.ti.ka> fem. a short play.
- าแมยง์ /na.da.chə.di/ <na.da.chə.dii> fem. a many colored cotton string used in various rituals.
- નાડી /na.di/ <na.dii> fem. 1. a vain 2. an artery.
- -uɨʒ/na.dũ/ <na.dũ/ neut. a string of a garment.
- નાણવું /nan.vũ/ <na.nə.vũ> v.tr. to examine.
- าแซนฟิน /na.na.kij/ <na.na.kii.jə> adj. 1. monetary 2. financial.
- าเทเษพา /na.na.bə.jar/
 <na.na.bə.jha.rə> neut. moneymarket.
- **rusuells** /na.na.bhii.də> fem. financial stringency.
- नाशुं /na.nũ/ <na.nũ> neut. money.
- •Ild /nat/ <na.tə> fem. a caste.
- નાતવરો /nat.və.ro/ <na.tə.və.ro> *masc.* a caste-dinner.
- rudue /na.tal/ <na.ta.lə> fem. the Christmas.
- નાતો /na.to/ <na.to> *masc*. relation.
- નાથ / nat^h / <na.thə> masc. 1. a master 2. the husband.

- नाधान /na.dan/ <na.da.nə> adj. childish.
- **-แผน** /na.dar/ <na.da.rə> adj. bankrupt.
- •แ•เพอเซ /nan.kʰə.ta.i/ <na.nə.khə.ta.ii> fem. a kind of sweet.
- न्यन्य /na.nəp/ <na.nə.pə> fem. inferiority complex.
- નાનમ /na.nəm/ <na.nə.mə> fem. inferiority complex.
- าเานง /nan.pən/ <na.nə.pə.nə> neut.
- નાનું /na.nũ/ <na.nũ> adj. small.
- નાપાસ /na.pas/ <na.pa.sə> adj. failed.
- નાભ /na.bhi/ <na.bhi> fem. the navel.
- નામ /nam/ <na.mə> neut. a name.
- નામચીન /nam.cin/ <na.mə.cii.nə> adj. infamous.
- าแนงเน /nam.tham/ <na.mə.tha.mə> neut. a person's name and address.
- -เมษณ /nam.dar/ <na.mə.da.rə> adj. honorable.
- નામના /nam.na/ <na.mə.na> fem. fame.
- નામું /na.mű/ <na.mű> neut. a credit and debit account.
- नायक /na.jək/ <na.jə.kə> masc. a hero of a novel, a play etc.

નાયિકા /na.ji.ka/ <na.ji.ka> fem. a heroine of a novel, a play etc.

નારંગી /na.rəŋ.gi/ <na.rə̃.gii> fem. an orange.

નારાજ/na.raj/<na.ra.jə> adj. displeased.

નારિયેળ /na.ri.jel/ <na.ri.je.lə> neut. 1. a coconut 2. a coconut tree.

નારી /na.ri/ <na.rii> fem. a woman.

નાલાયક /na.la.jək/ <na.la.jə.kə> adj. unworthy.

નાવ /nav/ <na.və> fem. a small boat.

านให้ /na.vik/ <na.vi.kə> masc. 1. a sailor 2. a boatman.

-แม /nas/ <na. β masc. destruction.

•uæ /nas/ <na.sə> masc. inhalation of vapor for curing a disease.

નાસપતિ /nas.pə.ti/ <na.sə.pə.ti> neut. a pear fruit or tree.

નાસભાગ /nas.bhag/ <na.sə.bha.gə> fem. a retreat.

નાસવું /nas.vũ/ <na.sə.vũ> *v.intr*. to run away.

न्यस्तो /nas.to/ <na.sto> *masc.* a breakfast.

าแรร /na.hək/ <na.hə.kə> advb. unnecessarily.

નાહવું /nah.vũ/ <na.hə.vũ> v.intr. to bathe.

નાળ /nal/ < na. [ə> fem. a horse shoe.

าแงงู่ /na].cũ/ <na.]อ.cũ> neut. a funnel.

નાળું /na. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} \rangle$ <na. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} \rangle$ neut. a rivulet.

নিধৰ /ni.kal/ <ni.ka.lə> masc. 1. disposal 2. judgment.

નિકાસ /ni.kas/ <ni.ka.sə> fem. export.

নিধঙ /ni.kah/ <ni.ka.hə> masc. Muslim marriage.

મિખાલસ /ni.kʰa.ləs/ <ni.kha.lə.sə> adj. open-hearted.

નિગૃઢ /ni.gudʰ/ <ni.guu.dhə> adj. mysterious.

Rચોવવું /ni.cov.cũ/ <ni.cho.və.vũ> *v.tr*. 1. to squeeze 2. to extract.

Rwie /ni.ja.nənd/ <ni.ja.nə.də> masc. the joy caused by self-realization.

નિતારવું /ni.tar.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ni.ta.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to filter.

नित्य /ni.tjə/ <ni.tjə> adj. eternal.

નિત્યકર્મ /nit.jə.kər.ma/ <ni.tjə.kə.rmə> neut. daily worship.

REH /ni.dan/ <ni.da.nə> neut. diagnosis.

નિધન /ni.dhə.nə> neut. death.

ભિપુષ /ni.pun/ <ni.pu.nə> adj. expert.

Rબંધ /ni.bəndh/ <ni.bə.dhə> masc. an essay.

ભિભાવવું /ni.bha.və.vũ/ <ni.bha.və.vũ> v.tr. to maintain.

નિમણૂંક /nim.nűk/ <ni.mə.nű.kə> fem. an appointment.

คน่าง /ni.mən.trən/ <ni.mə̃.trə.nə> neut. an invitation.

મિત્રવું /ni.mən.trə.vũ/ <ni.mə̃.trə.vũ> v.tr. to invite.

ભમાડો /ni.ma.do/ <ni.ma.do> masc. a potter's kiln.

નિયમ /ni.jəm/ <ni.jə.mə> masc. a rule.

ત્રિયમન /ni.jə.mən/ <ni.jə.mə.nə> neut. controlling.

ભિયમિત /ni.jə.mit/ <ni.jə.mi.tə> adj. regular.

મિયામક /ni.ja.mək/ <ni.ja.mə.kə> *masc.*1. director 2. controller.

ભ્યુક્ત /ni.juk.ti/ <ni.ju.kti> fem. appointment.

Ran /ni.rə.kʃər/ <ni.rə.kʃə.rə> adj. illiterate.

મિરપેશ /nir.pek.ʃə/ <ni.rə.pe.kʃə> adj. independent.

મિર્શક /ni.rər.tʰək/ <ni.rthə.kə> adj. useless.

คิลัฐณ /ni.rəŋ.ku∫/ <ni.rə̃.ku.∫ə> adj. uncontrolled.

Rida /ni.rən.tər/ <ni.rə.tə.rə> adj. lincessant.

คิณระงง /ni.ra.kə.rən/ <ni,ra.kə.rə.nə> neut. 1. settlement 2. disposal.

Rરાકાર /ni.ra.kar/ <ni.ra.ka.rə> adj. shapeless.

RRUUR /ni.ra.dha.rə> adj. 1. orphan 2. support less.

નિરાશ /ni.ra∫/ <ni.ra.shə> adj. disappointed.

મરાળું /ni.ra.[ũ/ <ni.ra.[ũ> adj. 1. peculiar 2. distinct 3. different.

Raid /ni.rãt/ <ni.rã.tə> fem. 1. peace 2. repose.

Rરીક્ષક /ni.ri.kʃək/ <ni.ri.kʃə.kə> *masc*. 1. an observer 2. an inspector.

निरूतर /ni.ru.ttər/ <ni.ru.ttə.rə> neut. 1. un-answering 2. silent, 3. speechless in response.

મિરૂપયોગી /ni.rup.jo.gi/ <ni.ru.pə.jo.gii> adj. useless.

भिरूपश /ni.ru.pən/ <ni.ruu.pə.nə> *neut.* narration.

ha्यवं /ni.rup.vu/ <ni.ruu.pə.vu> *v.tr.* to narrate.

R% /nir.jən/ <ni.rjə.nə> adj. uninhabited.

R\fomale /nir.jəl/ <ni.rjə.lə> adj. 1. dry 2. waterless.

निर्श्च /nir.ţiv/ <ni.rţii.və> adj. lifeless.

મિર્શય /nir.nəj/ <ni.rnə.jə> masc. decision.

Rશ્રીયક /nir.na.jək/ <ni.rna.jə.kə> adj. decisive.

คิธ์น /nir.dəj/ <ni.rdə.jə> adj. cruel.

મિદ્ય /nir.deʃ/ <ni.rde.ʃə> masc. an indication.

Rely /nir.dof/ <ni.rdo.šə> adj. innocent.

ભિધન /nir.dhən/ <ni.rdhə.nə> adj. moneyless.

મધરિ /nir.dhar/ <ni.rdha.rə> masc. determination.

Rલલ /nir.bə / <ni.rbə.lə> adj. powerless.

ભિલય /nir.bʰəj/ <ni.rbhə.jə> adj. fearless.

મિર્ભ /nir.bhe / <ni.rbhe.lə> adj. unadulterated.

મિલ /nir.məl/ <ni.rmə.lə> adj. without dirt.

મિષ્શ /nir.man/ <ni.rma.nə> neut. a creation.

મિલ્ય /nir.ma.ljə/ <ni.rma.ljə> adj. powerless.

મિર્યૂ /nir.mul/ <ni.rmuu.lə> adj. rootless.

Hale /nir.van/ <nir.va.nə> neut. salvation.

નિવૃદ્ધિત /nir.va.sit/ <ni.rva.si.tə> adj. refugee.

Hવીંહ /nir.vah/ <nir.va.hə> masc. maintenance.

নিবিদ /nir.vign/ <ni.rvi.ghnə> adj. free from obstacles

Harai /ni.var.vu/ <ni.va.rə.vu> v.tr. to prevent.

મિવાસ /ni.vas/ <ni.va.si> masc. residence.

ભવાસી /ni.va.si/ <ni.va.sii> masc. a resident.

निवृत्त /ni.vru.ttə/ <ni.vru.ttə> adj. retired

Raga /ni.vrut.ti/ <ni.vru.tti> fem. retirement.

Rask /ni.ve.do/ <ni.ve.do> masc. .settlement 2. verdict.

निवेदन /ni.ve.dən/ <ni.ve.də.nə> neut. a statement.

Rશાન /ni.ʃan/ <ni.ʃa.nə> neut. 1. target 2. a mark.

િમશાની $/\text{ni.}\int a.\text{ni}/<\text{ni.}\int a.\text{nii}> fem.$ a mark.

France /ni.sal/<ni.sa.lp> fem. a school.

Rશાભિયો /ni.ʃa.li.jo/ <ni.ʃa.li.jo> masc. 1. a school boy 2. a student. મિશ્વય /niʃ.cə.jə/ <ni.ʃcə.jə> masc. a determination.

Red/nis.cit/<ni.sci.tə> adj. decided.

Rશ્વાસ /niʃ.vas/ <ni.ʃva.sə> *masc.* a sigh.

મિષેધ /ni.fedh/ <ni.še.dhə> masc. prohibition.

Projects /nij.ka.laŋk/ <ni.škə.lə.kə> adj.

1. free from blamsih.

મિષ્કીય /niʃ.kri.jə/ <ni.škrii.jə> adj. inactive.

Rws /nif.tha/ <ni.štha> fem. faithfulness.

Rusz /nij.tur/ <ni.šthu.rə> adj. 1. cruel 2. merciless.

Awud /niʃ.nat/ <ni.šna.tə> adj. an expert.

મિષ્યક્ષ /niʃ.pək.ʃə/ <ni.špə.kʃə> adj. impartial.

Frank /nij.pap/ <ni.špa.pə> adj. sinless.

મિષ્માણ /niʃ.pran/ <ni.špra.nə> adj. 1. weak 2. spiritless.

R⊌¶ /ni∫.phəl/ <ni.šphə.lə> adj. unsuccessful.

મિસરશી /ni.sər.ni/ <ni.sə.rə.nii> fem. a ladder.

મિસાસો /ni.sa.so/ <ni.sa.so> *masc.* a sigh.

મિસોજ/nis.te_J/ <ni.ste.jə> *adj.* 1. dim 2. dull.

મિરુબત /nis.bət/ <ni.sbə.tə> fem. 1. relation 2. concern.

મહારિકા /ni.ha.ri.ka/ <ni.ha.ri.ka> fem. a nebula.

મહાળવું /ni.hal.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ni.ha.lə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to see with full attention.

Heig/nind.vũ/<ni.də.vũ>v.tr.. to backbite.

Fix /nin.da/ <ni.da> fem. backbiting.
Fixe /ni.∫əb.də/ <ni:.∫ə.bdə> adj.
silent.

મિશસ્ત્ર /ni.ʃəs.trə/ <ni:.ʃə.strə> adj. unarmed.

મિશુલ્ક /ni.ʃul.kə/ <ni:.ʃu.lkə> adj. free of charge.

મિસંતાન /ni.sən.tan/ <ni:.sə̃.ta.nə> adj. childless

મિસંદેહ /ni.sən.deh/ <ni:.sə.de.hə> adj. without any doubt.

નિસ્તાર્થ /ni.svar.thə/ <ni:.sva.rthə> adj. unselfish.

नीड /nik/ <nii.kə> fem. a drain.

-ปรงญี /ni.kəl.vũ/ <nii.kə.lə.vũ> v.intr. 1. to come out 2. to go out 3. to appear.

નીચ /nic/ <nii.cə> adj. 1. wicked 2. mean.

- નીચાજોશું /ni.ca.jo.nũ/ <nii.ca.jo.nũ> neut, shameful condition.
- નીચાષ્ટ /ni.can/ <nii.ca.nə> neut. descent.
- નીચું /ni.cũ/ <nii.cũ> adj. 1. low 2. vile.
- नीउर /ni.dər/ <nii.də.rə> adj. fearless.
- નીતરવું /ni.tər.vũ/ <nii.tə.rə.vũ> v.intr. 1. to ooze 2. to be filtered.
- નીતર્યુ /nit.rjū/ <nii.tə.rjū> adj. filtered.
- -lld /ni.ti/ <nii.ti> fem. morality.
- नीतिशस्त्र /ni.ti.ʃas.trə/ <nii.ti.ʃa.strə> neut. ethics.
- -luw/ni.pəɪ/<nii.pə.jə> fem. product.
- -ในช่า /ni.pəj.vũ/ <nii.pə.jə.vũ> v.intr. to be produced.
- नीम /nim/ <nii.mə> *masc.* a religious vow.
- નીમવું /nim.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <nii.mə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to appoint.
- **-ใ**เพนุ่ /ni.rək^h.vũ/ <nii.rə.khə.vũ> *v.tr*. to observe.
- -ใจง /ni.rən/ <nii.rə.nə> neut. fodder.
- -flaq/ni.rəv/<nii.rə.və> adj. noiseless.
- नीरवुं /nir.vũ/ <nii.rə.vũ> *v.tr.* to feed cattle fodder.
- નીરોગી /ni.ro.gi/ <nii.ro.gii> adj. healthy.

- -lla /nil/ <nii.lə> adj. dark-blue.
- નીવડવું /ni.vəd.vũ/ <nii.və.də.vũ> v.intr. to be accomplished.
- The variable of the variable o
- -ใหญ่ /nind.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <nii.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to weed
- નુકસાન /nuk.san/ <nu.kə.sa.nə> *neut.* damage.
- न्तन /nu.tən/ <nuu.tə.nə> adj. new.
- \frac{1}{2} \left/\text{nur/} < \text{nuu.r} \text{right.} fright.
- नृत्य /nrut.jə/ <nru.tjə> neut. a dance.
- नेड /nek/ <ne.kə> adj. honest.
- નેતા /ne.ta/ <ne.ta> masc. a leader.
- નેતાગીરી /ne.ta.gi.ri/ <ne.ta.gii.rii> fem. leadership.
- નેવું /ne.vũ/ <ne.vũ> adj. ninety.
- નેવ્યાશી /nev.ja.ʃi/ <ne.vja.ʃii> adj. eighty nine.
- नैतिङ /nəi.tik/ <nəi.ti.kə> adj. 1. ethical 2. moral.
- नैऋत्य /nəi.rut.jə/ <nəi.ru.tjə> adj. south-west (direction).
- नेवेह /nəi.ved/ <nəi.ve.də> masc. the food offered to a god or deity.

નેસિંગિક /nəi.sər.gik/ <nəi.sər.gi.kə> *adj.* natural.

नोइर /no.kər/ <no.kə.rə> *masc.* a male servant.

નોકરશાહી /no.kər.∫a.hi/ <no.kə.rə.∫a.hii> fem. a bureaucracy.

નોકરિયાત /no.kə.ri.jat/ <no.kə.ri.ja.tə> adj. salaried (person).

નોતરવું /no.tər.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <no.tə.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to give a formal invitation on an auspicious occasion.

નોતરું /not.rū/ <no.tə.rū> neut. a formal invitation.

નોધારું /no.dʰa.rū́/ <no.dha.rū́> *adj.* support less.

નોબત /nobət/ <no.bə.tə> fem. a big drum used normally in temples.

નોમ /nom/ <no.mə> fem. ninth day of the bright or dark half of a Hindu month.

નોભિયો /no.[i.jo/ <no.[i.jo> masc. a mongoose.

નોધ /nɔ̃dh/ <nõ.dhə> fem. a noting down.

નોકા /nəu.ka/ <nəu.ka> fem. a boat.

าใม่เต /nอu.ka.dอl/ <nอu.ka.də.lə> neut. navy.

ન્યાત /njat/ <nja.tə> fem. a caste.

ન્યાતીલું /nja.ti.lū/ <nja.tii.lū> adj. a person from the same caste.

ન્યાય /njaj/ <nja.jə> masc. justice.

ન્યાયાધીશ /nja.ja.d^hif/ <nja.ja.dhii.∫ə> masc. a judge.

ન્યાયી /njaji/ <nja.jii> adj. righteous.

પ

uss /pə.kəd/ <pə.kə.də> fem. an act of holding or gripping.

પકડવું /pə.kəd.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <pə.kə.də.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. 1. to hold 2. to catch 3. to grasp.

usad /pə.kəv.vű/ <pə.kə.və.vű> *v.tr*. 1. to ripen 2. to cook 3. to produce

usqान /pək.van/ <pə.kə.va.nə> neut. sweets.

ua /pək.ʃə/ <pə.kʃə> masc. 1. side 2. a party (political).

પક્ષાધાત /pək.ʃa.gʰat/ <pə.kʃa.gha.tə> masc. paralysis.

uatua /pək.ʃə.pat/ <pə.kʃə.pa.tə> *masc.* partiality.

પક્ષાપક્ષી /pək.ʃa.pək.ʃi/ <pə.kʃa.pə.kʃii> fem. discord. પક્ષી /pək.ʃi/ <pə.kʃii> neut. a bird.

vuuv/pəkh.vaj/ <pə.khə.va.jə> fem. a kind of drum.

પખવાડિયું /pəkʰ.va.di.jū/ <pə.khə.va.di.jū> *neut.* a fortnight.

นพนเริง /pək^h.va.dik/ <pə.khə.va.di.kə> *adj.* fortnightly.

પખાળવું /pə.khal.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <pə.kha.lə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to wash (formal).

પગ /pəg/ <pə.gə> masc. 1. a leg 2. a foot.

પગથિયું /pə.gə.tʰi.jū/ <pə.gə.thi.jū> neut. a footstep.

પગપાળું /pəg.pa.lū/ <pə.gə.pa.lū> adj. pedestrian.

પગપેસારો /pəg.pe.sa.ro/ <pə.gə.pe.sa.ro> masc. intrusion.

પગભર /pəg.bhər/ <pə.gə.bhə.rə> adj. self-reliant.

นจะงู่ /pə.gər.k^hũ/ <pə.gə.rə.khũ> neut. a shoe.

પગરવ /pəg.rəv/ <pə.gə.rə.və> masc. the sound of foot-steps.

પગલું /pəg.lū/ <pə.gə.lū> neut. a footprint.

પગાર /pə.gar/ <pə.ga.rə> masc. 1. pay 2. salary.

vəl /pə.gi/ <pə.gi> *masc.* 1. a foot-print reader 2. a village watchman.

पगेरुं /pə.ge.rũ/ <pə.ge.rũ> neut. a foortprint.

પયરંગી /pəc.rəŋ.gi/ <pə.cə.rə̃.gii> adj. colorful.

પચવું /pəc.vũ/ <pə.cə.vũ> v.intr. to be digested.

પચાસ /pə.cas/ <pə.ca.sə> adj. fifty.

પચ્ચીસ /pəc.cis/ <pə.ccii.sə> adj. 25 (twenty five).

นยงเล/pəch.dat/ <pə.chə.da.tə> fem. an act of being knocked.

นยเง่า/pə.chad.vũ/ <pə.cha.də.vũ> *v.tr.*1. to throw 2. to defeat.

นยน /pə.cʰat/ <pə.cha.tə> adj. backward.

પછી /pə.c^hi/ <pə.chii> *postp*. afterwards.

પછીત /pə.c^hit/ <pə.chii.tə> *fem.* a rear wall of a building.

นย์ใ /pə.che.di/ <pə.che.dii> fem. a kind of shawl.

uwul /pə.jəv.ni/ <pə.jə.və.nii> fem. harassment.

uwu $\frac{1}{p}$ $\frac{1}{p}$

væð /pət.ko/ <pə.tə.ko> masc. a small piece of cloth used to wra round the waist or the head.

uzuz/pət.pət/ <pə.tə.pə.tə> *advb*. quickly.

นะนะเจ /pət.pə.tav.vũ/ <pə.tə.pə.ta.və.vũ> *v.tr.* to wag.

uadus /pət.lai/ <pə.tə.la.ii> fem. a village headman's duty.

the wife of the village headman 2. the wife of a Patel.

vaเดเซ/pə.ta.baֈ/ <pə.ta.ba.ֈə> *adj.* skilled in swordsmanship.

va:ฝาะ /pə.ta.ba.ji/ <pə.ta.ba.jii> fem. skill in swordmanship.

પટામશી /pə.tam.ni/ <pə.ta.mə.nii> fem. deceit by flattering.

uziqi/ $pa.tav.v\tilde{u}$ / < $pa.ta.va.v\tilde{u}$ > v.tr. to cheat by flattery.

પરાવાળો /pə.ta.va.lo/ <pə.ta.va.lo> masc. a peon.

٧٤٤٤ /pət.ti/ <pə.ttii> fem. a strip.

uàa /pə.tel/ <pə.te.lə> masc. 1. the headman of a caste 2. the headman of a village 3. a surname so named 4. the name of a community.

عيد /pət.to/ <pə.tto> masc. a belt.

પડ/pəd/ <pə.də> neut. a layer.

ussa /pəd.kar/ <pə.də.ka.rə> masc. a challenge.

นง /pəd.khū/ <pə.də.khū> neut. a side.

પડછાયો /pəd.cha.jo/ <pəd.cha.jo> *masc.* a shadow.

usak /pəd.tər/ <pə.də.tə.rə> adj. a base price.

પડતર /pəd.tər/ <pə.də.tə.rə> adj. uncultivated (land).

પડતી /pəd.ti/ <pə.də.tii> fem. a fall.

usɨ /pəd.tű/ <pə.də.tű> adj. 1. decaying 2. falling.

पडहो /pəd.do/ <pə.də.do> masc. a curtain.

นงนุย /pəd.pucʰ/ <pə.də.puu.chə> fem. inquiry.

นงgi/pəd.vũ/ <pə.də.vũ> v.intr. to fall.

usal /pəd.vo/ <pə.də.vo> masc. the first day of the first or second fortnight of a Hindu month.

usta /pə.dav/ <pə.da.və> masc. a camp.

પડિયો /pə.di.jo/ <pə.di.jo> masc. a bowl made of leaves.

usl/pə.di/ <pə.dii> fem. a small packet.

પડીકી /pə.di.ki/ <pə.dii.kii> fem. a very small packet.

។ vs.di.kũ/ <pə.dii.kũ> neut. a small packet.

นพ./pอก/ <pอ.กุอ> *conj*. 1. but 2. stll 3. yet.

นยะ /pə.nəcʰ/ <pə.nə.chə> fem. the string of a bow.

પત /pət/ <pə.tə> neut. laprosy.

પતન /pə.tən/ <pə.tə.nə> neut. 1. a fall 2. a defeat.

પતરી /pət.ri/ <pə.tə.rii> fem. a small thin metal piece.

પતરું /pət.rũ/ <pə.tə.rũ> neut. a sheet of metal.

પતનું /pət.vũ/ <pə.tə.vũ> v.intr. 1. to be settled (account), 2. to end 3. to be concluded.

પતંગ /pə.təŋ.gə/ <pə.tə̃.gə> masc. a kite.

પતંગિયું /pə.təŋ.gi.jū/ <pə.tə̃.gi.jū> neut. a butterfly.

પતાકડું /pə.tak.dű/ <pə.ta.kə.dű> neut. a small piece of paper.

udda /pə.ta.vət/ <pə.ta.və.tə> fem. a settlement.

પતાવવું /pə.tav.vũ/ <pə.ta.və.vũ> v.tr. 1. to settle 2. finalise.

પતાસું /pə.ta.sũ/ <pə.ta.sũ> neut. a kind of cookie.

પતિ /pə.ti/ <pə.ti> masc. the husband.

પતિયું /pə.ti.jũ/ <pə.ti.jũ> adj. suffering from leprosy.

սել/pət.tű/ <pə.ttű> neut. 1. a leaf 2. a playing card.

पत्ती /pət.to/ <pə.tto> masc. 1. whereabouts 2. address.

પત્ની /pət.ni/ <pə.tnii> fem. the wife.

чя/pət.rə/ <pə.trə> masc. a letter.

uর্মার /pə.trə.kar/ <pə.trə.ka.rə> *masc.* a journalist.

पत्रअश्रत्व /pətr.ka.rət.rə/ <pə.trə.ka.rə.tvə> *neut.* journalism.

પત્રવ્યવહાર /pə.trə.vjəv.har/ <pə.trə.vjə.və.ha.rə> *masc.* correspondance.

पिक्ष /pə.tri.ka/ <pə.tri.ka> fem. a pamphlet.

પથરાળ /pətʰ.ral/ <pə.thə.ra.lə> adj. stony.

પથરી /pətʰ.ri/ <pə.thə.rii> fem. a small stone.

पथरो /pəth.ro/ <pə.thə.ro> masc. a stone.

પથારી /pə.tʰa.ri/ <pə.tha.rii> fem. a bed.

पथ्यर /pəth.thər/ <pə.ththə.rə> masc. a stone.

νε/pəd/<pə.də> masc. a rank.

чε/pəd/ <pə.də> *neut*. a sentential phrase.

utell /pod.vi/ <po.do.vii> fem. 1. a title 2. a rank.

นะเข์ /pə.dar.tʰə/ <pə.da.rthə> masc. 1. a substance 2. an object.

ุ่นยุง /pə.dar.tʰə/ <pə.da.rthə> masc. a meaning of phrase.

นะเลด /pə.dav.li/ <pə.da.və.li> fem. diction.

uɛiqi/pə.dav.vũ/ <pə.da.və.vũ> *v.tr.* to cause work hard.

પથ્થતિ /pə.dhdhə.ti/ <pə.dhdhə.ti> fem. a method.

पद्य /pə.djə/ <pə.djə> neut. verse.

પધરામણી /pədh.ram.ni/

<pə.dhə.ra.mə.nii> fem. a formal visit.

પધરાવવું /pədh.rav.vũ/ <pə.dhə.ra.və.vũ> v.tr. to offer respectfully.

પધારવું /pə.oʰar.vũ/ <pə.dha.rə.vũ> *v.intr.* to come or go respectfully.

પનો /pə.no/ <pə.no> masc. breadth of cloth.

પનોતી /pə.no.ti/ <pə.no.tii> fem. misfortune.

પનોતું /pə.no.tũ/ <pə.no.tũ> adj. auspicious.

પપૈયું /pə.pəi.jū/ <pə.pəi.jū> neut. papaya.

 $\frac{\sqrt{par}}{par} < pa.ra > postp.$ 1. on 2. over 3. above.

परश्चेष /pər.kij/ <pə.rə.kii.jə> adj. 1. belonging to others 2. belongingto foreign.

uæ /pə.rək h/ **<pə.rə.khə>** *fem.* 1. a test 2. an examination.

પરખાવવું /pər.kha.vvu/ <pə.rə.kha.və.vu> v.tr. to tell unscrupulously.

परगर्/pər.gə.jũ/ <pə.rə.gə.ju> adj. benevolent.

પરગામ /pər.gam/ <pə.rə.ga.mə> *neut.* another's village.

นะนุรูญ /pər.cu.rən/ <pə.rə.cu.rə.nə> *neut.* 1. change (coins), 2. miscellaneous.

परचो /pər.co/ <pə.rə.co> masc. a miracle.

परञ्जी /pər.ji.vi/ <pə.rə.jii.vii> adj. parasite.

นะหูเลู่ /pə.rən.vũ/ <pə.rə.nə. $\tilde{v}> v.tr.$ to marry.

עצת /pə.rət/ <pə.rə.tə> advb. in return.

परतंत्र /pər.tən.trə/ <pə.rə.tə̃.trə> adj. dependence.

परहाहो /pər.da.do/ <pə.rə.da.do> masc. a great grand-father.

परहुष /pər.dukʰ/ <pə.rə.duŠ.khə> *neut*. other's misery.

પરદેશ /pre.des/ <pə.rə.de.sə> masc. a foreign country.

परहो /pər.do/ <pə.rə.do> masc. a curtain.

પરધન /pər.dhən/ <pə.rə.dhə.nə> neut. other's money or wealth.

પરધર્મ /pər.dʰər.ma/ <pə.rə.dhə.rmə> masc. other's religion.

પરનાતીલું /pər.na.ti.lű/ <pə.rə.na,tii.lű> adj. belonging to others' caste.

יצעצע /pər.pu.ruʃ/ <pə.rə.pu.ru.šə> *masc.* a man other than one's husband.

પરપોટી /pər.po.ti/ <pə.rə.po.tii> fem. a small bubble.

પરપોટો /pər.po.to/ <pə.rə.po.to> *masc.* a big bubble.

עגש /pə.rəb/ <pə.rə.bə> fem. a public water house.

પરબીડીયું /pər.bi.di.jū/ <pə.rə.bii.dii.jū> neut. an envelope.

પરભવ /pər.bʰəv/ <pə.rə.bhə.və> *masc.* a previous or the next birth.

^{чҳน} /pə.rəm/ <pə.rə.mə> adj. highest.

પરમાશુ /pər.ma.nu/ <pə.rə.ma.nũ> neut. an atom.

પરમાત્મા /pər.mat.ma/ <pə.rə.ma.tma> masc. 1. the supreme being 2. god.

પરમાનંદ /pər.ma.nand/

<pə.rə.ma.nə.də> *masc.* supreme bliss.

พลงc. 1. the highest aim 2. benevolence.

પરમેશ્વર /pər.meʃ.vər/ <pə.rə.me.ʃvə.rə> masc. god.

uxals /pər.lok/ <pə.rə.lo.kə> masc. the other world where the soul is believed o be going after death.

urasa /pər.vəd.vũ/ <pə.rə.və.də.vũ> *exp.* to afford.

પરવશ /pər.vəʃ/ <pə.rə.və.ʃə> adj. dependent.

परवर्ष /pər.və / <pə.rə.və.lə> neut. a kind of vegetable. परवा /pər.va/ <pə.rə.va> fem. care.

પરવાનગી /pər.van.gi/ <pə.rə.va.nə.gii> fem. permission.

પરવાનો /pər.va.no/ <pə.rə.va.no> *masc.* a licence.

પરસેવો /pər.se.vo/ <pə.rə.se.vo> *masc.* perspiration.

परस्री /pər.stri/ <pə.rə.strii> fem. other than one's wife.

परस्पर /pə.rəs.pər/ <pə.rə.spə.rə> advb. 1. mutually 2. reciprocally.

น่ง /pə.rən.tu/ <pə.rə.tu> advb. but.

परंपरा /pə.rəm.pə.ra/ <pə.rə.pə.ra> fem. a tradition.

પરંપરાગત /pə.rəm.pə.ra.gət/ <pə.rə̃.pə.ra.gə.tə> *adj.* traditional.

valstvst /pə.ra.kaʃ.tʰa/ <pə.rə.ka.šṭa> fem. 1. climax 2. extremity.

יינגאי /pə.ra.krəm/ <pə.ra.krə.mə> *neut.* 1. an adventure 2. heroism.

પરાક્રમી /pə.ra.krə.mi/ <pə.ra.krə.mii> adj. enterprising.

पराक्ष /pə.ra.jəj/ <pə.ra.jə.jə> masc. a defeat.

पराधे /pə.ra.ne/ <pə.ra.ne> advb. 1. unwillingly 2. forcibly.

પરાધીન /pə.ra.dʰin/ <pə.ra.dhii.nə> *adj.* dependent.

પરામર્શ /pə.ra.mər.ʃə/ <pə.ra.mə.rʃə> masc. contact.

นณู่ /pə.ra.jũ/ <pə.ra.jũ> adj. other's

परिष /pə.rig^h/ <pə.ri.dhə> *masc*. circumference.

परियय /pə.ri.cəj/ <pə.ri.cə.jə> *masc.* familiarity.

પરિચારિકા /pə.ri.ca.ri.ka/ <pə.ri.ca.ri.ka> fem. a maid-servant.

uRRa /pə.ri.cit/ <pə.ri.ci.tə> adj. knowing.

परिन्धेः /pə.ric.ched/ <pə.ri.cche.də> masc. a paragraph.

นโจนน /pə.ri.nam/ <pə.ri.na.mə> neut. 1. result 2. outcome.

uRella /pə.ri.nit/ <pə.ri.nii.tə> adj. married.

પરિધાન /pə.ri.dʰan/ <pə.ri.dha.nə> *neut.* clothing.

นณิเร /pə.ri.pək.və/ <pə.ri.pə.kva> *adj.* mature.

นโดง /pə.ri.bə / <pə.ri.bə.lə> neut. 1. force 2. a factor.

પરિભાષા /pə.ri.bha.ša> fem. terminology.

પરિમલ /pə.ri.məl/ <pə.ri.mə.lə> fem. fragrance.

परिवर्तन /pə.ri.vər.tən/ <pə.ri.və.rtə.nə>
neut. a change.

परिवार /pə.ri.var/ <pə.ri.va.rə> neut. a family.

uRne /pə.ri.ʃiʃ.tʰə/ <pə.ri.ʃi.štə> adj. an appendix.

परिशीबन /pə.ri.ʃi.lən/ <pə.ri.ʃii.lə.nə> neut. deep study.

परिश्रम /pə.ri.∫rəm/ <pə.ri.∫rə.mə> *masc.* hard work.

परिषद /pə.ri.∫əd/ <pə.ri.šə.də> fem. an assembly.

પરિષ્યતે /pə.riʃ.thi.ti/ <pə.ri.sthi.ti> fem. circumstances.

પરી /pə.ri/ <pə.rii> fem. a fairy.

นปิแร /pə.rik.∫ək/ <pə.rii.k∫ə.kə> *masc*. an examinar.

પરીક્ષણ /pə.rik.ʃən/ <pə.rii.kʃə.nə> neut. a testing.

પરીક્ષા /pə.rik.ʃa/ <pə.ri.kʃa> fem. examination.

ч२/pə.ru/ <pə.ru> neut. pus.

परं /pə.rũ/ <pə.rũ> neut. a suburban area.

પરેશાન /pə.re.ʃan/ <pə.re.ʃa.nə> *adj.* perplexed.

પરોક્ષ /pə.rok.ʃə/ <pə.ro.kʃə> adj. indirect.

पशेढ /pə.rodʰ/ <pə.ro.dhə> neut. daybreak.

પરોશો /pə.ro.no/ <pə.ro.no> masc. a guest.

valust /pə.rop.kar/ <pə.ro.pə.ka.rə> masc. benevolence.

પરોપકારી /pə.rop.ka.ri/ <pə.ro.pə.ka.rii> adj. benevolent.

પરોવવું /pə.rov.vũ/ <p].ro.və.vũ> v.tr. 1. to thread a needle 2. to string beads.

પર્યાપ્ત /pə.ri.jap.tə/ <pə.rja.ptə> adj. sufficient.

นนุโทย /pər.ju.ʃən/ <pə.rju.šə.nə> neut. a festival of the Jains.

पद्ध /pə.lək/ <pə.lə.kə> fem. a moment.

uas /pə.lək/ <pə.lə.kə> fem. a twinkling of the eye.

પલકારો /pəl.ka.ro/ <pə.lə.ka.ro> *masc.* a twinkling.

uezet /pəl.tən/ <pə.lə.tə.nə> fem. a battalion.

પલટવું /pə.lət.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <pə.lə.tə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tarns. to change.

uazi /pəl.to/ <pə.lə.to> masc. a big change.

uang /pə.lə[. $v\tilde{u}$ / <pə.lə.[ə. $v\tilde{u}$ > v.intr. to be drenched.

પલંગ /pə.ləŋg/ <pə.lə̃.gə> masc. a big cot.

uai& /pə.la.thii / <pə.la.thii / fem. a posture of sitting with crossed-legs.

uella /pə.lit/ <pə.lii.tə> *neut*. an evil spirit.

valed $/pa.lot.v\tilde{u}/<pa.lo.ta.v\tilde{u}> v.tr.$ to train animals.

^{vq-1}/pə.vən/ <pə.və.nə> masc. wind.

પવિત્ર /pə.vit.rə/ <pə.vi.trə> adj. sacred.

unimal. \(\frac{1}{2}\) \(\frac{1}\) \(\frac{1}2\) \(\frac{1}2\) \(\frac{1}2\) \(\frac{1}2\) \(\frac{1}2\) \(

પશ્ચાતાપ /pəʃ.ca.tap/ <pə.ʃca.ta.pə> masc. repentance.

पश्चिम /pəʃ.cim/ <pə.ʃci.mə> adj. western.

પશ્ચિમ /pəʃ.cim/ <pə.ʃci.mə> fem. the west (direction).

นน่ะ /pə.sənd/ <pə.sə̃.də> fem. choice.

પસ્તાનું /pəs.ta.vũ/ <pə.sta.vũ> v.intr. to repent.

પસ્તી /pəs.ti/ <pə.stii> fem. paper scrap.

ueis /pə.had/ <pə.ha.də> *masc.* a mountain.

นะเพิ่ /pə.ha.no/ <pə.ha.no> masc. a stone.

પહેરશ /pə.he.rən/ <pə.he.rə.nə> neut. a kind of shirt.

પહેરવું /pə.her.vũ/ <pə.he.rə.vũ> *v.tr.* to wear.

પહેરવેશ /pə.her.veʃ/ <pə.he.rə.ve.ʃə> masc. dress.

પહેરો /pə.he.ro/ <pə.he.ro> *masc.* a watch.

પહેલ /pə.hel/ <pə.he.lə> fem. an initiation.

પહેલવાન /pə.hel.van/ <pə.he.lə.va.nə> masc. a wrestler.

પહેલું /pə.he.lū/ <pə.he.lū> adj. first.

પહોચ /pə.hãc/ <pə.hõ.cə> fem. a receipt.

પહોચ /pə.hãc/ <pə.hã.cə> fem. a power affecting a person, thing, or course of events.

પહોચવું /pə.hãc.vũ/ <pə.hã.cə.vũ> v.intr. 1. to reach 2. to arrive.

પહોળું /pə.ho.lū́/ <pə.ho.lū́> adj. broad.

પહોચી /pə.hã.ci/ <pə.hã.cii> fem. wristler.

પહોચો /pə.hã.co/ <pə.hã.co> masc. the wrist.

 $\frac{\sqrt{pal}}{pal} < pa.la > fem.$ 1. aperiod of twenty four second 2. a moment.

પંક્ત /pəŋ.ki/ <pē.kti> fem. a line.

પંખી /pəŋ.khi/ <pē.khii> neut. a bird.

પંખો /pən.kho/ <pē.kho> masc. a fan.

પંચત /pən.gət/ <pē.gə.tə> fem. a row of diners.

via /pən.cə/ <pē.cə> neut. a arbitrator (traditionally a body of five arbitrators).

પંચાશું /pən.ca.nũ/ <pē.ca.nũ> adj. ninty five.

પંચાત /pən.cat/ <pē.ca.tə> fem. a body of arbitrators

પંચામૃત /pəɲ.ca.mrut/ <pē.ca.mru.tə> neut. a mixture of milk, yogurt, ghee, honey and sugar.

પંચાયત /pən.ca.jət/ <pē.ca.jə.tə> fem. an executive body of a caste or village.

પંચાલ /pəɲ.cal/ <pē.ca.lə> masc. a blacksmith.

પંચાવન /pəɲ.ca.vən/ <pē.ca.və.nə> adj. fifty five.

પંચાશી /pəɲ.ca.ʃi/ <pē.ca.ʃii> adj. eighty five.

<u>viaiv</u> /pəɲ.cã.ŋgə/ <pē.cã.gə> neut. an almanac.

પંચોતેર /pən.co.ter/ <pē.co.te.rə> adj. seventy five.

<u>น่ง</u> /pən.jo/ <pə̃.jo> *masc.* 1. a paw 2. a claw.

น่ง /pอก.də/ <põ.də> neut. the human body.

પંડિત /pən.dit/ <pē.ni.tə> masc. a scholar.

પંચ /pən.th/ <põ.thə> masc. 1. a road, 2. a sect 3. a cult.

viæ /pən.dər/ <pē.də.rə> adj. fifteen.

viung /pəm.pal.vũ/ <pē.pa.lə.vũ> *v.tr.*1. to pat 2. to fondle.

 $\frac{\sqrt{pa}}{pa}$ < pa> adj. one forth.

पाङ /pak/ <pa.kə> masc. crop.

પાક /pak/ <pa.kə> masc. pus.

usi/pak.vu/<pa.kə.vu> v.intr. to be produced.

usqi/pak.vu/ <pa.kə.vu> v.intr. to ripen.

us $\frac{1}{pak.v\tilde{u}}$ < pa.tə. $v\tilde{u}$ > v.intr. the formation of pus.

પાકશાસ્ત્ર /pak.ʃaʃ.trə/ <pa.kə.ʃa.ʃtrə> neut. the science of cooking.

પાકું /pa.kũ/ <pa.kũ> adj. ripened.

<u>นเร็/pa.kũ/</u> <pa.kũ> *adj.* properly cooked.

પાકું /pa.kũ/ <pa.kũ> adj. 1. skillful 2. shrewd.

vulles /pak.fik/ <pa.kfi.kə> adj. fortnightly.

นพ่ง /pa.khอnd/ <pa.khอ.də> neut. deceit.

นษ่ง /pa.khอn.di/ <pa.khอ.dii> adj. deceitful.

પાગલ /pa.gəl/ <pa.gə.lə> adj. 1. mad 2. lunatic.

પાઘડી /fem./ <pa.ghə.dii> fem. turban.

પાઘડી /fem./ <pa.ghə.dii> fem. bribe.

પાયડી /fem./ <pa.ghə.dii> fem. an illegal payment for having tenancy rights of a house, place etc.

પાયન /pa.cən/ <pa.cə.nə> *neut*. digestion.

પાચનશક્તિ /pa.cən.ʃək.ti/ <pa.cə.nə.ʃə.kti> fem. digestive power.

પાછલું /pac^h.lũ/ <pa.chə.lũ> adj. 1. former 2. later.

www /pa.chəl/ <pa.chə.lə> postp. behind.

પાછું /pa.cʰū̃/ <pa.chū> adj. again.

พ∞/pa.ji/ <pa.jii> adj. mean.

waz/pat/ <pa.tə> masc. a plank of wood.

પાટનગર /pat.nə.gər/ <pa.tə.nə.gə.rə> neut. the capital of a country, state etc.

पाटबून /pat.lun/ <pa.tə.luu.nə> neut. trousers.

www.pa.ti.ju/<pa.ti.ju/> neut. 1. a board 2. a black-board.

ualer /pa.ti.dar/ <pa.ti.da.rə> masc. a name of a caste.

પાટુ /pa.tū/ <pa.tu> neut. a kick.

પાઠ /path/ <pa.thə> masc. a reading.

ws /path/ <pa.thə> masc. a punishment.

พธ /path/ <pa.thə> masc. a school lesson.

ulsagi/pa.təv.vũ/ <pa.thə.və.vũ> v.tr. to send.

પાડવું /pad.vũ/ <pa.də.vũ> v.tr. to cause to fall.

પાડવું /pad.vũ/ <pa.də.vũ> v.tr. to draw.

પાડી /pa.di/ <pa.dii> fem. a female calf of a buffalo.

uij/pa.dũ/ <pa.dũ> neut. a calf of a buffalo.

પાડો /pa.do/ <pa.do> masc. a male calf of a buffalo.

પાડોશ /pa.dos/ <pa.dos/ə> masc. neighborhood.

પાડોશી /pa.do.ʃi/ <pa.do.ʃii> masc. a neighbor.

પાડોશશ /pa.do.ʃən/ <pa.do.ʃə.nə> fem. a female neighbor.

પાશિયારું /pa.ni.ja.rū/ <pa.ni.ja.rū> neut. a water room in a house.

પાણી /pa.ni/ <pa.nii> neut. water.

uslig /pa.ni.cũ/ <pa.nii.cũ> neut. discharge from a position of employment:

પાશીદાર /pa.ni.dar/ <pa.nii.da.rə> adj. sharp.

પાતળું /pat. $\lfloor \tilde{u} / \leq pa.t$ ə. $\lfloor \tilde{u} \geq adj$. thin.

પાયરશું /pa.thər.nū/ neut. a carpet.

પાદરી /pad.ri/ <pa.də.rii> masc. a Christian priest.

પાન /pan/ <pa.nə> neut. a leaf.

પાનખર /pan.khər/ <pa.nə.khə.rə> fem. the fall (season).

પાની /pa.ni/ <pa.nii> fem. the heel.

w-j/pa.nű/ <pa.nű> neut. 1. a leaf of a book 2. a playing card.

પાનેતર /pa.ne.tər/ <pa.ne.tə.rə> neut. a wedding sari.

uus/pa.pəd/ <pa.pə.də> *masc.* a food item.

urus /pap.di/ <pa.pə.dii> fem. a pod of a kind of pulse.

પાપી /pa.pi/ <pa.pii> adj. sinful.

પામર /pa.mər/ <pa.mə.rə> adj. miserable.

પામવું /pam.vũ/ <pa.mə.vũ> v.dat. to gain.

પાયજામો /paj.ja.mo/ <pa.jə.ja.mo> masc. trousers.

પાયમાલ /paj.mal/ <pa.jə.ma.lə> adj. 1. ruined 2. destroyed.

પાયલ /pa.jəl/ <pa.jə.lə> neut. a tinkling anklet.

પાયો /pa.jo/ <pa.jə.lə> masc. a foundation.

พะฐ่/par.kũ/ <pa.rə.kũ> adj. others'

นเพน่ /pa.rək^h.vũ/ <pa.rə.khə.vũ> *v.tr.* to test

ันเจนู่ /par.khū/ <pa.rə.khū> neut. a test.

પારશું /par.nũ/ <pa.rə.nũ> neut. a cradle.

uरशं /par.nũ/ <pa.rə.nũ> neut. a dinner after completation of a fast.

પારદર્શક /par.dər.ʃək/ <pa.rə.də.rʃə.kə> adj. transparent.

પારથી /par.g^hi/ <pa.rə.ghii> masc. a hunter.

પારસમણ /pa.rəs.mə.ni/

<pa.rə.sə.mə.nii> masc. a
mythological stone that turnn iron
into gold.

પાસ્સી /par.si/ <pa.rə.sii> masc. a name of a community.

પારંગત /pa.rəm.gət/ <pa.rə̃.gə.tə> adj. expert.

પારાયણ /pa.ra.jən/ <pa.ra.jə.nə> neut. a recitation of a religious text.

ukwa /pa.ri.jat/ <pa.ri.ja.tə> *neut.* a kind of flower plant.

પારિતોષિક /pa.ri.to.ʃik/ <pa.ri.to.ši.kə> neut. a prize.

पारेतुं /pa.re.vuँ/ <pa.re.vuँ> neut. a pegion.

uas /pa.lək/ <pa.lə.kə> adj. a guardian.

પાલખી /pal.k^hi/ <pa.lə.khii> fem. a palanquin.

પાલવવું /pa.ləv.vũ/ <pa.lə.və.vũ> *v.tr.* to rear.

ulaqi/pa.ləv.vũ/ <pa.lə.və.vũ> v.exp. to afford.

uel /pa.lo/ <pa.lo> masc. green foliage.

und /pav.ti/ <pa.və.tii> fem. a receipt.

પાવરલું /pa.vər.d^hū/ <pa.və.rə.dhũ> adj. proficient.

પાસું /pa.sũ/ <pa.sũ> neut. a side.

પાસે /pa.se/ <pa.se> postp. near.

un /pal/ <pa.lə> fem. an edge of a water form.

und $\frac{\sqrt{pal.vu}}{\sqrt{pal.vu}}$ < pa. $\frac{1}{2}$ v. $\frac{1}{2}$ to foster 2. to bring up.

પામિયો /pa.li.jo/ <pa.li.jo> masc. a memorial stone.

પાંખ /pãkh/ <pã.khə> fem. a wing.

પાંખડી /pãkʰ.di/ <pã.khə.dii> fem. a petal.

પાંખું / $p\tilde{a}$. $k^h\tilde{u}$ / < $p\tilde{a}$. $kh\tilde{u}$ > adj. 1. not dense 2. thinly catered.

પાંગરનું /pã.gər.vũ/ <pã.gə.rə.vũ> v.intr. to blossom.

via /pãc/ <pã.cə> adj. five.

પાંચમ /pã.cəm/ <pã.cə.mə> fem. the fifth day of either of the fortnight of the Hindu calander.

પાંજાપોળ /pãj.ra.pol/ <pã.jə.ra.po.lə> fem. a charitable aylum for domestic animals and birds.

vin/pãj.rű/ <pã.jə.rű> neut. a cage.

पांत्रीस /pãt.ris/ <pã.trii.sə> adj. thirty five.

પાંથી /pã.tʰi/ <pã.thii> fem. the line caused by combed hair.

<u>viะง</u> /pãd.di/ <pã.də.dii> fem. a small tender leaf.

પાંપણ $/p\tilde{a}.p \ni \eta / < p\tilde{a}.p \ni .\eta \ni / fem.$ the eyelash.

vine /pã.səth/ <pã.sə.thə> adj. sixty five.

પાંસળી /pã.sə.li/ <pā.sə.lii> fem. a rib.

Nચકારી /pic.ka.ri/ <pi.cə.ka.rii> fem. a kind of water-gun.

પિતા/pi.ta/ <pi.ta> masc. the father.

પિત /pit.tə/ <pi.ttə> neut. bile.

પત્તળ /pit.təl/ <pi.ttə.lə> neut. brass.

Naus /pit.rai/ <pi.trə.ii> masc. a cousin.

Natus /pi.tə.rai/ <pi.tə.ra.ii> masc. a cousin.

પાડી /pi.pu.di/ <pi.puu.dii> fem. a pipe-like whistle.

ભિયર /pi.jər/ <pi.jə.rə> neut. the paternal house of a married woman.

પિયુ/pi.ju/ <pi.ju> masc. a lover.

Necj /pil.lu/ <pi.llu> neut. a skein.

પિશાચ /pi.ʃac/ <pi.ʃa.cə> neut. ghost.

પિસ્તાળીસ /pis.ta.lis/ <pi.sta.lii.sə> adj. forty-five.

Na /pin.di/ <pī.dii> fem. the calf of the leg.

นโจเลรู /pi.gəl.vũ/ <pii.gə.lə.vũ> *v.intr.* to melt.

પીછું /pi.c^hū/ <pii.chū> neut. a feather.

ฟเอียร์ /pi.che.həth/ <pii.che.hə.thə> fem. a retreat.

પીછો /pi.cho/ <pii.cho> masc. a pursuit.

પીટવું /pit.vũ/ <pii.tə.vũ> v.tr. to beat severely.

પીઠ /pitʰ/ <pii.thə> fem. the back (of the body).

ฟิร์ม /pi.thi.ka/ <pii.thii.ka> fem. a background.

ฟล /pi.thi/ <pii.thii> fem. fragrant yellow mixture applied to the bodies of the bridegroom and the bride.

ฟเง /pi.da/ <pii.da> fem. pain.

<u>ปโซฺ /pi.nũ/ <pii.nũ> neut.</u> drink.

પીપ /pip/ <pii.pə> neut. a barrel.

પીપળ /pi.pəl/ <pii.pə.lə> fem. a kind of tree.

ulunl /pip.lo/ <pii.pə.lo> fem. a kind of tree.

પીરસવું /pi.rəs.vũ/ <pii.rə.sə.vũ> v.tr. to serve food (formal).

પીલવું /pil.vũ/ <pii.lə.vũ> v.tr. to crush.

પીલું /pi.lũ/ <pii.lũ> neut. a baby chicken

પીવું /pi.vũ/ <pii.vũ> v.tr. to drink.

પીસવું /pis.vũ/ <pii.sə.vũ> v.tr. to grind.

પીળાશ /pi.las/ <pii.la.sə> fem. yellowness.

પીલું /pi.[ũ/ <pii.[ũ> adj. yellow.

ฟโษg่ /pĩ k^h .vũ/ <pĩ.khə.vũ> v.tr. to ransack.

ฟิซฺ่/pinj.vu/ <pi.jə.vu> v.tr. 1. to card 2. to comb 3. to lengthen a talk etc. unduly.

પુષ્ત /pukh.tə/ <pu.khtə> adj. mature.

पुष्य /pun.jə/ <pu.njə> neut. righteousness.

पुत्र /put.rə/ <pu.trə> masc. a son.

पुत्रवधू /put.rə.və.d^hu/ <pu.trə.və.dhuu> *fem.* a son's wife.

पूत्री /put.ri/ <pu.trii> fem. a daughter.

પુનર્/pu.nər/ <pu.nə.r> advb. again.

પુનરાવલોકન /pun.rav.lo.kən/

<pu.nə.ra.və.lo.kə.nə> neut. a
revision.

પુરાવર્તન /pun.ra.vər.tən/

<pu.nə.ra.və.rtə.nə> neut. a
repetition.

પુનરાવૃત્તિ /pun.ra.vrut.ti/

<pu.nə.ra.vru.tti> fem. a reprint.

પુત્તરૃક્તિ /pu.nə.ru.kti/ <pu.nə.ru.kti> fem. a repetition (of an expression).

પુનર્જન્મ /pu.nər.ֈən.mə/

<pu.nə.rjə.nmə> masc. a rebirth.

પુનર્લગ્ન /pu.nər.ləg.nə/ <pu.nə.rlə.gnə> neut. a remarriage.

પુનિત/pu.nit/ <pu.ni.tə> adj. holy.

પુરબહાર /pur.bə.har/ <pu.rə.bə.ha.rə> adj. at the climax.

પુરવઠો /pur.və.tho/ <pu.rə.və.tho> masc. supply.

yzawl /pu.rəv.ni/ <pu.rə.və.nii> fem. a supplement.

पुरवार /pur.var/ <pu.rə.va.rə> *adj.* proved.

પુરસ્તાં /pu.rəs.kər.ta/ <pu.rə.skə.rta> masc. an originator.

पुरस्कर /pu.rəs.kar/ <pu.rə.ska.rə> masc. a prize.

yะเพ/pu.ran/ <pu.ra.η→ neut. Purana.

પુરાષ્ટું /pu.ra.nū/ <pu.ra.nū> adj. 1. ancient 2. old.

પુરાતન /pu.ra.tən/ <pu.ra.tə.nə> adj. ancient.

पुरावो /pu.ra.vo/ <pu.ra.vo> masc. 1. a proof 2. an evidence 3. a testimony.

yzi / pu.rãnt / < pu.rã.tə > fem. balance (in account).

yzw/pu.rus/<pu.ru.sə> masc. 1. a man 2. a husband.

પુરોહિત /pu.ro.hit/ <pu.ro.hi.tə> masc. a family prist.

yella/**pu.lav**/ <**pu.la.və**> *masc.* a food item (made of rice).

yww/puʃ.kə / <pu.škə.lə> adj. plentiful.

yw /pus.pə/ <pu.špə> neut. a flower.

पुस्तः /pus.tək/ <pu.stə.kə> neut. a book.

पुरितंश /pus.ti.ka/ <pu.sti.ka> fem. a booklet.

પૃક્ષિંગ /pul.ling/ <pu.lli.gə> neut. masculine.

पूछ्परछ /puc^h.pə.rəc^h/
<puu.chə.pə.rə.chə> fem. a verbal inquiry.

 $\sqrt{\frac{puc^h.v\tilde{u}}{puu.ch}}$. v.tr. 1. to ask 2. to inquire.

uwi/**puj.vū**/ < puu.jə.vũ> *v.tr.* to worship.

¼ /pu.ja/ <puu.ja> fem. worship.

પૂજાપો /pu.ja.po/ <puu.ja.po> masc. articles of worship.

પૂજારણ /pu.ja.rən/ <puu.ja.rə.nə> fem. a female worshiper.

પૂજારી /pu.ja.ri/ <puu.ja.rii> masc. a male worshiper.

worshiping (lit. meaning). Used to address the elders in letter writing.

الله /puth/ <puu.thə> fem. the back.

પૂતળી /put.li/ <puu.tə.lii> fem. 1. a doll 2. the pupil of the eye.

vzs /pu.rək/ <pu.rə.kə> adj. supplementary.

पूरतुं /pur.tũ/ <puu.rə.tũ> adj. sufficient.

yauz /pur.pat/ <puu.rə.pa.tə> advb. at full speed.

पूर्वु /pur.vu/ <puu.rə.vu> v.tr. to fill up air etc.

पूरी /pu.ri/ <puu.rii> fem. a food item.

v¿/pu.rű/ <puu.rű> adj. complete.

पूरेपूरं /pu.re.pu.ruँ/ <puu.re.pu.ruँ> adj. absolutely complete.

γ[/pur.ηə/ <puu.rηə> adj. complete.

पूर्विराम /pur.nə.vi.ram/

<puu.rnə.vi.ra.mə> neut. a full-stop.

yells /**pur.**nãk/ <**puu.**rnã.kə> *masc.* an integer.

पूर्धिमा /pur.ni.ma/ <puu.rni.ma> fem. a full moon day.

ud/pur.və/ <puu.rvə> adj. east.

પૂર્વગ્રહ /pur.və.grə.hə/ <puu.rvə.grə.hə> masc. prejudice.

पूर्वश/pur.vəɹ/ <puu.rvə.ɹə> masc. an ancestor.

पूर्व%भ /pur.və.jən.mə/

<puu.rvə.jə.nmə> masc. a previous
birth.

पूर्वपक्ष /pur.və.pək.ʃə/ <puu.rvə.pə.kʃə> masc. an initail argument.

valva /pur.va.pər/ <puu.rva.pə.rə> *adj.* contextual.

पूर्ण /pu.lo/ <puu.lo> masc. a bundle of grass.

ម្គេរ្ញ់ /pũcʰ.dũ/ <puũ.chə.dũ> neut. a tail

ابِين /pũ.ți/ <puũ.ții> fem. wealth.

่งู่ /pũ.to/ <puũ.to> masc. dirt.

પૃથ્થકરણ /pru.thək.kə.rən/

ru.ththə.kə.rə.nə> neut. analysis.

પૃથ્વી /pru.thvi/ <pruthə.vii> fem. the earth.

Ve /pet/ <pe.tə> neut. 1. the stomach 2, the belly.

પેટભરું /pet.bhə.rũ/ <pe.tə.bhə.rũ> adj. self-centered.

પેઢાવવું /pe.tav.vũ/ <pe.ta.və.vũ> v.tr. 1. to light 2. to ignite 3. to kindle.

પેઢ /pe.ti/ <pe.tii> fem. a box.

પઢી /pe.dhii/ <pe.dhii> fem. a business house.

પેઢું /pe.dhū/ <pe.dhū> neut. the gum of a tooth.

પેશી /pɛ.ni/ <pe.nii> fem. a frying pan.

પેલું /pe.lū/ <pe.lū> pron. that.

นิ่มแผ /pe.∫ab/ <pe.∫a.bə> masc. urine.

પેસવું /pes.vũ/ <pe.sə.vũ> v.intr. to eneter.

પંડો /pen.do/ <pē.do> masc. a kind of sweet.

પેતરો /pet.ro/ <pe.tə.ro> masc. a stratagem.

งง /pəi.du/ <pəi.du/ neut. a wheel.

પૈસાદાર /pəi.sa.dar/ <pəi.sa.da.rə> adj. rich.

પૈસો /pəi.so/ <pəi.so> *masc*. 1. money 2. a one paisa coin.

wis /pok/ <po.kə> fem. a lod cry of wailing.

<u>นโรง /po.kəl/ <po.kə.lə> adj.</u> hollow.

પોકાર /po.kar/ <po.ka.rə> masc. a loud cry.

પોચું /po.cũ/ <po.chũ> adj. soft.

પોટલી /pot.li/ <po.tə.lii> fem. a small bundle.

પોઠ /poth/ <po.thə> fem. a caravan.

wiki /podh.vű/ <po.dhə.vű> v.intr. to sleep (literary, formal).

ulgi /po.nu/ <po.nu> adj. equal to three quarters.

પોજ્ઞોસો /po.no.so/ <po.no.so> adj. 3/4th of hundred.

પોત /pot/ <po.tə> neut. texture.

પોતું /po.tū/ <po.tũ> neut. a wet piece of cloth used for cleaning various surfaces.

પોતે /po.te/ <po.te> pron. self.

પોથી /po.thi/ <po.thii> fem. an unbound book.

પોદળો /pod.lo/ <po.də.lo> masc. a lump of fresh dung.

પોપચું /pop.cũ/ <po.pə.cũ> neut. the eye-lid.

vive /po.pət/ <po.pə.tə> masc. a parrot.

પોપડો /pop.do/ <po.pə.do> masc. a thin crust.

પોયશું /poj.nũ/ <po.jə.nũ> neut. a white lotus.

પોલાદ /po.lad/ <po.la.də> neut. steel.

પોલું /po.lũ/ <po.lũ> adj. hollow.

પોશાક /po.ʃak/ <po.ʃa.kə> masc. apparel.

પોષ /poʃ/ <po.šə> masc. the third month of the Vikram samvat.

ulus /po.ʃək/ <po.šə.kə> adj. nutritive.

นโพล /po.ʃən/ <po.ร้อ.กอ> neut. 1. nourishment 2. nutrition.

પોળ /pol/ <po. $l_0 > fem$. a street (originally with a gate).

wis /pɔ̃k/ <po.kə> masc. roasted green grains of ceratin corns such as wheat, etc.

પોખવું $/p\tilde{o}k^h.v\tilde{u}/ < p\tilde{o}.kha.v\tilde{u} > v.tr.$ the formal ritual of receiving bride and bridegroom.

น่ว /pəut.rə/ <pəu.trə> masc. a grandson.

પોત્રી /pəut.ri/ <pəu.trii> fem. a granddaughter.

นโลโลร /pəu.ra.nik/ <pəu.ra.ni.kə> adj. related to the *Puranas*.

nutritious.

પોઆ/pəu.a/ <pəu.a> masc. a kind of rice flake.

use/prə.kət/ <prə.kə.tə> adj. open.

นรง /prək.rən/ prə.kə.rə.nə> neut.
1. a chapter 2. a subject.

นรณ/prə.kar/ <prə.ka.rə> masc. 1. sort 2. kind.

นรเล /prə.kaʃ/ /prə.ka.ʃə> masc. light.

นรเพญ่ /prə.kaʃ.vũ/ <prə.ka.ʃə.vũ> v.intr. 1. to shine 2. to glow.

प्रकृति /prə.kru.ti/ prə.kru.ti> fem.
nature.

usोप /prə.kop/ prə.ko.pə> masc.
anger.

પ્રક્રીયા /prə.kri.ja/ <prə.krii.ja> fem. a method.

પ્રખ્યાત /prək^h.jat/ / prə.khja.tə> adj.
renowned.

นจะจู่/pra.gat.vũ/ <pra.ga.ta.vũ> *v.intr.* to come into existence.

પ્રગતિ /prə.gə.ti/ <prə.gə.ti> fem. progress.

પ્રચલિત /prə.cə.lit/ <prə.cə.li.tə> adj. prevalent.

પ્રયંડ /prə.cən.də/ <prə.cə.də> adj. terribly huge.

प्रशास /prə.car/ prə.ca.rə> masc.
propaganda.

प्रयुर /prə.cur/ <prə.cu.rə> adj. excessive.

www./prə.c^hənn/ chə.nnə> adj.
covered.

પ્રજાન /prə.jə.nən/ prə.jə.nə.nə> neut.
biological reproduction

uwui /pra.jal.vu/ <pra.ja.la.vu> *v.intr.* to burn.

www/prə.ja/ <prə.ja> fem. people.

પ્રજાસત્તાક /prə.ja.sət.tak/ <pra.ja.sə.tta.kə> *adj.* republic.

นฐแน /prə.nam/ prə.na.mə> masc. 1.
a bow 2. a salutation.

นงแต่ /prə.na.li/ - prə.na.mii> fem. 1. a
custom 2. a tradition.

นขนศีม /prə.na.lii.ka/ <pra> /prə.na.lii.ka> fem. 1. a custom 2. a tradition.

પ્રથોતા /prə.ne.ta/ /prə.ne.ta> masc. 1. the author 2. the originator.

ud /prət/ tə> fem. a copy of a book.

אול /prə.ti/ <prə.ti> postp. towards.

प्रतिश्रर /prə.ti.kar/ <prə.ti.kə.rə> masc. resistance.

પ્રતિકાવ્ય /prə.ti.kav.jə/ neut. a parody.

પ્રતિકૂળ /prə.ti.kul/ <prə.ti.kuu.lə> adj. unsuitable.

प्रतिक्था /prə.ti.kri.ja/ /prə.ti.kri.ja> fem. reaction.

પ્રતિથોષ /prə.ti.gho.šə> masc. an echo.

प्रतिशा /prə.tig.na/ prə.ti.gna> fem. 1. a vow 2. a promise.

પ્રતિષ્વનિ /prə.ti.dhv.ni/ masc. an echo.

שת /pra.ti.ni.dhi/ <pra.ti.ni.dhi> masc. a representative.

પ્રતિપક્ષ /prə.ti.pək.ʃə/ prə.ti.pə.kʃə>
masc. an opposite argument.

પ્રતિબંધ /prə.ti.bən.dhə/ / cprə.ti.bə.dhə/
masc. 1. prohibition 2. restriction.

นนิเดิง /prə.ti.bim.bə/ cprə.ti.bi.bə>
neut. a reflection.

પ્રતિભા /prə.ti.bʰa/ <prə.ti.bha> fem. natural or extraordinary mental faculty.

પ્રતિરોધ /prə.ti.rodʰ/ <prə.ti.ro.dhə> masc. resistance.

प्रतिवाह /prə.ti.vad/ <prə.ti.va.də> masc. refutation.

प्रतिष्ठा /prə.tiʃ.tʰa/ <prə.ti.štha> fem. reputation.

પ્રતિસ્પર્ધી /prə.ti.spər.d^hi/ <prə.ti.spə.rdhii> *masc.* a rival.

uher /prə.ti.har/ <prə.ti.ha.rə> masc. a gate-keeper.

udls /prə.tik/ <prə.tii.kə> neut. a symbol.

પ્રતીશા /prə.tik.ʃa/ <prə.tii.kʃa> fem. a waiting for.

udld /prə.ti.ti/ <prə.tii.ti> fem. conviction.

પ્રત્યક્ષ /prə.tjək.ʃə/ prə.tjə.kʃə> adj. 1. visible 2. the knowledge gain through senses.

પ્રત્યય /prə.tjə.jə/ <prə.tjə.jə> *masc*. an affix.

પ્રત્યંચ્યા /prə.tjən.ca/ <prə.tjə.ca> fem. the string of a bow.

પ્રત્યાગમન /prət.ja.gə.mən/ tja.gə.mə.nə> neut. a return.

પ્રત્યુત્તર /prət.u.ttər/ masc. 1. a reply 2. a rejoinder.

પત્યે /prət.je/ <prə.tje> postp. 1. at 2. towards.

પ્રત્યેક /prət.jek/ <prə.tje.kə> *adj.* every one.

प्रथम /prə.thəm/ prə.thə.mə> adj. 1.
first 2. fundamental 3. initial.

પ્રથમા /prə.thə.ma/ /prə.thə.ma> fem. a nominative case.

પથા /prə.tha/ prə.tha> fem. 1. a custom 2. a tradition.

นะผิดน /prə.dək.ʃi.na/ fem. moving circular (left to right)
motion round a person or thing as a part
of a religious ritual.

นะฝร /prə.dər.ʃək/ <prə.də.rʃə.kə> *masc.* exhibitor.

นะฟ์- /prə.dər.ʃən/ cprə.də.rʃə.nə>
neut. exhibition.

אצוּ /prə.dan/ /prə.da.nə> neut.

นะล /prə.des/ /prə.des/

นะโพ /prə.doʃ/ of/ osə> masc. dusk.

પ્રધાન /prə.dhn/ prə.dha.nə> masc.
minister.

มน่น /prə.pənc/ <prə.pə̃.cə> masc. deceit.

પ્રબળ /prə.bəl/ <prə.bə.lə> adj. very strong.

પ્રભાત /prə.b^hat/ <prə.bha.tə> neut. dawn.

પ્રભાતિયું /prə.bʰa.ti.jū/ prə.bha.ti.jū>
neut. a devotional song that sung at
dawn.

well /prə.bhav/ <prə.bha.və> masc. 1. effectiveness 2. influence.

प्रल् /prə.b^hu/ <prə.bhu> *masc.* god.

પ્રભુત્વ /prə.bʰut.və/ <prə.bhu.ttvə> neut. mastery.

प्रमत्त /prə.mət.tə/ prə.mə.ttə> adj.
excited.

พพเพ /prə.man/ prə.ma.nə> neut. 1.
norm 2. standard 3. proof (in logic).

પ્રમાણભૂત /prə.man.bʰut/ adj. reliable.

પ્રમાણિક /prə.ma.nik/ <prə.ma.ni.kə> adj. honesty.

אינג /prə.mad/ <prə.ma.də> masc. laziness.

પ્રમુખ /prə.mukh/ prə.mu.khə> masc.
1. chief 2. president.

પ્રમેય /prə.me.jə/ prə.me.jə> masc. a theorem.

प्रयत्त /prə.jət.nə/ / prə.jə.tnə> masc. an effort.

પ્રયાણ /prə.jan/ <prə.ja.nə> neut. a departure.

પ્રયાસ /prə.jas/ <prə.ja.sə> *masc.* an effort.

પ્રયોગ /prə.jog/ <prə.jo.gə> masc. 1. an experiment 2. a trial.

પ્રયોજ /prə.jo.jək/ <prə.jo.jə.kə> masc. an organizer.

uau /prə.ləj/ /prə.lə.jə> masc.
destruction of the creation by a deluge.

uatu /prə.lap/ /prə.la.pə> masc. 1. lamentation 2. prattle.

પ્રલોભન /prə.lo.bʰən/ prə.lo.bhə.nə>
neut. a temptation.

પ્રવચન /prə.və.cən/ /prə.və.cə.nə> neut.
a lecture.

yaus /pre.vah/ prə.va.hə> masc. 1. a
flow 2. a current.

પવાહી /prə.va.hi/ <prə.va.hii> fem. liquid.

પ્રવાહી /prə.va.hii> adj. liquid.

પ્રવીશ /prə.vin/ <prə.vii.nə> adj. expert.

પ્રવૃત્તિ /prə.vrut.ti/ <prə.vru.tti> fem. activity.

vander / pra.ves/ pra.ves/ open masc.
entrance.

udats /prə.ve.ʃək/ <prə.ve.ʃə.kə> masc. introduction of a book or a play etc.

भवेशिक /prə.ve.ʃi.ka/ <prə.ve.ʃi.ka> fem. an introductory book.

પ્રશસ્ત /prə.ʃəs.ti/ <prə.ʃə.sti> fem. eulogy.

นนัยร /prə.ʃəm.ʃək/ <prə.sə̃.ʃə.kə> masc. admirer.

प्रसंशा /prə.ʃəm.ʃa/ prə.sə.ʃa> fem.
eulogy.

นะ /prəʃ.nə/ /prə.ʃnə> masc. a question.

प्रसन्त /prə.sən.nə/ prə.sə.nnə> adj. 1.
pleased 2. satisfied.

પ્રસરતું /prə.sər.vű/ <prə.sə.rə.vű> v.intr. to spread.

પ્રસંગ /prə.səŋg/ prə.sə̃.gə> masc. 1. an occasion 2. an event.

प्रसाह /prə.sad/ /prə.sa.də> masc. 1.
grace 2. favor.

પ્રસાદી /prə.sa.di/ <prə.sa.dii> fem. 1a thing or etable offered to a deity.

પ્રસાધન /prə.sa.dhə.nə> neut. equipment.

yall /prə.sar/ /prə.sa.rə> masc.
spread.

પ્રસિધ્ધ /prə.sidh.dhə/ <prə.si.dhdhə> *adj*. famous.

प्रसाव /prəs.tav/ <prə.sta.və> masc. a proposal.

પ્રસ્થાન /prəs.than/ prə.stha.nə> neut. a departure.

પ્રહસન /prə.hə.sən/ prə.hə.sə.nə> neut.
a comical play.

พะห /prə.har/ /prə.ha.rə> masc. 1. a
blow 2. a striking.

પ્રાચીન /pra.cin/ <pra.cii.nə> adj. ancient.

พเซ /prอก/ <pra.กอ> masc. breath.

พฟ /pra.ni/ <pra.nii> neut. an animal.

પ્રાથમિક /prath.mik/ <pra.thə.mi.kə> adj. primary.

พะพิษ /pra.de.ʃik/ <pra.de.ʃi.kə> adj. 1. regional 2. territorial.

પ્રાધાન્ય /pra.dhan.jə/ pra.dha.njə> neut.
priority.

પાધ્યાપક /pra.dhja.pək/ <pra.dhja.pə.kə> masc. a professor.

પ્રાથમિત /pra.jəʃ.cit/ <pra.jə.ʃci.tə> neut. repentance.

પ્રાયોગિક /pra.jo.gik/ <pra.jo.gi.kə> adj. experimental.

પારબ્ધ /pra.rəb.dʰə/ <pra.rə.bdhə> neut. 1. fate 2. destiny.

પ્રાસ /pras/ <pra.sə> masc. rhyming.

પ્રાસંગિક /pra.səm.gik/ <pra.sə.gi.kə> adj. 1. unusual 2. incidental.

પ્રાંત /prant/ <prā.tə> masc. a province.

પ્ય /pri.jə/ <pri.jə> adj. 1. dear 2. beloved.

Ma /prit/ <prii.tə> fem. 1. love 2. affection.

પ્રેસક /prek.ʃək/ <pre.kʃə.kə> masc. 1. an onlooker 2. a member in audience 3. a spectator.

પ્રેત /pret/ <pre.tə> neut. a ghost.

प्रेम /prem/ <pre.mə> masc. love.

אָגּגּ /pre.rək/ <pre.rə.kə> adj. 1. inspiring 2. causal (form).

นิวงน /pre.rə.na/ <pre.rə.na> fem. inspiration.

المجز /prer.vu/ <pre.rə.vu> v.tr. 1. to inspire 2. to encourage.

પ્રોત્સાહન /prot.sa.hən/ pro.tsa.hə.nə>
neut. encouragement.

المالة /prəudh/ prəu.dhə> adj. mature.

ঽ

\$કરો /pʰək.ro/ <phə.kə.ro> masc. a paragraph.

\$\$\frak{\p}^h\text{\gamma.kir}/ < ph\text{\gamma.kii.r}\text{\gamma} masc. a Muslim ascetic.

ફક્રીરી /pʰə.ki.ri/ <phə.kii.rii> fem. saintly life.

\$5d /phak.ta/ <pha.kta> advb. only.

 $\frac{1}{\sqrt{p^a}} - \frac{1}{\sqrt{p^a}} - \frac{1}$

\$%l /p^ha.je.ti/ <pha.je.tii> fem. disgrace.

 $\frac{1}{2} \frac{p^h}{p^t} < pha. + \frac{1}{2} advb$. `shame shame'

ક્શસી /phən.si/ fem. a kind of vegetable

```
$2$$\\\\pha_.\tak.\di\\\ \quad \qq \quad \
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              pod.
 alum.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              sad /phot.vo/ masc. a religious
 \frac{1}{2} \frac{1}{p^h} \frac{1}{p
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                command (in Islam).
  to go astray.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              $de /pha.teh/ <pha.te.ha> fem. victory.
 ระหวุ่ /pʰət.kar.vũ/ <phə.tə.ka.və.vũ>
 v.tr. 1. to beat 2. to give a blow 3. to hit
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              ระงงญ่ /pha.phal.tũ/ <pha.pha.la.tũ> adj.
 (a ball).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                boiling.
 કરકીયું /phə.tək.(i).j\tilde{\mathbf{u}}/ <phə.tə.kii.j\tilde{\mathbf{u}}> adj.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              $25 /pha.rak/ <pha.ra.ka> masc.
 easily breakable.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                difference.
 ફરકો /pʰət.ko/ <phə.tə.ko> masc. loss
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              रुखं /pha.rak.vũ/ <pha.ra.ka.vũ>
 (in business).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                v.intr. to flutter.
 $2$\frac{1}{p}\dagger^2.ko/<pha.ta.ko> masc. a
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              $\pi \pha.rat/ < pha.ra.ta> fem. duty.
 young beautiful girl. (slang).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                ફરજિયાત /pʰər.ɪi.jat/ <phə.rə.ɪi.ja.tə> adj.
 કરાકડો /pha.tak.do/ <pha.tak.do> masc.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                compulsory.
 a fire-cracker.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              કરતારામ /pʰər.ta.ram/ <phə.rə.ta.ra.mə>
 \frac{1}{2} \frac{1}{p^h \partial t} \frac{1}{2} \frac{1}{n} \frac{1}{n
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                masc. a wandering man.
 abusive marriage song.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                ફરતું /pʰər.tū/ <phə.rə.tũ> adj.
 $\frac{4}{p}\dagger^{\text{h}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\dagger_{\text{oh}}\d
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                surrounding.
 of a garment.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              इरइरियं /phar.phar.(i).jũ/
 इरझे /phad.ko/ <pha.da.ko> masc.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                <phə.rə.phə.ri.jū> neut. a pamphlet.
 sudden terror.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              કરમાન /phər.man/ <phə.rə.ma.nə> neut.
 ફડચો /phad.co/ <pha.da.co> masc. 1.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                an order.
 disposal 2. liquidation of debts.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              \approx \frac{1}{p} \frac{p^h}{\partial r} \cdot v\tilde{u} / \langle ph_{\partial r} \cdot v\tilde{u} \rangle v.intr. to
 \frac{\text{$a,p^h$}}{\text{$b,t$}} = \frac{p^h$}{\text{$a,p^h$}} = \frac{p^h$}{\text{$a,p^h
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                move.
 non-stop.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                કરસાણ /phər.san/ <phə.rə.sa.nə> neut.
 รุงาน /phan.go/ <pha.na.ko> masc. a
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                fried tasty food items.
 shoot (of a plant, etc.).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              sus /phə.rak/ <phə.ra.kə> neut. a
 รงเล /pha.nas/ neut. a kind of fruit.
```

frock.

şঝপ /pʰə.ral/ <phə.ra.lə> masc. light food taken while fasting.

इरियाह /pha.ri.jad/ <pha.ri.ja.də> fem. a complain.

\$રિયાદી /pʰə.ri.ja.di/ <phə.ri.ja.dii> masc. a complainant.

\$री /pʰə.ri/ <phə.rii> advb. again.

some one 2. some thing.

કલાહાર /pʰə.la.har/ <phə.la.ha.rə> masc. fruit diet.

ક્સકવું /pha.sak.vũ/ <pha.sa.ka.vũ> v.intr. to burst down with the sound of tearing.

v.intr. to entrapped.

 $\sqrt{p^h a!} < pha. la > neut.$ a fruit.

รุงแนร /p^həl.da.jək/ <phə.lə.da.jə.kə> adj. fruitful.

 $\text{sug}/p^h \text{al.vu}/\text{spha.la.vu} > v.exp. 1. to bear fruit 2. to be benefitted.$

કળાઉ $/p^h$ ə.la.ũ/ <phə.la.ũ> adj. fruit bearing (plants, trees etc).

รู่Maj /pha.li.jũ/ <pha.li.jũ> neut. a street.

કંગોળવું /pʰəŋ.gol.vũ/ <phǝ.go.lə.vũ> v.tr.

to throw.

\$21\frac{1}{2} /p^h\text{\text{\$\text{\$\grain}\$}} \text{\$\text{\$\grain\$}\$ ta.v\tilde{\text{\$\grain\$}}\$ \text{\$\grain\$} v.intr. to change direction.

\$\$\frac{phand}{<}phand. \quad masc. \quad fund.

કંકોસવું / p^h əm. p^h os. $v\tilde{u}$ / <phð.pho.sə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to search minutely.

 $\frac{4}{\sqrt{p^h}} \frac{1}{\sqrt{p^h}} \frac{1$

#\$\frac{p^ha.ki}{<pha.kii> fem. powdered medicine.

\$1.3 \quad \pha \text{ko} \quad \text{pha.ko} \quad \text{masc.} \text{ an act of placing a mouthful of a powdery thing.}

ફાગુશ /pha.gən/ <pha.gə.nə> masc. the fifth month of the Vikram year.

इचर /pha.cər/ <pha.cə.rə> fem. a wage.

ફાજા /pʰa.jəl/ <pha.jə.lə> adj. surplus.

\$12 /phat/ <pha.to> fem. a splitting.

\$1.25 p^h a.tək/ <pha.tə.kə> neut. a railway crossing.

المجادة المجا

 $\frac{1}{\sqrt{p^h}} \frac{1}{\sqrt{n^{\prime}}} < pha. + v. v. intr.$ to be torn.

\$13 /phad/ <pha.də> fem. a splitting.

ફાતડો /phat.do/ <pha.tə.do> masc. a eunuch.

ફાનસ /pʰa.nəs/ <pha.nə.sə> fem. a lantern.

\$।यहाऽारः /pha.jə.da.ka.rək/ <pha.jə.da.ka.rə.kə> *adj.* beneficial.

ફાયદો /phaj.do/ <pha.jə.do> masc. benefit. કારગતી /pʰar.gə.ti/ <pha.rə.gə.tii> fem. a divorce. \$स्स /pha.rəs/ <pha.rə.sə> neut. a farce. श्व /phal/ <pha.lə> masc. crop. ફાલતું /pʰal.tū/ <pha.lə.tū> adj. unnecessary. $\frac{4eq'}{p^hal.v\tilde{u}}$ < pha.la. $v\tilde{u}$ > v.intr. to bloom. $\frac{1}{2} \sqrt{p^h a.vat} < ph.va.ta > fem.$ adaptability. $\frac{1}{v} \frac{d}{dv} \frac{p^h av. v\tilde{u}}{s} < pha. v\partial. v\tilde{u} > v. exp. 1. to$ suit 2. to succeed. รุเทษที /pha.ləv.ni/ <pha.lə.və.nii> fem. 1. distribution 2. allotment. มูดใน /pha.li.ju/ <pha.li.ju/ neut. a turban. ફાળો /pha.lo/ <pha.lo> masc. an allotted share. ล่ง /phãk.dũ/ <phã.kə.dũ> adj. praiseworthy. \$\frac{\text{sisl}}{\phathat{p}^h\tilde{a}.\text{ko}} < \text{ph\tilde{a}.\text{ko}} \text{masc. vain pride.} $\frac{1}{pha.}$ $\frac{1}{pha.}$ $\frac{1}{pha.}$ $\frac{1}{pha.}$ $\frac{1}{pha.}$ $\frac{1}{pha.}$ 2. a diverging part.

\$\fit{p}^ha/ < ph\(\tilde{a}\). də> fem. a pot-belly.

sisi /phã.phã/ <phã.phã> masc. vain

efforts.

\$\frac{\text{in}}{\pha}/\text{pha.s} = \frac{\text{fem.}}{\text{a splinter.}} ફાંસી /pʰã.si/ <phā.sii> fem. gallows. કાંસીગર /pʰã.si.gər/ <phã.sii.gə.rə> masc. an executioner. ફાંસો /phã.so/ <phã.so> masc. noose. \$\frac{\phi}{\phi}\diskar/<\phi.kar.\phi.kar.\phi anxiety. 陽鏡/phik.kũ/ <phi.kkũ> adj. pale. Fast /phit.kar/ <phi.ta.ka.ra> masc. hatred. ફિલસૂક /phil.suph/ <phi.lə.suu.phə> masc. a philosopher. ફિલસૂકી /phil.su.phi/ <phi.lə.suu.phii> *fem.* philosophy. รูปูง /phin/ <phii.กุ∋> neut. foam. รุปญญ่/phin.vũ/<phii.nə.vũ> v.tr. to froth. ફ્રીકું /phi.phū/ <phii.phū> neut. 1. a husk 2. an empty pod. ફુગાવો /phu.ga.vo/ <phuu.ga.vo> masc. inflation. รูเรเงา /phut.kar.vũ/ <phu.tka.rə.vũ> v.tr. to hiss. ફુદીનો /phu.di.no/ <phu.dii.no> masc. mint. કુરસદ /phur.səd/ <phuu.rə.sə.də> fem. leisure.

§d. /p^hu.le.kũ/ <phuu.le.kũ> *neut.* a marriage procession.

કુવારો /pʰu.va.ro/ <phuu.va.ro> masc. a fountain.

ફૂપ /phug/ <phuu.gə> fem. mould.

ફ્યાવું /phug.vũ/ <phuu.gə.vũ> v.intr. to become moldy.

\sigma_{\rm vi} \rm \text{phuu.tə.v\(\tilde{u}\rightarrow v.intr.} to break with a loud sound.

'phu.du/ < phuu.du/ neut. a
 butterfly.
</p>

કૂમતું /pʰum.tũ/ <phuu.mə.tũ> *neut.* a tassel.

કૂલ /phul/ <phuu.lə> neut. a flower.

ક્લાજી /phu.lən.ji/ <phuu.lə.nə.jii> adj. vain and boastful because of praise.

કૂલકરાક /p^hul.p^hə.tak/ <phu.lə.phə.ta.kə> *adj.* foppish.

§aqqi/ p^h u.ləv.v \tilde{u} / < phuu.lə.və.v \tilde{u} > v.tr. to cause to swell

 $\frac{4q}{p^hul.v\tilde{u}}$ < phuu.lə. $v\tilde{u}$ > v.intr. . to swell 2. to blossom.

& /p^hũk/ <phuũ.kə> fem. a puff.

tsi /phūk.vũ/ <phuũ.kə.vũ> v.tr. 1. to blow 2. to puff.

ક્ષા /p^hen/ fem. a serpent's hood. કેક્સું /p^hep^h.sũ/ <phe.phə.sũ> neut. a lung. \$2 /pher/ <phe.rə> masc. difference.

♦ /p^her/ <phe.rə> masc. vertigo.

इरीयो /pʰe.ri.jo/ <phe.rii.jo> masc. 1. a hawker 2. a peddler.

\$री / p^h e.ri/ <phe.rii> fem. 1. a turn 2. a trip.

ફરો /phe.ro/ <phe.ro> masc. 1. a turn 2. a trip.

ફેલાવું /phe.la.vũ/ <phe.la.vũ> v.intr. to spread.

ફેલાવો /phe.la.vo/ <phe.la.vo> masc. circulation.

 $\frac{3}{2} \frac{1}{r} \frac{h^2 E k. v \tilde{u}}{r} < ph\tilde{e}.k \cdot v \tilde{u} > v. tr.$ 1. to throw 2. to hurl.

\$\frac{2}{p}^{\text{h}}\tilde{\text{E.to}} < \text{phe.to} > masc. a kind of turban.

 $\frac{2}{\sqrt{p^h}} \frac{2}{\sqrt{p^h}} \frac{2$

કેસલો /pʰɛ̃s.lo/ <phē.sə.lo> *masc*. disposal.

ફોઈ /phoi/ <pho.ii> fem. father's sister.

भेड /phok/ <pho.kə> adj. meaningless.

क्षेष/pho.jə> fem. army.

ફોડવું /phod.vũ/ <pho.də.vũ> v.tr. to break violently.

ફોતરી /pʰot.ri/ <pho.tə.rii> fem. husk.

ફોરું /pho.rũ/ <pho.rũ> neut. a drop.

भेषपुं/phol.vuँ/ <pho.lə.vuँ> v.tr. 1. to peel

2. to husk.

કોસલાવવું /phos.lav.vũ/ <pho.sə.la.və.vũ> v.tr. to coax.

6

બક બક /bək bək/ <bə.kə.bə.kə> neut. a prattle.

બકરી /bək.ri/ <bə.kə.rii> fem. a female goat.

બકરું /bək.rū/ <bə.kə.rū> neut. a goat.

બકરો /bək.ro/ <bə.kə.ro> *masc.* a male goat.

બક્યું /bək.vũ/ <bə.kə.vũ> v.intr. to prattle.

બાર્સ /bək.ʃiʃ/ <bə.kʃi.sə> fem. a gift.

બખતર /bəkʰ.tər/ <bə.khə.tə.rə> *neut.* an armor.

બાપમાં /bə.kʰi.jo/ <bə.khi.jo> masc. a stitch.

બખેડો /bə.kʰe.do/ <bə.khe.do> *masc.* a quarrel.

બખોલ /bə.kho.lə> fem. a cavelike hollow. બગડવું /bə.gəd.vũ/ <bə.gə.də.vũ> v.intr. 1. to be spoiled 2. to be polluted.

બાહ્યે /bəg.do/ <bə.gə.do> masc. the symbol for 2.

બાલ /bə.gəl/ <bə.gə.lə> fem. the armpit.

બગાડ /bə.gad/ <bə.ga.də> masc. wastage.

બગાડવું /bə.gad.vũ/ <bə.ga.də.vũ> v.tr. to waste.

બગાસું /bə.ga.sũ/ <bə.ga.də.vũ> neut. a yawn.

બગીચો /bə.gi.co/ <bə.gi.co> masc. a garden.

ผ**นรู่** /bəc.kũ/ <bə.cə.kũ> neut. a bite.

બચત /bə.cət/ <bə.cə.tə> fem. a saving.

બચપશ /bəc.pən/ <bə.cə.pə.nə> neut. childhood.

બ્યવું /bəc.vũ/ <bə.cə.vũ> v.intr. to be saved.

બચાવ /bə.cav/ <bə.ca.və> masc. a protection, a defense.

બચ્ચું /bəc.cũ/ <bə.ccũ> neut. a child.

แพว /bอ.jar/ <bอ.ja.rə> neut. market.

พมะผู่ /bə.pʰad.vũ/ <bə.pha.də.vũ> v.tr. to thrust upon skillfully.

બટાકો /bə.ta.ko/ <bə.ta.ko> *masc.* a potato.

બડબડવું /bəd.bəd.vũ/ <bə.də.bə.də.vũ> *v.intr.* to prattle.

งเช /bə.dai/ <bə.da.ii> fem. boasting.

બડાશ /bə.das/ <bə.da.sə> fem. boasting.

พม_ี /bən.gũ/ <bə.nə.gũ> neut. 1. self-praise, 2. boasting.

બતક /bə.tək/ <bə.tə.kə> neut. a duck.

બતાવવું /bə.tav.vũ/ <bə.ta.və.vũ> v.tr. 1. to show, 2. to guide.

બત્તી /bət.ti/ <bə.ttii> fem. a lamp.

બત્રીસ /bət.ris/ <bə.trii.sə> adj. thirty two, 32.

બદન /bə.dən/ <bə.də.nə> neut. the body.

બદનથી /bəd.nək.ʃi/ <bə.də.nə.kʃii> fem. defamation.

we-แน /bəd.nam/ <bə.də.na.mə> adj.
notorious.

બદબુ /bəd.bu/ <bə.də.bu> fem. bad smell.

બદમાશ /bəd.maʃ/ <bə.də.ma.∫ə> adj. wicked

બદલો /bəd.lo/ <bə.də.lo> masc. an exchange.

બદસૂરત /bəd.su.rət/ <bə.də.suu.rə.tə> adj. ugly (face).

ผยน /bə.dam/ <bə.da.mə> *fem.* an almond.

ષદી /bə.di/ <bə.dii> fem. viciousness, corruption.

બધું /bə.dhū/ <bə.dhū> adj. all, whole, entire, total.

બનવું /bən.vũ/ <bə.nə.vũ> v.intr. 1. to become, 2. to take shape.

બનાવ /bə.nav/ <bə.na.və> *masc.* an event.

બનાવટ /bə.na.vət/ <bə.na.və.tə> fem. 1. construction, 2. cheating.

બનેવી /bə.ne.vii/ <bə.ne.vii> masc. sister's husband.

अन्ते /bən.ne/ <bə.nne> adj. both.

લપોર /bə.por/ <bə.po.rə> fem. noon, mid-day.

બકારો /bə.pʰa.ro/ <bə.pha.ro> masc. sultry weather.

બબ્યક /bə.bu.cək/ <bə.buu.cə.kə> *adj.* stupid.

બમશું /bəm.nũ/ <bə.mə.nũ> adj. double.

બયાન /bə.jan/ <bə.ja.nə> *neut.* 1. description, 2. narration.

שאַנּה /bər.kət/ <bə.rə.kə.tə> fem. 1. profit, 2. benefit.

งระงะ /bər.cʰət/ <bə.rə.chə.tə> adj. rough.

બરડો /bər.do/ <bə.rə.do> masc. the back.

બરણી /bər.ni/ <bə.rə.nii> fem. a jar.

প্রহ্ /bə.rəpʰ/ <bə.rə.phə> masc. 1. ice, 2. snow.

બરફી /bər.p^hi/ <bə.rə.phii> fem. a kind of sweet.

พุ<mark>รคน /bər.bad</mark>/ <bə.rə.ba.də> *adj.* ruined.

બરાબર /bə.ra.bər/ <bə.ra.bə.rə> adj. 1. equal, 2. similar, 3. right, 4. proper.

બરોબર /bə.ro.bər/ <bar>bə.ro.bə.rə> adj. 1. equal, 2. similar, 3. right, 4. proper

બરોળ /bə.rol/ <bə.ro.lə> fem. the spleen.

બલકે /bəl.ke/ <bə.lə.ke> advb. not only that.

બલા /bə.la/ <bə.la> fem. 1. a ghost, 2. a person who harasses like a ghost.

wle /bə.li/ <bə.li> masc. offering to a deity.

બસ /bəs/ <bə.sə> advb. enough.

બસ /bəs/ <bə.sə> fem. bus.

બહાદૂર /bə.ha.dur/ <bə.ha.duu.rə> *adj.* brave.

બહાનું /bə.ha.nũ/ <bə.ha.nũ> neut. an excuse.

wsic /bə.har/ <bə.ha.rə> postp.
outside.

ભારુક્ત /bə.hiʃ.kar/ <bə.hi.ška.rə>
masc. 1. rejection, 2. excommunication, 3. boycott.

બહુ /bə.hū/ <bə.hū> adj. 1. many, 2. much.

બહુચરા /bə.hu.cə.ra/ <bə.hu.cə.ra> fem. a goddess of that name.

બહુમતિ /bə.hu.mə.ti/ <bə.hu.mə.ti> fem. majority.

બહુરપી /bə.hu.ru.pi/ <bə.huu.ruu.pii> adj. assuming various forms with an intention to hide an original one.

ભહુરી /bə.hu.ru.pi/ <bə.huu.ruu.pii> masc. 1.a person who assumes various forms with an intention to hide his/ her original one. 2. a person who assume various forms to entertain people.

બહુંવયન /bə.hũ.və.cən/ <bə.hũ.və.cə.nə> neut. plural.

બહેન /bə.hen/ <bə.he.nə> fem. sister.

બહેરું /bə.he.rū/ <bə.he.nə> *adj*. deaf.

બહેરાશ /bə.he.ra∫/ <bə.he.ra.∫ə> fem. deafness.

બળ /bəl/ <bə.lə> nuet.1.power, 2. strength.

બળતણ /bəl.tən/ <bə.lə.tə.nə> neut. fuel.

બળતરા /bə. ə.tə.ra/ <bə.lə.tə.ra> fem. pain caused by burning.

- งงะ /bə.ləd/ <bə.lə.də> masc. 1. oxen, 2. bullock 3. an idiot.
- બળવાખોર /bəl.va.kho.rə> adj. rebellious.
- ษุง $\frac{\sqrt{bel.vu}}{\sqrt{bel.vu}}$ < below v.intr. to burn.
- બળવો /bə].vo/ <bə.lə.vo> masc. revolt.
- બળાત્કાર /bə.lat.kar/ <bə.la.tka.rə> *masc.* a rape.
- બાગા /bə.[i.ja/ <bə.[i.ja> masc. hon. small-pox.
- બાપ્યું /bə.li.jū/ <bə.li.jū> adj. strong.
- બળેવ /bə.lev/ <bə.le.və> fem. a festival.
- બંગડી /bəŋ.gdi / <bē.gə.dii> fem. a bangle.
- ผ่ง /bอŋ.di/ <bē.dii> fem. a waistcoat.
- পাহ্য /bən.dər/ <bē.də.rə> neut. 1. a port, 2. a harbor.
- બંદૂક /bən.duk/ <bē.du.kə> fem. a gun.
- બંદૂકડી /bən.duk.di/ <bē.du.kə.dii> fem. a small gun.
- બંદોબસ્ત /bən.do.bəs.tə/ <bē.do.bə.stə> masc. arrangement.
- બંધ /bən.dʰə/ <bē.dhə> adj. closed.
- ผุ๋น /bən.dʰə/ <bē.dhə> masc. a dam.
- બંધન /bən.dʰən/ <bē.dhə.nə> neut. 1. prohibition, 2. captivity.

- બંધબેસતું /bəndʰ.bes.tũ/
-
bē.dhə.be.sə.tũ> adj. suitable.
- ์ oitolad /bəndh.bes.vũ/
-
bə.dhə.be.sə.vũ> v.intr. to be fitting.
- **ผ่นาง** /bən.dʰa.rən/ <bē.dha.rə.nə>
 neut. 1. constitution 2. construction.
- ์ <mark>ผ่น</mark>งใน /bən.dʰa.rə.nij/
-
bə.dha.rə.ni.jə> adj. constitutional.
- બંધિયાર /bən.d^hi.jar/ <bē.dhi.ja.rə> *adj.*1. unventilated, 2. stagnant.
- બંધી /bən.d^hi/ <bə̃.dhii> fem. prohibition.
- બંધુ /bən.dhu/ <bē.dhu> masc. 1. brother, 2. a co-worker.
- બંબાખાનું /bəm.ba.kʰa.nū/
-
 <bã.ba.kha.nũ> *neut*. a fire-brigade station.
- બંબાવાળો /bəm.ba.va.lo/ <bē.ba.va.lo> masc. a fireman.
- બંબો /bəm.bo/ <bē.bo> masc. a fire engine.
- બંસરી /bəns.ri/ <bē.sə.rii> fem. a flute.
- બંસી /bəns.ri/ <bē.sii> fem. a flute.
- બા /ba/ <ba> fem. mother.
- બાઈ /ba.i/ <ba.ii> fem. a maid-servant.
- ous /ba.ki/ <ba.kii> adj. 1. residua, 2. balance, 3. surplus, 4. wanting.

બાખડવું /ba.khəd.vũ/ <ba.khə.də.vũ> v.intr. to quarrel.

બાગ /bag/ <ba.gə> masc. a garden.

બાદ્યું /ba.gh \tilde{u} / <ba.gh \tilde{u} > adj. idiotic.

બાજ/baj/ <ba.jə> masc. a hawk.

www/ba.jəth/<ba.jə.thə> masc. a footstool.

બાજરી /baj.ri/ <ba.jə.rii> fem. millet.

์ dwo/ba.ji/ <ba.jii> fem. a game.

બાજીગર /ba.ji.gər/ <ba.jii.gə.rə> *masc.* a juggler.

www.j/ba.jh.vu/<ba.jhə.vu/ v.intr. 1. to embrace, 2. to quarrel.

બાટલી /bat.li/ <ba.tə.lii> fem. a bottle.

બાશ /ban/ <ba.nə> neut. an arrow.

બાહ્યાવળી /ba.na.və.li/ <ba.na.və.lii> masc. an expert archer.

બાતલ /ba.təl/ <ba.tə.lə> adj. cancelled.

બાપ /bap/ <ba.pə> masc. father.

બાપડું /bap.dũ/ <ba.pə.dũ> adj. extremely helpless.

συνειει /bap.da.da/ <ba.pa.da.da> masc. pl. forefathers.

બાક્યું /baph.vũ/ <ba.phə.vũ> v.tr. to cook by boiling.

બાબત /ba.bət/ <ba.bə.tə> fem. an issue.

બાબારી /ba.ba.ga.di/ <ba.ba.ga.dii> fem. a hand-driven vehicle for children.

બાબો /ba.bo/ <ba.bo> *masc.* 1. a son, 2. a boy.

બાર /bar/ <ba.rə> adj. 1. twelve, 2. 12.

ผเวุญ่ /bar.ทุนี/ <ba.rə.ทุนั> neut. a door.

બારમું /bar.mű/ <ba.rə.mű> adj. twelfth.

બારમું /bar.mű/ <be.rə.mű> neut. a religious rite performed on the twelfth day after a person's death.

બારશ / બારસ /ba.rəʃ, ba.rəs/

 /ba.rə.sə> fem. twelfth day of either of the fortnights.

બારસાખ /bar.sakh/ fem. frame of a door.

બારાખડી /ba.ra.khə.di/ fem. a series of simple syllables organized in a particular order.

બારાક્ષરી /ba.ra.kʃə.ri/ fem. a series of simple syllables organized in a particular order.

બારી /ba.ri/ fem. a window.

งแร่ /ba.rũ/ neut. an entrance.

બારૈયા /ba.rəi.ja/ *masc*. a community sonamed

બારોટ /ba.rot/ *masc*. a community sonamed

બારોબાર /ba.ro.bar/ advb. directly.

બાલદી /bal.di/ fem. a bucket.

બાવડું /bav.dũ/ neut. the upper arm.

બાવન /ba.vən/ adj. 1. fifty two, 2. 52.

બાવલું /bav.lũ/ neut. a statue.

બાવળ /ba.vəl/ masc. a kind of thorny tree

બાવી /ba.vi/ fem. a female mendicant.

બાવીસ /ba.vis/ adj. twenty two, 22.

બાવું /ba.vũ/ neut. a cobweb.

બાવો /ba.vo/ masc. a mendicant.

બાસઠ /ba.sətʰ/ adj. sixty six.

બાસમતી /bas.mə.ti/ masc. a kind of rice.

બાસૂદી /ba.su.di/ fem. a kind of sweet.

બાહોશ /ba.ho∫/ adj. skilful.

ours /ba. ək/ neut. a child.

બાળપણ /bal.pən/ neut. a childhood.

બાળપોથી /bal.po.thi/ <ba.lə.po.thii> fem. a primer.

બાળબોધ /bal.bodh/ <ba.lə.bo.dhə> adj. a variety of Devanagari script.

બાળમંદિર /bal.mən.dir/ <ba.lə.mə.di.rə> neut. a nursery.

બાળલગ્ન /bal.ləg.nə/ <ba.lə.lə.gnə> neut. a child-marriage.

બાળવું /bal.vũ/ <ba.lə.vũ> v.tr. to burn.

બાંકડો /bãk.do/ <bã.kə.do> masc. a bench.

બાંધવું /bãdh.vũ/ <bā.dhə.vũ> v.tr. 1.to tie 2. to wrap.

બાંધો /bã.dho/ <bã.dho> masc. a physical construction. બાંય /bãj/ <bã.jə> fem. a sleeve.

બાંયધરી /bãj.dʰə.ri/ <bã.jə.dhə.rii> fem. security.

<u>િચારું /bi.ca.rū/</u> <bi.ca.rū> adj. poor.

Mori /bi.cha.nu / <bi.cha.nu > neut. 1. a bed. 2. a mattress.

બીછાવવું /bi.chav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <bii.cha.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to spread.

ભિનઅનુભવી /bin.ə.nu.b^hə.vi/ <bi.nə.ə.nu.bhə.vii> adj. inexperienced.

ભિનજરી /bin.jə.ru.ri/ <bi.nə.jə.ruu.rii> adj. unnecessary.

ભિનશરતી /bin.ʃər.ti/ <bi.nə.ʃə.rə.tii> adj. unconditional.

Masa /bil.kul/ <bi.lə.ku.lə> advb. 1. wholly, 2. in the least.

ભિલાડી /bi.la.di/ <bi.la.dii> fem. a cat (female).

ભલાડો /bi.la.do/ <bi.la.do> masc. a cat (male).

(Neel) /bil.lo/ <bi.llo> masc. 1. a badge, 2. a medal.

ભિવડાવવું /biv.dav.vũ/ <bi.və.da.və.vũ> *v.tr.* to frighten.

ભિહામણું /bi.ha.mənū/ <bi.ha.mə.nū> adj. frightful.

ଜଣ /bin.di/ <bī.dii> fem. an ornamental dot on the forehead.

Mig/bin.du/ <bi.du> neut. a drop.

<u>โดง /bimb/ <bi.bə> neut.</u> a reflection.

બી /bi/ <bii> neut. a seed.

બીક /bik/ <bii.kə> fem. fear.

બીચારું /bi.ca.rū/ <bii.ca.rū> adj. 1. poor, 2. helpless.

બીજ/bij/ <bii.jə> neut. a seed.

why/bij/ <bii.jə> fem. a second day of either of the fortnight of a lunar month.

બીજાર /bij.vər/ <bii.jə.və.rə> masc. a man marrying for the seond time.

બીજું /bi.jū/ <bii.jū> adj. 1. second, 2. another.

બીડવું /bid.vũ/ <bii.də.vũ> v.tr. 1. to close (envelop etc.), 2. to wrap.

બીડી /bi.di/ <bii.dii> fem. a kind of cigar.

બીના /bi.na/ <bii.na> fem. . fact.

બીબી /bi.bi/ <bii.bii> fem. wife (mainly in Muslim dialect).

બીબું /bi.bū/ <bii.bū> neut. 1. a die, 2. a printing block.

બીભત્ય /bi.b^hət.sə/ <bi.bhə.tsə> *adj.* disgusting.

બીમાર /bi.mar/ <bi.ma.rə> adj. sick

બીમારી /bi.ma.ri/ <bi.ma.rii> fem. sickness.

બીવું /bi.vũ/ <bii.vũ> v.intr. to fear.

બુઠ્ઠું /buth.thū/ <bu.ththū> adj. blunt.

બુડથલ /buŒ.thəl/ <bu.də.thə.lə> adj. idiotic.

બુડવું /bud.vũ/ <bu.də.vũ> v.intr. 1. to sink, 2. to drown

www./budh.dhi/ <bu.dhdhi> fem. intelligence.

બુધવાર /bud^h.var/ <bu.dhə.va.rə> *masc.* Wednesday.

બુમરાશ /bum.ran/ <bu.mə.ra.nə> fem. loud shouts

બુરખો /bur.kho/ <bu.rə.kho> *masc.* a mask.

બુલબુલ /bul.bul/ <bu.lə.bu.lə> *neut*. a nightingale.

que /bu.lənd/ <bu.lə.də> adj. 1. grand, 2. loud and deep sound.

भूथ /buc/ <buu.cə> masc. a cork.

બૂચું /bu.cũ/ <buu.cũ> adj. a flat-nosed.

બૂટ /but/ <buu.tə> fem. ear-lobe.

भूभ /bum/ <buu.mə> fem. a shout.

બૂમલું /bum.lū/ <buu.mə.lū> neut. a kind of fish.

બે /be/ <be> adj. two.

ผ่อนผ_{ู้} /be.ab.ru/ <be.a.bə.ruu> fem. disgrace.

બેઈમાન /be.i.man/ <be.ii.ma.nə> *adj.* dishonest.

બેઉ/beu/ <be.ũ> adj. both.

બેકી /be.ki/ <be.kii> adj. an even number.

બેખબર /be.khə.bər/ <be.khə.bə.rə> *adj.* ignorant.

બેગમ /be.gəm/ <be.gə.mə> fem. a queen (Muslim).

બેચેન /be.cen/ <be.ce.nə> adj. restless.

બેચેની /be.ce.ni/ <be.ce.nii> fem. restlessness.

બેટ /bet/ <be.tə> *masc.* an island. બેટી /be.ti/ <be.tii> *fem.* a daughter.

બેટો /be.to/ <be.to> masc. a son.

બેઠક /be.thək/ <be.thə.kə> fem. a seat.

ฟรเรู่ /be.tha.d \tilde{u} > adj. inactive (life).

બેડી /be.di/ <be.dii> fem. shackles.

બેડું /be.dũ/ <be.dũ> neut. a pair of water-pot.

બેડોળ /be.dol/ <be.do.lə> adj. misshaped.

બેઢંગું /be.dhəŋ.gũ/ <be.dhə.gũ> adj. disorderly.

બેતાળાં /be.ta.[ã/ <be.ta.[ã> masc. pl. dimness of the eyes acquired around the age of 42.

બેતાળીસ /be.ta.lis/ <be.ta.lii.sə> *adj.* forty-two.

બેદરકાર /be.dər.kar/ <be.də.rə.ka.rə> adj. careless.

બેષડક /be.dhə.dək/ <be.dhə.də.kə> advb. fearlessly.

બેધારું /be.dʰa.rū/ <bə.dha.rū> adj. double-edged.

બેધ્યાન /be.dhj.nə> adj. inattentive.

બેનમૂન /ben.mun/ <be.nə.muu.nə> *adj.* unparalleled.

બેપગું /be.pə.gū/ <be.pə.gū> adj. biped.

બેબાકળું /be.bak.[ũ/ <be.ba.kə.[ũ> *adj.* perplexed.

બેભાન /be.bʰan/ <be.bha.nə> adj. unconscious.

<mark>બેરોજાર /be.roj.gar</mark>/ <be.ro.jə.ga.rə> *adj.* unemployed.

બેલડી /bel.di/ <be.lə.dii> adj. a pair (of two persons).

બેવકૂક /bev.kup^h/ <be.və.ku.phə> *adj.* stupid.

બેવડ /be.vəd/ <be.və.də> adj. folded.

બેશક /be.ʃək/ <be.ʃə.kə> advb. undoubtedly.

બેશરમ /be.ʃə.rəm/ <be.ʃə.rə.mə> adj. shameless.

બેશુધ્ધ /be.ʃuddʰ/ <be.ʃu.dhdhə> adj. swooned.

બેશુમાર /beʃu.mar/ <be.ʃu.ma.rə> *adj.* limitless.

બેસશું /bes.nū/ <be.sə.nū> neut. a mourning ritual.

બેસવું /bes.vũ/ <be.sə.vũ> v.intr. to sit.

બેસવું /bes.vũ/ <be.sə.vũ> v.intr. to begin (of a month, a year or a season etc.). Ex. મને ગયા મહિને પંદરમું વરસ બેઠ્ઠં.

બેરવાદ /be.svad/ <be.sva.də> adj. tasteless.

બેહાલ /be.hal/ <be.ha.lə> adj. ruined.

બહુદ્દી /be.hu.di/ <be.huu.dii> adj. irrational.

બેરી /bəi.ri/ <bəi.rii> fem. wife (now a derogatory word, particularly in urban and educated class).

બોખું /bo.khū/ <bo.khū> adj. toothless.

બોગદું /bog.dũ/ <bo.gə.dũ> neut. a tunnel

બોચી /bo.ci/ <bo.cii> fem. the neck.

બોજ/boj/ <bo.jə> masc. 1. burden 2. weight.

બોડવું /bod.vũ/ <bo.də.vũ> v.tr. to shave the head entirely.

બોડું /bo.dũ/ <bo.dũ> adj. a shaved off head.

will /bo.ni/ <bo.nii> fem. the first cash-sale of the day.

બોર્દ્ધ /bo.dũ/ <bo.dũ> adj. dull.

બોધ /bodh/ <bo.dhə> masc. sermon.

wix /bor/ <bo.r>> neut. a kind of berry.

બોલ /bol/ <bo.lə> masc. a speech.

બોલવું /bol.vũ/ <bo.lə.vũ> v.intr. to speak.

બોલાચાલી /bo.la.ca.li/ <bo.la.ca.lii> fem. a verbal quarrel.

બોલી /bo.li/ <bo.lii> fem. a dialect.

બોવું /bo.vũ/ <bo.vũ> v.tr. to sow.

બોળવું /bo].vũ/ <bo.]ə.vũ> v.tr. 1. to dip. ભચડવું / b^h ə.cəd.vũ/ <bhə.cə.də.vũ> v.tr.2. to soak. to eat recklessly. ભજન / b^h ə.ɪən/ <bə.ɪə.nə> neut. <u>બ્યાશી /bja.fi/</u> <bja.fii> adj. eighty two. 1. devotional song, 2. hymn งแผง /brah.mอก/
bra.hmอ.กอ> masc. ભજાવું / b^h ə.1əv. $v\tilde{u}$ / <bhə.1ə.və. $v\tilde{u}$ > v.tr. Brahmin. to perform (a play etc.) ભ คงผู้ b^h อ_{เ.} $v\tilde{u}$

 bhอ.เอ. $v\tilde{u}$ > v.tr. 1. to worship through singing, 2. to recite. ભક્ત /bhək.tə/ <bhə.ktə> masc. ભાજાું /bhə.ti.jū/ <bpə.ji.yū> neut. a kind worshiper (male) of fried food made of gram flour. ભક્તાણી /bʰək.ta.ni/ <bhə.kta.nii> fem. ભટકવું b^h ə.tək.vũ/ <bh>ə.ti.jũ> v.intr. to 1. worshiper (female), 2. wife of a roam. worshiper. ભટકાવું /bʰət.ka.vũ/ <bhə.tə.ka.vũ> ભક્તિ /bhək.ti/ <bh>.kti> fem. devotion. v.intr. to collide. ભગત /bhə.gət/
bhə.gə.tə> masc. ભટ્રસ્યું /bhə.tu.ri.jū/ <bhə.tuu.ri.jū> worshiper (male) neut. puppy. ભગતાશી /bhəg.ta.ni/ <bhə.gə.ta.nii> fem. भट्ट /bhət.tə/ <bha.ttə> masc. a 1. worshiper (female), 2. wife of a worshiper. surname. ભઠિયારખાનું /bʰə.tʰi.jar.kha.nű/ ભગવતી /bg.və.ti/ <bhə.gə.və.tii> adj.
bhə.thi.ja.rə.kha.nũ> neut. a divine. bakery. ભગવાન /b+əg.van/ <bha.ga.va.nə> ભારદ્ધી /bhəth.thi/ <bhə.ththii> fem. 1. an masc. god. oven, 2. a furnace, 3. a kiln. ભગવું / b^h əg. $v\tilde{u}$ / <bhə.gə. $v\tilde{u}$ > adj. ณะ /bhəd/ <bha.də> adj. brave reddish. (person). ભાગની /b.gi.ni/
bhə.gi.nii> fem. sister. ભડવીર /bhəd.vir/ <bha.da.vii.ra> adj. ભગીરથ /b.gi.rətʰ/ <bhə.dii.rə.thə> adj. brave extremely difficult. ભડકી /bhəd.ki/ <bhə.də.kii> fem.

porridge.

ભગ્ન /bhəg.nə/
bhə.gnə> adj. broken.

ભડકો /bhd.ko/ <bhə.də.ko> masc. a big ભમરી /bhəm.ri/ <bhə.mə.rii> fem. a flame. wasp (female). ભડાકો /bhə.da.ko/ <bhə.da.ko> masc. ભમરો /bhəm.ro/ <bhə.mə.ro> fem. a an explosive sound. wasp (male). คมูเล /b¹an.kar/ <bha.na.ka.ra> masc. ભમવું / b^h əm.vũ/ <bhə.mə.vũ> v.intr. 1. a sound indicating a future event. to rotate, 2. to wander. **คย**เลง /b^hอก.tər/ <bh.กอ.tə.rə> neut. ભમ્મર /bʰəm.mər/ <bhə.mmə.rə> fem. education the eyebrow. ભણવું / b^h ə η . $v\tilde{u}$ / <bhə. η ə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to ભયંકર /bhə.jan.kər/ <bhə.jā.kə.rə> adj. frightful. study. พูย /b^hอ.ni/ postp. towards. ભયાનક /bʰə.ja.nək/ <bhə.ja.nə.kə> adj. frightful. คลใช /bhət.ri.ți/ <bhə.trii.ții> fem. a ભરડવું / b^h ə.rəd.vũ/ <bhə.rə.də.vũ> v.tr. niece. to grind. ભદ્ર /bhəd.rə/ <bha.drə> adj. each /bha.rat/
bha.ra.ta> neut. auspicious. embroidery. ભ્યકો /bhəp.ko/ <bhə.pə.ko> masc. 1. a พรงขุนม /bhə.rət gũ.thən/ grand appearance, 2. a grand show.
bhə.rə.tə.gũ.thə.də> neut. ભભક /bhə.bhək/ <bhb.bhə.kə> fem. embroidery. luster. ભરતી /bhər.ti/ <bhə.rə.tii> fem. tide. ભરાવવું /bʰəbʰ.rav.vũ/
bhə.bhə.ra.və.vũ> v.tr. to sprinkle ભરપૂર /bhər.pur/ <bha.ra.puu.ra> adj. powder. abundant. ભભુકવું /bʰə.bʰuk.vũ/ <bhə.bhuu.kə.vũ> พละเพญ /bhər.bhãkh.lũ/ *v.intr.* to blaze suddenly.
bhə.rə.bhã.khə.lũ> neut. the dawn. ભભૂત /bhə.bhuu.tə> fem. ભરમ /bhə.rəm/ <bhə.rə.mə> masc. ashes. illusion. ભભૂતી /bhə.bhuu.tii> fem. ભરમાવું /bʰər.ma.vũ/ <bhə.rə.ma.vũ> ashes. *v.intr.* to be deceived

```
ભરવવું /bhə.rəv.vũ/ <br/>bhə.rə.və.vũ> v.tr.
to hang.
ભરવાડ /bhər.vad/ <bha.ra.va.də> masc.
a shepherd.
ભરવું /bhər.vũ/ <br/>bhə.rə.vũ> v.tr. to fill.
ભરવું /bhər.vũ/ <br/>bhə.rə.vũ> v.tr. to
measure.
<del>ผมเร/bha.ra.u/ <bha.ra.u> adj. 1.</del>
plump, 2. chubby.
ભરોસાપાત્ર /bʰə.ro.sa.pat.rə/
<br/>
<br/>
bhə.rə.sa.pa.trə> adj. trustworthy.
ભરોસો /bhə.ro.so/ <br/>bhə.ro.so> masc.
trust.
ભયુંભાદયું /bʰə.rjũ.bʰad.rjū/ adj.
prosperous.
ભલમનસાઈ /bʰəl.mən.sai/
<br/>bhə.lə.mə.nə.sa.ii> fem. goodness.
คุณย์ /bhə.la.i/ <bhə.la.ii> fem. 1.
goodness, 2. gentleness.
ุ <del>ผลเมฆ /bʰə.la.məŋ</del>/ <bhə.la.mə.ŋə>
fem. recommendation.
ભલું /b^hə.lũ/ < bhə.lũ> adj. good.
ભલે /bhəle/ <bha.le> advb. well.
eq /bhəv/ <bha.və> masc. life.
ભવન /bhə.və.nə> neut. a big
house
ભવાઈ /bhə.va.i/ <bhə.va.ii> fem. 1. a
```

folk-drama, 2. fiasco.

```
ભવાડો /bhə.va.do/ <bhə.va.do> masc.
fiasco.
ભવાની /bhə.va.ni/ <bhə.va.nii> fem. the
goddess Parvati.
ભવાયો /bhə.va.jo/ <bhə.va.jo> masc. the
actor of a ભવાઈ - a folk-drama.
ભવિષ્ય /bhə.vif.jə/ <bhə.vi.šjə> neut.
future.
\frac{\text{qq}}{b^h} \frac{b^h}{\partial v} \sqrt{\text{bh}} \cdot \text{vu} = neut. the
eyebrow.
ભવોભવ b^hə.vo.b^həv/ b^hə.vo.b^həv/
advb. in each birth.
ભવ્ય /bhə.vjə/ <bhə.vjə> adj. grand.
ભસવું /b^həs.v\tilde{u}/ <bh>> v.intr. to
brak.
ભળતું /b^həl.tũ/ <bhə.lə.tũ> adj. similar.
ભળવું /bhə].vũ/ <br/>bhə.]ə.vũ> v.intr. to
mix with.
ค่าแง /bhən.gan/ <bh.ga.nə> neut. a
break.
eiุ่งแล /bʰอุก.gar/ <bh.ga.rə> masc.
scrap.
ค่งเล /bhən.dar/ <bhā.da.rə> masc. 1. a
granary 2. a store-house.
ค่มนิ /bhən.da.ro/ <bhã.da.ro> masc. a
collective dinner for community given as
a part of social custom or religious ritual.
```

eisla /bhən.do / <bh.a.ro> neut.

fund

ભાંભેરવું / b^h əm. b^h er. $v\tilde{u}$ / <bhð.bhe.rə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to incite.

ભા $/b^ha$ /
 wasc. an honorable term used for elders

ous /bha.i/ <bha.ii> masc. brother.

ભાઈચારો /bʰa.i.ca.ro/ <bha.ii.ca.ro> masc. brotherhood.

ભાઈબંધી /bha.ii.bən.di/ <bha.ii.bə.dhii> fem. friendship.

ભાઈભાંડુ /bʰa.i.bʰãn.du/ <bha.ii.bhã.du> masc. pl. brothers and sisters of the same presents.

ભાખરી /bʰakʰ.ri/ <bha.khə.rii> fem. a kind of bread.

ભાગ /bhag/ <bha.gə> masc. 1. share, 2. part.

ભાગતું /bʰag.vũ/ <bha.gə.vũ> v.intr. to run away.

ભાગાકાર /bʰa.ga.kar/ <bha.ga.ka.rə> masc. division (in maths).

ભાગીદાર /bha.gi.dar/
bha.gii.da.rə> masc. partner (normally in business).

ભાગીદારી /bʰa.gi.da.ri/ <bha.gii.da.rii> fem. partnership.

ભાગોળ /bha.gol/ <bha.go.lə> fem. an outskirt of a village/ a small town.

ભાગ્ય /bhag.jə/ <bha.gjə> neut. 1.fate, 2. destiny.

ભાગ્યુંતૃટ્યું /bʰa.gjũ.tu.tjũ/ <bha.gjũ.tu.tjũ> adj. broken.

ભાગ્યે /əbʰag.je/ <bha.gje> advb. rarely.

ભાજી /bʰa.ˌii/ <bha.ˌjii> fem. vegetables (leafy).

ભાજનૂળા /bʰa.ji.mu.la/ <bha.jii.muu.la> masc. pl. an insignificant person or thing.

ouz $\frac{b^hat}{\sinh at}$
 wasc. a bard.

ouzi /bha.ta.i/ <bha.ta.ii> fem. 1. the function of a bard, 2. excessive flattery.

ભાટિયો /bʰa.ti.jo/ <bha.ti.jo> masc. a community so-named.

ભાડું / b^h a.dű/ <bha.dű> neut. 1. rent, 2. fair, 3. freight.

ભાડુત /bʰa.dut/ <bha.du.tə> masc. a tenant.

ભાશાવ્યવહાર /bha.na.vjəv.har/

<bha.na.vjə.və.ha.rə> masc. relation
permitting joint meals.

ભાશિયો /bʰa.ni.jo/ <bha.ni.jo> masc. a sister's son.

ભાશી /bha.nii/ <bha.nii> fem. a sister's daughter.

ભાશું /bʰa.nū́/ <bha.nū́> neut. a dish served.

ભાશેજ/b^ha.neɪ/ <bha.ne.ɪə> masc. a sister's son.

ભાશો /bha.no/ <bha.no> masc. a sister's son. end /bhat/ <bha.tə> fem. design. eud /bhat/ <bha.tə> masc. pl. cooked rice. ભાદરવો /bha.dər.vo/ <ba.də.rə.vo> masc. eleventh month of the Vikram year. ભાન /bhan/ <bha.nə> neut. consciousness. ભાભી /bha.bhi/ <bha.bhii> fem. a brother's wife. ભાર $\frac{b^h}{ar}$ < bha.rə> masc. 1. weight, 2. burden ભારણ b^h a.rə η / <bha.rə. η ə> neut. 1. weight, 2. burden. euzd /bha.rət/ <bha.rə.tə> neut. India. ભારતીય /bʰar.ti.jə/ <bha.rə.tii.jə> adj. Indian ભારે /bha.re/ <bha.re> adj. 1. heavy, 2. weighty. ભારો /bha.ro/ <bha.ro> masc. a bundle of grass or wood. ભાલોડું / $b^ha.lo.d\tilde{u}$ / <bha.lo.d \tilde{u} > neut. an arrow

eng /bhav/ <bha.və> masc. rate.

end /bhav/ <bha.və> masc. feeling.

ભાવના /bʰav.na/ <bha.və.na> fem. 1.

desire 2. sentiment.

ભાવવું / b^h av.vũ/ <bha.və.vũ> v.exp. to like in taste. ભાવાર્થ /bha.var.thə/
bha.va.rthə> masc. implied meaning. ભાવ /bha.vi/ <bha.vi> neut. 1. future, 2. fate. ભાવિક /bha.vik/ <bha.vi.kə> adj. emotional. ભાષણ $b^{h}a.$ (əη/

bha. šə. ηə> neut. 1. a speech, 2.a lecture, 3. a discourse. ભાષા /bha.sa/ <bha.ša> fem. language. ભાષાંતર /bha. (ãn.tər/ <bha.šã.tə.rə> neut. translation. ભાષાંતરકાર /bʰa.ʃãn.tər.kar/

bha.šã.tə.rə.ka.rə> masc. translator. ભાષ્ય /bha (.jə/ <bha.šjə> neut. commentary. ભાસ /bhas/ <bha.sə> masc. an illusion. ભાળ /bhal/ <bha.lə> fem. whereabouts. ભાળવું /bha].vũ/
bha.[ə.vũ> v.tr. to see. ભાંગ /bhãn.gə/
bhã.gə> fem. 1. hemp, 2. a drink containing hemp. ભાંગક્ષેડ /bʰãg.pʰod/ <bha.gə.pho.də> *fem.* breakage. ભાંગરો /bhãng.ro/ <bhã.gə.ro> masc. a kind of herb

ભાંગનું / b^h ãg.vũ/<bhã.gə.vũ>v.tr. to break.

พ่งเร /bhãj.gəd/ <bhã.jə.gə.də> fem.
1. negotiations, 2. quarrel.

ભાંજાડીયું /bhã1.gə.di.jū/

bhã.jə.gə.dii.jũ> *adj.* 1. quarrelsome,
 2. negotiator.

ભાંડવું / b^h ãnd.vũ/ <bhã.də.vũ> v.tr. to revile.

ભાંભરવું /bʰã.bʰər.vũ/ <bhã.bhə.rə.vũ> v.intr. to bellow.

ભિખારણ /bhi.kha.rə.ηə> fem. a female beggar.

ભિખારી /b^hi.k^ha.ri/ <bhi.kha.rii> *masc.* a male beggar.

M-1/bhin.nə/
bhi.nnə> adj. different.

ભીખ /bhikh/ <bhii.khə> fem. begging.

ભીડ /bhid/ <bhii.də> fem. crowdedness.

ભીડવું $/b^{h}id.v\tilde{u}/$

 with v.tr. 1. to shut up, 2. to fasten.

ભીતર /bhi.tər/ <bhii.tə.rə> neut. within.

ભીનાશ /bʰi.naʃ/ <bhii.na.ʃə> fem. moisture.

ભીનું /bʰi.nũ/ <bhii.nũ> adj. 1.wet, 2. soaked, 3. moist.

ભીલ /bhil/ <bhil.lə> masc. a community so named.

ભીગડું /bʰig.dũ/ <bhii.gə.dũ> neut. 1. a dead skin, 2. a scale.

ભીજાવું /bʰi.jəv.vũ/
bhii.jə.və.vũ> v.tr. to soak.

ભીડો /bhin.do/ <bhi.do> masc. okra.

ભીત /bʰit/ <bhi.tə> fem. a wall.

ભૂલકશું /bhu.lək.nű/ adj. absent-minded.

ભૂલભુલામણી /bʰul.bʰu.lam.ni/

<bhu.la.hu.la.ma.nii> fem. a
labyrinth.

ભૂસ્કો /bʰus.ko/ <bhuu.sko> masc. a jump downward. ભૂકંપ /bʰu.kəmp/ <bhuu.kə̃.pə> masc. an earthquake.

ભૂકી /bʰu.ki/ <bhuu.kii> fem. fine powder.

ભૂકો /bʰu.ko/ <bhuu.ko> masc. powder.

ભૂખ /bhukh/ <bhuu.khə> fem. hunger.

ભૂખરૂં /bʰukʰ.ru/ <bhuu.khə.rũ> *adj.* grey.

ભૂષ્યું /bʰu.kʰjū̃/ <bhuu.khjū́> adj. hungry.

ભૂગોળ /bhu.gol/ <bhu.go.lə> fem. geography.

ભૂચર /bʰu.cər/ <bhu.cə.rə> adj. terrestrial.

oud /bhut/ <bhuu.tə> neut. a ghost.

- ભૂતાવળ /bʰu.ta.vəl/ <bhuu.ta.və.lə> fem. a group of ghosts.
- ભૂદેવ /bʰu.dev/ <bhuu.de.və> *masc.* a Brahman.
- ભૂમ /bhu.mi/ <bhuu.mi> fem. land.
- ભૂમિકા /bʰu.mi.ka/ <bhuu.mi.ka> fem. an introduction.
- ભૂમિત /bʰu.mi.ti/ <bhuu.mi.ti> fem. geometry.
- ดนุโยเง /b^hu.mi.dah/ <bhuu.mi.da.hə> *masc.* burial.
- ભૂકી /bʰur.ki/ <bhuu.rə.kii> fem. a spell.
- ભૂરિયું /bʰu.ri.jū/ <bhuu.ri.jū> adj. bluish.
- ભૂટું /bʰu.rū/ <bhuu.rū> adj. blue.
- ભૂલ /bʰul/ <bhuu.lə> fem. 1. mistake, 2. error.
- ભૂલવું /bʰul.vũ/ <bhuu.lə.vũ> v.intr. to forget.
- ભૂ<mark>લું /bʰu.lũ</mark>/ <bhuu.lũ> *adj.* astray.
- ભૂવો /bhu.vo/ <bhuu.vo> masc. a remover of ghosts.
- ભૂસકો /bʰus.ko/ <bhuu.sə.ko> *masc.* a jump downward.
- ભૂસ્તરવિદ્યા /bʰus.tər.vi.dja/ <bhuu.stə.rə.vi.dja> fem. geology.

- eiįsi /bhūk.vũ/ <bhū.kə.vũ> v.intr. to bray.
- ભૂંગળ /bhuŋ.gə / <bhú.gə.lə> fem. a long-tube like trumpet.
- ભૂંગળી /bhūn.gə.li/ <bhu.gə.lii> fem. a small pipe or a small tube.
- ભૂંગળું /bhūn.gə.lū/ <bhūn.gə.lū> neut. a big pipe or a big tube.
- eiwi /bhūj.vũ/ <bhū.jə.vũ> v.tr. to roast.
- eis /bhund/ <bhuũ.də> neut. a pig.
- คุ่มช /bhun.dai/ <bbhuũ.da.ii> fem. wickedness.
- هن /bhun.du/ <bhuu.du/ adj. wicked.
- ભૂંસવું /bʰū̃s.vũ/ <bhuũ.sə.vũ> v.tr. to erase.
- ભેગ /bheg/ <bhe.gə> masc. admixture.
- ભેગું /bhe.gũ/ <bhe.gə> adj. 1. mixed, 2. collected.
- ભેજ/bhe.jə> masc. humidity.
- ભેજું /bhe.jū/ <bhe.jū> neut. 1.the brain, 2. intellect.
- ભેટ /bhet/ <bhe.tə> fem. a meeting.
- ભેટ /bhe.tə> fem. a gift.
- ભેટવું /bhet.vũ/ <bhe.tə.vũ> v.intr. to embrace.
- ભેટો /bhe.to/
bhe.to> masc. a meeting.

ભેદ /bhed/ <bhe.də> masc. difference.

ભેદ /bhe.də> masc. mystery.

ભેદભાવ /bhed.bhav/ <bhe.də.bha.və> masc. discrimination.

બેદવું / b^h ed.vũ/
bhe.də.vũ> v.tr. 1. to pierce, 2. to thurst.

ભેદી /bhe.di/ <bhe.dii> adj. mysterious.

ભેદુ /bhe.du/ <bhe.du> masc. mystic.

ભેરવવું / b^h e.rəv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ /
bhe.rə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to hang.

ભેળ /bhel/ <bhe.lə> fem. a mixture.

ભેષવવું /bhe.ləv.vũ/ <bhe.ləv.vũ> v.tr. to mix.

ભેષસેષ /bhe.lə.se.lə> fem. adulteration.

ભેળસેળીયું /bhel.se.li.jū/ <bhe.lə.se.lii.jū> adj. 1. adulterated, 2. miscellaneous.

બેશ ~બેસ /bʰɛ̃s ~ bʰɛ̃ʃ/ <bhē.ʃə ~ bhē.sə> fem. a buffalo.

ભોઈ /bho.i/ <bho.ii> masc. a community so named.

ભોગ /bhog/ <bho.gə> masc. 1. a sacrifice, 2. an offering to the god.

ભોગવટો /bhog.və.to/ <bho.gə.və.to> masc. ownership.

ભોગવવું /bho.gəv.vũ/ <bho.gə.və.vũ> v.tr. to enjoy (the ownership, possession).

ભોગવિલાસ /bhog.vi.las/ <bho.g.vi.la.əs> masc. luxury.

ભોગી /bho.gi/ <bho.gii> adj. a person who enjoys or suffers.

ભોગ્ય /bhog.jə/ <bho.gjə> adj. worth enjoying.

ભોજન /bho.jən/ <bho.jə.nə> neut. a mean (formal).

ભોટ /bhot/ <bho.tə> adj. idiotic.

ભોટવો /bhot.vo/ <bho.tə.vo> masc. an earthen jug.

ભોમયો /bho.mi.jo/ <bho.mi.jo> masc. a guide.

ભોરિંગ /bho.ring/ <bho.ri.gə> masc. a big serpent.

ભોલું /bho.lũ/ <bho.lũ> neut. a monkey.

ભોષવવું /bho.ləv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <bho.lə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to cheat.

ભોળું /bho. $\lfloor \tilde{u} \rangle$ a simple-hearted.

ભોકવું /bhɔkə.vũ/
bho.kə.vũ> v.tr. 1. to pierce, 2. to bore.

ભોકપ /bʰɔ̃.tʰəp/ <bho.thə.pə> fem. crestfallen.

ભોઢું /bʰɔ̃.t̥ʰū̃/ <bho.thū> adj. crestfallen.

ભોય /bhɔ̃i/ <bho.ə> fem. 1. land, 2. ground.

ભોષતળીયું /bʰɔ̃j.tə.li.jū̃/ <bho.jə.tə.li.jū́> neut. a ground-floor.

ભોષરું /bʰɔ̃j.rū́/ <bho.jə.rū́> neut. a tunnel.

ભૌગોલિક /bʰəu.go.lik/ <bhəu.go.li.kə> adj. geographical.

e्योतिङ /bʰəu.tik/ <bhə.ti.kə> adj. 1. physical, 2. materialistic, 3. mundane.

qน /bhrəm/ <bhrə.mə> masc. illusion.

ww/bhraj.ta/<bhra.šta> neut. 1. polluted, 2. degenerated.

ભારાયાર /bʰrəʃ.ṭa.car/ <bhrə.šṭa.ca.rə> masc. corruption.

ours /bhra.mək/ <bhra.mə.kə> adj. deceptive.

ભાંતિ /bhrān.ti/ <brā.ti> fem. illusion.

ભૂષ /bʰrun/
bru.nə> masc. an undeveloped embryo.

મ

*\s\ /m\text{m\text{-k\text{or} ra.fi}} < m\text{o.k\text{o.r\text{o}}} \ fem. \ the Capricorn, the tenth sign of the zodiac.

ฯมธ์ /mə.ka.i/ <mə.ka.ii> fem. maize.

મકાન /mə.kan/ <mə.ka.nə> neut. a house.

મક્કમ /mək.kəm/ <mə.kkə.mə> adj. firm.

મખમલ /məkʰ.məl/ <mə.khə.mə.lə>

મખીચૂસ /məkh.khi.cus/

<mə.khkhii.cuu.sə> *adj.* extremely miser.

મગ /məg/ <mə.gə> masc. pl. a kind of pulse.

พาช/mə.gəj/ <mə.gə.jə> neut. the brain

મગજ/mə.gət/ <mə.gə.tə> masc. a kind of sweet.

મગતરું /mə.gət.rũ/ <mə.gə.tə.rũ> *neut.* a mosquito.

મગફળી /məg.pʰə.li/ <mə.gə.phə.lii> fem. groundnut.

મગર /mə.gər/ <mə.gə.rə> masc. alligator.

મચક /mə.cək/ <mə.cə.kə> fem. giving in.

મચકોડ /məc.kod/ <mə.cə.ko.də> fem. muscle stratch.

મચડવું /mə.cəd.vũ/ <mə.cə.də.vũ> *v.tr.* to twist.

भ्रम्भ्रः /məc.c^hər/ <mə.cchə.rə> *neut.* a mosquito.

મછવો /məcʰ.vo/ <mə.chə.vo> *masc.* a small boat.

મજાૄ /məj.nu/ <mə.jə.nuu> *adj.* lovelorn.

મજ્યૂત /məj.but/ <mə.jə.buu.tə> *adj.* strong.

મજાૂતી /məɹ.bu.ti/ <mə.ֈə.buu.tii> fem. strength.

મજાર /məj.bur/ <mə.jə.buu.rə> *adj.* helpless.

મજારી /məj.bu.ri/ <mə.jə.buu.rii> fem. helplessness.

na. ya/ ma. ya/ sant. pleasant.

भक्ष्र /mə.jur/ <mə.juu.rə> *masc.* a labor.

મજૂરા /mə.jus/ <mə.juu.sə> masc. a big wooden box carving on it.

4% /məj.ja/ <mə.jja> fem. the marrow of bone.

મટકું /mət.kũ/ <mə.tə.kũ> neut. a wink.

พะพะเจฺ่ /mət.mə.tav.vũ/ <mə.tə.mə.ta.və.vũ> *v.tr.* to wink.

મટવું /mət.vũ/ <mə.tə.vũ> v.exp. to be cured.

મઢ /mətʰ/ <mə.thə> masc. pl. a kind of pulse.

મઢ /mətʰ/ <mə.thə> masc. a monastery.

મહારવું /mə.thar.vũ/ <mə.tha.rə.vũ> *v.tr.*1. to repair, 2. to fix error in a writing.

મકો /mə.tho/ <mə.tho> masc. a food made of yogurt.

મડદું /məd.dũ/ <mə.də.dũ> neut. a dead body.

พมขเง /mə.da.gãtʰ/ <mə.da.gã.thə> fem. a deadlock.

મહતું $/\text{mod}^{h}.\text{vũ}/<\text{mo.dho.vũ}>v.tr.$ to frame (a photo for example).

મારા /mə.ni/ <mə.ni> masc. a gem.

મારાયાર /mə.ni.jar/ <mə.ni.ja.rə> *masc.* a professional bangle-maker.

મત /mət/ <mə.tə> *masc*. 1. an opinion, 2. a vote.

भतहार /mət.dar/ <mə.tə.da.rə> *masc.* a voter.

મતપત્ર /mət.pət.rə/ <mə.tə.pə.trə> neut. a voting paper.

મતભેદ /mət.bhed/ <mə.tə.bhe.də> *masc*. difference of opinion.

મતલબ /mət.ləb/ <mə.tə.lə.bə> fem. 1. purpose, 2. intention.

મતલભિયું /mət.ləb.i.jũ/ <mə.tə.lə.bi.jũ> adj. selfish.

મતાધિકાર /mə.ta.dhi.kar/

<mə.ta.dhi.ka.rə> *masc.* the right to vote.

મત /mə.ti/ <mə.ti> fem. intellect.

મતું/mə.tũ/ <mə.tũ> neut. signature.

```
મથવું /məth.vũ/ <mə.thə.vũ> v.intr. to
churn.
ุ <del>+ขเมง /mə.tʰa.mən/ <mə.tha.mə.nə></del>
fem. hard work.
મથાળું /mə.tha.|\tilde{u}| <mə.tha.|\tilde{u}| neut. 1. a
heading, 2. a top.
พระ /mə.dəd/ <mə.də.də> fem. help.
મદનિયું /mə.dən.i.jū/ <mə.də.ni.jū> neut.
a young one of an elephant.
મદારી /mə.da.ri/ <mə.da.rii> masc. a
jugglar.
મહિરા /mə.di.ra/ <mə.di.ra> fem. wine.
મધ /mə.dh/ <mə.dhə> neut. honey.
મધુર /mə.dʰur/ <mə.dhu.rə> adj.
sweet.
મધ્ય /mədh.jə/ <mə.dhjə> adj. 1.
middle, 2. central.
મધરાત /mədh.rat/ <mə.dhə.ra.tə> fem.
mid-night.
મન /mən/ <mə.nə> neut. an organ of
desire
મનન /mə.nən/ <mə.nə.nə> neut. deep-
thinking.
મનસૂબો /mən.su.bo/ <mə.nə.su.bo>
masc. motive.
```

મનસ્વી /mə.nəs.vi/ <mə.nə.svii> adj. 1.

self-willed, 2. whimsical.

```
મનાઈ /mə.nai/ <mə.na.ii> fem. 1.
prohibition, 2. forbidding.
મનામણું /mə.nam.ηũ/ <mə.na.mə.ηũ>
neut. reconciliation.
મનાવવું /mə.nav.vũ/ <mə.na.və.vũ> v.tr.
1. to pursue, 2. to pacify.
મનીષા /mə.ni.ʃa/ <mə.nii.ša> fem.
desire
મનુષ્ય /mə.nuʃ.jə/ <mə.nu.šjə> masc. a
human being.
મને /mə.ne/ <mə.ne> pron. to me.
મનોબળ /mə.no.bə]/ <mə.no.bə.]ə> neut.
willpower.
મનોરથ /mə.no.rəth/ <mə.no.rə.thə>
masc. desire.
મનોરંજક /mə.no.rən.ɪək/
<mə.no.rə.tə.kə> adj. entertaining.
મનોરંજન /mə.no.rən.ɪən/
<mə.no.rə.jə.nə> neut. entertainment.
મનોવિજ્ઞાન /mə.no.vig.nan/
<mə.no.vi.gna.nə> neut. spychology.
મનોહર /mə.no.hər/ <mə.no.hə.rə> adj.
attractive.
મક્ત /mə.phət/ <mə.phə.tə> advb. free
of cost.
મબલખ /məb.lək^h/ <mə.bə.lə.khə> adj.
abundant
મમત /mə.mət/ <mə.mə.tə> fem.
insistence.
```

મમરા /məm.ro/ <mə.mə.ra> masc. a type of rice flake.

นน์ (məm.lav.vũ/

<mə.mə.la.və.vũ> v.tr. to chew.

भरेडवुं /mə.rək.vű/ <mə.rə.kə.vű> *v.intr.* to smile

મરથી /mər.g^hi/ <mə.rə.ghii> fem. a hen.

भर**%** /mər.jad/ <mə.rə.ja.də> fem. decency.

observing strict untouchablility (a religious practice found mainly among the Vaishnava. This untouchability has nothing to do with social untouchability).

મરજિયાત /mər.ˌii.jat/ <mə.rə.ˌji.ja.tə> *adj.* voluntary.

भरळ /mər.ji/ <mə.rə.jii> fem. desire.

મરજીવો /mər.ji.vo/ <mə.rə.jii.vo> *masc.* diver.

พรงคู่ /mər.da.vũ/ <mə.rə.da.vũ> *v.intr.* to be twisted.

મરહો /mər.do/ <mə.rə.do> *masc.* dysentery.

भरश /mə.rən/ <mə.rə.nə> neut. death.

મરિષ્યું /mə.rə.ni.jū/ <mə.rə.ni.jū> *adj*. desperate.

भरह /mə.rəd/ <mə.rə.də> masc. male.

મરવું /mər.vũ/ <mə.rə.vũ> v.intr. to die.

भरवो /mər.vo/ <mə.rə.vo> *masc.* a small unripe mango.

મરસિયો /mə.rə.si.jo/ <mə.rə.si.jo> *masc.* a mourning song.

भरदूभ /mər.hum/ <mə.rə.huu.mə> *adj*. 1. deceased, 2. late.

મરામત /mə.ra.mət/ <mə.ra.mə.tə> fem. 1. repair, 2. mending.

મરી /mə.ri/ <mə.rii> fem. black or white pepper.

મરીમસાલો /mə.ri.mə.sa.lo/ <mə.rii.mə.sa.lo> *masc.* spices.

મરોડ /mə.rod/ <mə.ro.də> masc. a shape (of a letter for example).

મર્મ /mər.mə/ <mə.rmə> masc. deep meaning.

મર્યાદા /mər.ja.da/ <mə.rja.da> fem. 1. limit, 2. border.

મયદિત /mər.ja.dit/ <mə.rja.di.tə> adj. limited.

મલકવું /mə.lək.vũ/ <mə.lə.kə.vũ> v.intr. to smile.

મલમ /mə.ləm/ <mə.lə.mə> masc. ointment.

મલમલ /məl.məl/ <mə.lə.mə.lə> neut. muslin

મલાઈ /mə.lai/ <mə.la.ii> fem. cream.

મવાલી /mə.va.li/ <mə.va.lii> masc. a scoundrel.

พมฺ /məʃ.ru/ <mə.∫ə.rũ> neut. cotton and silk mixed yarn.

મશહૂર /məʃ.hur/ <mə.ʃə.huu.rə> *adj.* renowned.

મશ્કરી /məʃ.kə.ri/ <mə.ʃkə.rii> fem. 1. a joke, 2. a jest.

મસલત /məs.lət/ <mə.sə.lə.tə> fem. consultation.

મસળવું /mə.səl.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <mə.sə.lə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to knead.

મસારા /mə.san/ <mə.sa.nə> neut. a burial-place.

મસાશિયા /mə.sa.ni.jo/ <mə.sa.ni.ja> masc. a mourner accompanying a funeral procession.

મસાલો /mə.sa.lo/ <mə.sa.lo> *masc.* spices.

મસો /mə.so/ <mə.so> masc. a wart.

મસ્તક /məs.tək/ <mə.stə.kə> *neut*. the head.

મહર્ષિ /mə.hər.ʃi/ <mə.hə.rši> masc. a great sage.

મહંત /mə.hənt/ <mə.hə.tə> masc. the head of a monastery.

મહા /mə.ha/ <mə.ha> masc. forth month of the Vikram year.

મહાકાવ્ય /mə.ha.kav.jə/ <mə.ha.ka.vjə> neut. epic.

મહામારી /mə.ha.ma.ri/ <mə.ha.ma.rii> fem. an epidemic.

મહારથી /mə.ha.rə.tʰi/ <mə.ha.rə.thii> masc. an extremely powerful warrior.

મહારાજ/mə.ha.ra.j/ <mə.ha.ra.jə> *masc.* 1.an emperor, 2. a temple priest, 3. a cook.

พยเพ /mə.ha.ra.ja/ <mə.ha.ra.ja> *masc.* an emperor.

મહારાષ્ટ્રી /mə.ha.ra.ni/ <mə.ha.ra.nii> fem. an empress.

મહાલય /mə.ha.ləj/ <mə.ha.lə.jə> *masc.* a palace.

મહાવરો /mə.hav.ro/ <mə.ha.və.ro> masc. practice.

મહાસાગર /mə.ha.sa.gər/ <mə.ha.sa.gə.rə> *masc.* an ocean.

મહિનો /mə.hi.no/ <mə.hi.no> *masc.* a month

મહિલા /mə.hi.la/ <mə.hi.la> fem. a woman.

મહુવર /mə.hu.vər/ <mə.huu.və.rə>
neut. a snake charmer's flute.

મહેક /mə.hɛ̃k/ <mə.hē.kə> fem. fragrance.

મહેચ્છા /mə.hec.cʰa/ <mə.he.ccha> fem. an ambition.

મહેશું /mə.he.ηũ/ <mə.he.ηũ> neut. a taunt.

મહેતલ /mə.he.təl/ <mə.he.tə.lə> fem. a time limit.

મહેતી /mə.he.ti/ <mə.he.tii> fem. 1. a teacher's wife, 2. a female teacher.

મહેતો /mə.he.to/ <mə.he.to> *masc.* 1. teacher, 2. an accountant.

મહેનત /mə.he.nət/ <mə.he.nə.tə> fem. mental or manual work

મહેનતાશું /mə.hen.ta.ηῦ/

<mə.he.nə.ta.nũ> neut. remuneration.

મહેયાન /mə.he.man/ <mə.he.ma.nə> masc. hon. a guest.

મહેલ /mə.hel/ <mə.he.lə> *masc.* a palace.

મળતર /məl.tər/ <mə.lə.tə.rə> neut. 1. remuneration 2. profit.

મળવું /məl.vũ/ <mə.lə.vũ> v.intr. to meet.

મળવું /məl.vũ/ <mə.lə.vũ> v.intr. to gain.

મંક્રોડો /məŋ.ko.do/ <mə̃.ko.do> *masc.* a kind of black ant.

મંગળફેરો /məŋ.əl.phe.ro/

<mã.ga.la.phe.ra> *masc.* a marriage ritual in which bride and bridegroom move around the marriage platform.

મંગળવાર /məŋ.gəl.var/ <mã.gə.lə.va.rə> masc. Tuesday.

મંગળસૂત્ર /mən.gəl.sut.rə/

<mã.ga.la.su.tra> neut. a necklace-

like ornament usually presented by the bridegroom to the bride.

พ่างแนง /mang.la.ca.ran/

<m3.ga.la.ca.ra.na> neut. invocation of a divine being at the bringing of an auspicious work.

મંજરા /məɲ.ɹi.ra/ <mə̃.ɹii.ra> masc. pl. a pair of cymbals.

મંજૂ /məɲ.jur/ <mə̃.juu.rə> adj. approved.

મંજૂરી /məɲ.ju.ri/ <mə̃, juu.rii> fem. approval.

*ist /mən.dəp/ <mã.də.pə> masc. a decorated platform.

v.intr. .to begin, 2. to start.

મંતરવું /mən.tər.vũ/ <mã.tə.rə.vũ> v.tr. to bind by a spell.

મંતવ્ય /mən.tə.vjə/ <mə̃.tə.vjə> neut. opinion.

พ่ว /mənt.rə/ <mə̃.trə> masc. a spell.

મંત્રી /mən.tri/ <mē.trii> masc. a minister.

મંથન /mən.thən/ <mē.thə.nə> neut. a churning.

મંદ /mənd/ <mē.də> adj. slow.

મંદવાડ /mənd.vad/ <mē.də.va.də> fem. sickness.

*ik /mən.dir/ <mā.di.rə> neut. a temple.

```
મંદી /mən.di/ <mē.dii> fem. 1. scarcity, 2. trade depression.
```

મા /ma/ <ma> fem. 1. mother, 2. grandmother.

માઈકાંગલું /mai.kaŋg.lū/ <ma.ii.kã.gə.lū> adj. physically weak.

માકડ /ma.kəd/ <m> masc. a bug.

માખ /makh/ <ma.khə> fem. a fly.

พพง /ma.khən/ <ma.khə.nə> neut. butter.

માગ /mag/ <ma.gə> fem. demand.

માગવું /mag.vũ/ <ma.gə.vũ> v.tr. to ask for.

માગું /ma.gũ/ <ma.gũ> neut. a proposal for betrothal.

พเอง /ma.c^hən/ <ma.chə.nə> fem. a fisherwoman

માછલી /mac^h.li/ <m> fem. a fish.

માછી /ma.c^hi/ <ma.chii> *masc.* a fisherman

માજી /ma.ji/ <ma.jii> adj. former.

માજી /ma.ji/ <ma.jii> fem. hon. 1. a grandmother, 2. a goddess.

માટી /ma.ti/ <ma.tii> fem. clay.

માટે /ma.te/ <ma.te> postp. for

માઢું /ma.thũ/ <ma.thũ/ adj. .bad, 2. wrong.

માડી /ma.di/ <ma.dii> fem. 1. mother, 2. goddess.

માણ /man/ <ma.nə> fem. a metallic pot.

માણવું /man.vũ/ <ma.nə.vũ> v.tr. to enjoy.

માણસ /ma.nəs/ <ma.nə.sə> masc. a human being.

માણસાઈ /man.sai/ <ma.nə.sa.ii> fem. humility.

માણેક /ma.nek/ <ma.ne.kə> neut. a ruby.

માતા /ma.ta/ <ma.ta> fem. 1. mother, 2. goddess.

માત્ર /mat.rə/ <ma.trə> advb. 1. only, 2. merely.

માત્રા /mat.ra/ <ma.tra> fem. a unit of measure

માથાકુટ /ma.tha.kut/ <ma.tha.kuu.tə> fem. unnecessary discussion.

માથાકરેલ /ma.t^ha.p^hə.rel/

<ma.tha.phə.re.lə> adj. hot-tempered.

માથાભારે /ma.tha.bha.re/ <ma.tha.bha.re> adj. 1. challenging, 2. uncontrollable.

માયું /ma.t h ũ/ <ma.thũ> neut. head.

માદભિયું /ma.dəl.ju/ <ma.də.li.jū> neut. an amulet.

માદા /ma.da/ <ma.da> adj. female.

```
મામુલી /ma.mu.li/ <ma.muu.lii> adj.
માધ્યમ /mad<sup>h</sup>.jəm/ <ma.dhjə.mə> adj.
                                                insignificant.
medium
                                                મામો /ma.mo/ <ma.mo> masc. mother's
                                                brother.
માન /man/ <ma.nə> neut. fame.
                                                માયકાંગલું /maj.kang.lū/ <ma.jə.kã.gə.lū>
માનતા /man.ta/ <ma.nə.ta> fem. 1. a
                                                adj. very weak (in terms of physical
pledge, 2. a religious vow.
                                                construction).
માનદ /ma.nəd/ <ma.nə.də> adj.
                                                માયા /ma.ja/ <ma.ja> fem. illusion.
honorary.
                                                માર /mar/ <ma.rə> masc. beating.
માનનીય /ma.nə.ni.jə/ <ma.nə.nii.jə> adj.
honorable
                                                મારપીટ /mar.pit/ <ma.rə.pii.tə> fem.
                                                repeated or severe beating.
માનપાન /man.pan/ <ma.nə.pa.nə> neut.
                                                મારફત /mar.phət/ <ma.rə.phə.tə> postp.
respect.
                                                1. with, 2. by, 3. through.
માનવું /man.vũ/ <ma.nə.vũ> v.tr. to
believe.
                                                મારવું /mar.vũ/ <ma.rə.vũ> v.tr. 1. to
                                                beat, 2. to strike.
માનસિક /man.sik/ <ma.nə.si.kə> adj.
                                                મારામારી /ma.ra.ma.ri/ <ma.ra.ma.rii>
mental
                                                fem. a violent clash.
માનીતું /ma.ni.tũ/ <ma.nii.tũ> adj.
favorite.
                                                માર્ગ /marg/ <ma.rgə> masc. a road.
માન્ય /man.jə/ <ma.njə> adj. acceptable.
                                                માર્મિક /mar.mik/ <ma.rmi.kə> adj.
                                                subtle.
www/map/<ma.pə> neut. measure.
                                                માલ /mal/ <ma.lə> masc. goods.
માફ્રી /ma.p<sup>h</sup>i/ <ma.phii> fem.
forgiveness.
                                                માલદાર /mal.dar/ <ma.lə.da.rə> adj.
                                                rich.
માબાપ /mabap/ <ma.ba.pə> neut. pl.
parents.
                                                માલમતા /mal.mə.ta/ <ma.lə.mə.ta> fem.
                                                property.
મામા /ma.ma/ <ma.ma> masc. hon.
mother's brother.
                                                માલમિલકત /mal.mil.kət/
                                                <ma.lə.mi.lə.kə.tə> fem. property.
મામી /ma.mi/ <ma.mii> fem. mother's
brother's wife.
                                                માલિક /ma.lik/ <ma.li.kə> masc. 1.
                                                owner, 2. a master, 3. a boss, 4. god.
```

માલિકી /ma.li.ki/ <ma.li.kii> fem. ownership.

માલિશ /ma.lis/ <ma.lis/ə> fem. massaging.

માવજા /mav.jət/ <ma.və.jə.tə> fem. care.

માવઢું /mav.thū/ <ma.və.thū> neut. unseasonable rain.

માવડિયું /ma.vəd.jũ/ <ma.və.di.jũ> adj. too much obedient of mother.

માવતર /mav.tər/ <ma.və.tə.rə> neut. pl. parents.

માવો /ma.vo/ <ma.vo> masc. 1. solid cream of milk, 2. kernel of fruits etc.

માશી /ma.ʃi/ <ma.ʃii> fem. mother's sister.

માસ /mas/ <ma.sə> masc. a month.

માસિક /ma.sik/ <ma.si.kə> adj. monthly.

માસિક /ma.sik/ <ma.si.kə> neut. women's menses.

મારો /ma.so/ <ma.so> *masc*. mother's sister's husband.

માહિતી /ma.hi.ti/ <ma.hi.tii> fem. knowledge.

માળ /mal/ <ma.lə> masc. a storey.

માળખું /mal.khū/ <ma.lə.khū> neut. 1. a structure, 2. a frame.

માળા /ma.la/ <ma.la> fem. a garland.

મામિયું /ma.li.jū/ <ma.li.jū> neut. a storey.

માળી /ma.li/ <ma.li> masc. a gardener.

માળો /ma.lo/ <ma.lo> masc. a nest.

માંજાં /mãJ.vũ/ <mã.Jə.vũ> v.tr. to cleanse a pot and etc.

માંડવું /mãd.vũ/ <mã.dp.vũ> v.tr. 1. to begin, 2. to start.

માંડવું /mãd.vũ/ <mã.də.vũ> v.tr. to close.

માંદગી /mãd.gi/ <mã.də.gii> fem. sickness.

માંદલું /mãd.lũ/ <mã.də.lũ> adj. always sick.

માંદું /mã.dũ/ <mã.dũ> adj. sick.

માંસ /mãs/ <mã.sə> neut. flash.

માંસાહાર /mã.sa.har/ <mã.sa.ha.rə> masc. meat or mutton food.

માંસાહારી /mã.sa.ha.ri/ <mã.sa.ha.rii> adj. non- vegetarian.

મિત્રગરું /mi.ja.gə.rū/ <mi.ja.gə.rū> neut. a hinge.

And mi.jaj/ mi.ja.jə> masc. temperament.

Mww/mi.ja.ji/ <mi.ja.jii> adj. hottempered.

Pla /mi.ti/ <mi.ti> fem. a date.

Ma/mit.rə/ <mi.trə> masc. a friend.

Rત્રતા /mit.rə.ta/ <mi.trə.ta> adj. friendship.

ભિથ્ય /mith.ja/ <mi.thja> adj. 1. illusory, 2. unreal.

Nasa /mil.kət/ <mil.kə.tə> fem. property.

Net /mi.lan/ <mi.lə.nə> neut. 1. meeting, 2. union.

મિલાવટ /mi.la.vət/ <mi.la.və.tə> fem. adulteration.

મિલાવવું /mi.lav.vũ/ <mi.la.və.vũ> v.tr. to mix.

મિએ /mis.tri/ <mi.strii> masc. a skilled craftsman.

મીઠાઈ /mi.tha.i/ <mi.tha.ii> fem. sweet.

พี่ผม /mi.tha∫/ <mii.tha.∫ə> fem. sweetness.

મીઠું /mi.th \tilde{u} / <mii.th \tilde{u} > neut. salt.

મીઠું /mi.thū/ <mii.thū> adj. sweet.

મીશ /mi::n/ <mii.nə> neut .wax.

મીશબત્તી /mi:d.bət.ti/ <mii.nə.bə.ttii> fem. candle.

મીડું /mid.dũ/ <mii.dũ> neut. a figure of zero.

મીઢળ /mi.dhə.lə> neut. a kind of fruit.

મીઢું /min.dho/ <mii.dhū> adj. shrewd.

મુકદ્દમો /mu.kəd.də.mo/

<mu.kə.ddə.mo> *masc.* a law suit.

મુકાબલો /mu.kab.lo/ <mu.ka.bə.lo> masc. a comparison.

भुडत /muk.tə/ <mu.ktə> adj. free.

મુક્તિ /muk.ti/ <mu.kti> fem. freedom.

મુખવાસ /mukh.vas/ <mu.khə.va.sə> masc. a sort of mouth cleaning food taken after a meal.

મુખી /mu.khi/ <mu.khii> masc. chief of a village or a community.

મુખ્ય /mukʰ.jə/ <mu.khjə> adj. 1. chief, 2. foremost.

भुगर /mu.gət/ <mu.gə.tə> masc. a crown.

મુદ્દરી /muth.thi/ <mu.ththii> fem. a fist.

મુતરડી /mu.tər.di/ <mu.tə.rə.dii> fem. a urinal.

भुद्दत /mu.dət/ <mu.də.tə> fem. a fixed time.

મુદ્દલ /mud.dəl/ <mu.ddə.lə> fem. the principal amount.

भूदो /muddo/ <mu.ddo> masc. issue.

भुद्र\$ /mud.rək/ <mu.drə.kə> *masc.* printer.

```
भुद्रा /mud.ra/ <mu.dra> fem. a stamp.
મુનિ/mu.ni/ <mu.ni> masc. a sage.
મુનીમ /mu.nim/ <mu.ni.mə> masc. 1.
an accountant, 2. a manager.
મુક્લિસ /mupʰ.lis/ <mu.phə.li.sə> adj.
penniless.
મુરઘી /mur.ghi/ <mu.rə.ghii> fem. hen.
મુરતિયો /mu.rə.ti.o/ <mu.rə.ti.jo> masc.
a would-be-son-in-law or bridegroom.
મુરલ્લી /mu.rəb.bi/ <mu.rə.bbii> adj.
elderly.
મુરબ્બો /mu.rəb.bo/ <mu.rə.bbo> masc.
a kind of conserved food.
મુરાદ /mu.rad/ <mu.ra.də> fem. desire.
nu.lək/ <mu.lə.kə> masc. a
territory.
મુલતવી /mu.lət.vi/ <mu.lə.tə.vii> adj.
postponed.
મુલવર્શી /mu.ləv.ni/ <mu.lə.və.nii> fem.
valuation.
મુલાકાત /mu.la.kat/ <mu.la.ka.tə> fem.
a visit.
મુલાયમ /mu.la.jəm/ <mu.la.jə.mə> adj.
soft.
મુશ્કેલ /muʃ.kel/ <mu.ʃke.lə> adj.
difficult
```

મુશ્કેલી /muʃ.ke.li/ <mu.ſke.lii> fem.

difficulty.

```
મુસદ્દો /mu.səd.do/ <mu.sə.ddo> masc.
a draft
મુસલમાન /mu.sal.man/
<mu.sə.lə.ma.nə> masc. a follower of
Islam.
મુસાફર /mu.sa.phər/ <mu.sa.phə.rə>
masc. a traveller.
મુસાફરી /mu.sa.phə.ri/ <mu.sa.phə.rii>
fem. 1 a travel, 2. a journey.
મુસીબત /mu.si.bət/ <mu.sii.bə.tə> fem.
trouble.
મુસ્લિમ /mus.lim/ <mu.sli.mə> masc. a
follower of Islam.
મુકવું /muk.vũ/ <mu.kə.vũ> v.tr. to put.
พุ่ง /mun.gu/ <muũ.gũ> adj. 1.
speechless, 2. silent.
भूछ /much/ <mu.chə> fem. the
moustache
भूठ /muth/ <mu.thə> fem. the hilt of a
sword.
મૂડી /mu.di/ <muu.dii> fem. 1. capital,
2. investment.
भूतर /mu.tər/ <muu.tə.rə> neut. urine.
મૃતરવું /mu.tər.vũ/ <muu.tə.rə.vũ>
v.intr. to urinate.
મુત્રપિષ્ડ /mut.rə.pin.də/ neut. the kidney.
મુત્રાશય /mut.ra.ʃəj/ <muu.tra.ʃə.jə>
```

masc. the bladder.

મૂરખ /mu.rəkʰ/ <muu.rə.khə> adj. fool.

મૂર્ત /mur.tə/ <muu.rtə> adj. 1. corporeal, 2. concrete.

મૂર્તિ /mur.ti/ <muu.rti> fem. an idol.

ugaqi/mu.ləv.vũ/ <muu.lə.və.vũ> *v.tr.*1. to ascertain the price, 2. to assay.

મૂલ્ય /mul.jə/ <muu.ljə> neut. 1. value, 2. price.

HM /mul/ <muu.ljə> *neut.* 1. origin, 2. root, 3. fundamental.

મૂળાક્ષર /mu.lak.ʃər/ <muu.la.kʃə.rə> masc. pl. the letters of an alphabet.

મૂળો /mu.lo/ <muu.lo> masc. a radish.

ɨjɨj /muŋ.gű/ <muű.gű> adj. 1. speechless, 2. dumb.

พุ่มสม /muj^h.vən/ <muu.jhə.və.nə> fem. uneasiness.

મૂંઝાવું /mũ.tha.vũ/ <muu.tha.vũ> v.intr. to be perplexed.

મૂંડવું /mund.vũ/ <mũ.də.vũ> v.tr. to shave the head entirely.

भृत्युं /mrut.jū/ <mru.tjū> neut. death.

भूहंग /mru.dəŋg/ <mrุu.də.gə> neut. a kind of drum.

મેડી /me.di/ <me.dii> fem. an upper storey.

મેથી /me.thi/ <me.tii> fem. 1. a kind of seed used for seasoning, 2. a plant used as vegetable.

મેથીપાક /me.thi.pak/ <me.thii.pa.kə> masc. a sweet made of મેથી.

મેથીયું /meth.jū/ <me.thii.jū> neut. a kind of pickles seasoned with મેથી.

મેદ /med/ <me.də> masc. fat.

મેદની /med.ni/ <me.də.nii> fem. congregation.

મેદાન /me.dan/ <me.da.nə> neut. 1. a plain, 2. a playground.

મેના /me.na/ <me.na> fem. a kind of song-bird.

મેલ /mɛl/ <me.lə> *masc.* 1. filth, 2. dirt.

મેલખાઉ /mɛl.kʰa.ũ/ <me.la.kha.ũ> adj. a cloth that conceals dirt.

મેલડી /mɛl.di/ <me.lə.dii> fem. a female ghost.

 $\frac{\text{deg}}{\text{mel.}}$ < me.lə.vũ> v.tr. to put.

મેલું /mɛ.lũ/ <me.lũ> adj. 1. dirty, 2. filthy.

<u>พัพ /mɛ̃∫/ <me.∫ə> fem.</u> soot.

મેળવશ /mel.vən/ <me.lə.və.nə> neut. a mixture.

મેળવવું /me.ləv.vũ/ <me.lə.və.vũ> v.tr. to mix.

```
મેળાપ /me.lap/ <me.la.pə> masc. 1. a meeting, 2. a union.
```

મેળાવડો /me.lav.do/ <me.la.və.do> masc. a public function.

મેળો /me.lo/ <me.lo> masc. a fair.

١. /mɛ̃/ <mē> pron. I.

મોકલવું /mokəl.vũ/ <mo.kə.lə.vu> v.tr. to send.

મોકળાશ /mok.las/ <mo.kə.la.sə> fem. 1. roominess, 2. freedom, 3. comfort.

મોકળું /mok. $\lfloor \tilde{u} /$ <mo.kə. $\lfloor \tilde{u} > adj$. 1. spacious, 2. open.

พิเมต /mo.kan/ <mo.ka.nə> fem. a condolence ritual.

મોકો /mɔ.ko/ <mo.ko> *masc.* a favorable opportunity.

મોક્ષ /mok.ʃə/ <mo.kʃə> masc. liberation

મોગરો /mog.ro/ <mo.gə.ro> masc. a kind of flower plant.

મોચરા /mo.cən/ <mo.cə.nə> fem. a female of the cobbler community.

મોચી /mo.ci/ <mo.cii> masc. 1. a cobbler, 2. a name of a community.

મોજડી /moj.di/ <mo.jə.dii> fem. a kind of light, embroidered shoe.

મોજમજા /moj.mə.ja/ <mo.jə.mə.ja> fem. 1 luxury, 2. comfort. મોજાોખ /moj.ʃokʰ/ <mo.jə.ʃo.khə> masc. luxury.

મોજું/mo.jū/<mo.jū> neut. a wave.

મોજું/mo.jū/ <mo.jū> neut. a glove.

भो**%** /mo.jud/ <mo.ju.də> *adj*. existing.

મોટું /mo.tũ/ <mo.tũ> adj. 1. big, 2. large, 3. adult, 4. elder.

મોડું/mo.dũ/ <mo.dũ> adj. late.

મોઢામોઢ /mɔ.dʰa.modʰ/ <mo.dha.mo.dhə> advb. fact to face.

મોઢું /mɔ.dhū/ <mo.dhū> neut. the mouth.

મોણ /mon/ <mo.nə> neut. lubricant mixed with flour.

મોત /mɔt/ <mo.tə> neut. death.

મોતિયો /mo.ti.jo/ <mo.ti.jo> masc. cataract.

મોતી /mo.ti/ <mo.tii> neut. a pearl.

મોદી /mo.di/ <mo.dii> masc. a grocery.

મોભ /mob^h/ <mo.bhə> *masc.* a beam supporting a roof.

મોભાદાર /mo.bha.dar/ <mo.bha.da.rə> adj. 1. respected, 2. having high status.

મોર /mor/ <mo.rə> masc. peacock.

મોરચો /mor.co/ <mo.rə.co> masc. front.

- મોરલી /mor.li/ <mo.rə.lii> fem. a flute.
- મોરસ /mo.rəs/ <mo.rə.sə> fem. granular sugar.
- મોરિયો /mor.(i).jo/ <mo.ri.jo> masc. a kind of wild corn.
- મોરી /mɔ.ri/ <mo.rii> fem. a drain.
- મોલ /mol/ <mo.lə> masc. a standing crop.
- $\frac{\text{wlig}}{\text{mo.vũ}} < \text{mo.vũ} > v.tr.$ to lubricate flour with oil, ghee etc.
- મોસમ /mo.səm/ <mo.sə.mə> fem. a season.
- મોસમી /mos.mi/ <mo.sə.mii> adj. seasonal.
- મોસંબી /mo.səm.bi/ <mo.sə̃.bii> fem. a kind of fruit.
- મોસાળ /mo.sal/ <mo.sa.lə> neut. the maternal side of relation
- મોસાળું /mo.sa.[ũ/ <mo.sa.[ũ> neut. 1. gifts given by the parents to their daughter on her first pregnancy, 2. gifts given by the maternal side of the relatives.
- મોહ /moh/ <mo.hə> masc. fascination.
- મોહક /mo.hək/ <mo.hə.kə> adj. charming.
- મોહનથાળ /mo.hən.tha / <mo.hə.nə.tha.lə> masc. a kind of sweetmeets.

- મોહવું /moh.vũ/ <mo.hə.vũ> v.tr. to be fascinated or deluded.
- મોળું /mɔ.[$\tilde{\mathbf{u}}$ / <mo.[$\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. tasteless.
- $\frac{1}{m^{5}}$ < m^{6} > neut. 1. the mouth, 2. face.
- મોઘવારી /mɔ̃gʰ.va.ri/ <mõ.ghə.va.rii> fem. 1. dearness, 2. allowance.
- મોથું /mõŋ.gũ/ <mõ.ghũ> adj. extremely dear.
- મૌન /məun/ <məu.nə> *neut.* selfimposed dumbness.
- મોલવી /məul.vi/ <məul.vii> masc. 1. a learned Muslim, 2. an expert in Islamic laws.
- મોલીક /məu.lik/ <məu.lii.kə> *adj.* original.
- મ્યાન /mjan/ <mja.nə> neut. a scabbard.

4

- યકૃત /jək.rut/ <jə.kru.tə> neut. the liver.
- યજ્યાન /jəJ.man/ <jə.Jə.ma.nə> *masc.* a host.
- યજ્ઞ /jəg.nə/ <jə.gnə> *masc.* a religious performance.
- યમદૂત /jəm.dut/ <jə.mə.duu.tə> *masc.* a servant of the god of death.
- યશ /jəʃ/ <jə.∫ə> masc. fame.
- uˈa /jən.trə/ <jē.trə> neut. a machine.

યોગી /jo.gi/ <jo.gii> masc. an ascetic. યાતના /jat.na/ <ja.tə.na> fem. suffering. યોગ્ય /jog.jə/ <jo.gjə> adj. 1. proper, 2. યાત્રા /jat.ra/ <ja.tra> fem. a pilgrim. needful. યાદ /jad/ <ja.də> fem. memory. યોજક /jo, tək/ <jo. tə.kə> masc. an organizer. યાદી /ja.di/ <ja.dii> fem. a note. યોજના /joɪ.na/ <jo.jə.na> fem. a plan. યાન /jan/ <ja.nə> neut. a vehicle યોજાં /jot.vũ/ <jo.tə.vũ> v.tr. to plan. (formal) યોનિ /jo.ni/ <jo.ni> fem. a female's યાર /jar/ <ja.rə> masc. friend. generative organ. યાંત્રિક /jãt.rik/ <jã.tri.kə> adj. machine-યોવન /jau.ban/ <jəu.və.nə> neut. youth. like. યુક્ત /juk.ti/ <ju.kti> fem. 1. skill, 2. trick. 5 યુગ /jug/ <ju.gə> masc. an age. रझ्म /rə.kəm/ <rə.kə.mə> fem. a thing. યુધ્ધ /judh.dhə/ <ju.dhdhə> neut. war. રકાબી /rə.ka.bi/ <rə.ka.bii> fem. 1. a યુવક /ju.vək/ <ju.və.kə> masc. a young plate, 2. a saucer. man. **2.5**d /rk.tə/<rə.ktə> neut. blood. युवती /juv.ti/ <ju.və.tii> fem. a young women. રક્ષક /rək. [ək/ <rə.k[ə.kə> masc. a guard. યુવરાજ/juv.rat/ <ju.və.ra.tə> masc. a crown prince. $\frac{281}{r_0}$ / $\frac{r_0}{a}$ / $\frac{r_0}{a}$ યુવરાજ્ઞી /juv.rag.ni/ <ju.və.ra.gnii> fem. રખડપટ્ટી /rə.khəd.pət.ti/ the wife of a crown prince. <ra>kha.da.pa.ţtii> fem. 1. wandering, યોગ /jo.gə/ <jo.gə> masc. union. 2. roaming. રખડવું /rə.kʰəd.vũ/ <rə.khə.də.vũ> યોગાનુયોગ /jo.ga.nu.jog/ <jo.ga.nu.jo.gə> v.intr. 1. to wander, 2. to roam. advb. 1. by chance, 2. incidently.

યોગિની /jo.gi.ni/ <jo.gi.nii> fem. a

female ascetic.

ะพรู่ /rək^h.dũ/ <rə.khə.dũ> adj. 1.

wandering, 2. roaming.

રખાત /rə.kʰat/ <rə.kha.tə> fem. an illicit wife.

રખે /rə.khe/ <rə.khe> advb. by chance.

રખેવાળ /rə.khe.val/ <rə.khe.va.lə> masc. 1. guardian, 2. a protector.

રગ /rəg/ <rə.gə> fem. a vein.

રખામયું /rə.gə.ʃi.jū/ <rə.gə.ʃi.jū> adj. slow and tedious.

READER / rag.vat/ < ra.gha.va.ta> masc. bewilderment

રચના /rəc.na/ <rə.cə.na> fem. 1. construction, 2. composition.

રથમિતા /rəc.ji.ta/ <rə.cə.ji.ta> masc. 1. a constructor, 2. a composer.

રચવું /rəc.vũ/ <rə.cə.vũ> v.tr. 1. to construct, 2. to compose.

2%/rəj/<rə.jə> fem. 1. a molecule, 2. a particle.

Rest /roj.kon/ <ro.jo.ko.no> masc. a particle of dust.

२४ओ /rəj.ko/ <rə.jə.ko> masc. a kind of grass.

રજીી /rəɪ.ni/ <rə.ɪə.nii> fem. night.

Ray (ray.put/ <ra.ya.pu.ta> masc. a man belonging to *Rajput* community.

RM /ra.ja/ <ra.ja> fem. 1. a holiday, 2. a leave.

२ชเช /rอ.jai/ <rอ.ja.ii> fem. a quilt.

રજારિદ્ધી /rə.ja.ciththi/ <rə.ja.ci.ththii> fem. a written permission.

 $\frac{22i}{r_0t} \frac{r_0t}{v_0r_0} < r_0t$ to speak the same thing repeatedly.

Resignation / See Note 1. Resignation with the seed of the seed

રહારોળ /rə.da.rol/ <rə.da.ro.də> fem. weeping.

રહિયાળું /rə.dhi.ja.lū/ <rə.dhi.ja.lū> adj. fascinating.

રણ /rəη/ <rə.ηə> neut. a desert.

งาง /rən/ <rอ.กุอ> neut. a battle-field.

Registing /rə.nək.vű/ <rə.nə.kə.vű> *v.intr.* to tinkle

रशुक्तर /rən.kar/ <rə.nə.ka.rə> masc. a tinkling sound.

รายย์ง /rən.chod/ masc. Lord Sri Krishna.

રષ્ટાઝશવું /rən. J^h ən. $v\tilde{u}$ / <rə.nə. J^h ən. $v\tilde{u}$ > v.intr. to tinkle repeatedly.

Rand/ra.tan/<ra.ta.na> neut. the pupil of the eye.

રતલ /rə.təl/ <rə.tə.lə> *masc.* a measure of weight.

રતવા /rət.va/ <rə.tə.va> masc. a kind of skin disease.

રતાશ /rə.taʃ/ <rə.ta.ʃə> fem. redness.

રતાળું /rə.ta. $\lfloor \tilde{u} / <$ rə.ta. $\lfloor \tilde{u} > neut$. yam.

રતાંધળું /rə.tãn.dʰə.[ũ/ <rə.tã.dhə.[ũ> adj. night-blind.

२ल /rət.nə/ <rə.tnə> neut. a gem.

२थ /rətʰ/ <rə.thə> masc. a chariot.

રદ્ય /rəd.di/ <rə.ddii> fem. 1. useless, 2. scrap papers and etc.

રબારી /rə.ba.ri/ <rə.ba.rii> masc. a shepherd.

રમકડું /rə.mək.dū/ <rə.mə.kə.dū> neut. a toy.

२๚ษเม /rəm.khan/ <rə.mə.kha.nə> *neut.* a riot.

રમજાન /rəm.jan/ <rə.mə.jha.nə> *masc.* the ninth and the holy month of the Hijri era.

RHUNZ /rəm. Jhət/ <rə.mə. Jhə. tə> fem. the climax and the higest tempo of dancing, singing etc.

२भत /rə.mət/ <rə.mə.tə> fem. 1. a game, 2. a play. 3. a sport.

રમતિયાળ /rə.mə.ti.jal/ <rə.mə.ti.ja.lə> adj. 1. playful, 2. joyful.

રમસ્મવું /rəm.rəm.vũ/ <rə..mə.rə.mə.vũ> *v.intr.* 1. to jingle, 2. to tinkle.

રમવું /rəm.vũ/ <rə.mə.vũ> v.intr. 1. to play, 2. to sport.

२भू४/rə.muɪ/ <rə.mu.ɪə> fem. 1. humor, 2. fun.

rav.rav.vű/ <ra.va.ra.va.vű> *v.intr.* to occur a biting sensation on the tongue.

રવિવાર /rə.vi.var/ <rə.vi.va.rə> *masc.* Sunday.

Real /ra.vo/ <ra.vo> masc. granular flour of wheat.

રસ /rəs/ <rə.sə> masc. juice.

 $\frac{24}{r_{2}}$ < r_{2} < r_{3} < r_{3}

રસાક્સી /rə.sa.kə.si/ <rə.sa.kə.sii> fem. an intense contest.

રસાદાર /rə.sa.dar/ <rə.sa.da.rə> adj. juicy.

રસાયજ્ઞ /rə.sa.jən/ <rə.sa.jə.nə> neut. chemical.

Rs /rə.sik/ <rə.si.kə> adj. romantic.

રસી /rə.si/ <rə.sii> fem. a vaccine.

રસીદ /rə.sid/ <rə.sii.də> fem. a receipt.

રસો /rə.so/ <rə.so> *masc*. thick juice of cooked vegetables.

રસોઇયો /rə.so.i.jo/ <rə.so.ii.jo> *masc.* a male cook.

રસોઇણ /rə.so.ii.jən/ <rə.so.ii.jə.nə> fem. a female cook

રસોઈ /rə.so.i/ <rə.so.ii> fem. 1. cooking, 2. cooked food.

રસોડું /rə.so.dū/ <rə.so.dū> neut. a kitchen.

રસોળી /rə.so.li/ <rə.so.lii> fem. a buglike tumor.

રસ્તો /rəs.to/ <rə.sto> *masc*. 1. a road, 2. a cure, 3. a solution.

२स्थी /rəs.si/ <rə.ssii> fem. a thick string.

રહસ્ય /rə.həs.jə/ <rə.hə.sjə> neut. secret.

રહેઠાલ /rə.he.than/ <rə.he.tha.nə> neut. 1. a house, 2. an abode, 3. a residence.

રહેશીકરશી /rə.he.ni.kər.ni/

<rə.he.nii.kə.rə.nii> fem. 1. life style,
2. manners.

રહેવું /rə.he.vũ/ <rə.he.vũ> v.intr. 1. to live, 2. to dwell, 3. to reside.

રળવું /rə[.vũ/ <rə.[ə.vũ> v.intr. to earn.

રળિયામશું /rə. i.ja.mə.ηῦ/

<rə.li.ja.mə.nũ> adj. 1. beautiful, 2. pleasant.

₹₺ /rəŋk/ <rē.kə> adj. poor.

રંગ /rəŋg/ <rə̃.gə> masc. color.

રંગભૂમિ /rəŋ.gə.bʰu.mi/ <rə̃.gə.bhuu.mi> fem. a theatre.

ร่งเล่ง /rəng.dhəng/ <rē.gə.dhē.gə>
masc. manners.

રંગભેદ /rəŋ.bʰed/ <rē.gə.bhe.də> masc. racism.

રંગલો /rəŋg.lo/ <rə̃.gə.lo> masc. a clown.

રંગલું /rəng.vũ/ <rē.gə.vũ> v.tr. to color.

રંગીન /rən.gin/ <rə̃.gii.nə> adj. colorful.

રાઈ /ra.i/ <ra.ii> fem. 1. mustard plant, 2. mustard.

રાક્ષસ /rak.ʃəs/ <ra.kʃə.sə> masc. 1. a monster, 2. a demon, 3. a devil.

રાક્ષસી /rak.ʃə.si/ <ra.kʃə.sii> adj. 1. devilish, 2. monstrous.

રાખ /ra.kh/ <ra.khə> fem. ashes.

rakh.di/ <ra.khə.dii> fem. a thread that sisters tie on the arm of the brothers for their protection.

રાખવું $/\text{rak}^{\text{h}}.\text{vũ}/<\text{ra.khə.vũ}>v.tr.$ to keep.

રાખોડીયું /ra.kʰo.di.jū/ <ra.kho.dii.jū> adj. grey.

રાગ /rag/ <ra.gə> masc. tune.

રાજ/raj/ <ra.jə> neut. a kingdom.

રાજકુંવર /raj.kũ.vər/ <ra.jə.kũ.və.rə> masc. a prince

રાજકુંવરી /raj.kũv.ri/ <ra.jə.kũ.və.rii> fem. a princess.

२เชม /raj.ka.rən/ <ra.jə.ka.rə.nə> *neut.* politics.

રાજકીય /raj.ki.jə/ <ra.jə.kii.jə> adj. political.

રાજકુમાર /raj.ku.mar/ <ra.jə.ku.ma.rə> masc. prince.

રાજાાદી /raj.ga.di/ <ra.jə.ga.dii> fem. a throne.

રાજ્યાની /raj.dha.ni/ <ra.jə.dha.nii> fem. a state's capital.

રાજમિત /raj.ni.ti/ <ra.jə.nii.ti> fem. politics.

રાજીતિક /raj.nəi.tik/ <ra.jə.nəi.ti.kə> adj. political.

રાજ્રમત /raj.rə.mət/ <ra.jə.rə.mə.tə> fem. diplomacy.

રાજા /ra.ja/ <ra.ja> masc. the king.

રાજી /ra.jii/ <ra.jii> adj. pleased.

રાજ્ય /raj.jə/ <ra.jjə> neut. a state.

રાજ્યાભિષેક /raj.ja.bhi.∫ek/

<ra,jja,bhi.še.kə> masc. 1.
enthronement, 2. coronation.

રાડ /rad/ <ra.də> fem. a shout.

<mark>રાણી /ra.ni/</mark> <ra.nii> fem. queen.

રાષ્ટ્રીવાસ /ra.ni.vas/ <ra.nii.va.sə> *masc.* a harem.

રાજ્યો /əra.ηο/ <ra.ηο> masc. a Rajput king.

રાત /rat/ <ra.tə> fem. night.

રાતદિવસ /rat.di:.vəs/ <ra.tə.di.və.sə> adj. day and night.

રાતપાળી /rat.pa.li/ <ra.tə.pa.lii> fem. a night-shift.

રાતવાસો /rat.va.so/ <ra.tə.va.so> *masc.* a halt for a night.

રાતું /red/ <ra.tũ> adj. red.

રાત્રિ/rat.ri/ <ra.tri> fem. night.

રાની /ra.ni/ <ra.nii> adj. wild.

રાકડો /raph.do/ <ra.phə.do> masc. 1. an ant-hill, 2. a serpent's burrow.

રાબ /rab/ <ra.bə> fem. gruel.

રામહોલ /ram.dho.lə> *masc.* a big drum.

રામપાતર /ram.pa.tər/ <ra.mə.pa.tə.rə> neut. a begging-bowl.

રામફળ /ram.phəl/ <ra.mə.phə.lə> neut. a kind of fruit.

રામબાણ /ram.ban/ <ra.mə.ba.nə> neut. infallible.

રામભરોસો /ram.bhə.ro.so/

<ra.mə.bhə.ro.so> *masc*. faith in god.

રામભરોસે /ram.bhə.ro.se/

<ra.mə.bhə.ro.so> postp. 1. things left
on the faith in god, 2. things left
unattended.

રામરાજ્ય /ram.raj.jə/ <ra.mə.ra.jjə> neut. an ideal state.

રામલીલા /ram.li.la/ <ra.mə.lii.la> fem. a folk drama

રામી /ra.mi/ <ra.mii> masc. a gardener.

રામો /ra.mo/ <ra.mo> *masc.* a domestic servant

રાયણ /ra.jən/ <ra.jə.nə> fem. a tree.

રાયશ /ra.jən/ <ra.jə.nə> *neut.* fruits of રાયશ tree.

રાવણહથ્થો /ra.vən.həth.tho/

<ra.və.nə.hə.ththo> masc. a kind of
musical instrument.

રાવણિયો /ra.və.ni.jo/ <ra.və.ni.jo> *masc.* a village-watchman.

www./ras.trə/<ra.štrə> neut. a nation.

राष्ट्रीय /raʃ.tri.jə/ <ra.šʃtri.jə> adj. national.

રાસ /ras/ <ra.sə> masc. a kind of collective dance.

રાસાયશિક /ra.sa.jə.nik/ <ra.sa.jə.ni.kə> adj. chemical.

રાહત /ra.hət/ <ra.hə.tə> fem. relief.

રાહદારી /rah.da.ri/ <ra.hə.da.rii> masc. a traveler on a foot.

રાહબર /rah.bər/ <ra.hə.bə.rə> masc. a guide.

રાહુ /ra.hu/ <ra.huu> masc. a planet of that name.

રાંધવું / $r\tilde{a}d^h$. $v\tilde{u}$ / < $r\tilde{a}$.dhə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to cook.

Rબાવવું /ri.bav.vũ/ <ri.ba.və.vũ> v.tr. 1. to persecute, 2. to tyrannize.

Rang/ri.vaj/ <ri.va.jə> masc. a custom.

Raug'/ri:sa.vũ/ <ri.sa.vũ> v.intr. to be displeased.

ปังหญ่ /ri. J^həv.vũ/ <rii. Jhə.və.vũ> v.tr. to please.

રીઢું /ri.dhū/ <rii.dhū> adj. seasoned.

રીત /rit/ <rii.tə> fem. 1. method, 2. style.

રીતભાત /rit.b^hat/ <rii.tə.bha.tə> *masc. pl.* manners.

રીતરિવાજ/rit.ri.vaɪ/ <rii.tə.ri.va.ɹə> masc. pl. customs.

રીગણ /rin.gən/ <rii.gə.nə> neut. an eggplant.

ปีย /rich/ <rii.ch→ neut. a bear.

રુઆબ /ru.ab/ <ru.a.bə> masc. 1. pomp, 2. grandeur.

રૂચવું /ruc.vũ/ <ru.cə.vũ> exp. to like.

२० /ru.ci/ <ru.ci> fem. liking.

Res /ru.ci.kər/ <ru.ci.kə.rə> *adj.* 1. tasteful, 2. likable.

२६२ /ru.dən/ <ru.də.nə> neut. weeping.

Region / ru.dhi.rə neut. blood.

3 /ru/ <ruu> neut. cotton.

રૂઝ્યું /ruj^h.vũ/ <ruu.jhə.vũ> *v.intr*. to be healed

38i /**rut**^h.**vũ** / <**r**uu.**t**hə.**vũ** > *v*.*intr*. to be enraged because of displeasure.

3½/ru.du/<ruu.du/ adj. graceful.

36 /rud^h/ <ruu.dhə> *adj*. traditionally established.

a /rup/ <ruu.pə> *neut*. 1. appearance, 2. form.

इपः /ru.pək/ <ruu.pə.kə> neut. a metaphor.

રૂપરેખા /rup.re.kʰa/ <ruu.pə.re.kha> fem. an outline.

રૂપાળું /ru.pa.[ū/ <ruu.pa.[ū> adj. beautiful.

३५७८२ /ru.pãn.tər/ <ruu.pã.tə.rə> neut. transformation.

રૂપિયો /ru.pi.jo/ <ruu.pi.jo> *masc*. India's currency.

३५ं /ru.pũ/ <ruu.pũ> neut. silver.

३५३ /rub.ru/ <ruu.bə.ruu> advb. in the presence of.

રૂમઝૂમ /rum.jhum/ <ruu.mə.jhuu.mə> advb. with the sounds of jingling anklets.

રૂપાલ /ru.mal/ <ruu.ma.lə> *masc.* 1. towel, 2. handkerchief.

રૂંધવું /rũdʰ.vũ/ <ruũ.dhə.vũ> v.tr. 1. to restrict 2. to stop.

રેખા /re.kha/ <re.kha> fem. a line.

રેખાંશ /re.kãmʃ/ <re.khã.ʃə> masc. a longitude.

₹<mark>2 /rec/ <re.cə> masc. a purgative.</mark>

₹3 /red/ <re.də> fem. a raid.

રેડવું /red.vũ/ <re.də.vũ> v.tr. to pour.

રહિયાળ /re.dhi.jal/ <re.dhi.ja.lə> adj. 1. stray, 2. ownerless and wandering.

રેઢું /re. $d^h\tilde{u}$ / <re. $dh\tilde{u}$ > adj. uncared for by any one.

रेष्ट्र /ren/ <re.nə> *neut*. a substance for soldering metals.

રેતી /re.ti/ <re.tii> fem. sand.

રેબઝેબ /reb.jheb/ <re.bə.jhe.bə> adj. wet with perspiration.

રેલ /rel/ <re.lə> fem. flood.

tanou /re.ləm.c^hel/ <re.lə.mə.che.lə> *fem.* an overflow.

રેલાવું /re.la.vũ/ <re.la.vũ> v.intr. to spread like a stream.

रेबो /re.lo/ <re.lo> masc. a small thin flow

રેશમ /re.ʃəm/ <re.ʃhə.mə> neut. silken.

Record Research Resea

રેસો /re.so/ <re.so> masc. fiber.

રેકવું /r̃ek.vũ/ <rē.kə.vũ> v.intr. to bellow (of cow, buffalo).

રોકડ /ro.kəd/ <ro.kə.də> fem. cash.

રોકડીયું /ro.kə.di.jũ/ <ro.kə.dii.jũ> adj. dealing in cash.

રોકવું /rok.vũ/ <ro.kə> v.tr. to stop.

રોકાણ /ro.kan/ <ro.ka.nə> neut. delay.

રોગ /rog/ <ro.gə> masc. disease.

ચોગિયું /ro.gi.jū/ <ro.gi.jū> adj. sick.

રોજ/roj/ <ro.jə> *masc.* 1. a day, 2. a date.

રોજ/roJ/ <ro.jə> masc. a daily wage.

રોજનીશી /roj.ni.ʃi/ <ro.jə.nii.ʃii> fem. a diary.

રોજ્યરોજ/roj.bə.roj/ <ro.jə.bə.ro.jə> advb. everyday.

રોજી /ro.ji/ <ro.jii> fem. maintenance.

રોજો /ro.jo/ <ro.jo> *masc.* a fast-day for Muslim.

રોટલી /rot.li/ <ro.tə.lii> fem. a thin, soft circular bread of wheat flour.

રોતલ /ro.təl/ <ro.tə.lə> adj. apt to weep over trifles.

ચેનક /ro.nək/ <ro.nə.kə> fem. beauty.

રોપવું /rop.vũ/ <ro.pə.vũ> v.tr. 1. to plant, 2. to sow.

રોમાંચ /ro.mãnc/ <ro.mã.cə> masc. a thrill

રોવું /ro.vũ/ <ro.vũ> v.intr. to cry.

રોશની /ro∫.ni/ <ro.jə.nii> fem. illumination.

રોષ /roʃ/ <ro.šə> masc. 1. anger, 2. wrath.

रोद्ग /rəu.drə/ <rəu.drə> adj. 1. terrible, 2. horrible.

લ

લકવો /lək.vo/ <lə.kə.vo> masc. paralysis.

લક્ષણ /lək. $\int \partial \eta / \langle \partial \lambda \rangle \partial \eta \partial \lambda \rangle$ neut. 1. a sign, 2. a symptom, 3. quality.

eanl /lək.smi/ <lə.ksə.mii> fem. the wide of lord Vishnu and the goddess of wealth.

લખપતિ /ləkʰ.pə.ti/ <lə.khə.pə.ti> masc. a millionaire.

eખલૂટ /ləkʰ.lut/ <lə.khə.luu.tə> adj. abundant.

લખવું /ləkh.vũ/ <lə.khə.vũ> v.tr. to write.

๔ษาญ /lə.kʰan/ <lə.kha.กุə> *neut*. written material.

writing. \\\\delta \.\delta \.

લખોઢી /lə.kho.ti/ <lə.kho.tii> fem. a marble.

લગડી /ləg.di/ <lə.gə.dii> fem. a bar of gold.

લગન /lə.gən/ <lə.gə.nə> neut. marriage.

લગભગ /ləg.bhəg/ <lə.gə.bhə.gə> advb. approximately.

લગાતાર /lə.ga.tar/ <lə.ga.ta.rə> advb. nonstop.

લગામ /lə.gam/ <lə.ga.mə> fem. 1. the bit of bridle, 2. control.

લગાવવું /lə.gav.vũ/ <lə.ga.və.vũ> v.tr. 1. to smear with, 2. to join.

લગી /lə.gi/ <lə.gii> advb. 1. till, 2. up to.

લગોલગ /lə.go.ləg/ <lə.go.lə.gə> postp. very near.

et lag.na/ <la.gna> neut. marriage.

बधरवधर /lə.g^hər.və.g^hər/ <lə.gə.rə.və.gə.rə> adj. tattered.

લઘુ /lə.g h u/ <lə.g h u/ small.

લઘુતમ /lə.gʰu.təm/ <lə.ghu.tə.mə> adj. minimum.

લઘુમતી /lə.gʰu.mə.ti/ <lə.ghu.mə.tii> fem. minority.

ease /la.cak.vű/ <la.ca.ka.vű> v.intr. to bend down because of burden.

લચકો /ləc.ko/ <lə.cə.ko> masc. a lump of a viscous substance.

લચપચ /ləc.pəc/ <lə.cə.pə.cə> adj. viscous and doughy.

લજામણી /lə.jam.ni/ <lə.ja.mə.nii> fem. a kind of plant whose leaves contract when we touch.

ended /la.jav.vũ/ <la.ja.va.vũ> v.tr. to disgrace.

५७४ /ləj.ja/ <lə.jja> fem. modesty.

ea./lət/ <lə.tə> fem. a thin string of hair.

बटडवुं /lə.tək.vũ/ v.intr. to hang.

લટકાળું /lət.ka. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} / < l$ ə.tə.ka. $\lfloor \tilde{\mathbf{u}} > adj$. apt to walk.

هوني العلم العلم

esa /lə.dət/ <lə.də.tə> fem. a fight.

essi /ləd.vű/ <lə.də.vű> v.intr. 1. to fight, 2. to quarrel.

aus /lə.dai/ <lə.da.ii> fem. a battle.

લડાયક /lə.da.jək/ <lə.da.jə.kə> adj. 1. warlike, 2. inclined to fight.

และแ /lə.dhən/ <lə.dhə.nə> fem. manner.

લશુવું /lən.vũ/ <lə.nə.vũ> v.tr. 1. to reap, 2. to harvest.

ead /lət/ <lə.tə> fem. habit.

and /lət.to/ <lə.tto> masc. 1. a locality, 2. a street.

લથડવું /lə.thəd.vũ/ <lə.thə.də.vũ> v.intr. 1. to stumble, 2. to deteriorate.

લથડીયું /lə.tʰə.di.jū/ <lə.thə.dii.jū> neut. stumbling.

લપકનું /lə.pək.vũ/ <lə.pə.kə.vũ> v.intr. to be scorched.

eusारो /ləp.ka.ro/ <lə.pə.ka.ro> masc. repeated scorching or stinging pain.

eueu /ləp.chəp/ <lə.pə.chə.pə> fem. underhand maneuvering.

auz /lə.pət/ <lə.pə.tə> fem. . a swoop, 2. a pouncing upon.

euzėj /lə.pət. $v\tilde{u}$ / <lə.pə.tə. $v\tilde{u}$ > v.tr. to trap someone.

eusis /ləp.dak/ <lə.pə.da.kə> fem. a slap.

eueu /ləp.ləp/ <lə.pə.lə.pə> fem. prattle.

લપવું /ləp.vũ/ <lə.pə.vũ> v.intr. to hide.

લપસવું /lə.pəs.vũ/ <lə.pə.sə.vũ> v.intr. to slip.

લપસશું /lə.pəs.vũ/ <lə.pə.sə.vũ> adj. slippery.

augi /lə.pa.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <lə.pa.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to hide oneself.

લપેટવું /lə.pet.vũ/ <lə.pe.tə.vũ> v.tr. 1. to wrap, 2. to involve someone.

લપેડવું /lə.ped.vũ/ <lə.pe.də.vũ> v.tr. to besmear thickly.

લપેડો /lə.pe.do/ <lə.pe.do> masc. a thick layer.

eus/ləp.pəd/ <lə.ppə.də> fem. a slap.

લપ્પનછપન /ləp.pən.chəp.pən/

<la.ppa.na.cha.ppa.na> fem. useless
worry or discussion.

५६५६५ /lə.pʰəd.pʰə.pʰəd/

<la.pha.da.pha.pha.da> advb. with
disorderly clothing.

बङ्गं /ləpʰ.rũ/ <lə.phə.rũ> neut. a lump of the nose-mucus.

લબડવું /lə.bəd.vũ/ <lə.bə.də.vũ> v.intr. to hand.

લબાચો /lə.ba.co/ <lə.ba.co> masc. a disorderly collection of cloths, broken things and etc.

લબાડ /lə.bad/ <lə.ba.də> adj. roguish.

eหมมใร /ləm.na.j^hīk/ <lə.mə.na.jhi.kə> fem. a tedious and useless discussion.

લમશું /ləm. $\eta \tilde{\mathbf{u}}$ / <lə.mə. $\eta \tilde{\mathbf{u}}$ > neut. the temple.

eau /ləj/ <lə.jə> masc. rhythm.

eese /ləl.kar/ <lə.lə.ka.rə> masc. a loud singing or utterance.

લલકારવું /ləl.kar.vũ/ <lə.lə.ka.rə.vũ> *v.tr.* 1. to sing in a lingering tune, 2. to challenge someone.

લલચાવું /ləl.ca.vũ/ <lə.lə.ca.və.vũ> v.tr. to be enticed.

લલના /ləl.na/ <lə.lə.na> fem. a beautiful woman.

eqal /ləv.ro/ <lə.və.ro> masc. a bruise caused by the nail etc.

 $\frac{\text{adj}}{\text{lev.}}\sqrt{\text{elev.}}\sqrt{\text{elev.}}\sqrt{\text{elev.}}\sqrt{\text{elev.}}$ 1. to prate, 2. to chatter.

equent/la.va.jam/ <la.va.ja.ma> neut. a periodic subscription.

equel /lə.va.di/ <lə.va.dii> fem. pertaining to arbitration.

बवारुं /lə.va.rũ/ <lə.va.rũ> neut. 1. a kid (of goat) 2. a lamb.

લવારો /lə.va.ro/ <lə.va.ro> masc. prattle.

ada /lə.viŋg/ <lə.vi.gə> neut. a clove.

edিমু /lə.viŋ.gi.jū/ <lə.vi.gi.jū> adj. as big as or shaped like a clove.

લશ્કર /ləʃ.kər/ <lə.ʃkə.rə> *neut.* army.

લસણ /lə.sən/ <lə.sə.nə> neut. garlic.

લસરકો /lə.sər.ko/ <lə.sə.rə.ko> *masc.* a scratch.

લસોટવું /lə.sot.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <lə.so.tə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to mash.

distributing among the relatives.

લહાવો /lə.ha.vo/ <lə.ha.vo> masc. a chance.

લાકિયો /lə.hi.jo/ <lə.hi.jo> masc. a scribe.

લહેર /lə.her/ <lə.he.rə> fem. a wave.

લહેરી /lə.he.ri/ <lə.he.rii> adj. joyful.

લળવું /lə[.vũ/ <lə.[ə.vũ> v.intr. to bend down.

લંગડું /ləng.dũ/ <lã.gə.dũ> adj. 1. lame, 2. cripple.

લંગડો /ləng.do/ <lã.gə.do> masc. a type of a mango.

લંગર /ləŋ.gər/ <lã.gə.rə> neut. an anchor.

લંગૂર /ləŋ.gur/ <lã.guu.rə> masc. a monkey.

લંગોટીયું /ləŋ.go.ti.jo/ <lã.go.ti.jũ> masc. childhood (friend).

eiuz /ləm.pət/ <lã.pə.tə> adj. adulterous.

લંબચોરસ /ləmb.co.rəs/ <lã.bə.co.rə.sə> adj. rectangular.

લંબોદર /ləm.bo.dər/ <lã.bo.də.rə> adj. pot-bellied.

લાકડી /lak.di/ <la.kə.dii> fem. a stick.

eusi /lak.dű/ <la.kə.dű> neut. 1. wood, 2. timber.

લાસાય /lak.ʃə.nik/ <la.kʃə.ni.kə> adj. 1. peculiar, 2. typical.

eur /lakh/ <la.khə> fem. sealing-wax.

 $\frac{d^{h}}{dak^{h}}$ < la.kh \Rightarrow > adj. one hundred thousand.

awi /la.khū/ <la.khū> neut. a birthmark.

લાગ /lag/ <la.gə> masc. 1. a support, 2. an opportunity.

લાગશી /lag.ni/ <la.gə.nii> fem. sentiment.

લાગત /la.gət/ <la.gə.tə> fem. local taxes.

લાગવગ /lag.vəg/ <la.gə.və.gə> fem. influence (for getting gain illegally).

લાગવું /lag.vũ/ <la.gə.vũ> v.exp. to feel.

લાગવું /lag.vũ/ <la.gə.vũ> v.intr. to kindle.

લાચાર /la.car/ <la.ca.rə> adj. helpless.

env/laj/ <la.jə> fem. 1. credit, 2. reputation.

લાટી /ma.ti/ <la.tii> fem. timber-market.

લાઠી /la.thi/ <la.thii> fem. a thick stick.

eus /lad/ <la.də> masc. pl. endearment.

લાડકવાયું /la.dək.va.jū/ <la.də.kə.va.jū> adj. beloved (child).

લાડવો /lad.vo/ <la.də.vo> masc. a kind of sweet.

eng/la. $d\tilde{u}$ / <la.du> masc. a kind of sweet

eud /lat/ <la.tə> fem. a kick.

eus /lad/ <la.də> fem. excretion of some quadrupeds such as horse.

લાદવું /lad.vũ/ <la.də.vũ> v.tr. to load.

લાદી /la.di/ <la.dii> fem. flooring tile.

લાધવું /lad^h.vũ/ <la.dhə.vũ> v.exp. 1. to find, 2. to get.

euve /la.pət/ <la.pə.tə> fem. a slap.

euveu /la.pər.va/ <la.pə.rə.va> adj. careless.

euvil /lap.∫i/ <la.pə.∫ii> fem. a sweet of that name

eusì /la.pho/ <la.pho> masc. a slept.

લાભ /lab^h/ <la.bhə> *masc*. 1. advantage, 2. benefit.

લાયક /la.jək/ <la.jə.kə> adj. suitable.

eue /lal/ <la.lə> adj. red.

લાલચ /la.ləc/ <la.lə.cə> fem. greed.

લાલચું /lal.cũ/ <la.lə.cũ> adj. greedy.

eueau /lal.sa/ <la.lə.sa> fem. intense desire.

લાલાશ /la.laʃ/ <la.la.ʃə> fem. redness.

લાલિમા /la.li.ma/ <la.li.ma> fem. redness.

લાલી /la.li/ <la.lii> fem. redness.

euqरी /lav.ri/ <la.və.rii> fem. a kind of bird.

equely/lav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <la.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. 1. to bring, 2. to fetch, 3. to buy.

and $\frac{|a|}{|a|} < |a|$ | |a| > fem. 1. saliva, 2. spittle.

લાળો /la.lo/ <la.lo> masc. a burning coal.

લાંઘરા /lãn.gən/ <lã.gə.nə> fem. fasting.

લાંચ /lãc/ <lã.cə> fem. a bribe.

લાંબું /lã.bũ/ <lã.bũ> adj. long.

ભિત /li.khitə> adj. written.

lawa /lij.jət/ <li.jjə.tə> fem. keen joy.

@n/li.pi/<li.pi> fem. script.

<u>લિલામ /li.lam/</u> <li.la.mə> neut. auction.

Raizi /li.so.to/ line 2 a bruise

લિંગ /lin.gə/ in.gə> neut. 1. a sign, 2. the idol of Lord Shiva, 3. the generative organ of the male.

લિંબુ /lim.bũ/ ii.bũ> neut. a lemon.

લેબુડી /lim.bu.di/ libu.dii> fem. a lemon-tree.

લબોળી /lim.bo.li/ libo.lii> fem. the fruit of a neem tree.

ৰীখ /likh/ <lii.khə> fem. 1. an egg of a louse, 2. a nit.

લાગ /li.ci/ <lii.cii> fem. a kind of fruittree or its fruit.

बीटी /li.ți/ <lii.ții> fem. a line.

લીમડી /lim.di/ <lii.mə.dii> fem. a kind of neem tree.

લીમડો /lim.do/ <lii.mə.do> masc. a neem tree.

લીલમ /li.ləm/ <lii.lə.mə> neut. emerald.

ellen /li.la/ <lii.la> fem. play.

dlaudeર /li.la.lə.her/ li.la.lə.he.rə> fem. complete happiness.

elleun /li.las/ <lii.la.sə> fem. greenness.

લીલું /li.lũ/ <lii.lũ> neut. green.

લીસું /li.sũ/ <lii.sũ> adj. smooth.

ell /lin.di/ <lii.dii> fem. excrement of goat etc.

ellug /li.pən/ lii.pə.nə> neut. daubing with cow-dung, clay etc.

ellugi/lip.vu/ lii.pə.vu> v.tr. to daub with cow-dung, clay etc.

લુચ્ચાઈ /luc.cai/ <lu.cca.ii> fem. cunningness.

લુચ્યું /luc.cũ/ <lu.ccũ> adj. cunning.

લુક્કાયું /lu.chə.ni.jū/ <lu.chə.ni.jū> neut. jute cloth for wiping.

बुरारु /lu.ta.ru/ <lu.ta.ru> masc. a robber.

લુહાર /lu.har/ <lu.ha.rə> *masc.* a blacksmith.

લુંગી /lun.gi/ <luũ.gii> fem. a cylindrical garment worn round the waist and covering the legs.

q/lu/ <luu> fem. sunstroke.

લૂખસ /lu.khəs/ <luu.khə.sə> fem. a kind of skin-disease.

evi /lu.khū/ <luu.khū/ adj. dry (without oil, ghee etc.).

લુગડાંલત્તાં /lug.dã.lət.tã/

<luu.gə.dã.lə.ttã> neut. pl. clothes and similar other things.

લૂગડું /lug.dũ/ <luu.gə.dũ> *neut*. 1. a garment, 2. a sari, 3. an article of dress.

 $\frac{\text{qsq}}{\text{luc}^h.\text{vu}} < \text{lu.cho.vu} > v.tr.$ to wipe.

ورد /lut/ <luu.tə> fem. robbing.

ورعز /lut.vũ/ <luu.tə.vũ> v.tr. to rob.

egu /lun/ <luu.nə> neut. salt.

equi /lu.no/ <luu.no> masc. the effects of combination with salt.

बुभ /lum/ <luu.mə> fem. a bunch.

equal /lu.li/ <luu.lii> fem. the tongue (derogatory).

ورز الساق ا

લેખ /lekh/ <le.khə> masc. 1. an article, 2. a writing.

લેખક /le.khək/ <le.khə.kə> masc. a writer (male)

લેખન /le.kʰən/ <le.khə.nə> neut. writing.

લેખું /le.k h ũ/ <le.k h ũ/ < le.k h ũ/ neut. account.

લેખે /le.khe/ <le.khe> advb. at the rate.

desca /len.dar/ <le.nə.da.rə> adj. a creditor.

d enter / ele.nə.de.nə> fem. relation of financial transaction.

क्षेप /lep/ <le.pə> masc. coating.

લેપવું /lep.vũ/ <le.pə.vũ> v.tr. to coat.

લેબાસ /le.bas/ <le.ba.sə> *masc.* costume.

લેભાગુ /le.bha.gu/ <le.bha.gũ> adj. unreliable (person).

લેવાદેવા /le.va.de.va/ <le.va.de.va> fem. 1. relation, 2. concern.

 $\frac{dq}{le.v\tilde{u}}$ < le.v \tilde{u} > v.tr. 1. to take, 2. to purchase, 3. to accept.

ells /lok/ <lo.kə> masc. 1. people, 2. a mythological region of the universe.

લોકકથા /lok.kə.tʰa/ <lo.kə.kə.tha> fem. a folktale.

લોકગીત /lok.git/ <lo.kə.gii.tə> neut. a folksong.

લોકચર્ચા /lok.cər.ca/ <lo.kə.cə.rca> fem. popular talk.

લોકજીવન /lok.ji.vən/ <lo.kə.jii.və.nə> neut. social life.

લોકપ્રિય /lok.pri.jə/ <lo.kə.pri.jə> *adj.* popular.

લોકભોગ્ય /lok.bhog.jə/ <lo.kə.bho.gjə> adj. capable of being understood by the masses.

લોકમત /lok.mət/ <lo.kə.mə.tə> *masc.* public opinion.

લોકશાહી /lok.ʃa.hi/ <lo.kə.ʃa.hii> fem. democracy.

લોકહિત /lok.hit/ <l> neut. public welfare.

લોકાચાર /lo.ka.car/ <lo.ka.ca.rə> masc. social customs.

elisेडित /lo.kok.ti/<lo.ko.kti> fem. a proverb.

बोडोतर /lo.kot.tər/ <lo.ko.ttə.rə> *adj.* super-human.

લોખંડ /lo.khənd/ <lo.khə.də> neut. iron.

લોચન /lo.cən/ <lo.cə.nə> neut. the eye (poetic).

લોચો /lo.co/ <lo.co> masc. a lump.

eliz /lot/ <lo. $t \Rightarrow masc$. 1. flour, 2. fine powder.

લોટવું /lot.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <lo.tə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to roll on around.

લોઢી /lo.dhii/ <lo.dhii> fem. an iron pan.

લોઢું /lo.dhū/ <lo.dhū> neut. iron.

alu /lop/ <lo.pə> masc. 1. merger, 2. assimilation.

લોપવું /lop.vũ/ <lo.pə.vũ> v.intr. to hide.

લોકર /lo.phər/ <lo.phə.rə> adj. a vagabond.

લોભ /lobh/ <lo.bhə> masc. greed.

લોભામશું /lo.bʰam.ηũ/ <lo.bha.mə.ηũ> adj. enticing.

લોભી /lo.b^hi/ <lo.bhii> adj. greedy.

લોહચુંબક /loh.cum.bək/ <lo.hə.cũ.bə.kə> neut. a magnet.

eોહીયાળ /lo.hi.jal/ <lo.hii.ja.lə> adj. 1. bloody, 2. violent, 3. stained with blood.

લોકી /lo.hi/ <lo.hii> neut. blood.

લોહીઉકાળો /lo.hi.u.ka.lo/ <lo.hii.u.ka.lo> masc. quarrel.

<mark>લોહીલુહાણ /lo.hi.lu.han</mark>/ <lo.hii.lulha.nə> *adj.* bleeding heavily.

લોહીવા /lo.hi.va/ <lo.hii.va> masc. a kind of disease related to blood.

લોભિયું /lo.li.jū/ <lo.li.jū> neut. earornament for women.

eliti /15.do/ <16.do> masc. a lump of sticky.

લોકિક/ləu.kik/ <ləu.ki.kə> adj. worldly.

વ

বঙ্গবু /və.kər.vũ/ <və.kə.rə.vũ> v.intr. 1. to deteriorate 2. to worsen.

वडरो /vək.ro/ <və.kə.ro> masc. sale.

asa /və.kil/ <və.kii.lə> masc. a lawyer.

વકીલાતનામું /və.ki.lat.na.mű/

<və.kii.la.tə.na.mũ> *neut.* power of attorney.

વક્તવ્ય /vək.təv.jə/ <və.ktə.vjə> neut. a speech.

વકતા /vək.ta/ <və.kta> masc. a speaker.

વખત /və.khət/ <və.khə.tə> masc. time.

qพณ่qพล /və.khə.to.və.khət/

<və.khə.to.və.khə.tə> advb. 1. often,
2. frequently.

quu /və.khan/ <və.kha.nə> masc. praise.

વખાણવું /və.khan.vũ/ <və.kha.nə.vũ> v.tr. to praise.

વખાર /və.khar/ <və.kha.rə> fem. a store house

વખોડવું /və.kho.də.vũ/ <və.kho.də.vũ> v.tr. 1. to find faults, 2. to criticize.

વગડાઉ /vəg.dau/ <və.gə.da.ũ> adj. pertaining to wood.

વગડો /vəg.do/ <və.gə/do> masc. barren region.

पगर /və.gər/ <və.gə.rə> postp. without.

વગાડનું /və.gad.vũ/ <və.ga.də.vũ> v.tr. to cause to sound (of musical instrument).

વગાડવું /və.gad.vũ/ <və.ga.də.vũ> v.tr. 1. to harm, 2. to injure.

वभेरे /və.ge.re/ <və.ge.re> advb. et cetera.

વગો /və.go/ <və.go> masc. a locality.

વગોવવું /və.gov.vũ/ <və.go.və.vũ> v.tr. to defame.

QUIL /və.ghar/ <və.gha.rə> masc. the act of sizzling a liquid dish with boiled mixture of ghee or oil and spices.

વધારવું /və.ghar.vũ/ <və.gha.rə.vũ> v.tr. to sizzle a liquid dish with boiled ghee or oil and spices.

વચગાળો /vc.ga.lo/ <və.cə.ga.lo> masc. in middle part of time.

वयन /və.cən/ <və.cə.nə> neut. promise.

वयन /və.cən/ <və.cə.nə> *neut*. number (grammatical).

વયલું /vəc.lũ/ <və.cə.lũ> adj. 1. middle, 2 intermediate

वथ्ये /vəc.ce/ <və.cce> postp. in the middle.

عويع ٰ və.chut.vu / <va.chu.tə.vu > v.intr. to go off suddenly.

વછેરું /və.cʰe.rū/ <va.che.rū> neut. a colt.

વછેરી /və.c^he.ri/ <və.che.rii> fem. a filly.

વછોડવું /və.cho.də.vũ/ <və.cho.də.vũ> v.tr. to separate.

qw. /və.jən/ <və.jə.nə> *neut.* 1. weight, 2. burden.

qæqi /vət.la.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <və.tə.la.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. 1. to become a religious/ caste convert, 2. to be polluted because of food, drinks etc.

बट्डुझ् /vət.hu.kəm/ <və.tə.hu.kə.mə> masc. an ordinance.

qa: və.ta.na/ <və.ta.na> masc. a kind of beans

qaq /və.tav/ <və.ta.və> masc. discount.

qziqq /və.tav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <və.ta.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to pass by or cross safely.

વરેમાર્ગું /və.te.mar.gu/ <və.te.ma.rgu> masc. a traveler.

 $\frac{\sqrt{v}}{\sqrt{v}} < v = d > masc.$ a banyan tree.

asal /vəd.vo/ <və.də.vo> masc. an ancestor.

વડસસરો /vəd.səs.ro/ <və.də.sə.sə.ro> masc. father of a father-in-law.

વડસાસુ /vəd.sa.sũ/ <və.də.sa.su> fem. mother of a father-in-law.

asa /və.dil/ <və.dii.lə> adj. elder person in a family.

| cshairs | va.di.lo.par.jit/ | va.di.lo.pa.rji.ta> adj. acquired or | erned by ancestors.

q3/və.de/ <və.de> *postp.* 1. by, 2. with.

 $\frac{d^{h}}{d^{h}} \cdot v\tilde{u} / \frac{d^{h}}{d^{h}} \cdot v\tilde{u} > v.intr.$ to quarrel.

qध्रस्र /vən.kər/ <və.nə.kə.rə> masc. a weaver.

qพูพะ /vอก.jar/ <vอ.กอ.jha.rə> fem. a craven.

 $\frac{\text{qud}}{\text{von.vu}}$ < $\frac{\text{vo.no.vu}}{\text{vo.tr.}}$ 1. to weave, 2. to intertwine and make, 3. to roll bread, 4. to pick or gather crops.

વજ્રસવું /və.nəs.vũ/ <və.nə.sə.vũ> v.intr. 1. to worsen, 2. to deteriorate.

עפּונג /və.nat/ <və.na.tə> masc. texture.

qd-1 /və.tən/ <və.tə.nə> neut. native place.

વતની /vət.ni/ <və.tə.ni> adj. a native.

adl/və.ti/ <və.tii> postp. on behalf of.

 $\frac{\sqrt{v}}{\sqrt{v}} < v \cdot d > fem.$ the dark half of a lunar month

पहन /və.dən/ <və.də.nə> neut. the face (poetic).

वर्ध /vəd.di/ <və.ddii> fem. reminder (in mathematics).

 $\frac{d^{4}}{d^{4}} < v_{\partial} d^{h} < v_{\partial} d^{h} > masc.$ a slaughter.

વધવું /vədh.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <və.dhə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. 1. to grow, 2. to increase.

વધવું /vədh.vũ/ <və.dhə.vũ> v.intr. to remain as a residue.

વધાઈ /və.dʰa.i/ <və.dha.ii> fem. good news.

વધામશું /və.dʰam.nū/ <və.dha,mə.nū> neut. a ceremonial worship of goddess on an auspicious event.

વધારવું /və.dha.rə.vũ/ <və.dha.rə.vũ> v.tr. to increase.

વધારવું /və.dha.rə.vũ \vee və.dha.rə.vũ \vee v.tr. to save.

વધારે /və.dʰa.re/ <və.dha.re> adj. 1. more, 2. additional.

વધાવવું /və.dha.vv \tilde{u} / <və.dha.və.v \tilde{u} > v.tr. to welcome gladly.

વધુ /və.dhu/ <və.dhu> adj. more.

qu/və.dhu/ <və.dhuu> fem. a wife.

વધેરવું /və.dher.vũ/ <və.dhe.rə.vũ> v.tr. to offer as a sacrifice.

q-1/vən/ <və.nə> neut. forest.

पनरा४/vən.raj/ <və.nə.ra.jə> masc. the king of the forest-lion.

વનસ્પતિ /və.nəs.pə.ti/ <və.nə.spə.ti> fem. 1. trees, plants, etc. 2. vegetation.

વપરાશ /vəp.ras/ <və.pə.ra.sə> masc. 1. use, 2. consumption.

จะเลง /və.pha.dar/ <və.pha.da.rə> *adj.* faithful.

व्यस् /və.mən/ <və.mə.nə> neut. vomiting.

વમળ /və.məl/ <və.mə.lə> masc. whirlpool.

वय /vəj/ <və.jə> fem. age.

વયોવૃધ્ધ /və.jo.vrud^h.d^hə/ <və.jo.vru.dhdhə> *adj*. 1. old, 2. elderly.

qz /vər/ <və.rə> masc. a bridegroom.

q२\(\frac{\va.rak}{\va.rak}\) < və.rə.khə> *masc.* a very thin layer of gold or sliver.

વરઘોડીયાં /vər.gho.di.jã/

<və.rə.gho.qii.jã> *neut. pl.* people accompanying a marriage procession.

वरधोडी /masc./ <və.rə.gho.do> *masc.* a marriage procession.

QRN /və.rən/ <və.rə.nə> fem. 1. a caste, 2. a social class.

จะงแกง /vər.na.gi.jũ/ <və.rə.na.gi.jũ> adj. 1. foppish, 2. vainly showy.

עאָפּוּ /vər.ni/ <və.rə.nii> fem. selection.

वस्तवुं /və.rət.vũ/ <və.rə.tə.vũ> *v.intr.* to behave.

વસ્તારો /vər.ta.ro/ <və.rə.ta.ro> *masc.* 1. a prediction, 2. a forcast.

वरधन /vər.dan/ <və.rə.da.nə> *neut*. blessing from a god, a saint etc.

વરમાળા /vər.ma.la/ <və.rə.ma.la> fem. the garland that bride puts round the neck of the bridegroom.

वस्थाश्र /vər.ra.ja/ <və.rə.ra.ja> masc. a bridegroom.

ard /vər.vű/ <və.rə.vű> adj. 1. ugly, 2. misshaped, 3. wicked.

वस्री /vər.si/ <və.rə.sii> fem. ceremony performed on the first anniversary of someone's death.

परस /və.rəs/ <və.rə.sə> neut. year.

वस्साह /vər.sad/ <və.rə.sa.də> *masc.* rain.

จลเพ /və.ral/ <və.ra.lə> *fem.* 1. steam, 2. vapor.

વરિયાળી /və.ri.ja.li/ <və.ri.ja.lii> fem. fennel seed.

az/və.ru/ <və.ru> neut. a wolf.

वरेंदुं/və.re.dũ/ <və.re.dũ> neut. a rope.

asc. a caste dinner.

वर्ग /vər.gə/ <və.rgə> masc. a class.

বৰ্ণবিশ্বন্ধ /vərg.vig.rəh/

<və.rgə.vi.grə.hə> *masc.* a class-war.

વર્ચસ /vər.cəs/ <və.rcə.sə> neut. controlling power.

વર્ષસ્વી /vər.cəs.vi/ <və.rcə.svii> adj. powerful.

qg[/vər.nə/ <və.rnə> masc. color.

qq[/vər.ŋə/ <və.rŋə> masc. letter.

qq[/vər.ηə/ <və.rηə> fem. caste.

वर्धान /vər.nən/ <və.rnə.nə> neut. 1. description, 2. narration.

quaj /vər.nəv.vu/ <və.rnə.və.vu> v.tr. 1. to describe, 2. to narrate.

aglaisa /vər.nə.səŋ.kər/

<və.rnə.sə.kə.rə> *adj.* born of parents of different castes or religion.

વર્શાનુક્રમ /vər.na.nu.krəm/

<və.rna.nu.krə.mə> *masc.* alphabetical order.

વર્તાષ્ટ્રંક /vər.tə.nũk/ <və.rtə.nũ.kə> fem. 1. behavior, 2. conduct.

વર્તન /vər.tən/ <və.rtə.nə> neut. 1. behavior, 2. conduct.

વર્તમાન /vər.tə.man/ <və.rtə.ma.nə> adj. 1. present, 2. current.

વર્તમાનકાળ /vər.tə.man.kal/

<və.rtə.ma.nə> *masc*. present tense.

र्थानपत्र /vər.tə.man.pət.rə/ <və.rtə.ma.nə.pə.trə> *neut.* a newspaper.

वर्तुण /vər.tu]/ <və.rtu.[ə> neut. a circle.

an year. (a) /vər. (a) /vər. (b) /vər. (b) /vər. (c) /və

વર્ષાઋતુ /vər.∫a.ru.tu/ <vvə.rša.ru.tu> fem. the rainly season.

qay /və.lən/ <və.lə.nə> neut. mental inclination.

વલોશું /və.lo.ηũ/ <və.lo.ηũ> neut. a churning rod.

વeiપાત /və.lo.pat/ <və.lo.pa.tə> *masc.* restlessness and dejection.

વલોપાતિયું /və.lo.pa.ti.jū/ <və.lo.pa.ti.jū> adj. inclined to be restless and deject.

વસતિ /vəs.ti/ <və.sə.ti> fem. population.

વસવસો /vəs.və.so/ <və.sə.və.so> *masc*. 1. remorse, 2. grudge. વસવાટ /vəs.vat/ <və.sə.va.tə> masc. 1. residing, 2. dwelling, 3. stay.

વસવું /vəs.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <və.sə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. 1. to dwell, 2. to reside.

axia /və.sənt/ <və.sə.tə> fem. the spring season.

વસાશું /və.sa.nũ/ <və.sa.nũ> neut. a food item made of various spices and eaten normally in winter.

વસાવવું /və.sav.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <və.sa.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to purchase durable things.

વસાહત /və.sa.hət/ <və.sa.hə.tə> fem. a settlement.

વસિયત /və.si.jət/ <və.si.jə.tə> fem. inheritance.

વસિયતનામું /və.si.jət.na.mű/ <və.si.jə.tə> neut. a will.

वसूड्यं /və.suk.vű/ <və.su.kə.vű> v.intr. to cease yielding milk.

વસુલાત /və.su.lat/ <və.su.la.tə> fem. an act of recovering money.

વસ્તી /vəs.ti/ <və.stii> fem. population.

વસ્તીગણતરી /vəs.ti.gə.ŋət.ri/ <və.stii.gə.ŋə.tə.rii> fem. census.

वस्तीपत्रङ /vəs.ti.pət.rək/

<və.stii.pə.trə.kə> *neut*. a census record.

वस्तु/vəs.tu/ <və.stu> fem. a thing. વહેળો /və.he.lo/ <və.he.lo> masc. a **qx** /vəs.trə/ <və.strə> neut. a garment. stream. વહેંચણી /fem./ <və.hē.cə.nii> fem. จะเพ. /və.han/ <və.ha.nə> neut. a ship. distribution વહાલ /və.hal/ <və.ha.lə> neut. qผู้ qi /və.hɛ̃c.vũ/ <və.hẽ.cə.vũ> v.tr. to affection. distribute. વહી /və.hi/ <və.hii> fem. an account-વહોરવું /və.hor.vũ/ <və.ho.rə.vũ> v.tr. book. 1. to purchase 2. to undertake a risk thoughtlessly. <u> จะใจ2 /və.hi.vət/</u> <və.hii.və.tə> *masc*. an administration. વહીવટી /və.hi.və.ti/ <və.hii.və.tii> adj. વળગણ $\sqrt{v_0}$.gən/<və.lə.gə.nə> neut. 1. administrative. a relation, 2. a connection. વહીવંચો /və.hi.vən.co/ <və.hii.və̃.co> વળગવું /və.|əg.vũ/ <və.|ə.gə.vũ> v.intr. masc. a bard keeping the record of 1. to cling, 2. to stick to. genealogical tree. quous /vəl.gad/ <və.lə.ga.də> masc. 1. as /və.hu/ <və.hu> fem. a wife. ghost, 2, an evil spirit. વહેમ /və.hem/ <və.he.mə> masc. 1. **qual** /və|.tər/ <və.|ə.tə.rə> neut. 1. suspicion, 2. doubt. profit, 2. remuneration. વહેમી /və.he.mi/ <və.he,mii> adj. $qqq/v=1.v\tilde{u}/<v=1.v\tilde{u}>v.intr.$ 1. to be suspicious. twisted, 2. to be bent. વહેલું /və.he.lū/ <və.he.lū> adj. early. $\frac{\sqrt{v_0}}{v_0} = \frac{\sqrt{v_0}}{v_0} = \frac{v_0}{v_0} = \frac{\sqrt{v_0}}{v_0} = \frac{\sqrt{v_0}}{v_0} = \frac{\sqrt{v_0}}{v_0} = \frac{v_0}{v_0} = \frac{v_0}{v_0}$ return. વહેવાર /və.he.var/ <və.he,va.rə> masc. day to day interaction. quiq $\sqrt{v_{\theta}}$ av. \sqrt{u} < $\sqrt{v_{\theta}}$ a. $\sqrt{v_{\theta}}$ av. \sqrt{u} < $\sqrt{v_{\theta}}$ av. \sqrt{u} see one off. વહેવારું /və.he.va.rũ/ <və.he.va.rũ> adj. honest in day to day interaction. quis \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ $\sqrt{\tilde{a}}$ \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ $\sqrt{\tilde{a}}$ \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ $\sqrt{\tilde{a}}$ \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ $\sqrt{\tilde{a}}$ \sqrt{v} - $\sqrt{\tilde{a}}$ $\sqrt{\tilde{a}}$ વહેવું /və.he.vũ/ <və.he.vũ> v.intr. to વળી /və.li/ <və.lii> advb. besides. flow

વહેળિયું /və.he.li.jū/ <və.he.li.jū> neut. a

small stream.

dala /vən.tol/ <və̃.to.lə> masc.

whirlwind.

વંઢોળીયો /vən.to.li.jo/ <və̃.to.lii.jo> masc. whirlwind.

વંતરી /vən.tə.ri/ <və̃.tə.ri> fem. a female ghost.

पंहन /vən.dən/ <və̃.də.nə> neut. a respectful bow.

વંદના /vən.da.na/ <və̃.də.na> fem. 1. a bowing, 2. a salutation, 3. a prayer.

वंधे /vən.do/ <və.ndo> masc. a cockroach.

 $\frac{dv}{v_{\theta m}} / \frac{v_{\theta m}}{v_{\theta m}} = masc.$ descendents.

dauxีนณ /vəm∫.pə.rəm.pə.ra/<võ.∫ə.pə.rã.pə.ra> fem. a femily-tree.

 $\frac{d}{dv} / va / (va) = advb$. or.

qu/va/ <va> masc. wind.

 $\frac{d}{dv} / va / va > masc.$ rheumatism.

वाड्य /vak.jə/ <va.kjə> neut. a sentence.

વાગલું /vag.vũ/ <va.gə.vũ> v.exp. 1. to be injured, 2. to be wounded.

વાગવું /vag.vũ/ <va.gə.vũ> v.intr. to be struck.

and /vag.vu/ <va.go.vu> v.intr. to strike (of a clock).

વાગોળવું /va.gol.vũ/ <va.go.lə.vũ> v.intr. 1. to ruminate, 2. to chew and cud.

वाध /vah/ <va.ghə> masc. tiger.

વાઘણ /va.ghən/ <va.ghə.nə> fem. tigress.

વાચક /va.cək/ <va.cə.kə> masc. reader.

વાયન /əva.cən/ <va.cə.nə> *neut*. reading.

વાચનાલય /va.cə.na.ləj/ <va.cə.na.lə.jə> neut. a library.

વાચા /va.ca/ <va.ca> fem. a speech

વાચ્યાર્થ /vac.jar.thə/ <va.cja.rthə> adj. literal meaning.

वाछडी /vac^h.di/ <va.chə.dii> fem. a female calf.

quy/vat/ <va.tə> adj. tired.

વાજાપેટી /va.ja.pe.ti/ <va.ja.pe.tii> fem. a harmonium.

all wa.jin.trə/ <va.ji.trə> neut. a musical organ.

quz /vat/ <va.tə> fem. a road.

વાટ /vat/ <va.tə> fem. a wick.

 $\frac{\text{quad}}{\text{vat.}}$ $\frac{\text{vat.}}{\text{vat.}}$ $\frac{\text{vat.}}{\text{vat.}}$ to pound or crush with a muller.

qualtuz /va.ta.ghat/ <va.ta.gha.tə> fem. negotiations.

qus /vad/ <va.də> fem. 1. a hedge, 2. a fence, 3. a railing.

વાડકી /vad.ki/ <va.də.kii> fem. a cuplike small vessel.

ขมผ่น /va.da.bən.dhi/ <va.da.bə.dhii> fem. group-ism.

and /va.di/ <va.dii> fem. a farm of nursing fruit or flower plants.

वाडो /va.do/ <va.do> masc. a backyard.

que /vad h / <va.dhə> masc. 1. a cut, 2. a wound.

 $\frac{\text{quad}}{\text{vad}^h.\text{vu}} < \text{va.dhə.vu} > v.tr.$ 1. to cut, 2. to reap.

นโมซ /va.nij.jə/ <va.ni.jjə> neut. 1. trade, 2. commerce.

વાશિયજ્ઞ /va.ni.jən/ <va.ni.jə.nə> fem. 1. a woman belonging to the *Vania* caste, 2. a *Vani's* wife.

વાસિયો /va.ni.jo/ <va.ni.jo> masc. a man of the *Vania* caste.

વાણી /va.ni/ <va.nii> fem. speech.

qud /vat/ <va.tə> *fem.* 1. a story, 2. a narrative

વાતચીત /vat.cit/ <va.tə.ci.tə> fem. conversation.

વાતાવરણ /va.ta.və.rən/ <va.ta.və.rə.nə> neut. atmosphere.

વાત્સલ્ય /vat.səl.jə/ <va.tsə.ljə> neut. affection.

que /vad/ <va.də> *masc.* 1. debate, 2. ism.

quen /va.də]/ <va.də.lə> neut. a cloud.

વાદભિયું /va.də.li.jũ/ <va.də.li.jũ> adj. cloudy.

 $\frac{|\tilde{u}|}{|\tilde{u}|} / \frac{|\tilde{u}|}{|\tilde{u}|} = \frac{|\tilde$

पान /van/ <va.nə> masc. complexion.

વાનગી /van.gi/ <va.nə.gii> fem. an item.

વાનર /va.nər/ <va.nə.rə> *masc.* a monkey.

વામશું /vam.nū/ <va.mə.nū> adj. inferior.

વામન /va.man/ <va.mə.nə> adj. dwarfish.

વાયડાઇ /vaj.dai/ <va.jə.da.ii> fem. over wisdom.

વાયડું /vaj.dũ/ <va.jə.dũ> adj. causing gas in the body.

वायद्ये /vaj.do/ <va.jə.do> masc. 1. promise, 2. a forward transaction.

વાયરો /vaj.ro/ <va.jə.ro> masc. wind.

વાયરો /vaj.ro/ <va.jə.ro> masc. a popular or current trend.

વાયવ્ય /va.jəv.jə/ <va.jə.vjə> adj. North-West.

air. va.ju/ <va.ju> masc. 1. wind, 2.

auy/va.ju/ <va.ju> masc. 1. gas, 2. indigestion.

 $\frac{\sqrt{var.v\tilde{u}}}{v.tr.}$ v.tr. 1. to restraint, 2. to prohibit.

वारस /va.rəs/ <va.rə.sə> *masc.* an inheritor.

વારસાગત /var.sa.gət/ <va.ra.sa.gə.tə> adj. hereditary.

વારસો /var.so/ <va.rə.so> masc. 1. legacy, 2. heritage, 3. inheritance.

વારંવાર /va.rəm.var/ <va.rə.va.rə> advb. 1. repeatedy, 2. now and again.

alustad /va.ra.phər.ti/ <va.ra.phə.rə.tii> advb. one after another.

<mark>વારેઘડીયે</mark> /va.re.gʰə.di.je/

<va.re.ghə.dii.je> advb. frequently.

વારો /va.ro/ <va.ro> masc. turn.

વાર્તા /var.ta/ <va.rta> fem. 1. a stroy, 2. a narrative.

ulls /var. fik/ <va. rši. kə> *adj.* 1. yearly, 2. annual.

qua /val/ <va.lə> masc. a kind of pluse.

વાલોળ /va.lol/ <va.lo.lə> fem. a green pod of kind of pulse used as a vegetable.

quq/vav/ <va.və> fem. a step-well.

વાવટો /vav.to/ <va.və.to> masc. a flag.

વાવડ /va.vəd/ <va.və.də> masc. 1. whereabouts, 2. news.

ququl /vav.ni/ <va.və.nii> fem. a sowing.

 $\frac{d}{dv} / va.v\tilde{u} / va.v\tilde{u} > v.intr.$ to blow.

 $\frac{\text{qlg}}{\text{va.vũ}} < \text{va.vũ} > v.tr.$ to give a birth to a calf.

વાવેતર /va.ve.tər/ <va.ve.tə.rə> neut. 1. sowing, 2. planting.

चास /vas/ <va.sə> masc. a locality.

વાસ /vas/ <va.sə> fem. smell.

વાસણ /va.sən/ <va.sə.nə> neut. 1. a vessel, 2. a utensil.

वासण्डक्षण /va.sən.ku.sən/

<va.sə.nə.kuu.sə.nə> neut. pl. kitchen utensils.

વાસના /vas.na/ <va.sə.na> fem. 1. desire for worldly happiness, 2. passion.

વાસવું /vas.vũ/ <va.sə.vũ> v.tr. to close.

વાસી /va.si/ <va.sii> adj. stale.

વાસતવ /vas.təv/ <va.stə.və> neut. a reality.

વાસ્તવિક /vas.tə.bik/ <va.stə.vi.kə> adj. real.

वास्तु /vas.tu/ <va.stu> neut. a ritual performed before occupying a house.

વાસતુપૂજા /vas.tu. pu.ja./ <va.stu.puu.ja> fem. a ritual performed before occupying a house.

વાઢ /vah/ <va.hə> advb. 1. well-done, 2. bravo.

વાહન /va.hən/ <va.hə.nə> neut. a vehicle.

વાહિયાત /va.hi.jat/ <va.hi.a.tə> adj. 1. hollow, 2. bogus.

વાળ /val/ <va.lə> masc. hair.

and $\sqrt{val.v\tilde{u}}$ < $\sqrt{val.v\tilde{u}}$ < $\sqrt{val.v\tilde{u}}$ < $\sqrt{v.tr.}$ 1. to bend, 2. to roll.

and $\sqrt{val.v\tilde{u}}$ < $\sqrt{va.l.v\tilde{u}}$ > v.tr. 1. to repay, 2. to return.

વાળવું /va[.vũ/ <va.[ə.vũ> v.tr. to sweep.

વાળવું /va[.vũ/ <va.[ə.vũ> v.tr. to change the direction of a vehicle, water etc.

વાળંદ /va.lənd/ <va.lə̃.də> masc. a barber

વાળી /va.li/ <va.lii> fem. a nose-ring.

વાળો /va.lo/ <va.lo> masc. a metallic wire.

qis /vãk/ <vã.kə> masc. 1. fault, 2. defect

qisà /vãk.do/ <vã.kə.do> masc. dowry given to the bridegroom by the bride side.

qi\u00e4/v\u00e4.k\u00fc/\u20e4 v\u00e4.k\u00fc/\u20e4 adj. 1. crooked, 2. bent, 3. curved.

qiáqá /vã.kũ.cũ.kũ/ <vã.kũ.cuu.kũ> adj. zigzag.

વાંયું $/v\tilde{a}.g^h\tilde{u}/< v\tilde{a}.gh\tilde{u}> neut.$ a ravine.

વાંચન /vã.cən/ <vã.cə.nə> neut. a reading.

વાંચવું /vãc.vũ/ < vã.cə.vũ> v.tr. 1. to read, 2. to decipher.

väyi /vãyh.nű/ <vã.jhə.nű> adj. 1. barren, 2. childless.

qià /vã.dho/ <vã.dho> masc. a bachelor on compusion.

વાંદરો /vãd.ro/ <vã.də.ro> masc. a male monkey.

વાંદરી /vãd.ri/ <vã.də.rii> fem. a female monkey.

vãd.rű/ <vã.də.rű> neut. a monkey.

વાંધો /vã.dho/ <vã.dho> masc. 1. opposition, 2. objection, 3. dispute.

qia /vãs/ <vã.sə> masc. a bamboo.

વાંસલડી /vã.səl.di/ <vã.sə.lə.dii> fem. a flute.

વાંસળી /vãs.]i/ <vã.sə.]ii> fem. a flute.

qial /vã.so/ <vã.so> masc. the back.

Asz /vi.kət/ <vi.kə.tə> adj. 1. tough, 2. difficult.

Asam /vik.ral/ <vi.kə.ra.lə> *adj.* terrible.

વિકલ્પ /vi.kəl.pə/ <vi.kə.lpə> *masc.* an alternative.

વિકસતું /vi.kəs.vű/ <vi.kə.sə.vű> *v.intr*. 1. to grow, 2. to develop, 3. to increase.

વિક્રિત /vik.sit/ <vi.kə.si.tə> adj. developed.

Ask /vi.kar/ <vi.ka.rə> masc. deterioration.

Astl /vi.ka.ri/ <vi.ka.rii> adj. apt to change.

মিয়া /vi.kas/ <vi.ka.sə> masc. 1. growth, 2. development.

વિકૃત /vik.rut/ <vi.kru.tə> adj. distorted.

વિશેષ /vik.ʃep/ <vi.kʃe.pə> masc. obstruction.

ભિષ્યાદ /vik^h.vad/ <vi.khə.va.də> *masc*.
1. discord, 2. dispute.

ભારું /vi.khu.tũ/ <vi.khuu.tũ> adj. separated and lonely.

ભોરવું /vi.khe.rə.vũ/ <vi.khe.rə.vũ> v.tr. to scatter.

વિખ્યાત /vik^h.jat/ <vi.khja.tə> *adj*. famous.

ભિષત /vi.gət/ <vi.gə.tə> fem. 1. past, 2. gone.

মিঙ /vi.grə.hə/ <vi.grə.hə> masc. a battle.

વિષટન /vi:.ghə.tən/ <vi.ghə.tənə> neut. deconstruction.

વિધાતક /vi.gha.tək/ <vi.gha.tə.kə> adj. destructive.

R /vig.nə/ <vi.ghnə> neut. obstacle.

વિચલણ /vi.cək.ʃən/ <vi.cə.kʃə.nə> adj. 1. intellegent, 2. shrewd. વિચરવું /vi.cər.vũ/ <vi.cə.rə.vũ> v.intr. to loiter.

વિચાર /vi.car/ <vi.ca.rə> masc. thought.

વિચારક /vi.ca.rək/ <vi,ca.rə.kə> masc. a thinker.

વિચારણા /vi.car.na/ <vi.ca.rə.na> fem. 1. thinking, 2. consideration.

વિચારવું /vi.car.vũ/ <vi.ca.rə.vũ> v.tr. to think.

Ray /vi.cit.ra/ <vi.ci.tra> adj. strange.

વિચ્છેદ /vic.c^hed/ <vi.cche.də> *masc.* a cut.

Resultation | Re

વિજાતીય /vi.ja.ti.jə/ <vi.ja.tii.jə> adj. of different sex, caste, class or race.

વિજ્ઞા /vi.je.ta/ <vi.je.ta> masc. a victor.

લેજોગ /vi.jog/ <vi.jo.gə> masc. suffering from a separation from the beloved one.

વિશ્વાન /vig.nan/ <vi.gna.nə> neut. science.

Raus /vig.na.pək/ <vi.gna.pə.kə> adj. 1. declaring, 2. advertising.

Rain /vi.təmb.na/ <vi.tə.bə.na> fem. 1. misery, 2. grief, 3. difficulties.

વિડંબન /vi.dam.bən/ <vi.də̃.bə.nə> neut. mockery.

वितरहा /vit.rən/ <v> neut. distribution.

વિતાડવું /vi.tad.vũ/ <vi.ta.də.vũ> v.tr. to harass.

વિદાય /vi.daj/ <vi.da.jə> fem. a departure.

Red /vi.dit/ <v> adj. known.

વિદુષી /vi.du.ʃi/ <vi.du.šii> fem. a learned woman.

মিহুমার /vi.du.ʃək/ <vi.duu.šə.kə> masc. a clown.

Rea /vi.des/ <vi.de. fə> masc. a foreign country.

વિદેશી /vi.de.si/ <vi.de.sii> adj. foreign.

વિદ્યમાન /vid.jə.man/ <vi.djə.ma.nə> adj. 1. existing, 2. present.

વિદ્યા /vid.ja/ <vi.dja> fem. knowledge.

વિદ્યાપીઠ /vid.ja.pit^h/ <vi.dja.pii.thə> *fem.* an educational institution.

વિદ્યાર્થી /vid.jar.thi/ <vi.dja.rthii> masc. a male student.

વિદ્યાર્થીની /vid.jar.thi.ni/ <vi.dja.rthii.nii> fem. a female student.

विद्युत /vid.jut/ <vi.dju.tə> fem. 1. lightning, 2. electricity.

Rais /vid.roh/ <vi.dro.hə> masc. a mutiny.

ભિદ્વતા /vid.və.ta/ <vi.dvə.ta> fem. knowledge.

विद्यान /vid.van/ <vi.dva.nə> masc. 1. a learned man, 2. a scholar.

વિધવા /vidh.va/ <vi.dhə.va> fem. a widow.

વિધવાવિવાહ /vidh.va.vi.vah/

<vi.dhə.va.vi.va.hə> *masc.* a widow's re-marriage.

ભિયાતા /vi.dha.ta/ <vi.dha.ta> fem. the creator of the universe.

Reual /vi.dhat.ri/ <vi.dha.trii> fem. the goddess of destiny.

વિધાન /vi.dha.nə> neut. a statement.

Qધાયક /vi.dha.jək/ <vi.dha.jə.kə> adj. constructive.

 $\mathbb{Q} / \text{vi.dhi} / \text{vi.dhi} > \text{fem.}$ the god of destiny.

an /vi.dhi/ <vi.dhi> fem. ritual.

લિયુર /iv.d^hur/ <vi.dhu.rə> *adj.* widower.

વિનય /vi.nəj/ <vi.nə.jə> *masc.* humbleness.

વિનવશી /vi.nəv.ni/ <vi.nə.və.ni> fem. a request.

Aridl /vi.nən.ti/ <vi.nə.tii> fem. a request.

વિના /vi.na/ <vi.na> postp. except.

વિનાશ /vi.nas/ <vi.na.fə> masc. 1. destruction, 2. extinction.

વિનાશી /vi.na.ʃi/ <vi.na.ʃii> adj. destructive.

વિનિમય /vi.ni.maj/ <vi.ni.mə.jə> masc. 1. exchange, 2. barter.

વિનોદ /vi.nod/ <vi.no.də> masc. joy.

Ruth /vi:.pət.ti/ <vi.pə.tti> fem. 1. a calamity, 2. misery, 3. trouble.

લપથ /vi.pətʰ/ <vi.pə.thə> masc. wrong path.

ભપરીત /vip.rit/ <vi.pə.rii.tə> adj. opposite.

विपुद्ध /vi.pul/ <vi.pu.lə> adj. abundant.

Qu/vip.rə/ <vi.prə> masc. a Brahmin.

विष्य /vip.ləv/ <vi.plə.və> masc. a revolt.

વિભક્ત /vi.bhək.tə/ <vi.bhə.ktə> adj. divided.

વિભક્તિ /vi.bʰək.ti/ <vi.bhə.kti> fem. a case.

ભાગ /vi.bhag/ <vi.bha.gə> masc. a section.

વિભાજક /vi.bha.jək/ <vi.bha.jə.kə> adj. dividing.

વિભાજા /vi.b h a.jən/ <v> neut. division.

વિભાજ્ય /vi.bha.jjə/ <vi.bha.jjə> adj. divisible.

विक्न /vi.bhi.nnə/ <vi.bhi.nnə> adj. 1. different, 2. separate.

વિભૂતિ /vi.bʰu.ti/ <vi.bhuu.ti> fem. a superman.

વિમલ /vi.məl/ <vi.mə.lə> adj. pure.

વિમાન /vi.man/ <vi.ma.nə> neut. an aircraft.

વિમાનમથક /vi.man.mə.tʰək/ <vi.ma.nə.mə.thə.kə> *neut.* an

airport.

વિમુખ /vi.mukʰ/ <vi.mu.khə> neut. unfavorable.

વિયાવું /vi.ja.vũ/ <vi.ja.vũ> *v.intr.* (of beasts) to give birth.

વિસ્મવું /vi.rəm.vũ/ <vi.rə.mə.vũ> v.intr. to stop.

Red /vi.rəh/ <vi.rə.hə> masc. separation from dear ones.

વિરાગી /vi.ra.gi/ <vi.ra.gii> adj. a hermit.

Raze/vi.rat/ <vi.ra.tə> adj. 1. huge, 2. magnificent.

વિરામ /vi.ram/ <vi.ra.mə> *masc.* 1. rest, 2. pause.

Rરોધ /vi.rodh/ <vi.ro.dhə> masc. 1. an objection, 2. opposition.

વિરોધાભાસ /v.ro.dha.bhas/

<vi.ro.dha.bha.sə> *masc.* mere apparent opposition.

વિલક્ષણ /vi.lək.ʃən/ <vi.lə.kʃə.ŋə> *adj.* peculiar.

વિલય /vi.ləj/ <vi.lə.jə> masc. dissolution.

વિસત્ું /vi.ləs.vũ/ <vi.lə.sə.vũ> *v.intr.* 1. to shine, 2. to glitter.

Rentation | Rentat

વિદાયત /vi.la.jət/ <vi.la.jə.tə> *neut.* England.

ભિલાયતી /vi.la.jə.ti/ <vi.la.jə.tii> adj. 1. made in England, 2. foreign.

વિલાવું /vi.la.vū/ <vi.la.vū> *v.intr*. to wither.

વિવાસ /vi.las/ <vi.la.sə> masc. merriment

विवरश /viv.rən/ <vi.və.rə.nə> neut. 1. criticism, 2. commentary.

विवाह /vi.vad/ <vi.va.də> masc. a controversy.

વિવાદાસ્પદ /vi.va.da.spəd/

<vi.va.da.spə.də> adj. controversial.

Raus /vi.vah/ <vi.va.hə> masc. 1. betrothal, 2. marriage.

વિષ /vi.vidh/ <vi.vi.dhə> adj. various.

વિવા /vi.vid^h.ta/ <vi.vi.dhə.ta> fem. variety.

લિવેક /vi.vek/ <vi.ve.kə> *masc.* politeness.

વિવેચક /vi.ve.cək/ <vi.ve.cə.kə> masc. a critic.

વિવેચન /vi.ve.cən/ <vi.ve.cə.nə> neut. criticism.

વિવેચના /vi.ve.cə.na/ <vi.ve.cə.na> fem. interpretation.

Rue /vi.fəd/ <vi.fə.də> adj. clear (argument etc.)

વિશાળ /vi.ʃal/ <vi.ʃa.lə> adj. large.

Reculiar. vi.sis.tə/ vi.si.štə> adj. peculiar.

વિશે /vi.se/ <vi.se> postp. about.

વિશેષ /vi.ses/ <vi.se.šə> adj. additional.

ભિશેષતઃ /vi.∫e∫.təh/ <vi.∫e.šə.tə:> advb. especially.

વિશેષતા /vi.ʃeʃ.ta/ <vi.ʃe.šə.ta> fem. difference.

વિશ્રામ /vis.ram/ <vi.∫ra.mə> *masc*. rest.

વિશ્લેષણ /viʃ.le.ʃən/ <vi.ʃle.ʃə.ŋə> neut. analysis.

વિશ્વ /viʃ.və/ <vi.∫və> neut. the universe.

વિશ્વાસ /ivʃ.vas/ <vi.ʃva.sə> masc. 1. trust, 2. confidence.

વિશ્વાસઘાત /viʃ.vas.ghat/

<vi.∫va.sə.gha.tə> *masc.* betrayal.

વિશ્વાસઘાતી /viʃ.vas.gha.ti/

<vi.∫va.sə.gha.tii> *adj*. a betrayer person.

QN /vis/ <vi.šə> neut. poison.

વિષધર /viʃ.dhər/ <vi.šə.dhə.rə> masc. a serpent.

વિષમ /vi.ʃəm/ <vi.šə.mə> adj. unequal.

લિષય /vi.∫əj/ <vi.šə.jə> masc. 1. a perceivable object, 2. subject

વિષયાન્તર /vi.∫a.jan.tər/ <vi.šə.ja.ntə.rə> neut. digression.

Rue /vi.sad/ <vi.sa.də> masc. 1. dejection, 2. grief.

વિષે /vi.se/ <vi.še> postp. about.

વિસર્ગ /vi.sər.gə/ <vi.sə.rgə> masc. the sign (:).

વિસર્જન /vi.sər.jən/ <vi.sə.rjə.nə> neut.

વિસામો /vi.sa.mo/ <vi.sa.mo> masc. a halt for resting.

વિસ્તરવું /vis.tər.vũ/ <vi.stə.rə.vũ> *v.intr.* to spread out.

Rank /vis.tar/ <vi.sta.rə> masc. 1. an area, 2. extension.

विस्तारपूर्वङ /vis.tar.pur.vək/

<vi.sta.rə.puu.rvə.kə> adj. 1. at
length, 2. in detail.

વિસ્તારવું /vis.tar.vũ/ <vi.sta.rə.vũ> *v.tr.*1. to extend, .2 to expand.

Resiz /vis.phot/ <vi.spho.tə> masc. explosive.

प्रस्थ /vis.məj/ <vi.smə.jə> neut. 1. a wonder, 2. a surprise, 3. an astonishment.

વિશ્વરથ /vis.mə.rən/ <vi.smə.rə.nə> neut. forgetting.

વિકરવું /vi.hər.vũ/ <vi.hə.rə.vũ> *v.intr*. 1. to stroll, 2. to walk for a pleasure.

Rest /vi.har/ <vi.ha.rə> masc. 1. a stroll, 2. a leisurely walk.

Rહીન /vi.hin/ <vi.hii.nə> adj. devoid of.

વિહ્વળ /vih.vəl/ <vi.h.və.lə> adj. puzzled and upset.

dlwag /vi.khər.vu/ <vii.khə.rə.vu> v.intr. to dispersed.

વીગત /vi.gət/ <vii.gə.tə> fem. details.

વીછળવું /vi.chəl.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <vii.chə.lə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to cleanse (utensils etc.)

dwl/vij.li/ <vii.jə.lii> fem. 1. lightening, 2. electricity.

algig /vin.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <vii.n ϑ .v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. 1. to pick, 2. to pluck.

dlgu /vi.na/ <vii.na> fem. a lute.

dl-tqi/vi.nəv.vũ/ <vii.nə.və.vũ> v.tr. 1. to entreat, 2. to request.

વીરુવું /vi.phər.vũ/ <vii.phə.rə.vũ> v.intr. to become uncontrolled because of anger.

વીમો /vi.mo/ <vii.mo> masc. insurance.

dla /vir/ <vii.rə> adj. brave.

वीरता /vir.ta/ <vii.rə.ta> fem. bravery.

વીર્ય /vir.jə/ <vii.rjə> neut. semen.

વીશી /vi.∫i/ <vii.∫ii> fem. an inn.

વીછી /vi.chi/ <vii.chii> masc. a scorpian (male).

dlest /vi.chən/ <vii.chə.nə> fem. a scorpian (female).

alwil /vij.no/ <vii.jə.no> masc. a fan.

dlad /vit, vu/ <v> v.tr. to wrap.dla /vi.ti/ <vii.tii> fem. an ornamental ring.

dla /vī.to/ <vīi.to> masc. a roll.

વીધવું /vidh.vu/ <vii.dhə.vu> v.tr. 1. to bore, 2. to pierce, 3. to prick.

 $\frac{\sqrt{vruk}}{\sqrt{vruk}} < vru.k$ $\Rightarrow neut.$ a tree.

વૃધ્ધ /vrud.dhə/ <vřu.dhdhə> adj. old.

q vrud^h.d^hi/ vřu.dhdhi> *fem.* growth.

quu /vru.∫ən/ <vřu.šə.nə> neut. a testicle.

વેગ /veg/ <ve.gə> masc. speed.

વેગળું /veg.[ũ/ <ve.gə.[ũ> adj. at a distance.

वेयवुं /vec.vũ/ <ve.cə.vũ> v.tr. to sell.

વેચાણ /ve.can/ <ve.ca.nə> neut. sale.

dsq'/veth.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <ve.thə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to suffer.

વેડકવું /ve.dəp h .vũ/ <ve.də.phə.vũ> v.tr. to waste.

dsq'/ved.vu/ <ve.də.vu> v.tr. to pluck fruits.

dal /ve.dho/ <ve.dho> masc. one of the cuts on a finger-joint.

del /ve.ni/ <ve.nii> fem. a braid of hair.

वेतन /ve.tən/ <ve.tə.nə> neut. salary.

વેતરવું /ve.tər.vũ/ <ve.tə.rə.vũ> v.tr. to cut cloth for tailoring.

dતાળ /ve.ta]/ <ve.ta.[ə> masc. a ghost.

वेहना /ved.na/ <ve.də.na> fem. pain.

वेध /ve.dhək/ <ve.dhə.kə> adj. 1. piercing, 2. sharp.

duj /vedh.vű/ <vve.dhə.vű> v.tr. 1. to bore, 2. to pierce.

વેધશાળા /ved h .ʃa.la/ <ve.dhə.ʃa.la> fem. an observatory.

dux /ve.par/ <ve.pa.rə> *masc.* 1. trade, 2. commerce, 3. business.

duरी /ve.pa.ri/ <ve.pa.rii> masc. 1. trader, 2. a businessman, 3. a shop-keeper.

da /vεr/ <ve.rə> neut. hostality.

વેરણછેરણ /ve.rən.che.rən/

<ve.rə.nə.che.rə.nə> advb. scattered.

dad /ver.vu/ <ve.rə.vu> v.tr. to scatter.

વેરાગી /ve.ra.gi/ <ve.ra.gii> masc. an ascetic.

dરાન /ve.ran/ <ve.ra.nə> adj. 1. desolate, 2. uninhabitated.

चेशे /ve.ro/ <ve.ro> masc. 1. a tax, 2. a toll.

dan /ve.lən/ <ve.lə.nə> neut. a rollingpin.

dal /ve.lo/ <ve.lo> masc. a creeper.

daલાઈ /vev.lai/ <ve.və.la.ii> fem. overwisdom.

dats /ve.vai/ <ve.va.ii> masc. the father-in-law of one's son or daughter.

વેવિશાળ /ve.vi.ʃal/ <ve.vi.ʃa.lə> neut. betrothal.

વેશ /veʃ/ <ve.fə> masc. 1. dress, 2. costume.

વેશ્યા /veʃ.ja/ <ve.ʃja> fem. prostitute.

वैडियः /vəi.kəl.pik/ <vəi.kə.lpi.kə> *adj.* optional.

dauAs /vəig.na.nik/ <vəi.gna.ni.kə> masc. a scientist.

daulis /vəig.na.nik/ <vəi.gna.ni.kə> adj. scientific.

de /vəid/ <vəi.də> masc. a doctor.

વૈધવ્ય /vəi.dhəv.jə/ <vəi.dhə.vjə> neut. widowhood.

વૈશાખ /vəi.ʃakʰ/ <vəi.ʃa.khə> masc. the seventh month of the Vikram year.

dwga /vəiʃ.ŋəv/ <vəi.šŋə.və> masc. a sect of Hinuism so named.

व्यक्ति /vjək.ti/ <vjə.kti> fem. 1. an individual, 2. a person.

વ્યત્ર /vjg.rə/ <vjə.grə> adj. puzzled.

વ્યમતા /vjə.grə.ta/ <vjə.gra.ta> fem. uneasiness.

વ્યથા /vjə.tha/ <vjə.tha> fem. pain.

વ્યભિચાર /vjə.b^hi.car/ <vjə.bhi.ca.rə> masc. immoral sexual relation.

વ્યભિયારી /vjə.b^hi.ca.ri/ <vjə.bhi.ca.rii> adi. an immoral man.

વ્યભિચારીશી /vjə. $b^hi.ca.ri.ni/$

<vjə.bhi.ca.rii.nii> *adj.* an immoral woman

વ્યર્થ /vjər.thə/ <vjə.rthə> adj. useless.

વ્યવસાય /vjəv.saj/ <vjə.və.sa.jə> *masc.* activity.

વ્યવસ્થા /vjə.vəs.t^ha/ <vjə.və.stha> fem.

1. a proper arrengement, 2, a proper management.

વ્યવહાર /vjəv.har/ <vjə.və.ha.rə> masc. a social interaction

વ્યવહારકુશળ /vjəv.har.ku.ʃəl/

<və.və.ha.rə.ku.ʃə.lə> adj. 1. practical, 2. good at social interaction.

વ્યવહારુ /vjəv.ha.ru/ <vjə.və.ha.ru> *adj.* feasible.

વ્યસન /vjə.sən/ <vjə.sə.nə> *neut.* a bad habit.

વ્યસ્ત /vjəs.tə/ <vjə.stə> adj. dispersed.

વ્યંગ /vjəŋ.gə/ <vjə̃.gə> masc. satirical.

વ્યંજ્ઞ /vjəɲ.ɹən/ <vjə̃.ɹə.nə> masc. a consonant.

વ્યાક્સ્ય /vjak.rən/ <vja.kə.rə.nə> neut. grammar.

વ્યાખ્યા /vja.kʰja/ <vja.khja> fem. definition.

વ્યાખ્યાતા /vjak^h.ja.ta/<vja.khja.ta> *masc.* a lecturer.

વ્યાખ્યાન /vjakʰ.jan/ <vja.khja.nə> neut. a lecture.

વ્યાજ/vja.Jə> neut. interest (on money).

વ્યામ /vja.d^hi/ <vja.dhi> masc. 1. a disease, 2. a sickness.

વ્યાપ /vjap/ <vja.pə> masc. spreed.

euus /vja.pək/ <vja.pə.kə> *adj.* widespread.

વ્યાપાર /vja.par/ <vja.pa.rə> masc. business.

વ્યાયામ /vja.jam/ <vja.ja.mə> masc. exercise.

વ્યુત્પત્તિ /vjut.pət.ti/ <vju.tpə.tti> fem. etymology.

Ad /**vrət**/ <**vrə.tə**> *neut.* a moral or religous vow.

શ

QLS $/\int ak/ < \int a.k > masc.$ 1. doubt, 2. suspicion.

RISER / Sək.dar/ Sək.da.rə> adj. suspected (person).

พระ /ʃək.mənd/ <ʃə.kə.mə̃.də> *adj*. suspicious.

શક્યો /ʃək.ro/ <ʃə.kə.ro> masc. 1. a hawk, 2. a falcon.

v.intr. 1. to be able, 2. to be possible.

શક્કરિયું /əʃək.kə.ri.jũ/ <ʃə.kkə.ri.jũ> neut. a sweet potato.

श्चर्ड / $\int ak.kal$ / $\leq \int a.kka.la$ > fem. face.

शक्ति /ʃək.ti/ <ʃə.kti> fem. 1. strength, 2. force.

શક્તિપૂજક /ʃək.ti.pu.jək/

<fə.kti.puu.jə.kə> adj and masc. a
worshipper of the goddess.

शक्तिपुश्च /ʃək.ti.pu.ja/ <ʃə.kti/puu.ja> fem. worship of the goddess.

શક્ય /ʃək.jə/ <ʃə.kjə> adj. possible.

શક્યતા /ʃək.jə.ta/ <ʃə.kj.ta> fem. possibility.

 $\frac{\sqrt{\partial \eta}}{\int \partial \eta} < \int \partial \eta > neut$. a plat of jute.

พญาน /ʃอก.gar/ <ʃอ.กุอ.ga.rə> masc. beauty-aids.

શતાબ્દી /ʃə.tab.di/ <ʃə.ta.bdii> fem. 1. a century, 2. a centenary.

 $\frac{\sqrt{\int \partial t.ru}}{\sqrt{\int \partial t.ru}} = masc.$ an enemy.

શપથ /ʃə.pət h / <ʃə.pə.thə> masc. 1. oath, 2. vow.

શબ /ʃəb/ <ʃə.bə> neut. a corpse.

શબ્દ /ʃəb.də/ <ʃə.bdə> masc. a word. શબ્દકોષ /ʃəb.da.koʃ/ <ʃə.bdə.ko.šə> masc. a dictionary.

શમવું /ʃəm.vũ/ <ʃə.mə.vũ> v.intr. to be pacified.

શયતાન /ʃəj.tan/ <ʃə.jə.ta.nə> *masc*. Satan.

शरश / \int ə.rə η / < \int ə.rə. η ə> neut. shelter.

શરામાત /ʃər.na.gə.ti/ <ʃə.rə.na.gə.ti> fem. 1. submission, 2. surrender.

શરશાર્થી /ʃər.nar.tʰi/ <ʃə.rə.na.rthii> adj. and masc. a refugee.

พรงแย์ /ʃər.nai/ <ʃə.rə.na.ii> fem. a musical instrument.

 $Rad / \sigma.rat / < \sigma.rat > fem. 1. a bet, 2. a condition.$

શરદી /ʃər.di/ <ʃə.rə.dii> fem. cold.

શરબત /ʃər.bət/ <ʃə.rə.bə.tə> *neut.* cold drink.

શરમ /ʃə.rəm/ <ʃə.rə.mə> fem. 1. modesty, .2 shame.

શરમાવું /ʃər.ma.vũ/ <ʃə.rə.ma.vũ> v.intr. 1. to blush, 2. to crestfallen.

શરમાળ /ʃər.mal/ <ʃə.rə.ma.lə> adj. shy.

शराई / $\int a.rap^h$ / $<\int a.ra.pha> masc. a banker$

શરાફ્રી /ʃə.ra.pʰi/ <ʃə.ra.phii> adj. related to banking.

શરાબ /ʃə.rab/ <ʃə.ra.bə> masc. 1. wine, 2. liquor.

શરાબી /ʃə.ra.bi/ <ʃə.ra.bii> adj. and masc. a drunkard.

શરી $f(s) = \frac{1}{3} \sin(s)$ respectable.

शरीर /ʃə.rir/ <ʃə.rii.rə> neut. the body.

શરીરરચના /ʃə.rir.rəc.na/

<∫ə.rii.rə.rə.cə.na> fem. anatomy.

શરીરસંબંધ /∫ə.rir.səm.ban.dʰə/

<∫ə.rii.rə.sə̃.bə̃.dhə> masc. sexual
relation.

શરૂઆત /ʃə.ru.at/ <ʃə.ruu.a.tə> fem. a beginning.

શસ્ત્ર /ʃəʃ.trə/ <ʃə.strə> neut. a weapon.

พลไลน /ʃəʃ.trə.kri.ja/ <ʃə.strə.kri.ja> fem. 1. surgery, 2. surgical operation.

શકીદ /ʃə.hid/ <ʃə.hii.də> *adj.* and *masc.* martyr.

શહીદી /ʃə.hi.di/ <ʃə.hii.dii> fem. martyrdom.

શહેનશાહ /ʃə.hen.ʃah/ <ʃə.he.nə.ʃa.hə> masc. an emperor.

શહેર /ʃə.her/ <ʃə.he.rə> *neut.* a city.

શંકા /ʃəŋ.ka/ <ʃə̃.ka> fem. 1. suspicion, 2. doubt.

શંકાશીલ /ʃəŋ.ka.ʃil/ <ʃə̃.ka.ʃi.lə> adj. 1. doubting, 2. suspicious. શંકાસદ /ʃəŋ.ka.spəd/ <ʃə̃.ka.spə.də> adj. 1. doubtful, 2. uncertain.

શંખ / $\int \partial \eta k^h / \langle \tilde{\beta}.kh \partial \rangle$ masc. a conch.

*** \fak \ \fak \ \ \fak \ \ edible vegetable.

શાકાહારી /ʃa.ka.ha.ri/ <ʃa.ka.ha.rii> adj. vegetarian.

શાખ / $\int ak^h$ / < $\int a.kh$ ə> fem. 1. credit, 2. reputation.

શાખા /ʃa.kʰa/ <ʃa.kha> fem. a branch.

શાયું / $\int a.\eta \tilde{u}$ / < $\int ha.\eta \tilde{u}$ > adj. wise.

 $\frac{\sqrt{\int ap}}{\sqrt{ap}} = masc.$ a curse.

શાબાશ /ʃa.baʃ/ <ʃa.ba.ʃə> excl. 1. bravo, 2. well-done.

શાહિક /ʃab.dik/ <ʃa.bdi.kə> *adj.* verbal.

શાયર / $\int a.j ar$ / < $\int a.j a.r a$ > masc. a poet.

શારવું / $\int ar.v\tilde{u}/ < \int a.r \partial.v\tilde{u} > v.tr.$ to make a hole.

શ્વારાક /ʃa.ri.rik/ <∫a.rii.ri.kə> adj. bodily.

 $\frac{\sqrt{al}}{sa}$ (said = $\frac{1}{said}$) $\frac{1}{said}$ a shawl.

શાસક /sa.sə.kə> masc. a ruler.

શાસન /ʃa.sən/ <ʃa.sə.nə> neut. governance.

શાસ્ત્ર /sas.trə/ <sassftrə> neut. a scripture.

શાસ્ત્રાર્થ /ʃas.tra.rtʰə/ <ʃa.stra.rthə> masc. interpretation of scriptures.

શાહમ્ગ /ʃah.mrug/ <ʃa.hə.mru.gə> neut. an ostrich.

શાહુકાર /ʃa.hu.kar/ <ʃa.hu.ka.rə> *masc.* an honest person.

શાહુડી /ʃa.hu.di/ <ʃa.hu.dii> fem. a porcupine.

શાળા / $\int a.la$ / < $\int a.la$ > fem. a school.

શાંત / \int ãnt/ < \int ã.tə> adj. .1quite, 2. peaceful.

ณระ /fi.kar/ <fi.ka.rə> masc. hunting.

Rধ্য /ʃi.ka.ri/ <ʃi.ka.rii> masc. a hunter.

Ques / **jik**. **fək**/ **s i**. **k jə**. **k ə**> masc. a male teacher.

શિક્ષણ / sik. $\int \frac{\partial \eta}{\partial r} < \sin k \int \partial r \cdot \frac{\partial r}{\partial r} = neut.$ 1. education, 2. teaching.

Reau /fik.fa/ <fi.kfa> fem. 1. teaching, 2. education, 3. punishment.

RASI/fik.fi.ka/ <fi.kfi.ka> fem. a female teacher.

Rad $/\int k \cdot \int it / \langle ji.k \rangle i.t \Rightarrow adj$. educated.

શખર $/\int i.k^h \partial r / \langle \int i.kh \partial .r \partial \rangle$ neut. a peak.

Rwis/fi.khənd/<fi.khə.rə> masc. a kind of sweet.

Rખા / $\int i.k^h a$ / < $\int i.kha$ > fem. 1. a tuft, 2. a pigtail, 3. a crest, 3. a flame of a lamp.

Rous /fi.kha.rə> adj. learning.

Rખામણ / $\int i.k^h a.mən$ / < $\int i.kha.mə.nə$ > fem. instruction.

RRa /fi.thil/ <fi.thi.la> adj. loose.

Rea / \int i.bir/ < \int i.bi.rə> *masc.* 1. a tent, 2. a camp.

શિયાળ /ʃi.jal/ <ʃi.ja.lə> neut. a fox.

શ્રિયાળું /ʃi.ja.[ū́/ <ʃi.ja.[ū́> adj. grown or produced in winter.

<u>શિયાળો /ʃi.ja.lo/</u> <ʃi.ja.lo> *masc.* winter.

 $\Re /\sin /\sin /\sin \pi$ the head.

शिया/si.ra/ <si.ra> fem. a bllod-vessel.

Rea /fi.la/ <fi.la> fem. a slab of stone.

Red /sil.pə/ <sil.lpə> neut. a sculpture.

Revaled /fil.pə.ʃas.trə/ <fi.lpə.ʃa.strə> neut. architecture.

Reunal /fil.pə.ʃas.tri/ <fi.lpə.ʃa.strii> masc. an architect.

Red /sil.pi/ <si.lpii> masc. a sculptor.

Rearl / fiv.rat.ri/ < fi.və.ra.trii> fem. the night of Lord Shiva's festival.

RAR / fi. fir < fi. fi.

શિશુ/ $\int i.\int u/\langle fi.\int u\rangle$ neut. 1. a child, 2. an infant.

Researt / ʃiʃ.ta.car/ / ʃi.šta.ca.rə masc. politeness.

શિષ્ય / \mathfrak{fij} .jə/ < \mathfrak{fi} .šjə> *masc*. 1. a male student, 2. a male disciple.

Real /ʃiʃ.ja/ <ʃi.šja> fem. 1. a female student, 2. a female disciple.

श्रिस्त /sis.tə/ <si.stə> fem. discipline.

શિંગ/sing/<si.gə> fem. a pod.

ี่ North Mark / Singa.du / Singa.du / North / North

શીખ /ʃikh/<ʃii.khə> fem. advice.

શીખ / $\int ik^h$ / < $\int ii.khə$ > *masc.* a community so named.

શીખવું /ʃikʰ.vũ/ <ʃii.khə.vũ> v.tr. to learn.

શીતળા /fit.la/ <fii.tə.la> fem. smallpox. (honorific)

elिरो /fi.ro/ masc. <fii.ro> a kind of sweet.

થીથી /ʃi.ʃi/ fem. <∫ii.∫ii> a small bottle.

 $\frac{1}{\sin \sqrt{\sin \phi}} / \sin \phi$ a big bottle.

શીળવા /fil.va/ <fii.lə.va> masc. pl. a kind of skin disease.

शुक्त /ʃu.kən/ <ʃu.kə.nə> masc. hon. an omen.

શુક્રવાર /ʃuk.rə.var/ <ʃu.krə.va.rə> *masc.* Friday.

શુધ્ધ / $\int ud^h \cdot d^h = 0$ / $\int udh \cdot dh = 0$ /

 $\frac{d^h}{d^h} / \frac{d^h}{d^h} / \frac{d^h}{d^h} = fem.$ purification.

શુભ / $\int ub^h$ / < $\int u.bhə$ > adj. auspicious.

શુભેચ્છક /ʃu.bʰec.cʰək/ <ʃu.bhe.cchə.kə> adj. a well-wisher.

શુભેચ્છા /ʃu.bʰec.cʰa/ <ʃu.bhe.ccha> fem. a well-wishing.

શૂન્ય /ʃun.jə/ <ʃuu.njə> neut. 1. zero, 2. nothingness.

शूर्वीर /ʃur.vir/ <ʃuu.rə.vii.rə> *masc.* a brave person.

શૂળ /sul/ <suu.lə> fem. dry thorn.

શુંગાર /ʃruŋ.gar/ <ʃrū.ga.rə> masc. 1. decoration, 2. ornamentation.

શેકવું /ʃek.vũ/ <ʃe.kə.vũ> v.tr. 1. to bake, 2. to roast.

 $\frac{1}{2} \frac{f^h}{\int e^{t^h}} < e.th \Rightarrow masc.$ a master.

શેકાણી /ʃe.tʰa.ni/ <ʃe.tha.nii> fem. a mistress.

ર્શતરંજી <mark>/ʃet.rən.ji</mark>/ <ʃe.tə.rə̃.jii> *fem.* a carpet.

શેરડી /ʃer.di/ <ʃe.rə.dii> fem. sugarcane.

शेरी /ʃe.ri/ <ʃe.rii> fem. 1. a lane, 2. a street.

શેરો /ʃe.ro/ <ʃe.ro> masc. a remark.

શેષ /ʃeʃ/ <∫e.šə> *adj.* residual.

Na /ʃəi.li/ <ʃəi.li> fem. style.

શૈશવ /ʃəi.ʃəv/ <ʃəi.ʃə.və> neut. childhood.

 $\frac{1}{\sqrt{ok}} < \int o.k \Rightarrow masc.$ melancholy.

શોખ / $\int ok^h$ / < $\int o.kh$ ə> masc. a hobby.

શોધ / $\int^h od^h / < \int o.dh \Rightarrow fem.$. search, 2. inquiry.

શોભવું / $\int ob^h.v\tilde{u}$ / $\leq \int ho.bha.v\tilde{u} > v.intr$. to look beautiful.

શોભા / $\int o.b^h a$ / < $\int o.bha$ > fem. 1. beauty, 2. charm.

શ્યામ /ʃjam/ <ʃja.mə> adj. black.

શ્યામ /ʃjam/ <ʃja.mə> masc. The Lord Krishna.

શ્રુધ્ધા /ʃrəd.dha/ <ʃrə.dhdha> fem. 1. trust, 2. faith, .3 belief.

શ્રુધ્ધાળું /ʃrəd.dʰa.[ū̄/ <ʃrə.dhdha.[ū̄> adj. devotional.

શ્રવણ $/\int r \partial v \partial \eta / \langle f r \partial v \partial \eta \partial v \partial \eta \partial v \rangle$ an act of hearing.

શ્રાવણ $/\int ra.v \cdot \partial \eta / < \int ra.v \cdot \partial \eta > masc.$ the tenth month of a Vikram year.

4 / rii < rii > masc. an auspicious word used in the beginning of a writing.

% /ʃreʃ.thi/ <ʃre.šthi> masc. a great merchant.

श्रोता /fro.ta/ <fro.ta> adj. 1. a hearer, 2. a listener.

શ્લોક /ʃlo.ka/ <ʃlo.kə> masc. a stanza.

શ્વાન /ʃva.na/ <ʃva.nə> *masc.* a dog.

શ્વાસ /ʃva.sə/ <ʃva.sə> masc. breathing.

શ્વેત /ʃve.ta/ <ʃve.tə> adj. white.

ખ

પર્ક્મ /ʃət.kər.mə/ <šə.t.kə.rmə> masc. pl. the six duties of Brahmins.

પટકોશ /∫ət.kon/ <šə.t.ko.nə> *masc.* hexagonal.

પદ્ધાન /ʃəd.dər.ʃən/ <šə. [.də.rʃə.nə> neut. pl. the six different systems of Vedic philosophy.

vl≥/ʃəʃ.ti/<šə.šti> adj. sixty.

સ

સઈ /səi/ <sə.ii> masc. a tailor

સકર્મક /sə.kər.mək/ <sə.kə.rmə.kə> adj. a transitive verb.

સકળ /sə.kə \lfloor / <sə.kə. \lfloor ə> adj. fortunate.

સકંજો /sə.kən.jo/ <sə.kə̃.jo> masc. 1. a gripping machine, 2. a grip.

સક્રિય/sək.ri.jə/ <sə.kri.jə> adj. active.

સખશું $/\text{sək}^h$. $\eta \tilde{\mathbf{u}}/<\text{sə.khə.}\eta \tilde{\mathbf{u}}>$ adj. 1. quiet, 2. tranquil.

સખળડખળ /sə. k^h ə[.də. k^h ə[/ <sə.khə.lə.də.khə.lə> adj. loose.

સખાવત /sə.kʰa.vət/ <sə.kha.və.tə> fem. donation.

સખી /sə.khi/ <sə.khi> fem. a female friend.

સખેદ /sə.khed/ <sə.khe.də> advb. sadly.

સખ્ત /sə k^h .tə/ <sə.khtə> adj. hard.

સખ્તાઈ /səkʰ.ta.i/ <sə.khta.ii> fem. hardness.

સગડ /sə.gəd/ <sə.gə.də> masc. 1. foot-સજાં /səɪ.vũ/ <sə.ɪə.vũ> v.tr. to put on prints etc. 2. traces. clothes, ornaments. સગપણ /səg.pən/ <sə.gə.də> neut. **an** /sə.ja/ <sə.ja> fem. punishment. relation. સજાતીય /sə.ja.ti.jə/ <sə.ja.tii.jə> adj. of સગર્ભા /sə.gər.bha/ <sə.gə.rbha> fem. the same sex. pregnant. Name /sə.ja.vət/ <sə.ja.və.tə> fem. સગવડ /səg.vəd/ <sə.gə.və.də> fem. 1. decoration. provision, 2. comfort. **Note:** Note: Note સગીર /sə.gir/ <sə.gii.rə> adj. minor (age) સજીવન /sə.ti.vən/ <sə.tii.və.nə> adj. living. **ลงุง** /sə.gun/ adj. <sə.gu.nə> 1. attributes, 2. qualities. **₹** \text{**3** \text{**3** \text{**3** \text{**3** \text{**4** \text{**3** \text{**4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{4** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5} \text{5** \text{**5} \text{5** \text{**5} \text{5** \ સગુંવહાલું /sə.gũ.və.ha.lũ/ **Note:** Note: Note <sə.gũ.və.ha.lũ> *neut*. relative. gentleman. સગુંસંબંધી /sə.gu.səm.bən.dhi/ સટીક /sə.tik/ <sə.tii.kə> adj. with <sə.gũ.sə.bə.dhii> neut. relatives etc. commentary. સટોડિયો /sə.to.di.jo/ <sə.to.di.jo> masc. સગોત્ર /sə.got.rə/ <sə.go.trə> adj. a speculator. having a common ancestor. **พ**ะเพาะ /sə.to.sət/ <sə.to.sə.tə> advb. સઘન /sə.gʰən/ <sə.ghə.nə> adj. 1. repeatedly. dense, 2. solid. सर्थे /sət.to/ <sə.tto> masc. a risky સઘળું /səgh.] $\tilde{\mathbf{u}}$ / <sə.ghə.] $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. entire. transaction in forward market. સચિત્ર /sə.cit.rə/ <sə.ci.trə> adj. સડક /sə.dək/ <sə.də.kə> adj. illustrated. wonderstruck. સચોટ /sə.cot/ <sə.co.tə> adj. unfailing. સડક /sə.dək/ <sə.də.kə> fem. a wellbuilt road. સચ્ચાઈ /səc.cai/ <sə.cca.ii> fem. honesty. $\frac{\text{usq.}}{\text{sod.}} \frac{\text{vu}}{\text{so.do.}} = v.intr.$ to rot. **w**l /səɪ.ni/ <sə.jə.nii> fem. a female friend. સડસઠ /səd.sə h / <sə.də.sə. h / adj. sixty seven.

RISHISIA /səd.sə.dat/ <sə.də.sə.da.tə> advb. non-stop.

સડો /sə.do/ <sə.do> masc. 1. rot, .2 moral degeneration.

સઢ /sədʰ/ <sə.dhə> masc. a ship's sail.

સથકો /sən.ko/ <sə.nə.ko> *masc.* a shooting pain.

સતત /sə.tət/ <sə.tə.tə> advb. non-stop.

સતામશ્રી /sə.ta.mə.ni/ <sə.ta.mə.nii> fem. 1. harassment, 2. teasing.

સતેજ/sə.teJ/ <sə.te.Jə> adj. shining brightly.

સત્કર્મ /sət.kər.mə/ <sə.tkə.rmə> *neut*. a benevolent work

सत्झर /sət.kar/ <sə.tka.rə> masc. 1. welcome, 2. reception.

સત્કારવું /sət.kar.vũ/ <sə.ta.rə.vũ> v.tr. to welcome.

सत्तर /sət.tər/ <sə.ttə.rə> adj. seventeen.

સત્તા /sət.ta/ <sə.tta> fem. 1. authority, 2. power.

સત્તાવાર /sət.ta.var/ <sə.tta.va.rə> adj. 1. officially, 2. authentic.

સત્તાણું /sət.ta.nū/ <sə.tta.nū> adj. ninety seven.

સત્તાવન /sət.ta.vən/ <sə.tta.və.nə> *adj*. fifty seven.

સત્તાવીસ /sət.ta.vis/ <sə.tta.vi.sə> *adj.* twenty seven.

सत्त्व /sət.və/ <sə.tvə> neut. essence.

સત્યુરૂષ /sət.pu.ru∫/ <s> masc. a virtuous man.

સત્ય /sət.jə/ <sə.tjə> neut. truth.

સત્ય /sət.jə/ <sə.tjə> adj. true.

સત્યવાદી /sə.tjəva.di/ <sə.tjə.va.dii> adj. truthful.

સત્યાગ્રહ /sə.tja.grəh/ <sə.tja.grə.hə> masc. insistence on truth or righteousness.

સત્યાનાશ /sə.tja.naʃ/ <sə.tja.na.ʃə> neut. annihilation.

સત્સંગ /sət.səŋg/ <sə.tsə̃.gə> masc. company of saints.

સદંતર /sə.dən.tər/ <sə.də.tə.rə> advb. absolutely.

સદા /sə.da/ <sə.da> advb. always.

พะเมต /sə.da.kal/ <sə.da.ka.lə> advb. forever

સદાચરણ /sə.da.cə.rən/ <sə.da.cə.rə.nə> neut. moral conduct.

સદાચાર /sə.da.car/ <sə.da.ca.rə> *masc.* a moral conduct.

સદી /sə.di/ <sə.dii> fem. a century.

સદ્ગત /səd.gət/ <səd.gə.tə> adj. having attained salvation.

સન્માર્ગ /sən.marg/ <sə.nma.rgə> masc. સદ્યતિ /səd.gə.ti/ <səd.gə.ti> fem. a moral path. salvation. સન્પિત્ર /sən.mit.rə/ <sə.nmi.trə> masc. સદ્યુણ /səd.gun/ <səd.gu.nə> masc. a a virtuous friend. virtue. સપડાવવું /səp.dav.vũ/ <sə.pə.da.və.vũ> સદ્યુહસ્થ /səd.gru.həs.thə/ *v.tr.* to entrap. <səd.gru.hə.sthə> *masc.* a gentleman. સપનું /səp.nű/ <sə.pə.nű> neut. a સદ્ધૃહ્ય /səd.bud.dhi/ <səd.bu.dhdhi> dream *fem.* constructive understanding. સપરમું /sə.pər.mű/ <sə.pə.rə.mű> adj. સદ્ભાગી /səd.bʰa.gi/ <səd.bha.gii> adj. auspicious. fortunate. સપાટ /sə.pat/ \langle sə.pa.tə \rangle adj. flat. સદ્ભાગ્ય /səd.bha.gjə/ <səd.bha.gjə> ่ **ลนเผล่น** /sə.pa.ţa.bəndʰ/ neut. good fortunate. <sə.pa.ţa.bə̃.dhə> advb. 1. at once, 2. સદ્ભાવ /səd. b^h av/ <səd.bha.və> masc. promptly. constructive sentiment. સપાટી /sə.pa.ti/ <sə.pa.tii> fem. surface. સદ્વૃત્તિ /səd.vrut.ti/ <səd.vru.tti> fem. constructive intention. સપૂરાં /sə.pu.cũ./ <sə.puu.cũ> adj. entire. સધ્ધર /sə d^h . d^h ər/ <sə.dhdhə.rə> adj. wealthy. सपूत /sə.put/ <sə.puu.tə> masc. a virtuous son. સનમ /sə.nəm/ <sə.nə.mə> fem. a sweetheart. સપ્તકોશ /səp.tə.kɔn/ <sə.ptə.ko.nə> *masc.* a heptagon. સનસનાઢી /sən.sə.na.ti/ <sə.nə.sə.na.tii> *fem.* 1. a widespread feeling of dismay, સપ્તાહ /səp.tah/ <sə.pta.hə> neut. a 2. a thrill. week. સનાતન /sə.na.tən/ <sə.na.tə.nə> adj. **жมะแ**ง /sə.prə.man/ <sə.prə.ma.nə> eternal. adj. with proof. સનેપાત /sə.ne.pat/ <sə.ne.pa.tə> masc. ***มนแ**ง /sə.prə.man/ <sə.prə.ma.nə> delirious fever. advb. proportion. સન્યાન /sən.man/ <sə.nma.nə> neut. 1. સપ્રેમ /sə.prem/ <sə.pre.mə> advb.

lovingly.

reception, 2. honor.

સફર /sə.phər/ <sə.phə.rə> fem. 1. a travel, 2. a journey. સફરજન /sə.phər.jən/ <sə.phə.rə.jə.nə> neut. an apple. સફળ /sə.phə.lə> adj. 1. fruitful, 2. successful. સફાઈ /sə.pʰa.i/ <sə.pha.ii> fem. cleanliness. સફાચટ /sə.pʰa.cət/ <sə.pha.cə.tə> advb. totally used up. સફાળું /sə.pha. $|\tilde{\mathbf{u}}|$ <sə.pha. $|\tilde{\mathbf{u}}| > adj$. stunned. સફેદ /sə.phed/ <sə.phe.də> adj. white. સબક /sə.bək/ <sə.bə.kə> masc. a moral. સબડકો /sə.bəd.ko/ <sə.bə.də.ko> masc. a sound made when eating a liquid food with hand. સબડવું /sə.bəd.vũ/ <sə.bə.də.vũ> v.intr. to suffer for a long time. સબળ /sə.bəl/ <sə.bə.lə> adj. strong. સભર /sə.bhə.rə> adj. plenty. સભા /sə.bha/ <sə.bha> fem. a meeting. સભાસદ /sə.pha.sad/ <sə.bha.sə.də> *masc.* a member (of an association or organization). સભ્ય /səbh.jə/ <sə.bhjə> masc. a

member (of an association or

organization).

સભ્ય /səbh.jə/ <sə.bhjə> adj. polite. सम /səm/ <sə.mə> masc. an oath. સમક્ષ /sə.mək.ʃə/ <sə.mə.kʃə> advb. in the presence of. ุลหมุ /sə.məg.rə/ <sə.mə.grə> adj. 1. whole, 2. entire. સમચોરસ /səm.co.rəs/ <sə.mə.co.rə.sə> masc. a square. **ลุมพ**/sə.mət/ <sə.mə.tə> fem. understanding. **พุษพง** /<mark>sə.mə.ɹən</mark>/ <sə.mə.ɹə.nə> fem. understanding. સમજ્યું /sə.məɹ. $\eta \tilde{u}$ / <sə.mə. ι ə. $\eta \tilde{u}$ > adj. wide. સમજવું /sə.mə.tə.vũ > v.intr. 1. to understand, 2. to comprehend. સમજ્ર/səm.tu/ <sə.mə.tu> adj. wise. સમજૂતી /səm.tu.ti/ <sə.mə.tu.tii> fem. 1. understanding, 2. compromise. સમતલ /səm.təl/ <sə.mə.tə.lə> neut. an even surface. સમતુલા /səm.tu.la/ <sə.mə.tu.la> fem. balance. સમતોલ /səm.tol/ <sə.mə.to.lə> adj. of equal weight. સમદર્શી /səm.dər.ʃi/ <sə.mə.də.rʃii> adj. impartial.

સમદ્રષ્ટિ /səm.drəʃ.ti/ <sə.mə.drə.šti> adj. impartial.

સમભાવ /səm.b^hav/ <sə.mə.bha.və> *masc.* impartiality.

સમય /sə.məj/ <sə.mə.jə> masc. time.

સમયસૂચક /sə.məj.su.cək/

<sə.mə.jə.suu.cə.kə> *adj.* sharp-minded.

સમયસૂચકતા /sə.məj.su.cək.ta/

<sə.mə.jə.suu.cə.kə.ta> fem. presence of mind.

સમરવું /sə.mər.vũ/ <sə.mə.rə.vũ> *v.tr.* to remember someone or something with devotion.

સમરૂપ /səm.rup/ <sə.mə.ruu.pə> adj. 1. of the same form, 2. similar.

સમર્થ /sə.mər.tʰə/ <sə.mə.rthə> *adj*. powerful.

સમર્પજ્ઞ /sə.mər.pən/ <sə.mə.rpə.nə> neut. 1. an offering, 2. a surrendering, 3. dedication.

સમ્પીવું /sə.mər.pə.vũ/ <sə.mə.rpə.vũ> v.tr. to offer, 2. to dedicate, .3 to surrender.

સમવયસ્ક /səm.və.jəs.kə/

<sə.mə.və.jə.skə> *adj*. of the same age.

સમશેર /səm.ʃer/ <sə.mə.ʃe.rə> fem. a sword.

સમસ્ત /sə/məs.tə/ <sə.mə.stə> adj. 1. entire, 2. whole.

સમસ્યા /sə.məs.ja/ <sə.mə.sja> fem. 1. a riddle, 2. a puzzle.

સમાગમ /sə.ma.gəm/ <sə.ma.gə.mə> masc. 1. an act of meeting, 2. union.

સમાચાર /sə.ma.car/ <sə.ma.ca.rə> *masc.* news.

ุละแขเงนุ √sə.ma.car.pət.rə/

<sə.ma.ca.rə.pə.trə> *neut.* a newspaper.

સમાજ/sə.maj/ <sə.ma.jə> masc. 1. society, 2. an association.

સમાજાદ /sə.maj.vad/ <sə.ma.jə.va.də> masc. socialism.

સમાજશાસ્ત્ર /sə.maţ.ʃaʃ.trə/

<sə.ma.jə.ʃa.ʃtrə> neut. sociology.

સમાજાાસ્ત્રી /sə/maj.ʃaʃ.tri/

<sə.ma.ֈə.∫a.∫trii> *masc.* a sociologist.

સમાધાન /sə/ma/dʰan/ <sə.ma.dha.nə> neut. 1. compromise, 2 settlement.

deep meditation, 2. a death of an ascetic, 3. a shrine, etc. constructed over the spot where an ascetic's corpse is buried.

સમાન /sə.man/ <sə.ma.nə> adj. 1. similar, 2. equal.

સમાનતા /sə.man.ta/ <sə.ma.nə.ta> fem. 1. similarity, 2. equality.

સમાપન /sə.ma.pən/ <sə.ma.pə.nə> *neut.* an act of completion.

સમાપત /sə.map.tə/ <sə.ma.ptə> adj. 1. completed, 2. finished.
સમારનું /sə.mar.vű/ <sə.ma.rə.vű> v.tr. to repair.

સમારંભ /sə.ma.rəm.b^hə/ <sə.ma.rə̃.bhə> *masc.* a grand celebration.

સમાવેશ /sə.ma.veʃ/ <sə.ma.ve.ʃə> *masc*. 1. accomodation, 2. inclusion.

સમાસ /sə.mas/ <sə.ma.sə> *masc.* a compound.

સમાંતર /sə.mãn.tər/ <sə.mã.tə.rə> adj. parallel.

ama /sə.mi.ti/ <sə.mi.ti> fem. a committee.

સમીક્સ /sə.mi.kə.rən/ <sə.mii.kə.rə.nə> *neut.* equation.

સમીક્ષા /sə.mik.ʃa/ <sə.mi.kʃa> fem. criticism.

સમીપ /sə.mip/ <sə.mii.pə> adj. 1. near, 2. close.

સમીપતા /sə.mip.ta/ <sə.mii.pə.ta> fem. 1. nearness, 2. proximity.

સમીસાંજ/sə.mi.sãJ/ <sə.mii.sã.Jə> fem. the dusk.

સમૂચિત /sə.mu.cit/ <sə.muu.ci.tə> *adj.* proper.

સમુચ્ચય /sə.muc.cə.jə/ <sə.muu.ccə.jə> masc. a collection.

સમૂદાય /sə.mu.daj/ <sə.muu.da.jə> masc. a group.

સમુદ્ર /sə.mud.rə/ <sə.mu.drə> *masc.* an ocean.

સમૃધ્ધ /səm.rud^h.d^hə/ <sə.mr.dhdhə> adj. prosperious.

સમૃધ્ય /səm.rud^h.d^hi/ <sə.mr.dhdhi> fem. prosperity.

સમેટવું /sə.met.vũ/ <sə.me.tə.vũ> v.tr. to wind up.

સમોવડું /sə.mo.və.dū/ <sə.mo.və.dū> adj. equal.

સરક્શું /sə.rək.nű/ <sə.rə.kə.nű> adj. slippery.

સરકવું /sə.rək.vű/ <sə.rə.kə.vű> *v.intr.* 1. to slip, 2. to slide.

सरक्षर /sər.kar/ <sə.rə.ka.rə> fem. government.

સરકારી /sər.ka.ri/ <sə.rə.ka.rii> adj. governmental.

સરક્રો /sər.ko/ <sə.rə.ko> masc. vinegar.

พรษแพง /sər.kʰam.ni/

<sə.rə.kha.mə.nii> fem. comparision.

સરખાવવું /sər. k^h av. $v\tilde{u}$ / <sə.rə.kha.və. $v\tilde{u}$ > v.tr. to compare.

સરખું /sər.kʰū̃/ <sə.rə.khū̃> adj. equal.

સરગવો /sər.gə.vo/ <sə.rə.gə.vo> masc. a tree or its fruit like stick that can be used as vegetable.

सरधस /sər.ghəs/ <sə.rə.ghə.sə> neut. a procession.

सरहार /sər.dar/ <sə.rə.da.rə> masc. 1. સરહદ /sər.həd/ <sə.rə.hə.də> fem. 1. leader, 2. chief. frontier, 2. border. સરદારી /sər.da.ri/ <sə.rə.da.rii> fem. સરળ /sə.rə]/ <sə.rə.]ə> adj. easy. leadership. સરળતા /sə.rə].ta/ <sə.rə.]ə.ta> fem. સરનામું /sər.na.mű/ <sə.rə.na.mű> neut. simplicity. address. સરાવવું /sə.rav.vũ/ <sə.ra.və.vũ> v.tr. to พิละ. sər.pənc/ <sə.rə.pə̃.cə> masc. offer food and other things om the death anniversary of a relative. the president of a village assembly. સરપાવ /sər.pav/ <sə.rə.pa.və> masc. 1. સરેરાશ /sə.re.ra (/ <sə.re.ra. (ə> fem. a gift, 2. an award. average. સરભર /sər. b^h ər/ <sə.rə.bhə.rə> adj. 1. સરેરાશ /sə.re.ra // <sə.re.ra. (ə> advb. on neither more nor less, 2. equal. an average. સરોજ/sə.rot/ <sə.ro.tə> neut. lotus. સરભરા /sər.bhə.ra/ <sə.rə.bhə.ra> fem. hospitality. સરોજિની /sə.ro.ţi.ni/ <sə.ro.ţi.nii> fem. સરમુખત્યારી /sər.muk^h.tja.ri/ lotus plant. <sə.rə.mu.khə.tja.rii> fem. સરોવર /sə.ro.vər/ <sə.ro.və.rə> neut. dictactorship. lake સરમુખત્યારશાહી /sər.muk^h.tjar.ʃa.hi/ સર્જક /sər.jək/ <sə.rjə.kə> masc. creator. <sə.rə.mu.khə.tja.rə.ʃa.hii> fem. dictatorship. સર્જન /sər.ɪən/ <sə.rɪə.nə> neut. સરવાળો /sər.va.]o/ <sə.rə.va.]o> masc. creation. 1. addition, 2. total. સર્જનાત્મક /sər.ɪə.nat.mək/ સરવૈયું /sər.vəi.jū/ <sə.rə.vəi.jū> neut. a <sə.r.ıə.na.tmə.kə> adj. creative. balance-sheet. સર્જાં /sərɪ.vũ/ <sə.rɪə.vũ> v.tr. to સરશિયું /sə.rə. $\int i.j\tilde{u}/\langle s$ ə.rə. $\int i.j\tilde{u} > neut$. create. rapeseed oil. સર્વ /sər.və/ <sə.rvə> adj. all. सरस /sə.rəs/ <sə.rə.sə> adj. good. અર્વકાલીન /sər.və.ka.lin/

<sə.rva.ka.lii.nə> adj. eternal.

સરસામાન /sər.sa.man/ <sə.rə.sa.ma.nə>

masc. household things.

સર્વગ્રાહી /sər.və.gra.hi/ <sə.rva,gra.hii> સલામત /sə.la.mət/ <sə.la.mə.tə> adj. free from fear. adj. comprehensive. સર્વજ્ઞ /sər.vəg.nə/ <sə.rva.gnə> adj. સલામતી /sə.la.mə.ti/ <sə.la.mə.tii> fem, omniscient. safety. સર્વત્ર /sər.vət.rə/ <sə.rva.trə> advb. સલાહ /sə.lah/ <sə.la.hə> fem. advice. everywhere. સલાહકાર /sə.lah.kar/ <sə.la.hə.ka.rə> સર્વનાશ /sər.və.naʃ/ <sə.rvə.na.ʃə> masc. adj. advisor. total destruction સવર્શ /sə.vər.nə/ <sə.və.rnə> adj. સર્વનામ /sər.və.nam/ <sə.rvə.na.mə> higher caste people. neut. pronoun. સવલત /səv.lət/ <sə.və.lə.tə> fem. સર્વભક્ષી /sər.və.bhk.ʃi/ <sə.rvə.bhə.kʃii> convenience. adj. omnivorous. સવળું /əsəv. $|\tilde{\mathbf{u}}| < s$ ə.və. $|\tilde{\mathbf{u}}| > adj$. સર્વમાન્ય /sər.və.man.jə/ <sə.rvə.ma.njə> clockwise adj. accepted by all. $\frac{\text{ad}}{\text{so.va}} < \text{so.va} > adj$. one and a સર્વવ્યાપક /sər.və.vja.pək/ quarter. <sə.rvə.vja.pə.kə> adj. omnipresent. સવાયું /sə.va.jū/<sə.va.jū> adj. superior. સર્વશક્તિમાન /sər.və.ʃək.ti.man/ સવાર /sə.var/ <sə.va.rə> fem. morning. <sə.rvə.(ə.kti.ma.nə> adj. omnipotent. સવારી /sə.va.ri/ <sə.va.rii> fem. a સર્વાનુમત /sər.va.nu.mət/ passenger. <sə.rva.nu.mə.tə> adj. unnimous. સવાલ /sə.val/ <sə.va.lə> masc. 1. question, 2. inquiry. સર્વાનુમતિ /sər.va.nu.mə.ti/ <sə.rva.nu.mə.ti> fem. unanimity. સવિનય /sə.vi.nəj/ <sə.vi.nə.jə> adj. 1. courteous, 2. modest. સર્વોચ્ચ /sər.vo.ccə/ <sə.rvo.cjə> adj. highest. સવિશેષ /sə.vi.ſeʃ/ <sə.vi.ſe.šə> adj. peculiar. સલાટ /sə.lat/ <sə.la.tə> masc. stonemason. સવિસ્તર /sə.vis.tər/ <sə.vi.stə.rə> adj. 1. detailed, 2. extensive.

સલામ /sə.lam/ <sə.la.mə> fem.

salutation.

સવેળા /sə.ve.]a/ <sə.ve.]a> advb. in સહયોગ /səh.jog/ <sə.hə.jo.gə> masc. cotime. operation. સહિશા /səh. [ik. [ə η / <sə.hə. [i.k[ə. η ə> સશકત /sə. [ak.ta] <sə. [a.kta] adj. neut. co-education. strong. સસરો /səs.ro/ <sə.sə.ro> masc. father-સહસા /səh.sa/ <sə.hə.sa> advb. in-law suddenly. સહાનુભાવ /sə.ha.nu.bhav/ સસલું /səs.lũ/ <sə.sə.lũ> neut. 1. rabbit, 2 hare <sə.ha.nu.bha.və> *masc*. sympathy. સસ્તું /səs.tũ/ <sə.stũ> adj. cheap. સહાનુભૃતિ /sə.ha.nu.bhu.ti/ <sə.ha.nu.bhuu.ti> fem. sympathy. સસ્નેહ /sə.sneh/ <sə.sne.hə> adj. with love. સહાય /sə.haj/ <sə.ha.jə> fem. help. સહ /səh/ <sə.hə> advb. with. સહિયર /sə.hi.jər/ <sə.hi.jə.rə> fem. female friend (of a female) સહકાર /səh.kar/ <sə.hə.ka.rə> masc. cooperation. સહિયારું /sə.hi.ja.rũ/ <sə.hi.ja.rũ> adj. jointly owned. સહકારી /səh.ka.ri/ <sə.hə.ka.rii> adj. co-operative. સહિષ્યુ /sə.hif.nu/ <sə.hi.šnu> adj. tolerant. સહ $\sqrt{s_0.h_0}$ / $< s_0.h_0.j_0 > adj$. 1. innate, 2 natural સહિષ્યુતા /sə.hiʃ.nu.ta/ <sə.hi.šnu.ta> fem. tolerance. સહજાનંદ /səh.ta.nənd/ <sə.hə.ta.nə.də> *masc.* bliss natural to the soul. સહી /sə.hi/ <sə.hii> fem. signature. સહન /sə.hən/ <sə.hə.nə> neut. સહેજ/sə.heɪ/ <sə.he.ɪə> adj. a little. suffering. સહેતુક /sə.he.tuk/ <sə.he.tə.kə> adj. સહભાગી /səh.bʰa.gi/ <sə.hə.bha.gii> adj. intentional. partner. સહેલ /sə.hel/ <sə.he.lə> fem. a pleasure-સહમત /səh.mət/ <sə.hə.mə.tə> adj. trip. agreeing with. સહેલું /sə.he.lū/ <sə.he.lū> adj. easy. સહમિત /səh.mə.ti/ <sə.hə.mə.ti> fem. agreement. સહોદર /sə.ho.dər/ <sə.ho.də.rə> adj.

brother (born of the same mother).

```
સહ્ય /səh.jə/ <sə.hjə> adj. endurable.
                                                      સંક્લ /sən.kul/ <sə̃.ku.lə> adj. complex.
સળ /sə]/<sə.]ə> fem. wrinkle (on bed
                                                      સંકેત /sən.ket/ <sõ.ke.tə> masc. 1. sign,
shit etc.)
                                                      2. gesture.
સળગવું /sə.|əg.vũ/ <sə.|ə.gə.vũ> v.intr.
                                                      સંકેલવું /sən.kel.vũ/ <sõ.ke.lə.vũ> v.intr.
to burn.
                                                      to wind up.
સળવળવું /sə].və].v\tilde{\mathbf{u}}/ <sə.]ə.və.]ə.v\tilde{\mathbf{u}}>
                                                      સંક્રોચ /səŋ.koc/ <sə̃.ko.cə> masc.
v.intr. to move slowly.
                                                      contraction.
                                                      સંક્રોચવું /səŋ.koc.vũ/ <sǝ.ko.cə.vũ>
ุ่ พึ่ง /sə.|อฦg/ <sə.|อ̃.gə> adj.
unbroken
                                                      v.intr. to contract.
સિંગ /sə.]i.jo/ <sə.]i.jo> masc. rod or
                                                      સંકોરવું /sən.kor.v\tilde{\mathbf{u}}/ <sə.ko.rə.v\tilde{\mathbf{u}}> v.tr.
bar (of metal).
                                                      to ignite.
સળી /sə.]i/ <sə.]ii> fem. a thin round
                                                      સંક્ષિપ્ત /səŋ.kʃip.tə/ <sə̃.kʃi.ptə> adj.
stick.
                                                      abridged.
સળેખમ /sə.le.khəm/ <sə.le.khə.mə> fem.
                                                      સંખ્યા /sən.khja/ <sə̃.khja> fem. 1.
cold.
                                                      number, 2. figure.
                                                      સંખ્યાબંધ /səŋ.kʰja.bəndʰ/
งละ/sən.kət/ <sõ.kə.tə> neut. misery.
                                                      <sē.khja.bē.dhə> adj. numerous.
સંકડામણ /sənk.da.mən/
<sã.ka.da.ma.na> fem. crowdedness.
                                                      સંગ /səng/ <sə̃.gə> masc. association.
                                                      સંગઠન /sən.gə.t^hən/ <sõ.gə.thə.nə> neut.
સંકલન /səŋ.kə.lən/ <sə̃.kə.lə.nə> neut.
collection.
                                                      1. association, 2. organization.
સંકલ્પ /səŋ.kəl.pə/ <sõ.kə.lpə> masc.
                                                      સંગમ /sən.gəm/ <sə̃.gə.mə> masc.
determination.
                                                      meeting.
સંકલ્પશક્તિ /səŋ.kəl.pə.ʃək.ti/
                                                      સંગાય /sən.gath/ <sə̃.ga.thə> masc.
<sā.kə.lpə.ʃə.kti> fem. will-power.
                                                      company (in travel).
                                                      સંગીત /səŋ.git/ <sə̃.gii.tə> neut. music.
સંકળાવું /sənk.]a.v\tilde{\mathbf{u}}/ <s\tilde{\mathbf{s}}.kə.]a.v\tilde{\mathbf{u}}> v.intr.
to be associated with.
                                                      સંગીન /sən.gin/ <sə̃.gii.nə> adj. 1. solid,
                                                      2. durable.
સંકુચિત /sən.ku.cit/ <sə̃.ku.ci.tə> adj.
narrow (minded).
```

```
સંગેમરમર /sən.ge.mər.mər/
                                                    સંજ્ઞાવાચક /səŋ.gna.va.cək/
<sã.ge.ma.ra.ma.ra> masc. marble.
                                                     <sə.gna.va.cə.kə> adj. proper noun.
ล่ฆ⊌ /səŋ.grəh/ <sõ.grə.hə> masc. 1.
                                                    સંડાસ /sən.das/ <sə̃.da.sə> neut. latrine.
collection, 2. hoard.
                                                    સંડોવવું /sən.dov.vũ/ <sõ.do,və.vũ> v.tr.
સંગ્રહખોર /səŋ.grəh.khor/
                                                     1. to involve, 2. to implicate.
<sã.gra.ha.kho.ra> adj. hoarder.
                                                     સંત /sənt/ <sə̃.tə> masc. saint.
સંગ્રહખોરી /səŋ.grəh.kʰo.ri/
                                                    સંતવાશી /sənt.va.ni/ <sə̃.tə.va.ni> fem.
<sã.gra.ha.kho.rii> fem. hoarding.
                                                     teaching of saints.
સંત્રહવું /sən.grəh.vũ/ <sə̃.grə.hə.vũ>
                                                    સંતર /sənt.ru/ <sə̃.tə.ru> neut. orange.
v.tr. to collect.
                                                    સંતાકુકડી /sən.ta.kuk.di/ <sə̃.ta.ku.kə.dii>
સંત્રહસ્થાન /səŋ.grəh.stʰan/
                                                    fem. a game of hide and seek.
<sə̃.grə.hə.stha.nə> neut. museum.
                                                    સંતાડવું /sən.tad.v\tilde{\mathbf{u}}/ <s\tilde{\mathbf{s}}.ta.d\tilde{\mathbf{e}}.v\tilde{\mathbf{u}}> v.tr.
સંઘ /səŋ.gə/ <sə̃.ghə> masc. 1. group of
                                                     to hide.
pilgrims, 2. association, 3. union.
                                                     સંતાન /sən.tan/ <sə̃.ta.nə> neut.
સંઘરવું /sən.gər.vũ/ <sə̃.ghə.rə.vũ> v.tr.
                                                     offspring.
1. to collect, 2. to hoard.
                                                    સંતાપ /sən.tap/ <sə̃.ta.pə> masc. 1.
સંઘર્ષ /səm.gʰərʃ/ <sə̃.ghə.ršə> masc. 1.
                                                     distress, 3. misery.
clash, 2. conflict.
                                                    સંતાવું /sən.ta.vũ/ <sõ.ta.vũ> v.intr. to
સંચાલક /sən.ca.lək/ <sə̃.ca.lə.kə> masc.
                                                     hide (oneself).
manager (male).
                                                    સંતુલન /sən.tu.lən/ <sə̃.tu.lə.nə> neut.
સંચાલિકા /sən.ca.li.ka/ <sə̃.ca.li.ka> fem.
                                                     balance.
manager (female).
                                                    સંતોષ /sən.toʃ/ <sə̃.to.šə> masc.
સંચાલન /sən.ca.lən/ <sə̃.ca.lə.nə> neut.
                                                     satisfaction.
management.
                                                    સંતોષકારક /sən.to[.ka.rək/
સંચો /sən.co/ <sə̃.co> masc. machine.
                                                     <sē.to.šə.ka.rə.kə> adj. satisfactory.
સંજોગ /sən.tog/ <sə̃.to.gə> masc.
                                                    સંતોષી /sən.to.ʃi/ <sə̃.to.šii> adj. having
meeting.
                                                     happy disposition.
<del>ผ่ฒ /sอn.gna/ <sõ.gna> fem. sign.</del>
                                                    સંદર્ભ /sən.dərb<sup>h</sup>/ <sə̃.də.rbhə> masc. 1.
```

context, 2. reference.

સંદિગ્ધ /sən.dig.dʰə/ <sə̃.di.gdhə> *adj.* doubtful.

સંદેશ /sən.deʃ/ <sə̃.de.ʃə> masc. message.

સંદેશવાહક /sən.deʃ.va.hək/

<sã.de.ʃə.va.hə.kə> *adj.* 1. messenger, 2. courier.

સંદેહ /sən.deh/ <sə̃.de.hə> *masc.* 1. doubt, 2. suspicion.

Ring /sən.dhi/ <sə̃.dhi> fem. 1. a joint, 2. conjunction, 3. treaty, 4. euphonic coalition of sounds (in grammar).

સંભિકાળ /sən.d^hi.kal/ <sə̃.dhi.ka.lə> masc. period of transition.

સંધ્યા /sən.d^hja/ <sə̃.dhja> fem. 1. evening, 2. evening prayer.

સંનિપાત /sən.ni.pat/ <sə̃.ni.pa.tə> *masc.* delirium.

viPvs /sən.ni∫t^h/ <sã.ni.šthə> adj. 1. honest, 2. devoted.

સંનિષ્ઠા /sən.ni∫.tha/ <sə̃.ni.štha> fem. 1. honesty, 2. devotion.

સંન્યાસ /səm.njas/ <sə̃.nja.sə> *masc*. asceticism.

સંન્યાસી /səm.ja.si/ <sə̃.nja.sii> *masc.* hermit.

સંપ /səmp/ <sə̃.pə> masc. unity.

સંપત્તિ /səm.pə.tti/ <sə̃.pə.tti> fem. wealth.

સંપક /səm.pərk/ <sã.pə.rkə> *masc.* contact.

etius /səm.pa.dək/ <sã.pa.də.kə> *masc.* editor.

સંપાદકીય /səm.pa.də.ki.jə/ <sə̃.pa.də.kii.jə> adj. editorial.

સંપાદન /səm.pa.dən/ <sə̃.pa.də.nə> neut. 1. editing, .2 acquiring.

સંપૂર્શ /səm.pur.nə/ <sə̃.puu.rnə> adj. 1. entire, 2. whole.

*พันธน /səm.prə.daj/ <sõ.prə.da.jə>masc. 1. a religious sect, 2. a cult.

સંબંધ /səm.bən.dʰə/ <sə̃.bə̃.dhə> masc. relation.

સંબંધી /səm.bən.d^hi/ <sə̃.bə̃.dhii> adj. 1. related, 2. relative.

સંબોધવું /səm.bod^h.vũ/ <sõ.bo.dhə.vũ> *v.tr.* to address.

સંભવ /səm.b^həv/ <sõ.bhə.və> *masc*. likelihood.

સંભળાવવું /səmb^h.lav.vũ/

<sã.bha.la.va.vũ> *v.tr.* 1. to make someone hear, 2. to speak in insulting manner.

સંભારવું /səm.bhar.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <s $\tilde{\mathbf{s}}$.bha.rə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. 1. to remember, 2. to recollect.

સંભાવના /səm.b^hav.na/ <sə̃.bha.və.na> *fem.* probability.

સંભાળ /səm.bhal/ <sõ.bha.lə> fem. care.

સંભોગ /səm.bhog/ <sã.bho.gə> *masc.* sexual intercourse.

સંમત /səm.mət/ <sə̃.mə.tə> adj. agreed.

સંમતિ /səm.mə.ti/ <sə̃.mə.ti> fem. 1. approval, 2. agreement.

સંમેલન /səm.me.lən/ <sə̃.me.lə.nə> neut. gathering.

સંયમ /səĩ.jəm/ <sẽ.jə.mə> *masc.* 1. restraint, 2. control.

સંયુક્ત /səm.juk.tə/ <sõ.ju.ktə> adj. 1. joined, 2. united.

સંયોગ /səm.jog/ <sə̃.jo.gə> masc. 1. union, 2. meeting.

સંયોજ /səm.jo.jək/ <sə̃.jo.jə.kə> adj. uniting.

સંયોજક /səm.jo.jək/ <sə̃.jo.jə.kə> *masc.* organizer.

સંયોજન /səm.jo.jən/ <sə̃.jo.jə.nə> neut. the act of joining.

शंरक्ष\$ /səm.rək.∫ək/ <sə̃.rə.k∫ə.kə> adj. protector.

સંરક્ષણ /səm.rək.ʃən/ <sõ.rə.kʃə.nə> neut. protection.

સંવત /səm.vət/ <sõ.və.tə> masc. the Vikram era that begun in 56 B.C.

સંવત્સરી /səm.vət.sə.ri/ <sə̃.və.tsə.rii> fem. death anniversary.

સંવનન /səm.və.nən/ <sə̃.və.nə.nə> neut. 1. wooing, 2. courting. Rique /səm.vad/ <sã.va.də> masc. conversation.

સંવાદિતા /səm.va.di.ta/ <sə̃.va.di.ta> fem. harmony.

સંવાદી /səm.va.di/ <sõ.va.dii> adj. harmonious. સંવેદન /səm.ve.dən/ <sõ.ve.də.nə> neut. sensation.

સંશય /səm.ʃəj/ <sə̃.ʃə.jə> masc. suspicion.

સંશોધક /səm.ʃo.dʰək/ <sə̃.ʃo.dhə.kə> adj. researcher.

સંશોધન /səm.ʃo.dʰən/ <sə̃.ʃo.dhə.nə> neut. 1. research, 2. purification.

સંશોધિત /səm.ʃo.dhit/ <sə̃.ʃo.dhi.tə> adj. 1. purified, 2. searched out.

સંસર્ગ /səm.sərg/ <sõ.sə.rgə> masc. 1. contact, 2. association.

સંસાર /səm.sar/ <sə̃.sa.rə> masc. 1. the universe, 2. the world.

સંસારી /səm.sa.ri/ <sə̃.sa.rii> adj. worldly.

સંસ્કાર /səm.skar/ <sə̃.ska.rə> *masc.* purification.

સંસ્કારીતા /səm.sa.ri.ta/ <sə̃.ska.rii.ta> fem. civility.

સંસ્કૃત /səm.skut/ <sə̃.skr.tə> fem. Sanskrit language.

સંસ્કૃતિ /səm.skru.ti/ <sə̃.skr̯.ti> fem. civilization.

સંસ્થા /səʃ.tʰa/ <sə̃.stha> fem. institution. સાડત્રીસ /sa.dət.ris/ <sa.də.trii.sə> adj. thirty-seven. સંસ્થાપક /səm.stha.pək/ <sə̃.stha.pə.kə> સાડલો /sad.lo/ <sa.də.lo> masc. sari. adj. founder. સંહાર /səm.har/ <sə̃.ha.rə> masc. સાડી /sa.di/ <sa.dii> fem. sari. destruction. સાડાસાતી /sa.da.sa.ti/ <sa.da.sa.tii> fem. સાકર /sa.kər/ <sa.kə.rə> fem. suger. malicious influence of Saturn that remains over a period of seven years. સાક્ષર /sak.(ər/ <sa.k(ə.rə> adj. 1. સાઢુ /sa.dhu/ <sa.dhu> masc. husband literate, 2. learned. of wife's sister. સાક્ષાત્/sak. $\int at/$ <sa.k $\int a.t>$ advb. in સાણસી /san.si/ <sa.nə.sii> fem. pair of physical presence. pincers. સાક્ષાત્કાર /sak.ſat.kar/ <sa.kſa.tka.rə> સાત /sat/ <sa.tə> adj. seven. *masc.* 1. devine realization, 2. spiritual perception. સાતત્ય /sa.tət.jə/ <sa.tə.tjə> neut. સાક્ષી /sak.si/ <sa.ksii> fem. testimony. continuity. સાક્ષી /sak.ʃi/ <sa.kʃii> masc. eye-સાતમ /sa.təm/ <sa.tə.mə> fem. seventh day of a lunar fortnight. witness સાગ /sag/ < sa.gə > masc. 1. teak-tree, 2. સાતમું /sat.mű/ <sa.tə.mű> adj. seventh. teak-wood સાથ /sath/ <sa.thə> masc. company. સાગર /sa.gər/ <sa.gə.rə> masc. ocean. સાથળ $\sqrt{sa.t^h}$ ુ / $\sqrt{sa.th}$ સાચવવું /sa.cəv.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <sa.cə.və.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.tr. to take care of, 2. to preserve. સાથિયો /sa.thi.jo/ <sa.thi.jo> masc. auspicious figure of Swastik. સાચું /sa.cũ/ <sa.cũ> adj. 1. true, 2. સાથી /sa.thi/ <sa.k(ii> masc. companion. right. સાજું/sa.tū/ <sa.tū> adj. healthy. સાથીદાર /sa.thi.dar/ <sa.thii.da.rə> masc. companion.

સાદ /sad/ <sa.də> masc. 1. voice, 2.

shout

સાટું /sa.tū/ <sa.tū> neut. bargain.

સાટે /sa.te/ <sa.te> postp. in exchange.

સાદગી /sad.gi/ <sa.də.gii> fem. $\frac{\text{All /sap}}{\text{sa.pe}} = masc.$ a male serpent. simplicity. સાપણ /sa.pən/ <sa.pə.ŋə> fem. a female સાદર /sa.dər/ <sa.də.rə> advb. serpent. respectfully. સાપેલ /sa.pek.fə/ <sa.pe.kfə> adj. સાદાઈ /sa.da.i/ <sa.da.ii> fem. relative. simplicity. સાદું /sa.d $\tilde{\mathbf{u}}$ / <sa.d $\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. 1. simple, .2 સાપોલિયું /sa.po.li.jū/ <sa.po.li.jū> neut. plain. young serpent. સાધક /sa.dhək/ <sa.dhə.kə> masc. સાપ્તાહિક /sap.ta.hik/ <sa.pta.hi.kə> adj. spiritual discipline. weekly. સાધન /sa.dhə.nə> neut. 1. साई /saph/ <sa.phə> adj. clean. tool, .2 instrument. સાકસૂક /saph.suph/ <sa.phə.suu.phə> સાધનસંપન્ન /sa.dhən.sam.pən.nə/ adj. cleaning. <sa.dhə.nə.sə.pə.nnə> adj. possessing સાફો /sa.pho/ <sa.pho> masc. a kind of sufficient resources. turban. સાધના /sad^h.na/ <sa.dhə.na> fem. સાબદું /sab.dũ/ <sa.bə.dũ> adj. alert. spiritual practice. સાધવું /sadh.vũ/ <sa.dhə.vũ> v.tr. to સાબર /sa.bər/ <sa.bə.rə> neut. stag. undergo a spiritual practice. સાબિતી /sa.bi.ti/ <sa.bi.tii> fem. proof. સાધારણ /sa.dha.rən/ <sa.dha.rə.nə> adj. 1. ordinary, 2. common. સાબુ/sa.bu/ <sa.bu> masc. soap. સાધુ /sa.dhu/ <sa.dhu> adj. good. સાભાર /sa.bhar/ <sa.bha.rə> adj. thankful. સાધુ /sa.dhu/ <sa.dhu> masc. 1. ascetic, સાભાર /sa.bhar/ <sa.bha.rə> advb. 2. hermit. gratefully. સાધ્વી /sadh.vi/ <sa.dhvii> fem. 1. a female ascetic, 2. a female hermit. સામગ્રી /sa.məg.ri/ <sa.mə.grii> fem. materials. સાન $\frac{\sqrt{san}}{\sin x}$ sa.nə> fem. . sign, 2. sense. સામટું /sam. $t\tilde{\mathbf{u}}$ /sa.mə. $t\tilde{\mathbf{u}}$ > adj. સાનુકળ /sa.nu.ku]/ <sa.nu.kuu.]ə> adj. collected.

favorable.

સામનો /sam.no/ <sa.mə.no> masc. resistance.

સામયિક /sa.mə.jik/ <sa.mə.ji.kə> neut. periodical.

સામર્થ્ય /sa.mər.t^hjə/ <sa.mə.rthjə> *neut*. capability.

સામાજીક /sa.ma.jik/ <sa.ma.jii.kə> adj. social.

સામાન /sa.man/ <sa.ma.nə> *masc.* luggage.

સામાન્ય /sa.ma.njə/ <sa.ma.njə> adj. general.

સામાન્યતઃ /sa.ma.njə.təh/ <sa.ma.njə.tə:> advb. usually.

સામુદ્દાપિક /sa.mu.da.jik/ <sa.mu.da.ji.kə> adj. collective.

સામૂહિક /sa.mu.hik/ <sa.muu.hi.kə> adj. collective.

સામે /sa.me/ <sa.me> postp. in front of.

સામૈયું /sa.məi.jū/ <sa.məi.jū> neut. procession going to receive a dignitary.

સામ્ય /sam.jə/ <sa.mjə> neut. similitude.

साभाष्य /sam.raj.jə/ <sa.mra,jjə> neut. empire.

સાયુજા /sa.ju.jə/ <sa.ju.jjə> neut. merging together.

aux /sar/ <sa.rə> masc. 1. essence, 2. gist, 3. summary.

સારવાર /sar.var/ <sa.rə.va.rə> fem. 1. nursing, 2. attendance.

સારસ /sa.rəs/ <sa.ra.sə> neut. crane.

સારંગી /sa.rəŋ.gi/ <sa.rə̃.gii> fem. stringed musical instument.

સારાસારી /sa.ra.sa.ri/ <sa.ra.sa.rii> fem. cordial relations.

સારાંશ /sa.rãm \int / <sa.rã. \int ə> masc. 1. essence, 2. gist.

સારું /sa.rũ/ <sa.rũ> adj. good.

સાર્થક /sar.thək/ <sa.rthə.kə> adj. successful.

સાર્વજનિક /sar.və.jə.nik/ <sa.rvə.jə.ni.kə> adj. public.

સાવિક /sar.və.trik/ <sa.rvə.tri.kə> adj. ubiquitous.

સાર્વભૌમ /sar.və.b^həum/ <sa.rvə.bhəu.mə> *adj.* sovereign.

સાલ /sal/ <sa.lə> neut. year.

સાલભર /sal.bhər/ <sa.lə.bhə.rə> advb. through out the year.

સાલવું /sal.vũ/ <sa.lə.vũ> v.intr. to feel a pricking pain.

સાલોસાલ /sa.lo.sal/ <sa.lo.sa.lə> advb. every year.

સાલ્લો /sal.lo/ <sa.llo> masc. sari.

સાવ /sav/ <sa.və> advb. completely.

સાવકું /sav.kũ/ <sa.və.kũ> adj. of a step-relation.

સાવચેત /sav.cet/ <sa.və.ce.tə> adj. cautious.

સાવચેતી /sav.ce.ti/ <sa.və.ce.tii> fem. caution.

સાવજ/sa.vəJ/ <sa.və.Jə> masc. lion.

સાવરશ્રી /sa.vər.ni/ <sa.və.rə.nii> fem. a small broom.

સાવરશો /sa.vər.no/ <sa.və.rə.no> *masc.* a big broom.

સાસરિયું /sa.sər.(i)jũ/ <sa.sə.ri.jũ> adj. a relative of father-in-law.

સાસરી /sas.ri/ <sa.sə.rii> fem. home or family of father-in-law.

સાસુ /sa.su/ <sa.su> fem. mother-in-law.

સાહજિક /sah.jik/ <sa.hə.ji.kə> adj. 1. natural, 2. instinctive.

સાહસ /sa.həs/ <sa.hə.sə> *neut.* 1. adventure, 2. enterprise.

સાહસિક /sah.sik/ <sa.hə.si.kə> adj. adventurous.

સાહિત્ય /sa.hit.jə/ <sa.hi.tjə> neut.

સાહિત્યક /sa.hit.jik/ <sa.hi.tji.kə> *adj.* literary.

સાહેબ /sa.heb/ <sa.he.bə> *masc.* 1. master, 2. boss, 3. reputed person.

સાહેબા /sa.he.ba/ <sa.he.ba> fem. respectable woman.

સાહેબી /sa.he.bi/ <sa.he.bii> fem. prosperity.

સાહેલી /sa.he.li/ <sa.he.lii> fem. a female friend.

સાળાવેલી /sa.la.ve.li/ <sa.la.ve.lii> fem. wife of wife's brother.

સાળી /sa.li/ <sa.lii> fem. wife's sister.

સાળો /sa.lo/ <sa.lo> masc. wife's brother.

સાંકડું /sãk.d \tilde{u} / <sã.kə.d \tilde{u} > adj. narrow.

સાંકળ /sã.kəl/ <sã.kə.lə> fem. chain.

સાંકળવું /sã.kəl.vũ/ <sã.kə.lə.vũ> v.tr. to link to gether.

સાંકળી /sãk.li/ <sã.kə.lii> fem. necklace.

સાંકળું /sãk. $|\tilde{u}|$ <sã.kə. $|\tilde{u}|$ neut. anklet.

સાંખવું sakh.vũ/sa.khə.vũ>v.tr. to endure.

સાંજ/sãt/<sã.jə> fem. evening.

સાંકો /sã.tho/ <sã.tho> masc. stalk of sugar cane.

સાંધવું /sãdh.vũ/ <sã.dhə.vũ> v.tr. 1. to sew, 2. to join, 3. to solder.

સાંધો /sã.dho/ <sã.dho> masc. joint.

सांप्रत /sãm.prət/ <sã.prə.tə> adj. contemporary.

सांप्रधारिक /sãp.rə.da.jik/ <sã.prə.da.ji.kə> adj. sectarian.

સાંબેલું /sã.be.lū/ <sã.be.lū> neut. a wooden pestle.

સાંભળવું /sã.bhəl.vũ/ <sã.bh.lə.vũ> v.tr. 1. to hear, 2. to listen.

સાંસારિક /sã.sa.rik/ <sã.sa.ri.kə> adj. mundane.

સાંસ્કારિક /sãns.ka.rik/ <sã.sa.ka.ri.k> adj. pertaining to culture.

સાંસ્કૃતિક /sãs.kru.tik/ <sã.skr.ti.kə> adj. cultural.

Rssl /sik.ko/ <si.kko> masc. 1. seal, 2. stamp, 3. coin.

Rતમ /si.təm/ <si.tə.mə> masc. tyranny.

Rate /si.tar/ <si.ta.rə> fem. a musical instrument.

સિતારો /si.ta.ro/ <si.ta.ro> masc. star.

श्चित्तेर /sit.ter/ <si.tte.rə> adj. seventy.

Rત્યોતેર /sit.jo.tər/ <si.tjo.te.rə> adj. seventy seven.

Rત્યાથી /sit.ja.ʃi/ <si.tja.ʃii> adj. eighty seven

Mध्यान्त /sidh.dhan.tə/ <si.dhdha.ntə> masc. 1. principle, 2. doctrine, 3. theorem.

Rus /si.pai/ <si.pa.ii> masc. soldier.

Rक्षरस /si.pha.rəs/ <si.pha.rə.sə> fem. recommendation.

Ras /si.lək/ <si.lə.kə> fem. amount remaining after expenditure.

RaRaioi la hã dha adi in ard

<si.lə.si.la.bə.dhə> *adj*. in orderly manner.

Reuઈ /si.la.i/ <si.la.ii> fem. sewing.

Redshu /siv.da.mən/ <si.və.da.mə.nə> fem. wages for sewing.

Rસકારવું /sis.kar.vũ/ <si.sə.ka.rə.vũ> v.intr. to hiss.

Rસકારો /sis.ka.ro/ <si.sə.ka.ro> *masc.* hissing sound.

સિસોટી /si.so.ti/ <si.so.tii> fem. whistle.

સિંચલું /sinc.vũ/ <si.cə.vũ> v.tr. 1. to sprinkle, 2. to water (plant and etc.).

Right /sin.dur/ <si.du.rə> neut. vermilion.

સિંધવ /sin.dhəv/ <sī.dhə.və> neut. rock-salt.

સંધી /sin.dhi/ <sī.dhii> fem. a community so named.

સંધી /sin.dhi/ <si.dhii> fem. Sindhi language.

સિંહ /simh/ <sī.hə> masc. lion.

Rieg /sim.hən/ <si.hə.nə> fem. lioness.

સિંહાસન /sim.ha.sən/ <sĩ.ha.sə.nə> neut. throne.

સીઝવવું /si.ɟʰəv.vũ/ <sii.ɟhə.və.vũ> v.tr. to cook by moderate heat.

સીઝ્યું /sijʰ.vũ/ <sii.jhə.vũ> v.intr. to be cooked by moderate heat.

સીટી /si.ti/ <sii.tii> fem. a whistle.

સીડી /si.di/ <sii.dii> fem. 1. ladder, 2. staircase.

સીધું /si.dʰū̃/ <sii.dhū́> adj. straight.

સીમ /sim/ <sii.mə> fem. land on the border of a village.

સીમંત /si.mənt/ <sii.mə̃.tə> neut. a ritual performed at the time of the first pregnancy of a woman.

સીમા /si.ma/ <sii.ma> fem. 1. border, 2. boundary.

સીમત /si.mit/ <sii.mi.tə> adj. limited.

સીવશ /si.vən/ <sii.və.nə> neut. sewing.

સીવવું /siv.vũ/ <sii.və.vũ> v.tr. 1. to sew, 2. to stitch.

સીચાઈ /siɲ.cai/ <sīi.ca.ii> fem. irrigation.

સુકાન /su.kan/ <su.ka.nə> neut. helm.

સુકાની /su.ka.nii/ <su.ka.nii> masc. helmsman

સુકાવું /su.ka.vũ/ <su.ka.vũ> v.intr. to become dry.

મુખ /sukh/ <su.khə> neut. happiness.

સુખડ /su.khəd/ <su.khə.də> neut. sandalwood.

સુખડી /su.kh.di/ <su.khə.dii> fem. a kind of sweet.

સુખી /su.k^hi/ <su.khii> *adj*. 1. happy, 2. well-to-do.

સુગમ /su.gəm/ <su.gə.mə> adj. easy.

સુગંધ /su:.gəndʰ/ <su.gə̃.dhə> fem. fragrance.

સુઘડ /su.ghəd/ <suu.ghə.də> adj. neat and clean.

સુડતાળીસ /sud.ta.lis/ <su.də.ta.lii.sə> adj. forty seven.

સુડોળ /<mark>su.dol</mark>/ <su.do.lə> *adj.* handsome.

સુતરાઉ /sut.ra.u/ <su.tə.ra.ũ> adj. made of cotton yarn.

सुह /sud/ <su.də> fem. bright half of a lunar month.

સુધરવું /su.dhər.vũ/ <su.dhə.rə.vũ> *v.intr.* to improve.

સુધરાઈ /sudʰ.ra.i/ <su.dhə.ra.ii> fem. municipality.

સુધા /su.dʰa/ <su.dha> fem. nectar.

સુધારવું/su.dha.rə.vũ/ <su.dha.rə.vũ> v.tr. to improve.

સુધારો /su.dha.ro/ <su.dha.ro> *masc*. improvement.

સુધી /su.d^hi/ <su.dhii> *postp.* 1. up to, 2 until.

સુનાવજ્ઞી /su.na.və.nii / <su.na.və.nii / fem. hearing of a case in a court.

સુપાત્ર /su.pat.rə/ <su.pa.trə> *adj.* deserving.

સુપ્રસિધ્ધ /su.prə.sidh.dhə/

<su.prə.si.dhdhə> *adj.* 1. renowned, 2. well-known.

સુબોધ /su.bodh/ <su.bo.dhə> adj. easy to understand.

સુમન /su.mən/ <su,mə.nə> neut. flower.

સુરક્ષિત /su.rək.ʃit/ <su.rə.kʃi.tə> adj. safe.

સુરીલું /su.ri.lū́/ <su.rii.lū́> adj. 1. welltuned, 2. melodious.

सुरुष /su.ru.ci/ <su.ru.ci> adj. refined taste.

સુરેખ /su.rek^h/ <su.re.khə> *adj.* proportionate.

સુલભ /su.ləb^h/ <su.lə.bhə> *adj.* easily available.

સુલેખન /su.le.khən/ <su.le.khə.nə> *neut.* good handwriting.

સુલેહ /su.leh/ <su.le.hə> fem. peace.

સુલેહનામું /su.leh.na.mű/

<su.le.hə.na.mű> neut. peace treaty.

सुवाड्य /su.vak.jə/ <su.va.kjə> neut. a maxim.

સુવાવડ /su.va.vəd/ <su.va.və.də> fem. childbirth.

સુવાસ /su.vas/ <su.va.sə> fem. fragrance.

સુવિખ્યાત /su.vik^h.jat/ <su.vi.khja.tə> *adj*. well-known.

સુવિદિત /su.vi.dit/ <su.vi.di.tə> adj. well-known.

સુવિધા /su.vi.dha/ <su.vi.dha> fem. convenience.

સુશ્રિક્ષત /su.ʃik.ʃit/ <su.ʃi.kʃi.tə> adj. well-educated.

स्थीव /su.ʃil/ <su.ʃi.lə> adj. of a good character.

સુશોભન /su.ʃo.bʰən/ <su.ʃo.bhə.nə> neut. decoration.

સુશોભિત /ʃu.ʃo.b^hit/ <su.ʃo.bhi.tə> adj. well-decorated.

સુસજજ/su.səJ.jə/ <su.sə.jjə> adj. well-equipped.

સુસવાટો /sus.va.to/ <su.sə.va.to> *masc.* a wind-blow.

સુસંગત /su.səŋ.gət/ <su.sə̃.gə.tə> adj. 1. consistent.

સુસ્ત /sus.tə/ <su.stə> adj. lazy.

```
સુમસામ /sum.sam/ <suu.mə.sa.mə> adj.
સુસ્તી /sus.ti/ <su.stii> fem. laziness.
                                                  utterly silent.
સુંદર /sun.dər/ <sũ.də.rə> adj.
                                                  सूर /sur/ <suu.rə> masc. musical tune.
beautiful.
                                                  भू२४/su.rəɪ/ <suu.rə.ɪə> masc. the sun.
સુવાળું /su.wa.|\tilde{\mathbf{u}}| <su.va.|\tilde{\mathbf{u}}| > adj.
smooth.
                                                  भूरश /su.rən/ <suu.rə.nə> neut. a name
                                                  of an edible root
સુક્રવવું /su.kəv.vũ/ <suu.kə.və.vũ> v.tr.
                                                  સૂર્ય /sur.jə/ <suu.rjə> masc. the sun.
to dry.
સુક્રં/su.kū/ <su.kū> adj. dry.
                                                  ่ มูน์ฆู่ยุ่ง /sur.jə.grə.hən/
                                                  <suu.rjə.grə.hə.nə> neut. solar
સૂક્ષ /suk.ſmə/ <suu.kſmə> adj.
                                                  eclipse.
minute.
                                                  સૂર્યમુખી /sur.jə.mu.k<sup>h</sup>i/
સૂગ /sug/ <suu.gə> fem. nausea.
                                                  <suu.rjə.mu.khii> neut. sun-flower.
સૂચક /su.cək/ <suu.cə.kə> adj. 1.
                                                  સૂર્યાસ્ત /sur.jas.tə/ <suu.rja.stə> masc.
suggestive, 2. indicative.
                                                  sunset.
સુચન /su.cən/ <suu.cə.nə> neut. 1.
                                                  સૂર્યોદય /sur.jo.dəj/ <suu.rjo.də.jə> masc.
suggestion, 2. indication.
                                                  sunrise.
સૂચવવું /su.cəv.vũ/ \leqsuu.cə.və.vũ\geq v.tr.
                                                  सूदर /su.vər/ <suu.və.rə> neut. pig.
1. to indicate, 2 to suggest.
                                                  સુવું /su.vũ/ <suu.vũ> v.intr. to sleep.
સૂચિ /su.ci/ <suu.ci> fem. list.
                                                  સૂંઘવું /sung.vũ/ <suũ.ghə.vũ> v.tr. to
સૂચિત /su.cit/ <suu.ci.tə> adj. 1.
                                                  smell
suggested, 2. indicated.
                                                  સુંઠ /sūth/ <suū.thə> fem. dry ginger.
swell, 2. to be swollen.
                                                  સૂંઢ /sũdʰ/ <suũ.dhə> fem. trunk.
सूअ /suɪʰ/ <suu.ɪhə> fem. deeper
                                                  સૂરિ /sru∫.ti/ <sr.šti> fem. the universe.
understanding.
                                                  સેના /se.na/ <se.na> fem. army.
સૂતક /su.tək/ <suu.tə.kə> neut.
ceremonial untouchablility observed
                                                  સેવક /se.vək/ <se.və.kə> masc. servant.
after a death of a family member.
                                                  સેવા /se.va/ <se.va> fem. service.
```

સેવાચાકરી /se.va.cak.ri/ <se.va.ca.kə.rii> fem. nursing. સેંકડો /sɛ̃k.do/ <sē.kə.do> masc. a hundred સંથી /sẽ.thi/ <sẽ.thii> fem. line formed by the parting of hair on two sides. સૈધ્ધાન્તિક /səi.dhan.tik/ <səi.dhdha.nti.kə> adj. theoretical. સૈનિક /səi.nik/ <səi.ni.kə> masc. soldier. સૈન્ય /səi.njə/ <səi.njə> neut. army. સો so/so>adj. hundred. સોગન /so.gən/ <so.gə.nə> masc. an oath. સોગાત /so.gat/ <so.ga.tə> fem. gift. સોજો /so.to/ <so.to> masc. swelling. સોટી /so.ti/ <so.tii> fem. a cane. સોડ /sod/ <so.də> fem. a side of the body. સોડમ /so.dəm/ <so.də.mə> fem. fragrance. સોદાગર /so.da.gər/ <so.da.gə.rə> masc. a merchant doing large scale business. સોદો /so.do/ <so.do> masc. trade. સોનામહોર /so.na.mə.hor/ <so.na.mə.ho.rə> fem. guinea.

સોનું /so.nũ/ <so.nũ> neut. gold.

સોનેરી /so.ne.ri/ <so.ne.rii> adj. golden. સોપારી /so.pa.ri/ <so.pa.rii> fem. betel nut. સોબત /so.bət/ <so.bə.tə> fem. company. સોમવાર /som.var/ <so.mə.va.rə> masc. Monday. સોમલ /so.məl/ <so.mə.lə> masc. extreme poisonous object. સોય /soj/ <so.jə> fem. a needle. સોયો /so.jo/ <so.jo> masc. a large and thick needle. સોહાગ /so.hag/ <so.ha.gə> masc. welladorned. સોહામણું /so.ha.mə.ηῦ/ <so.ha.mə.ηῦ> adj. good-looking. સોળ /so]/ <so.]ə> adj. sixteen. સોંઘવારી /sɔ̃ng.va.ri/ <sõ.ghə.va.rii> fem. cheapness. સોપવું /sɔ̃p.vũ/ <sõ.pə.vũ> v.tr. 1. to hand over. 2. to entrust. સૌ /səu/ <səu> adj. all. સૌજન્ય /səu.ɪən.jə/ <səu.ɪə.njə> neut. gentlemanliness. સૌભાગ્ય /səu.bha.gjə/ <səu.bha.gjə> neut. good fortune. સૌરભ /səu.rəbh/ <səu.rə.bhə> neut. fragrance.

```
સ્થાવર /stha.vər/ <stha.və.rə> adj.
સૌદર્ય /səũ.dər.jə/ <səũ.də.rjə> neut.
                                                                                                                               immovable.
beauty.
                                                                                                                               Rula /sthi.ti/ <sthi.ti> fem. a condition.
સ્પલન /sk<sup>h</sup>ə.lən/ <skhə.lə.nə> neut. 1.
an error, 2. a mistake.
                                                                                                                               Rear /sthir/ <sthi.r>> adj. immovable.
स्तन /stən/ <stə.nə> masc. female
                                                                                                                               સ્નાતક /sna.tək/ <sna.tə.kə> masc.
breast.
                                                                                                                               graduate.
स्तर /stər/ <stə.rə> neut. a layer.
                                                                                                                               સ્તાન /snan/ <sna.nə> neut. a bath.
स्तवन /stə.vən/ <stə.və.nə> neut. praise.
                                                                                                                               સ્તાયુ /sne.hə/ <sna.ju> masc. a muscle.
स्तृति /stu.ti/ <stu.ti> fem. praise.
                                                                                                                               સ્તેહ /sneh/ <s> masc. 1. love, 2.
                                                                                                                               affection.
સ્તુત્ય /stut.jə/ <stu.tjə> adj.
praiseworthy.
                                                                                                                               સાધા /spər.dha/ <sne.hə> fem.
                                                                                                                               competition.
સ્તોત્ર /stot.rə/ <sto.trə> neut. a hymn of
                                                                                                                               સ્પર્શ /spər.ʃə/ <spə.rʃə> masc. touch.
praise.
≈1/stri/ <strii> fem. a woman.
                                                                                                                               \frac{\text{Ne}}{\text{spa}(.\text{ta})} < \text{spa.šta} > adj. 1. clear, 2.
                                                                                                                               plain.
સ્ત્રેશ /strəi.ŋə/ <stri.ŋə> adj. womanly.
                                                                                                                               *خگاه /spha.tik/ <spha.tii.kə> masc.
સ્થપતિ /sthə.pə.ti/ <sthə.pə.ti> masc. an
                                                                                                                               crystal.
architect
                                                                                                                               સ્મરશ /smə.rən/ <smə.rə.nə> neut.
                                                                                                                               recollection.
સ્થળ \sqrt{st^h}ું \sqrt{sth}ું \sqrt{sth}
a location.
                                                                                                                               સ્મરવું /smər.vũ/ <smə.rə.vũ> v.tr. to
                                                                                                                               remember.
સ્થાનિક /stha.nik/ <stha.ni.kə> adj. local.
                                                                                                                               સ્મશાન /\text{fm}ə.\text{fan}/ <smə.\text{fa.n}ə> neut.
સ્થાપક /stha.pək/ <stha.pə.kə> adj.
                                                                                                                               funeral place.
founder.
                                                                                                                               Renaration of the second secon
સ્થાપત્ય /stha.pət.jə/ <stha.pə.tjə> neut.
                                                                                                                               monument, 2. a memorial.
1. sculpture, 2. architecture.
                                                                                                                               Read /smit/ <smi.tə> neut. smile.
સ્થાયી /stha.ji/ <stha.jii> adj. stable.
                                                                                                                               भूति /smru.ti/ <smr.ti> fem. Hindu
```

scriptures.

સ્યૂતિ /smru.ti/ <smr.ti> fem. memory.

સ્વ. /svə/ <svə.> *adj.* a short form of સ્વર્ગસ્થ, deceased.

સ્વર્ગસ્થ /svər.gəs.tʰə/ <svə.rgə.sthə> adj. deceased.

स्वर्थ /svəc.chə/ <svə.cchə> adj. clean.

स्यक्ष /svə.jən/ <svə.jə.nə> masc. a relative.

Redix /svə.tən.trə/ <svə.tə̃.trə> adj. free.

સ્વતંત્રતા /svə.tən.trə.ta/ <svə.tə̃.trə.ta> *fem.* freedom.

સ્વદેશ /svə.deʃ/ <svə.de.ʃə> masc. 1. motherland, 2. native land.

સ્વદેશાભિમાન /svə.de.ʃa.b^hi.man/ <svə.de.ʃa.bhi.ma.nə> *neut.* patriotism.

સ્વદેશાભિમાની /svə.de.ʃa.b^hi.ma.ni/ <svə.de.ʃa.bhi.ma.nii> *neut.* patriotic.

સ્વદેશી /svə.de.ʃi/ <svə.de.ʃii> adj. of one's own country.

स्यान /svəp.nə/ <sve.pnə> neut. a dream.

સ્વભાવ /svə.b^hav/ <svə.bha.və> *masc*. nature.

સ્વમાન /svə.man/ <svə.ma.nə> neut. self-respect.

સ્વર /svər/ <svə.rə> masc. voice.

સ્વરાજ/svə.raj/ <svə.ra.jə> neut. self-government.

स्वरूप /svə.rup/ <svə.ruu.pə> neut. 1. shape, 2. form.

સર્ગ /svər.gə/ <svə.rgə> neut. heaven.

સ્વર્ગવાસી /svər.gə.va.si/ <svə.rgə.va.sii> adj. deceased.

સ્વર્ગસ્થ /svər.gə.stʰə/ <svə.rgə.sthə> adj. deceased.

સ્વર્ગીય /svər.gi.jə/ <svə.rgii.jə> adj. deceased.

સ્વામી /sva.mi/ <sva.mii> *masc.* 1. husband, 2. lord, 3. master, 4. owner.

સ્વાર્થ /svar.thə/ <sva.rthə> *masc.* self-interest.

સ્વાસ્થ્ય /svas.t^hjə/ <sva.sthjə> *neut*. health.

સ્વીકાર /svi.kar/ <svii.ka.rə> *masc.* 1. recognition, 2. acceptance.

સ્વીકાર્ય /svi.kar.jə/ <svii.ka.rjə> adj. acceptable.

હ

& /hək/ <hə.kə> masc. 1. right, 2. claim.

৬৪২ /hə.kar/ <hə.ka.rə> masc. affirmation.

હકીકત /hə.ki.kət/ <hə.kii.kə.tə> fem. a fact.

હકીમ /hə.kim/ <hə.kii.mə> *masc.* a physician.

હચમચવું /həc.məc.v $\tilde{\mathbf{u}}$ / <hə.cə.mə.cə.v $\tilde{\mathbf{u}}$ > v.intr. to become unsteady.

&w/həJ/ <həJ> *fem.* pilgrimage to Mecca

હજામ /hə.jam/ <hə.ja.mə> *masc.* a barber

ชพา /hə.jar/ <hə.ja.rə> adj. thousand.

ه /hə.ji/ <hə.jii> advb. 1. yet, .2 even now.

eg/hə.ju/ <hə.ju> advb. 1. yet, 2. even now.

৬১ /hətʰ/ <hə.thə> fem. stubbornness.

હઠવું /həth.vũ/ <hə.thə.vũ> v.intr. to move away.

essen /hə.dək.va/ <hə.də.kə.va> masc. rabies.

હડતાલ /həd.tal/ <hə.də.ta.lə> fem. a strike.

હડધૂત /həd.dhut/ <hə.də.dhuu.tə> adj. insulted or condemned everywhere.

હડાયી /həd.pə.ci/ <hə.də.pə.cii> fem. the chin.

હડસેલવું /həd.sel.vũ/ <hə.də.se.lə.vũ> *v.tr.* to push away.

ยงญ่ /hอก.vũ/ <hอ.กอ.vũ> v.tr. to kill.

હતાશ /hə.taʃ/ <hə.t.aʃə> adj. disappointed.

હત્યા /hət.ja/ <hə.tja> fem. 1. an assassination, 2. a massacre.

હત્યારો /hət.ja.ro/ <hə.tja.ro> *masc.* an assassin.

હિશ્યાર /hə.thi.jar/ <hə.thi.ja.rə> neut. a weapon.

હથેળી /hə.the.lii> fem. palm.

હથોટી /hə.tho.ti/ <hə.tho.tii> fem. skill.

હથોડી /hə.tho.di/ <h> fem. a hammer.

೬೬ /həd/ <hə.də> fem. boundary.

હમશાં /həm.nã/ <hə.mə.nã> advb. 1. now, 2. presently.

હમદર્દી /həm.dər.di/ <hə.mə.də.rdi> fem. sympathy. હમાલ /hə.mal/ <hə.ma.lə> masc. a

porter.

હમેશ /hə.meʃ/ <hə.me.ʃə> advb. always.

હયાત /hə.jat/ <hə.ja.tə> adj. living.

exsa /hər.kət/ <hə.rə.kə.tə> fem. obstruction.

ียงฟ /hə.rəkʰ/ <hə.rə.khə> masc. joy.

sমেপ/hər.gij/ <hə.rə.gi.jə> advb. 1. (not) at all, 2. (not) ever.

```
હરઘડી /hər.gʰə.di/ <hə.rə.ghə.dii> advb.
                                              હલનચલન /hə.lən.cə.lən/
every moment.
                                              <hə.lə.nə.cə.lə.nə> fem. movement.
งงง /hə.rən/ <hə.rə.nə> neut. a deer.
                                              હલવો /həl.vo/ <hə.lə.vo> masc. a sweet.
હરતુંકરતું /hər.tũ.pʰər.tũ/
                                              હલાવવું /hə.lav.vũ/ <hə.la.və.vũ> v.tr. 1.
<hə.rə.tũ.phə.rə.tũ> adj. healthy.
                                              to stir 2, to shake.
હરસ /hə.rəs/ <hə.rə.sə> masc. piles.
                                              હલેસું /hə.le.sũ/ <hə.le.sũ> neut. an oar.
ชาง /hə.ra.ți/ <hə.ra.ții> fem. auction.
                                              હવન /hə.vən/ <hə.və.nə> neut. a
                                              ceremonial sacrifice.
હરામખોર /hə.ram.khor/
                                              ed /hə.va/ <hə.va> fem. air.
<hə.ra.mə.kho.rə> adj. wicked.
                                              હવામાન /hə.va.man/ <hə.va.ma.nə>
હરાયું /hə.ra.jū/ <hə.ra.jū> adj. 1.
                                              neut. 1. climate, 2. weather.
ownerless (cattles etc.), 2. strayed.
                                              હવાલદાર /hə.val.dar/ <hə.va.lə.da.rə>
masc. a police constable.
હરિયાળી /hə.ri.ja.li/ <hə.ri.ja.lii> fem.
                                              હવાલો /hə.va.lo/ <hə.va.lo> masc. 1.
greenery.
                                              possession, 2. reference.
હરિલ્ટ /hə.ri.hər/ <hə.ri.hə.rə> masc.
                                              હવે /hə.ve/ <hə.ve> advb. now.
Lord Vishnu and Lord Shiva.
                                              હવેથી /hə.ve.thii> advb. 1.
હરીફ /hə.riʰp/ <hə.rii.phə> masc.
                                              henceforth, 2. now onward, 3. hereafter.
competitor.
                                              હવેલી /hə.ve.li/ <hə.ve.lii> fem. 1. a big,
majestic building, 2. a Vaishnava
competition.
                                              temple.
હરેક /hə.rek/ <hə.re.kə> advb. 1. each,
                                              હશે /hə.se/ <hə.se> advb. 1. never mind,
2. every one.
                                              2. let it be, 3. it does not matter (to me).
હરોળ /hə.ro]/ <hə.ro.]ə> fem. a row.
                                              હસવું /həs.vũ/ <hə.sə.vũ> v.intr. to
                                              laugh.
હલકાઈ /həl.kai/ <həl.ka.ii> fem.
meanness.
                                              ะสเษญู /hə.sa.mə.กุน/ <hə.sa.mə.กุน>
                                              adj. that which provokes laughter.
eas /həl.ku/ <hə.lə.ku> adj. light.
```

હસ્તકળા /həs.tə.kə.la/ <hə.stə.kə.la> fem. handicraft.

હસ્તક્ષેપ /həs.tə.kʃep/ <hə.stə.kʃe.pə> *masc.* undue interference.

સ્તધૂનન /həs.tə.dhu.nən/

<hə.stə.dhuu.nə.nə> neut. a handshake.

धस्तप्रत /həs.tə.prət/ <hə.stə.prə.tə> fem. manuscript.

sસ્તમેળાપ /həs.tə.me.lap/ <hə.stə.prə.tə> masc. the act of joining hands of bride and bridegroom in a marriage ceremony.

કસ્તાક્ષર /həs.ta.kʃər/ <hə.sta.kʃə.rə> *masc.* 1. hand writing, 2. signature..

હળ /həl/ <hə.lə> neut. a plough.

ชพระ /həl.dər/ <hə.lə.də.rə> fem. turmeric.

હળવું /hə[.vũ/ <hə.[ə.vũ> adj. light.

હળવે /həl.ve/ <hə.lə.ve> advb. slowly.

હળવેથી /hə[.ve.t^hi/ <hə.lə.ve.thi> advb. 1. slowly, 2. gently.

ร่มงงุ่ /hอŋ.kar.vũ/ <hẽ.ka.rə.vũ> v.tr.1. to drive, 2. to sail.

હંગામી /həŋ.ga.mi/ <hə̃.ga.mii> adj. temporary.

હંમેશ /həm.meʃ/ <hē.me.ʃə> advb. always.

હંમેશાં /həm.meʃ/ <hē.me.ʃã> advb. always.

હંસ /həms/ <hē.sə> masc. swan.

હા /ha/ <ha> advb. yes.

धाः /hak/ <ha.kə> fem. a shout.

&lw /ha.jər/ <ha.jə.rə> adj. present.

હાજ્રજાાબી /ha.tər.tə.va.bi/

 adj. quick-witted.

ধাপ্তা /haj.ri/ <ha.jə.rii> fem. presence.

ยเร่ /had.kũ/ <ha.də.kũ> neut. a bone.

હાડવેદ /had.vəid/ <ha.də.vəi.də> *masc.* a bone-setter.

હાડમારી /had.ma.ri/ <ha.[a.ma.rii> fem. difficulties.

હાડોહાડ /ha.do.had/ <ha.do.ha.də> advb. 1. up to the bone, 2. affecting very deeply.

હાય /hath/ <ha.thə> masc. hand.

હાથકડી /hath.kə.di/ <ha.thə.kə.dii> fem. handcuffs.

હાથચાલાકી /hat^h.ca.la.ki/

<ha.thə.ca.la.kii> fem. jugglery.

હાયણી /hatʰ.ni/ <ha.thə.nii> fem. female elephant.

હાથી /ha.thi/ <ha.thii> masc. elephant.

હાથો /ha.tho/ <ha.tho> masc. handle.

હાયોહાય /ha.tho.hath/ <ha.tho.ha.thə> advb. a handle.

હા ના /ha na/ <ha na> fem. hesitation.

ধ্বনি /ha.ni/ <ha.ni> fem. damage.

હાનિકર્તા /ha.ni.kər.ta/ <ha.ni.kə.rta> *adj.* damaging.

ex /har/ <ha.rə> masc. 1. garland, 2. necklace

धर /har/ <ha.rə> fem. defeat.

હારવું /har.vũ/ <ha.rə.vũ> v.intr. to be defeated.

ua /hal/ <ha.lə> *masc.* 1. condition, 2. circumstances.

હાલકડોલક /halək.do.lək/

<ha.lə.kə.do.lə.kə> advb. unsteady.

હાલચાલ /hal.cal/ <ha.lə.ca.lə> masc. condition.

डाबत /ha.lət/ <ha.lə.tə> fem. 1. condition, 2. circumstances.

હાલવું /hal.vũ/ <ha.lə.vũ> v.intr. to move.

હાસ /has/ <ha. ρ interjection. shows a sense of ease or gratification.

હાસ્ય /has.jə/ <ha.sjə> neut. smile.

હાસ્યાસ્પદ /has.ja.pəd/ <ha.sja.spə.də> adj. rediculous.

ঙাঙার /ha.ha.kar/ <ha.ha.ka.rə> masc. widespread feeling of sorrow or terror.

sisq /hak.vu/ <ha.kə.vu> v.tr. to drive.

sind /hã.ja/ <hã.ja> masc. pl. the joints of the body.

હાંકવું /hãpʰ.vũ/ <hã.phə.vũ> v.intr. to pant for breath.

હાંસિયો /hãs.(i)jo/ <hã.si.jo> masc. a margin.

હાંસી /hã.si/ <hã.sii> fem. 1. a jest, 2. a joking.

હિચકારું /hic.ka.rū/ <hi.cə.ka.rū> *neut.* cowardly.

Resig /hij.ra.vu/ <hi.jə.ra.vu> v.intr. to languish in someone's memory.

હિત /hit/ <hi.tə> neut. welfare.

Rતેચ્છુ /hi.tec.c^hu/ <hi.te.cchu> *adj.* and masc. a wel-wisher.

હિના /hi.na/ <hi.na> fem. myrtle.

હિમ /him/ <hi.mə> masc. frost.

હિલચાલ /hil.cal/ <hi.lə.ca.lə> fem. 1. movement, 2. activities.

Rસાબ /hi.sab/ <hi.sa.bə> masc. 1. account, .2 calculation.

હિસાબનીશ /hi.sab.nij/ <hi.ha.bə.nii.∫ə> masc. accountant.

હિસ્સો /his.so/ <hi.sso> masc. a share.

હિંગ /hin.gə/ <hii.gə> fem. asafetida.

હિંમત /him.mət/ <hī.mə.tə> fem. courage.

હિસક /him.sək/ <hī.sə.kə> adj. violent.

હિસા /him.sa/ <hī.sa> fem. violence.

હીજાો /hij.do/ <hii.jə.do> masc. eunuch.

હીબકવું /hi.bək.vũ/ <hii.bə.kə.vũ> *v.intr.* to sob.

હીબકું /hib.kũ/ <hii.bə.kũ> neut. a sob.

ડીરો /hi.ro/ <hii.ro> masc. diamond.

હીચવું /hic.vũ/ <hii.cə.vũ> v.intr. to swing (oneself).

હુક્મ /hu.kəm/ <huu.kə.mə> *masc.* an order.

धुडझे /huk.ko/ <hu.kko> masc. a smoking pipe.

હુમલો /hum.lo/ <hu.mə.lo> masc. an attack.

હુલ્લડ <mark>/hul.ləd</mark>/ <hu.llə.də> *neut.* a riot.

હું /hũ/ <hũ> pron. I, first person singular.

હુકો /hu.ko/ <huu.ko> *masc.* a smoking pipe.

હૂંડિયામણ /hũ.di.ja.mən/

<huũ.di.ja.mə.nə> neut. rate of
exchange.

હું \(\frac{hu\ti}{m\tilde{n}.\di}\) < hu\tilde{u}.\dii> \(fem.\) a bill of exchange.

⟨
‡ /hũp^h/ <huũ.phə> fem. warmth.

हृह्य /rə.dəj/ <hrə.də.jə> neut. heart.

हृहयद्रावङ /rə.dəj.dra.vək/

hrə.də.jə.dra.və.kə-adj.com/ stronly affecting to the heart.

हृहथपरिवर्तन /rə.dəj.pə.ri.vər.tən/

<hra.da.ja.pa.ri.va.rta.na> neut. a
change of heart.

हृद्ध्यशून्य /rə.dəj.ʃun.jə/ <hrə.də.jə.ʃu.njə> adj. feelingless.

હેત /het/ <he.tə> neut. 1. affection, 2. love.

હેતુ /he.tu/ <he.tu> *masc.* 1. motive, 2. intention.

હેરાનગતિ /he.ran,gə.ti/ <he.ra.nə.gə.ti> fem. 1. trouble, 2. difficulty.

હેલી /he.li/ <he.lii> fem. heavy rain.

હેવાનિયત /he.va.ni.jət/ <he.va.ni.jə.tə> fem. 1. brutality, 2. cruelty.

હેવાલ /he.val/ <h> masc. an account.

હેસિયત /hes.jət/ <he.si.jə.tə> fem. capacity.

ele /hij/ <ho.jə> masc. a water reservoir.

હોજી /hoj.ri/ <ho.jə.rii> fem. stomach.

الله /hoth/ <ho.thə> masc. a lip.

હોડી /ho.di/ <ho.dii> fem. a boat.

धोद्ये /hod.do/ <ho.ddo> masc. 1. a rank. 2. a position.

હોનહાર /hon.har/ <ho.nə.ha.rə> *adj.* promising.

હોનારત /ho.na.rət/ <ho.na.rə.tə> fem. a big accident.

હોમ /hom/ <ho.mə> masc. a ceremonial sacrifice.

હોલો /ho.lo/ <ho.lo> masc. a dove\line bird.

હોવું /ho.vũ/ <ho.vũ> v.intr. 1. to be, 2. to take place.

હોિશયર /ho.ʃi.jar/ <ho.ʃi.ja.rə> adj. 1. clever, 2. brillient.

હોપ્રિયારી /ho.ʃi.ja.ri/ <ho.ʃi.ja.rii> fem. 1. cleverness, 2. intelligence.

હોહા /ho.ha/ <ho.ha> fem. uproar.

હોળ /ho.li/ <ho.lii> fem. the Holi festival.

ક્ષ

and $/k \int \partial \eta / \langle k \int \partial . \eta \partial \rangle$ is a moment.

and $/k \int \partial ti / \langle k \int \partial ti \rangle$ fem. 1. loss, 2. injury.

ક્ષત્રિય /kʃət.ri.jə/ <kʃə.tri.jə> masc. a community so named.

સમા /kʃə.ma/ <kʃə.ma> fem. forgiveness.

ละพนน /k∫ə.ma.pat.rə/ <k∫ə/ma.pa.trə> adj. forgivable.

&u /kʃə.jə/ <kʃə.jə> masc. .tuberculosis.

aux /kfar/ <kfa.rə> adj. 1. saltiest, 2. saline.

RRW/k $\int i.tiJ$ / <k $\int i.ti.J$ ə> fem. the horizon.

क्षेत्र /kset.rə/ <kset.rə> neut. a place.

क्षेत्रक्ष /kʃet.rə.phəl/ <kʃe.trə.phə.lə> neut. area

alon $/k \int ob^h / < k \int o.bh \Rightarrow masc.$ hesitation arising from bashfulness.

જ્ઞ

श्रात /gnja.ti/ <gna.ti> fem. a caste.

શાન /gnan/ <gna.nə> neut. knowledge.

જ્ઞાની /gna.ni/ <gna.nii> adj. intelligent.

A Brief Outline of Gujarati Parts-of-Speech

Babu Suthar

bsuthar@sas.upenn.edu

(Work in progress)

Department of South Asia Studies

University Of Pennsylvania 820 Williams Hall 36th and Spruce Philadelphia PA 19104

Content

- 1. Introduction
- 2. Open class
 - 2.1. Nouns
 - 2.2. Adjective
 - 2.3. Verbs
 - 2.4. Adverbs
- 3. Closed class
 - 3.1. Pronouns and other Pro-Forms
 - 3.2. Noun adjuncts
 - 3.2.1. Role markers
 - 3.2.1.1 Case markers
 - 3.2.1.2 Postpositions
 - 3.2.2. Quantifiers
 - 3.3. Verb adjuncts
 - 3.3.1. Auxiliaries
 - 3.3.1.1. Simple auxiliaries
 - 3.3.1.2. Modal auxiliaries
 - 3.4. Connectives
 - 3.4.1. Coordinating connectives
 - 3.4.2. Subordinating connectives
 - 3.4.3. Correlative connectives
 - 3.4.4. Adversative connectives
 - 3.4.5. Explicative connectives
 - 3.4.6. Causal connectives
 - 3.5. Other closed classes
 - 3.5.1. Emphasis markers
 - 3.5.2. Interjections
 - 3.5.3. Negators
 - 3.5.4. Politeness markers
 - 3.5.5. Tag-marks
- 4. Conclusion

1. Introduction

Gujarati words can be divided into: (1) Open class and (2) Closed class. Open class consists of nouns, verbs, adjectives and adverbs, while closed class consists of pronouns and other pro-forms, noun adjuncts, verb adjuncts, conjunctions and others.

2. Open Class

2.1 Nouns

Nouns have the following properties:

- gender,
- number
- case.

Genders are three: *masculine*, *feminine* and *neuter*. All three genders are marked and unmarked. Masculine is marked with $-\Re$, feminine with $-\Re$, and neuter is marked with $-\Re$. Examples:

Nouns with unmarked gender

Masculine

ભાઈ	b ^h ai	'brother'
સાપ	sap	'serpent'
હાથ	hat ^h	'hand'
પર્વત	pərvət	'mountain'
વિચાર	vicar	'thought'

Feminine

બહેન	bəhen	'sister'
ભેંસ	$b^h { ilde \epsilon} s$	'buffalo'
આંખ	$5k^{\rm h}$	'eye'
વેલ	vel	'creeper'
પળ	pəl	'moment'

Neuter

શરીર	∫ərir	'body'
નાક	nak	'nose'
ફૂલ	p^hul	'flower'
માન	man	'respect'
મન	mən	'organ of desire'

Nouns with marked gender

Masculine

છોકરો	cʰokr.o	'boy'
કૂતરો	kutr.o	'dog (male)'
ઘડો	g ^h ədo	'pot'
આંબો	5bo	'mango tree'
પથરો	pət ^h r.o	'stone'

Feminine

છોકરી	c¹okr.i	'girl'
કૂતરી	kutr.i	'dog (female)'
નદી	nəd.i	'river'
ઝાડી	jʰad.i	'bush'
આંગળી	õgl.i	'finger'

Neuter

છોકરું	cʰokr.ũ	'child'
કૂતરું	kutr.ũ	'dog'
તાળું	ta[.ũ	'lock'
મોઢું	mɔ̃dʰ.ũ	'mouth'
કાશું	kan.ũ	'whole'

Gujarati has many nouns that end in -ઓ and -ઈ, but they are not masculine or feminine respectively. Most traditional grammars treat them as exception. In fact, they are not. The -ઓ and -ઈ of these nouns are not gender markers, they are the indivisible part of their stem, and therefore it is wrong to treate them as gender markers and then list them as exceptions. Consider થો and પાશી, for example. Traditional grammars analyzed them as follow:

- ૩. ઘો g^h.o stem-Gender marker. 'a kind of reptile'
- ૪. પાણી pan.i stem-Gender marker 'water'

As 3 and γ show, they treat $-\omega l$ and $-\delta$ as gender markers, which is not a correct analysis. The correct analysis is given bellow in ℓ and δ :

પ. ઘો g^ho.∅ stem-Gender marker 'a kind of reptile'

૬. પાણી pani-∅ stem-Gender marker 'water'

This analysis shows that ધો and પાણી are nouns with unmarked gender and their -ઓ and -ઈ are not the gender markers.

Numbers are two: *singular* and *plural*. Singular is unmarked, while plural is marked with -wi. Examples:

Singular		Plural	Plural		
છોકરો	chokr.o	છોકરાઓ c ^h okra.o	'boys'		
છોકરી	chokr.i	છોકરીઓ c ^h okr.i.o	'girls'		
દિવસ	divəs	દિવસો divəs.o	'days'		
માણસ	manəs	માણસો manəs.o	'men'		

Case markers are \emptyset (nominative), -e (agentive/ergative), - \emptyset or -ne (accusative/absolutive), -ne (dative/experiencer), -thi or -e (instrumental), -n \tilde{u} (genitive), and -m \tilde{u} (locative). Consider the following paradigm:

Nominative	છોકરો	chokrro.Ø
Agentive/Ergative	છોકરાએ	chokra.e
Accusative/Absolutive	છોકરો	c^h okrro. \emptyset
	છોકરાને	chokrra.ne
Dative/Experiencer	છોકરાને	chokra.ne
Locative	છોકરામાં	c ^h okra.mã

Genitive case inflects for gender and number as the following paradigm shows:

	Singular	Plural
Masculine	છોકરાનો c ^h okra.no	છોકરાના c ^h okra.no
Feminine	છોકરાની c ^h okra.ni	છોકરાની c ^h okra.ni

Neuter છોકરાનું છોકરાનાં chokra.nã

2.2 Adjectives

Gujarati adjectives fall into two categories: (1) variable and (2) invariable. Variable adjectives vary in terms of the gender and number of the nouns they modify, whereas the invariable adjectives do not vary. Consider the examples of and and any ariable and invariable adjectives respectively.

૧. સારો છોકરો sar-o c^hokr-o good-MSASC.SG boy-MASC.SG.

'a good boy'

ર. સારી છોકરી sar-i c^hokr-i

good-FEM.SG boy-FEM.SG.

'a good girl'

૩. સારું છોકરું sar-ũ c^hokr-ũ

good-NEUT.SG boy-NEUT.SG.

'a good child'

૪. સારા છોકરાઓ sar-a c^hokr-a-o

good-MSASC.PL boy-MASC.PL.

'good boys'

૫. સારી છોકરીઓ sar-i c^hokr-i-o good-FEM. boy-FEM.PL.

'a good girl'

દ્દ. સારાં છોકરાંઓ sar-ã c^hokr-ã-o good-NEUT.PL. boy-NEUT.PL.

'a good child'

In ૧ - ६ the adjective સાર્ varies in terms of the gender of the noun it modifies. For example, in ૧, the noun is masculine and singular therefore the adjective સાર્ agrees with the noun in masculine and singular. In ૨ the noun is feminine and singular and therefore the adjective is also feminine and singular and so on. In ૫, however, the noun is feminine and plural the adjective does not show a plural marker. We can say that adjectives in Gujarati remain unaffected in number when the noun they modify is feminine and plural. Now consider the example of સુંદર an invariable adjective:

૭. સુંદર છોકરો sundar chhokr-o beautiful boy-MASC.SG. 'a beautiful boy'

૮. સુંદર છોકરી sunder chhokr-i beautiful boy-FEM.SG. 'a beautiful girl'

૯. સુંદર છોકરું beautiful chhokr-uN beautiful boy-NEUT.SG. 'a beautiful child'

૧૦. સુંદર છોકરાઓ sundar chhokr-a-o good boy-MASC.PL. 'beautiful boys'

૧૧. સુંદર છોકરીઓ sunder chhokr-i-o beautiful boy-FEM.PL. 'a beautiful girl'

૧૨. સુંદર છોકરાંઓ sundar chhokr-aN-o beautiful boy-NEUT.PL.

'beautiful child'

In ૭ - ૧૨, સુંદર is an invariable adjective and therefore it does not agree with the noun it modifies.

2.3 Verbs

Gujarati verbs (non-inflected) have the following structure: verb stem + infinitive. Example:

૧. હસવું həs-vũ verb stem + infinitive 'to laugh'

ર. રડવું rəd-vũ verb stem + infinitive

```
'to cry'
```

A verb root may be intransitive, transitive or double transitive. It may be also simple or causative. 9 and 3 are the examples of intransitive root. 3 - 8 and 9 - 9 are the examples of transitive and double transitive roots respectively.

```
૩. કાપવું
kap-vũ
verb stem + infinitive
'to cut'
```

૪. પીવું pi-vũ verb stem + infinitive 'to drink'

૫. આપવું <u>ap</u>-vũ <u>verb stem</u> + infinitive 'to give'

૬. મોકલવું <u>mokəl</u>-vũ <u>verb stem</u> + infinitive 'to send'

 \mathfrak{I} to \mathfrak{I} are also the examples of simple verbs, while \mathfrak{I} - \mathfrak{L} bellow are the examples of causative verbs. These are the verbs that are derived from simple verbs.

```
૭. હસાવવું
<u>həs.av.</u>-vũ
<u>verb stem +CAUS1</u>+ INFINITIVE
'to make someone laugh'
```

૮. હસાવડાવવું
<u>has.av.dav</u>-vũ

<u>verb stem + CAUS1 + CAUS2</u> + INFINITIVE

'to make someone laugh through some another person'

Gujarati inflected verbs have the following pattern: verb stem + inflectional material.

Inflectional material may consists of various features such as tense, person, gender and number. Following table summaries some of the major inflections for the verb eacy:

Present (verb stem + tense, person, number)

Singular Plural

First Person હસું હસીએ

həs.ü həsi.ie

Second Person હસે હસો

həs.e həs.o

Third Person હસે હસે

həs.e həs.e

Future (verb stem + tense, person, number)

Singular Plural

First Person હસીશ હસીશું

həs.iſũ həs.iʃũ

Second Person હસશે હસશો

həs.se həs.so

Third Person હસશે હસશે

həs.se həs.se

Past Progressive (verb stem + progressive marker + gender, number)

Singular Plural

Masculine હસતો હસતા

həs.t.o həs.t.a

Feminine હસતી હસતી

həs.t.i həs.t.i

Neuter હસતું હસતાં

həs.t.ã həs.t.ã

Past Perfective (verb stem + perfective + gender, number)

Singular Plural

Masculine હસ્યો હસ્યા

həs.y.o həs.y.a

Feminine હસી હસી

həs.y.i həs.y.i

Neuter હસ્યું હસ્યાં həs.y.ũ həs.y.ã

Past Plu-perfective (verb stem + pluperfect marker + gender and number)

Plural Singular હસેલો Masculine હસેલા həs.el.o həs.el.a Feminine હસેલી હસેલી həs.el.i həs.el.i Neuter હસેલં હસેલાં həs.el.ũ həs.el.ã

Verbs also inflect for imperative (present and future), desiderative, obligatory, conditional, and infinitive constructions. Examples:

Imperative Present

Second Person

Singular Plural/Hon.

રમ rəm રમો rəm.o 'play' ખાવ k^h av ખાઓ k^h ao 'eat'

Third Person

રમજે (future)

Desiderative રમવું Obligatory રમવાનું Conditional રમત Infinitive રમવું

Excluding desiderative, all verb forms inflect for gender and number. However, conditional verb forms inflect optionally.

2.4 Adverbs

Like adjective, adverbs are also variable and non-variable in Gujarati. Variable adverbs agree with the noun with which the verb agrees. There are various types of adverbs. Some of them are adverb of time, adverb of place, adverb of manner, adverb of order,

adverb of quantity, adverb of doubt, adverb of frequency, adverb of negative and connecting adverbs.

Time

આજે aje 'today' કાલે kale 'tomorrow' પરમહિવસે pərəm divse 'day after or

day before tomorrow.'

સવારે səvare 'in morning' બપોરે bəpore 'at noon, in the

afternoon'

સાંજે... sãje 'in evening'

etc.

Place

અહી રુમોં 'here' ત્યાં tyã 'there' નજીકથી nəjik.t^hi 'from near' પાસે pase 'near'

દૂરથી dur.t^hi 'from a distance'

etc.

Manner

એમ $\tilde{\epsilon}m$ 'in that way'

જેમ j̃̃Em 'as'

તેમ tem 'in that manner' જેમ તેમ jem tem 'by hook or crook' કટાક્ટ phətaphət 'one after the other' ધડાધડ dhədadhəd 'one after the other'

અચાનક əcanək 'accidently' એકાએક ekaek 'suddenly'

Order

પહેલું pəhelũ 'first, before' પછીથી pəc^hit^hi 'later, after' આખરે ak^həre 'finally, at last' અગાઉથી əgaut^hi 'in advance' બાદમાં badmã 'afterward'

અંતે	ənte	'finally, at the end'
Quantity		
ધણું	g^h ə η ũ	'plenty, much, many'
થોડું	t ^h odũ	'small, less'
પૂરતું	pur.tũ	'sufficient'
બરોબર	bərobər	'equal'
ટકોટક	təko:ək	'full'
Doubt		
કદાચ	kədac	'perhaps'
કદાચિત	kədacit	'hardly'
મોટે ભાગે	moțe b ^h age	'mostly'
ઘણુંખરું	g ^h ənũk ^h ərũ	'mainly'
કયારેક	kjarek	'sometime'
Frequency		
રોજ	roj	'everyday'
કયારેક	kjarek	'sometime'
અવારનવાર	əvarnəvar	'frequently'
વારંવાર	varəmvar	'repeatdly'
Negative		
મા	ma	'not' (colloquial)
ના	na	'not'
નહી	nəhi	'not'

Connecting

પણ	pən	'but'
પરિશામે	pəriname	'as a result, consequently'
વધુમાં	vəd ^h umã	'in addition'
જો.કે	jo ke	'however'
તદ્ઉપરાંત	təduprãt	'morover'

3. Closed class

3.1 Pronouns and other Pro-forms

Personal Pronouns

Gujarati personal pronouns differentiate three persons (first, second and third) and two numbers (singular, plural). They have also *inclusive* and *exclusive* contrast in third person plural. In addition, their second person plural form is also used as *honorific*.

Plural

Following table summarize regular and agentive pronouns:

Fist Person	·		(Exclusive) (Inclusive)
Second Person	તું	તમે	
Third Person	ά	તેઓ	

Singular

Personal pronouns take various cases, which include nominative, ergative, accusative/ dative, genitive and locative and instrumental. From these genitive forms distinguish among three genders and two numbers. Following table summaries their forms:

	1 st .sg	1 st .pl	2 nd .sg	2 nd .pl	3 rd .sg	3 rd .pl
Nominative	· 200°	અમે આપણે	તું	તમે	તે	તેઓ
Ergative	મેં	અમે આપણે	તેં	તમે	તેશે	તેઓએ તેમણે
Accusative	મને	અમને આપણને	તને	તમને	તેને	તેઓને તેમને
Locative	મારામાં	અમારામાં આપણામાં		તમારામાં	તેનામાં	તેઓનામાં તેમનામાં
Instrumental	મારાથી	અમારાથી આપણાથી		તમારાથી	તેનાથી	તેઓથી તેમનાથી
Genitive Masc.	મારો	અમારો આપણો	તારો	તમારો	તેનો	તેઓનો તેમનો
Fem.	મારી	અમારી આપણી	તારી	તમારી	તેની	તેઓની તેમની
Neut.	મારું	અમારું આપણું	તારું	તમારું	તેનું	તેઓનું તેમનું

Non-personal Pronouns

Gujarati non-personal pronouns include demonstrative pronouns, interrogative pronouns, relative pronouns, indefinite pronouns and reflexive pronouns.

Demonstrative Pronouns

આ, પેલું and તે / એ are the demonstrative pronouns. From these પેલું is variable. આ is the near demonstrative pronoun, પેલું is the far demonstrative pronoun, while તે / એ are deictic pronouns.

Interrogative Pronouns

Interrogative pronouns are શું and કોશ. From these શું is variable. We use શું to ask question about non-human things, while કોશ to ask question about humans.

Relative Pronouns

Relative pronouns are %.....d. These pronouns are used to connect two sentences. *Indefinite Pronouns*

કોઈ, કાંઈ/ કંઈ and કશું are the Indefinite pronouns. કોઈ used for human, while કંઈક/ કાંઈક and કશુંક are used for non-human. From these pronouns, કશું is variable.

Reflexive Pronouns

પોતે is the Reflexive pronoun.

In addition to these, Gujarati has also distributive pronouns (જે જે, તે તે, કોણ કોણ, શું શું etc.), reciprocal pronouns (પરસ્પરસ્પર, અન્યોન્ય, અરસપરસ), indefinite pronouns (અમુકતમુક, ફ્લાશુંઢીકશું, કંઈક etc.).

Non-personal pronouns also inflect for ergative, accusative/dative, locative, genitive and instrumental cases.

3.2 Noun adjuncts

3.2.1 Role markers

Case markers and postpositions are the role markers in Gujarati.

3.2.1.1 Case markers

Gujarati nouns distinguish seven types of cases: subjective, ergative, objective/dative, agential, ablative, genitive, locative and vocative. From these, genitive inflects for gender and number of the noun it takes. Following table summarizes the case markers:

Nominative	છોકરો	<u>છોકરો</u> આવ્યો.	-Ø
Ergative	છોકરાએ	<u>છોકરાએ</u> કેરી કાપી.	-એ
Objective	છોકરાને	રમેશે <u>છોકરાને</u> માર્યો.	-ને
Dative	છોકરાને	રમેશે <u>છોકરાને</u> કેરી આપી.	-ને
Experiencer	છોકરાને	<u>છોકરાને</u> પથ્થર વાગ્યો.	-ને
Ablative	બગીચાથી	મારું ઘર <u>બગીચાથી</u> થોડેક જદૂર છે.	-થી
Instrumental	રમેશથી	<u>રમેશથી</u> બહું કામ થતું નથી.	-થી
Genitive	છોકરાનો	<u>છોકરાનો</u> કાગળ -નો, -ની, -નું, et	tc.
<u>છોકરાઓ</u> ન	<u>નો</u> કાગળ		
		etc.	
Locative	ઘરે	રમેશ અત્યારે <u>ઘરે</u> જહશે.	-એ
	બગીચામાં	રમેશ અત્યારે <u>બગીચામાં</u> હશે.	-માં
Vocative	હે છોકરા	<u>હે છોકરા,</u> અહીં આવ.	- Ø

3.2.1.2 Postpositions

Gujarati postpositions fall in two classes: invariant and variant. The variant postpositions agree with noun in gender and number. Examples:

Invariant postpositions: તરફ, બાદ, લગી, પૈકી, વડે, વગર...

Variant postpositions: જેવો, સરખો...

3.2.2 Quantifiers

Quantifiers are the words that refers to quantity. Following are some of the Gujarati quantifiers:

- 1.0%, 4%, 5%...
- 2. ૧/૪, ૧/૨, ૩/૪...
- 3. ૧,૨, ૩, ૪, ૫...
- 4. એક, બે, ત્રણ, ચાર, પાંચ....
- 5. એકાદ, બેએક, ત્રણેક, ચારેક, પાંચેક
- 6. પા, અડધું, પોણું, દોઢું, બમણું...
- 7. બધું, થોડું, થોડુંક, કેટલુંક, પૂરતું, અપૂરતું, વધારે...

...

3.3 Verb adjuncts

3.3.1 Auxiliaries

3.3.1.1 Simple auxiliaries

Gujarati has two auxiliaries: છ- and હો-. Of these, છ- is used in present tense, while હો- is used in past tense and future tense. છ- and હો- both differentiate three person and two number in present tense and future tense, while હો- differentiates three gender and two numbers only in past tense. Consider the following tables:

ย- Present tense

	Singular	Plural
First Person	<i>દ</i> હું	છીએ
Second Person	છે	છો
Third Person	છે	છે
J. F. 4 4		

હો-Future tense

Singular	Plural
હોઈશ	હોઈશું
હશે	હશો
હશે	હશે
	હોઈશ હશે

Singular	Plural

Masculine હતો હતા

Feminine	હતી	હતી
Neuter	હતું	હતાં

3.3.1.2 Modal auxiliaries

Modal auxiliaries are the verbs that are used as auxiliaries. Such verbs are small in number and they occur with many restrictions. One such restriction is on the combination of the verbs. We can not combine all the modal auxiliary verbs with all the non-modal auxiliary verbs. In such verbal sequences, the first verb takes some linking element while the second verb takes inflectional material. Examples:

Verb	Modal	Example
	verb	
ખાઈ	લેવું	મેં કેરી <u>ખાઈ લીધ</u> ી.
નાખવું	નાખવું	મેં જે કહેવું હતું તે <u>કહી નાખ્ય</u> ું
કાપી	કાઢવું	મેં કેરી <u>કાપી કાઢી</u> .
સમજી	જવું	હું એમની વાત <u>સમજી ગયો.</u>
સંભળાવી	દેવું	મેં એમને બે વાત <u>સંભળાવી દીધી.</u>
ઉતરી	જવું	હું ફટાફટ પગથીયાં <u>ઉતરી ગયો.</u>
ભરી	રાખવું	સારું થયું કે મેં પાણી <u>ભરી રાખ્યું.</u> નહીં તો આપણે શું કરત?
હસી	પડવું	તે જોર જોરથી <u>હસી પડયો.</u>
બોલી	ઉઠવું	તે એકાએક <u>બોલી ઉઠયો.</u>
કાઢી	મૂકવું	મેં રમેશને ઓફ્સિમાંથી <u>કાણી મૂકયો.</u>

3.4 Connectives

3.4.1 Coordinating connectives

Gujarati distinguishes between conjunctive (અને) and disjunctive (કે, અથવા). In disjunctive it distinguishes between inclusive (કે) and exclusive (અથવા). Examples:

Conjunctive sentences:

- ૧. ૨મેશ અને મહેશ કાલે ઘેર જશે.
- ૨. મને લાલ અને લીલો રંગ ગમે છે.
- ૩. રમેશ આવશે અને મીના જશે.

Disjunctive sentences:

- ૪. મારી સાથે કોશ આવશે? મીના કે લીલા? (મીના આવશે / લીલા આવશે / મીના અને લીલા બન્ને આવશે.)
- ૫. મારી સાથે મીના અથવા લીલા આવશે. (મીના આવશે / લીલા આવશે / *મીના અને લીલા બન્ને આવશે.)

3.4.2 Subordinating connective

Subordinating conjunction is \(\frac{1}{2}\). Examples:

- ૧. તેણે કહ્યું <u>કે હું</u> આવીશ.
- ૨. રમેશને કહેજો કે એ કાલે મારે ઘેર આવે.
- ૩. મને હતું જ કે એક બે દિવસમાં મને તાવ આવશે.

3.4.3 Correlative connectives

જે ... d is a correlative connective, which decline for all the cases. Consider the following table:

Nominative જે...તે Ergative જેણે...તેણે Dative %ने...तेने Genitive %नुं...तेनुं

Locative જેમાં...તેમાં, જેનામાં...તેનામાં

Instrumental જેનાથી....તેનાથી

Correlative also inflects for comparative to express size, quantity, etc.: Examples.

જેવડું...તેવડું. (size) જેટલું..તેટલું (quantity) જેમ...તેમ (manner) જ્યાં...ત્યાં (place)

3.4.4 Adversative connectives

પણ and પરન્તુ are adversative conjunctions. પરન્તુ is more formal than પણ. Examples:

- ૧. હું ચા નહીં, <u>પણ</u> કોફી પીશ.
- ૨. તમે ગમે ત્યાં જાવ. પણ આ છોકરાને અહીં મૂકતા જાવ.
- ૩. રમેશને કહેજો કે ભલે કામ કરે. પણ તબિયત પણ જાળવે.

3.4.5 Explicative connectives

કે and એટલે are the explicative conjunctions. Examples:

- ૧. હું એટલો બધો થાકી ગયેલો <u>કે</u> ના પુછો વાત.
- ૨. લીલા એટલે લીલા. એની વાત થાય?

3.4.6 Causal connective

કેમકે/ કારણકે is a causal connective. Examples:

- ૧. હું કાલે સ્કુલે ન હતો ગયો કેમકે/ કારણ કે મારી તબિયત સારી ન હતી.
- ૨. મારે ખૂબ વાંચવું પડશે કેમ કે / કારણ કે મારે કાલે પરિક્ષા છે.

3.5 Other Closed classes

3.5.1 Emphasis marker

Gujarati distinguishes between two types of emphasis markers: (1) inclusive and (2) exclusive. Inclusive marker is 4 / 491 and exclusive marker is 8: Examples:

Inclusive

- ૧. લીલા ય/પણ કાલે સાંજેરસરોટલી ખાશે.
- ૨. લીલા કાલે સાંજે ય/પણ રસરોટલી ખાશે.
- ૩. લીલા કાલે સાંજે રસરોટલી ય/પણ ખાશે.

Exclusive

- ૧. લીલા જ કાલે સાંજે રસરોટલી ખાશે.
- ૨. લીલા <u>કાલે સાંજે જ</u>રસરોટલી ખાશે.
- ૩. લીલા કાલે સાંજેરસરોટલી જખાશે.
- ૪. લીલા કાલે સાંજેરસ રોટલી ખાશે જ.

Besides there are also sentential emphasis word ખરૂં, that agree with object > subject. Examples:

- ૫. રમેશ આવ્યો ખરો?
- ૬. રમેશે ચોપડી વાંચી ખરી?

3.5.2 Interjections

Gujarati has two types of interjections: primary (which do not have any lexical meaning) and secondary (which have some lexical meaning associated with them). અહદા, અદો, ઓહો, અધધધધ, હંઅ are the examples of primary interjections while વાહ, શાબાશ, અલ્યા, etc. are the

examples of secondary interjections. In terms of function, they can be divided into expressive, conative and phatic types. Expressive interjections can be further divided into emotive and cognitive interjections. Following is a rough and very preliminary classification of the Gujarati interjections:

Expressive interjections:

Emotive

1. હાય, હાય હાય, હાય રે, બાપરે, મા રે, ઓ... Express pain 2. ઓહો, અહા, અધધધ, અહહા... Exclamatory 3. હટ, છી, છટ્, યૂ, ધિક... Express hate.

Cognitive

4. વાહ, શાબાશ, આહા, ધન્ય... Express joy

Conative

5. ઓ, અલ્યા, અલી.... Address terms (informal).

6. હાય, હલો, Express greeting.

7. આવ, આવો, પધારો Express reception (informal sg. informal plural and

honorific, formal respectively).

8. આવજે, આવજો Express good-bye. 9. ચાલ / ચાલો ત્યારે Express parting

Phatic

10. હં, શું Express question. 11. હંઅ, હા,... Express permission. 12. ઊહું Expresses negation.

3.5.3 Negators

ના, નહી, ન and નથી are the negators in Gujarati. We use negators to prohibit an action and also to negate a sentence or a phrase. Examples:

Prohibitative Negation

૧. તમે કેરી ના ખાતા.

૨. તમે બીજુબધું જખાજો, પણ કેરી નહીં ખાતા.

૩. તમે કેરી ન ખાઓ તો સાર્ડું.

Sentential/Phrasal negation

૧.પ્રક્ષઃ ૨મેશ આવ્યો?

જવાબઃ ના. (Ramesh did not come.)

૨. રમેશ રમતો નથી. (Ramesh may be doing something else.)

૩, રમેશ રમશે નહી. (Ramesh will not play. He will do something else).

૪. રમેશ આવું <u>ના</u> કરે. (Ramesh would not do such thing. Some another person must have

done it).

૫. રમેશ પાકી કેરી નુ લાવ્યો. (Ramesh brought a mango but it was not ripe.)

3.5.4 Politeness marker

∞ is the politeness marker that is used with verb and nouns. Examples:

૧. કાગળનો જ્વાબ આપવાની કૃપા કરશોજી.

૨. બાપ્જી બહાર ગામ ગયા છે. કાલે આવશે.

3.5.5 Tag-marks

Gujarati has two types of tag-marks:(1) Sentence initial tag-marks, and (2) Sentence final tag-marks. Examples:

Sentence Initial tag-marks

- ૧. <u>ત</u>ો તમે કયારે પાછા આવશો?
- ૨. <u>તે</u>તમે ક્યારે અમદાવાદ જ્વાના?
- ૩. <u>તો તો</u> તું આ નોકરી કરવાનો <u>ખરો, કેમ?</u>
- ૪. <u>ત્યારે તો</u> તું ઘેર જ્વાનો <u>એમકે?</u>

Sentence Final tag-marks

- પ. તમે ચા પીશો <u>કે</u>?
- ૬. આ ચોપડી લઉ <u>કે</u>?
- ૭. જરા આ કાગળ વાંચી બતાવ <u>તો</u>.
- ૮. મેં આટલું કામ તો <u>કર્ય</u>ને?

4. Conclusion

This is a very brief outline of the Gujarati parts-of-speech I have prepared for the Beginning Gujarati and Intermediate Gujarati class. I am more concerned with specifying general properties of these parts of speech and listing sample words belonging to them.

Gujarati Numerals

Gujarati has three types of numerals: cardinals, ordinals, and fractions.

\sim		•	
Ca	rd	ın	al
∖ a	ı u	ш	aı

			32	32	બત્રીસ
٩	1	એક	33	33	તેત્રીસ
૨	2	બે	38	34	ચોત્રીસ
3	3	ત્રણ	૩૫	35	પાંત્રીસ
8	4	ચાર	38	36	છત્રીસ
પ	5	પાંચ	39	37	સાડત્રીસ
ξ	6	છ	3८	38	આડત્રીસ
9	7	સાત	36	39	ઓગણચાલીસ
6	8	આઠ	80	40	ચાલીસ
C	9	નવ	४१	41	એકતાલીસ
90	10	દસ	85	42	બેતાલીસ
99	11	અગિયાર	83	43	તેતાલીસ
૧૨	12	બાર	88	44	ચુમાલીસ
93	13	તેર	૪૫	45	પિસ્તાલીસ
१४	14	ચૌદ	४६	46	છેતાલીસ
૧૫	15	પંદર	89	47	સુડતાલીસ
१६	16	સોળ	४८	48	અડતાલીસ
૧૭	17	સત્તર	४७	49	ઓગણપચાસ
92	18	અઢાર	૫૦	50	પચાસ
૧૯	19	ઓગણિસ	૫૧	51	એકાવન
२०	20	વીસ	પર	52	બાવન
૨૧	21	એકવીસ	૫૩	53	ત્રેપન
૨૨	22	બાવીસ	૫૪	54	ચોપન
૨૩	23	તેવીસ	૫૫	55	પંચાવન
58	24	ચોવીસ	૫૬	56	છપ્પન
રપ	25	પચ્ચીસ	૫૭	57	સત્તાવન
२६	26	છવ્વીસ	૫૮	58	અક્ષાવન
૨૭	27	સત્તાવીસ	૫૯	59	ઓગણસાઇઠ
૨૮	28	અકાવીસ	६०	60	સાઇઠ
૨૯	29	ઓગણત્રીસ	६१	61	એકસઠ
30	30	ત્રીસ	६२	62	બાસઠ
39	31	એકત્રીસ	६३	63	ત્રેસઠ

६४	64	ચોસઠ	८ 3	83	ત્યાશી
૬૫	65	પાંસઠ	85	84	ચોર્યાશી
६६	66	છાસઠ	ረኚ	85	પંચાશી
६७	67	સડસઠ	८६	86	છ્યાશી
६८	68	અડસઠ	८ ૭	87	સત્યાશી
६७	69	અગણોસીત્તેર	66	88	અઠ્યાશી
90	70	સિત્તેર	८७	89	નવ્યાશી
૭૧	71	ઇકોતેર	୯୦	90	નેવું
૭૨	72	બોતેર	৫৭	91	એકાશું
93	73	તોંતેર	૯૨	92	બાશું
98	74	ચુમોતેર	૯૩	93	ત્રાણું
૭૫	75	પંચોતેર	८४	94	ચોરાશું
७६	76	છોતેર	૯૫	95	પંચાશું
99	77	સિત્તોતેર	८६	96	છક્ષું
9८	78	ઇઠ્યોતેર	৫૭	97	સત્તાણું
୬୯	79	અગણ્યાએશી	66	98	અકાશું
05	80	એશી	૯૯	99	નવ્વાશું
८१	81	એક્યાશી	900	100	સો
८२	82	બ્યાશી			

In counting ૧૦૦ is એક સો, ૨૦૦ is બસો, ૩૦૦ is ત્રણ સો, ૪૦૦ is ચાર સો and so on. Similarly, ૧૦૦૦ is હજાર, which is once again એક હજાર, બે હજાર, ત્રણ હજાર and so on. One hundred thousand is called લાખ in Gujarati. There is no concept of million in Gujarati. We describe it as દસ લાખ. One hundred લાખ is called કરોડ and one hundred કરોડ is called અબજ.

Remember:

In Gujarati each number symbol has its own name. They are એકડો, બગડો, તગડો, ચોગડો, પાંચડો, છગડો, સાતડો, આઠડો, નવડો and મીડું for ૧, ૨, ૩, ૪, ૫, ૬, ૭, ૮, ૯ and ૦ respectively.

Ordinals:

The ordinals for ૧, ૨, ૩, ૪ and ૬ are પહેલું, બીજું, ત્રીજુ, ચોથું, છઠ્ઠું, respectively. For rest of the numbers, we use —મું. Examples: પાંચમું, સાતમું, આઠમું, નવમું દસમું and so on. The ordinals must agree with noun in gender. Example:

પહેલો છોકરો first boy

પહેલી છોકરી second boy

પહેલું છોકરું third boy

Fractions:

Following is the list of the fractions:

1/4	પા
$\frac{1}{2}$	અડધું
3/4	પોશું
11/4	સવા
1 ½	દોઢ
1 3/4	પોણા બે
2 1/4	સવા બે
2 ½	અઢી
2 3/4	પોણા ત્રણ
• • •	